CAMARA MUMNICIPAL
CONTRIBUINTE N° 505 330 334

EDITAL

FRANCISCO LUIS TEIXEIRA ALVES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CABECEIRAS DE BASTO, faz saber que:

Nos termos e para os efeitos do disposto no n2 1, do artigo 562, do anexo ), da Lei n2 75/2013,
de 12 de setembro, a Cimara Municipal de Cabeceiras de Basto, por deliberacio de 25 de junho de 2021,
determinou submeter a consulta publica o Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios
{(PMDFCI} de Cabeceiras de Basto (2021-2030), de acordo com o disposto no ne 2, do artigo 10%, do
Decreto-Lei n? 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redag3o, e nos n%s 5 a 7, do Despacho n¢ 443-
Af2018, de 9 de janeiro, na sua atual redacio, emitido pelo Gabinete do Secretérto de Estado das Florestas

& do Desenvolvimento Rural.

O PMDFCI mereceu parecer vinculativo positivo do Instituto de Conservagiio da Natureza e das
Florestas, conforme oflcio n¢ 5-023201/2021, de 31 de maio de 2021.

Deste modo, e apés publicagio de aviso em Diario da Repiiblica, Série N© 125, de 30 de junho de
2021, informamos todos os interessados que ¢ PMDFCI de Cabeceiras de Basto {2021-2030} encontra-se

para consuita publica durante 15 dias \teis (findando o prazo no dia 21 de julho, indusive).

O referido plano encontra-se a disposi¢do do publico para consulta, no edificio da Cimara
Municipal de Cabeceiras de Basto, sito na Praga da Republica, 467, 4860-355 CABECEIRAS DE BASTO,
durante as horas normais de expediente e no sitio oficial do Municipic na Internet em

https://cabeceirasdebasto.pt.

As propostas, observacbes ou sugestes deverdo ser dirigidas ao Presidente da Cimara
Municipal, dentro daquele prazo, por via postal ou através do endereco eletrdnico

servicoatendimentounico@cabeceirasdebasto.pt.

Para constar se lavrou o presente edital e outros do mesmo teor que vio ser afixados nos lugares

do costume, bem como na pagina oficial da Cdmara Municipal em https://ca beceirasdebasto.pt

Cabeceiras de Basto, 30 de junho de 2021

O Presidente @Cémars Municipal

{Frar@o }i’s Teixeira Alves)

Praca da Repdblica n® 467 - 4860-355 Cabecelras da Basto | Telefone 253 860 100 - Fax 253 662 726 | a-mail: servicoatendimentounico@cabecelrasdebasto.pt



Didrio da Republica, 2.2 série PARTE H

N.° 125 30 de junho de 2021 Pag. 217

MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

Edital (extrato) n.° 741/2021

Sumario: Atualizagéo do Plano Municipal de Defesa da Floresta contra Incéndios de Cabeceiras
de Basto (2021-2030).

Francisco Luis Teixeira Alves, presidente da Camara Municipal de Cabeceiras de Basto, torna
publico, nos termos da alinea t) do n.° 1 do artigo 35.°, conjugado com os n.**1 e 2 do artigo 56.°,
ambos da Lei n.° 75/2013, de 12 de setembro, a Camara Municipal deliberou na sua reunido de
25 de junho de 2021, submeter a consulta publica, pelo prazo de 15 dias uteis, contados do dia
seguinte ao da publicagdo do presente Edital na 2.2 série do Diario da Republica a atualizagao do
“Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios de Cabeceiras de Basto (2021-2030)”.

O PMDFCI de Cabeceiras de Basto pode ser consultado no Edificio da Camara Municipal de
Cabeceiras de Basto, sito na Praga da Republica, 467, 4860-355 Cabeceiras de Basto, todos os
dias uteis, no horario normal de expediente, bem como no sitio da Internet da Camara Municipal
de Cabeceiras de basto em https://cabeceirasdebasto.pt.

Mais se informa os eventuais interessados na presente consulta publica, que o PMDFCI de
Cabeceiras de Basto foi objeto dos seguintes pareceres:

Parecer Prévio da Comissdo Municipal da Defesa da Floresta, obtido em 23 de abril de 2021;
Parecer Vinculativo Positivo, exarado pelo Instituto da Conservagao da Natureza e das Flo-
restas, IP, obtido em 31 de maio de 2021.

Qualquer sugestéao, informagéo ou observacao ao presente PMDFCI de Cabeceiras de Basto,
deve ser apresentado por escrito, no Balcdo de Atendimento Unico da Camara Municipal de Cabecei-
ras de Basto, ou por via eletrénica, para o enderego servicoatendimentounico@cabeceirasdebasto.pt,
devendo conter, em qualquer dos meios a utilizar, a identificagdo completa do seu subscritor.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor, que vao ser afixados nos
lugares publicos do costume, bem como no site https://cabeceirasdebasto.pt.

25 de junho de 2021. — O Presidente da Camara Municipal, Francisco Luis Teixeira Alves.
314351526
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Divisao de Desenvolvimento Econdmico Requerimento

Participagdo Publica no ambito do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra S A —
Incéndios (PMDFCI) de Cabeceiras de Basto (2021-2030)

Exmo. Sr.
Presidente da Camara Municipal de Cabeceiras de Basto

Nome

Morada

Freguesia Cddigo Postal

Contribuinte Bl/CC Validade
Telefone Telemovel Data de Nascimento
E-mail

OBJETO DO REQUERIMENTO

Atendendo a publica¢do do Edital n? 741/2021, em edi¢do do Didrio da Republica de 30 de junho de 2021, venho, pelo presente,
apresentar observagbes/sugestdes/pedidos de esclarecimentos, no dmbito da fase de discussdo publica do Plano Municipal de
Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) de Cabeceiras de Basto (2021-2030).

Exposicdo:

Consentimento prévio, para receber notificagbes através de telefone e/ou correio eletrdnico, nos termos do artigo 632 do CPA,
aprovado pelo DL 4/2015, de 7 de janeiro I:ISim I:'ﬁo

Cabeceiras de Basto,

O(A) Requerente,

Praca da Republica, 467, 4860-355 Cabeceiras de Basto
Telefone 253 669 100 | Fax 253 662 726 | www.cabeceirasdebasto.pt | servicoatendimentounico@cabeceirasdebasto.pt
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Ficha Técnica do Documento

Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios 2021-2030
Titulo:
Caderno | — Diagndstico (Informagdo de Base)

Documento que se traduz num diagnostico que caracteriza as condigdes
Descrigdo: de ocorréncia do fendmeno que sdo os incéndios florestais, que servira de
apoio a elaboragdo de uma estratégia de DFCI a escala municipal.
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PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno | — Diagnéstico (Informacdo de Base)

1 INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) constitui um instrumento de
planeamento que se pretende dindmico e adaptado a realidade local, promovendo a “articulagéo
das caracteristicas sdcio biofisicas com as dindmicas e responsabilidades das entidades presentes no
territério municipal, de forma a efetivar as alteragdes necessdrias que maximizem a Defesa da

Floresta Contra Incéndios (DFCI)” (AFN?, 2012).

Na sequéncia do que foi referido, o PMDFCI do concelho de Cabeceiras de Basto visa operacionalizar
a nivel municipal as normas contidas na legislacdo DFCI, especialmente os objetivos estratégicos
decorrentes do Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), em concordancia
com o Programa Regional de Ordenamento Florestal (PROF) e com o Plano Distrital de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PDDFCI), no ambito das atribuiges da Comissdao Municipal de Defesa da
Floresta (CMDF), conforme o previsto no Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual

redagao.

A estrutura e os conteudos do presente plano seguem o regulamento do PMDFCI homologado pelo
Secretério de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no Despacho 443-A/2018, de

9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro, assim como as diretivas e

o
AT
normas do Guia Metodoldgico para a Elaboracdo dos PMDFCI da ex-Autoridade Florestal Nacional s
Ee]
o
(AFN), atual Instituto de Conservacdo da Natureza e das Florestas (ICNF). =
:?‘;
Neste sentido, o PMDFCI de Cabeceiras de Basto encontra-se dividido em duas partes fundamentais: Q
S
o
o

Plano de A¢ao - Caderno Il

Diagnéstico (Informagao de Base) - Caderno |

O documento que agora se apresenta é relativo ao Caderno | — Diagndstico (Informacdo de Base),

onde é realizada uma analise ao territdrio do concelho de Cabeceiras de Basto, tendo em conta os

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

seguintes elementos:

1 Atual Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas, I.P. (ICNF, I.P.).
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I
Clitag, Ui-":‘

Caracterizagao Fisica: Os itens abordados sdo o enquadramento geografico, a hipsometria,

os declives, a exposicdo de vertentes e a hidrografia;

Caracterizagao Climatica: Os itens abordados sdo a temperatura do ar, a humidade relativa

do ar, a precipitacdo e o vento;

Caracteriza¢ao da Populagao: Os itens abordados sdo a populagdo residente e densidade
populacional, o indice de envelhecimento, a populagdo empregada por setor de atividade

econdmica, a taxa de analfabetismo e as festas e romarias;

Caracteriza¢ao da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais: Os itens abordados sdo a ocupagao
do solo, os povoamentos florestais, as Areas Protegidas, Rede Natura 2000 e Regime
Florestal, os instrumentos de planeamento florestal e os equipamentos florestais de recreio,

zonas de caga e pesca;

Andlise do Histoérico e Causalidade dos Incéndios Florestais: Os itens abordados sdo a area
ardida e numero de ocorréncias (distribuicdo anual, mensal, semanal, didria e horaria), a
area ardida em espacos florestais, a drea ardida e nimero de ocorréncias por classes de
extensdo, os pontos provaveis de inicio e causas, as fontes de alerta e os grandes incéndios

com area igual ou superior a 100 hectares (distribuicdo anual, mensal, semanal e horaria).

ao
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2 CARACTERIZAGAO FiSICA

2.1 ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO

O concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se inserido na NUT | — Portugal Continental, na NUT Il
— Norte e na NUT lll — Ave, e integra administrativamente o distrito de Braga. Para além disso, o
territério concelhio integra a Dire¢do Regional de Agricultura e Pescas do Norte e, de acordo com os
estatutos do Instituto da Conservacdo da Natureza e das Florestas (ICNF), o Departamento de

Conservacao da Natureza e Florestas do Norte.

No que diz respeito ao Programa Regional de Ordenamento Florestal (PROF), o concelho de

Cabeceiras de Basto situa-se na regido do PROF de Entre Douro e Minho (PROF EDM).

Quanto aos seus limites, o territério concelhio encontra-se limitado a norte pelo concelho de
Montalegre, a nordeste pelo concelho de Boticas, a este pelo concelho de Ribeira de Pena, a sudeste
pelo concelho de Mondim de Basto, a sul pelo concelho de Celorico de Basto, a oeste pelo concelho

de Fafe e a noroeste pelo concelho de Vieira do Minho (Mapa 1).

Mapa 1: Enquadramento geografico do concelho de Cabeceiras de Basto
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De acordo com a Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro, que procede a reorganiza¢do administrativa do

territorio das freguesias, o concelho de Cabeceiras de Basto é composto por 12 freguesias e detém

uma extensdo territorial de 241,8 km?, tal como se encontra representado no Quadro 1.

Quadro 1: Freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto e respetivas areas

Abadim 15,1 6,3

Basto 5,6 2,3

Bucos 17,8 7,4

Cabeceiras de Basto 24,5 10,1

Cavez 26,8 11,1

Faia 5,2 2,1

Pedraca 12,2 5,0

Rio Douro 43,1 17,8

Unido das freguesias de Alvite e Passos 12,2 5,0

Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune 9,0 3,7
Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas 41,4 17,1
Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela 29,0 12,0
Concelho de Cabeceiras de Basto 241,8 100,0

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal 2019 (CAOP 2019); Dire¢Go-Geral do Territorio (DGT); 2020.
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2.2 HIPSOMETRIA

Segundo Partidario (1999), a hipsometria pode ser definida como uma interpretacdo do relevo
através da marcacgdo de zonas significativas em relagdo a aspetos morfolégicos ou outros, tal como
é exemplo a distribuicdo da vegetacdo e as caracteristicas climaticas. Assim, a altitude apresenta-se
como um fator com grande influéncia na quantidade e na distribuicdo do combustivel, uma vez que,

com o aumento da altitude observa-se, grosso modo, um decréscimo dos combustiveis disponiveis.

O conhecimento da morfologia de um determinado local é muito importante em termos de DFCI, e
constitui uma mais-valia para as atividades de planeamento e para a melhoria do conhecimento do
terreno sobre o qual é necessario agir e gerir de forma eficaz, de forma a evitarem-se usos do solo
indevidos, alcangar-se um ordenamento mais eficaz e a prevengdo de situagdes de risco, tanto para

a populagdo, como para os bens e para o ambiente.

A altitude também tem grande relevancia para a detegao e combate de incéndios florestais, uma vez
que permite que se obtenha uma melhor visibilidade do territério, para além de que permite a
execucdo de faixas de contencdo, que constituem zonas previamente tratadas, com auxilio de
técnicas e maquinaria diversa, que tém o intuito de retardar a progressdo do fogo ou até mesmo

extinguir as chamas.

Por sua vez, é indispensavel reconhecer-se que o relevo influencia a prevenc¢do e o combate ao fogo,
dado que a orografia acentuada associada a fatores climaticos adversos, pode criar condi¢gdes

favoraveis a rapidas progressdes dos incéndios florestais.

Para além do disposto, importa ressalvar que a variagdo da altitude pode provocar alteragées no
coberto vegetal, bem como de um conjunto de elementos climaticos que influenciam o combate aos
incéndios florestais, sendo fundamental destacar a velocidade do vento, que apresenta um

crescimento com o aumento da altitude.

Neste contexto, de um modo geral, quanto maior a altitude, maior é, consequentemente, a
complexidade de combate aos incéndios florestais, sendo que as cadeias montanhosas podem
constituir um obstdculo para o movimento das massas de ar e, quando sdo suficientemente altas,
permitem que nas encostas situadas a barlavento, a humidade relativa seja mais expressiva em

comparagdo com os valores registados nas encostas situadas a sotavento.

A carta hipsométrica do concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se representada no Mapa 2 e

permite aferir que o territério concelhio caracteriza-se por a uma superficie bastante ondulada e

Fisica
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com uma significativa variagdo altimétrica. Neste sentido, verifica-se que a altitude mais reduzida do

concelho de Cabeceiras de Basto é de 134,58 metros enquanto, por outro lado, a altitude mais

elevada é de 1.181,55 metros.

No que concerne as cotas mais elevadas, importa salientar:

Na serra das Torrinheiras registam-se altitudes de 1.181,55 metros;

Na serra da Ceira registam-se altitudes de 1.090 metros;

A nordeste do territdrio concelhio, na Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas

registam-se altitudes de 1.074 metros;

No vértice geodésico das Antas registam-se altitudes de 1.038 metros;

Na serra do Viso registam-se altitudes de 985 metros;

No Outeiro da Varela registam-se altitudes de 984 metros;

Na serra da Custddia registam-se altitudes de 961 metros;

No Nariz do Mundo registam-se altitudes de 893 metros;

Na serra do Outeirdo registam-se altitudes de 873 metros;

Na serra da Senhora da Orada registam-se altitudes de 778 metros;

E no Ervideiro registam-se altitudes de 773 metros.

Por sua vez, o setor sul do concelho é caracterizado por apresentar altitudes mais reduzidas, ou seja,

inferiores a 400 metros, constatando-se que o ponto mais baixo encontra-se no leito do rio Tamega

(134,58 metros).

Neste sentido, verifica-se que o territério do concelho de Cabeceiras de Basto é muito acidentado,

com declives acentuados e vales encaixados, o que em termos de DFCI potencia rdpidas progressdes

do fogo e combates dificultados pela geomorfologia.
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Mapa 2: Carta hipsométrica do concelho de Cabeceiras de Basto
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A representatividade da drea ocupada por classe hipsométrica, no concelho de Cabeceiras de Basto,
encontra-se representada no Grafico 1, sendo possivel constatar-se que 56,4% do concelho
encontra-se entre os 250 metros e os 650 metros, enquanto apenas 7,6% do concelho apresenta

altitudes acima de 950 metros.

Grafico 1: Area ocupada por classe hipsométrica (%)
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Fonte: Elaboragdo propria GeoAtributo CIPOT, Lda.
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A altitude é uma das caracteristicas topograficas que afetam o comportamento dos incéndios
florestais, na medida em que condiciona a temperatura e a precipitacdo (Ventura e Vasconcelos,
2006; cit. in Verde 2008:38), pelo que exerce desta forma uma forte influéncia na distribuicdo e na

quantidade da vegetacdo existente.

De destacar que nas dreas mais elevadas do concelho de Cabeceiras de Basto (acima dos 650 metros)
predomina a ocupacdo por "Incultos", nomeadamente nos setores norte e oeste. A disponibilidade
deste material combustivel, em locais onde ndo raramente existe uma maior dificuldade para aceder
aos mesmos, quando conjugada com condi¢des meteoroldgicas adversas em termos DFCI, tais como
temperaturas elevadas, baixos quantitativos de precipitagdao e de humidade relativa, que promovem
a secura do material combustivel, tornam estes locais criticos do ponto de vista da DFCI. Assim, caso
nao seja promovida uma descontinuidade na linha de cumeada, através da implementagao de faixas

de gestdo de combustivel (e.g.: rede primaria) estes locais irdo permitir a progressao de incéndios.
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2.3 DECLIVES

Segundo Partidario (1999), os declives correspondem a inclinagdo morfoldgica do terreno,
constituindo o fator topogréfico que maior importancia detém para a determina¢do do

comportamento do fogo.

Neste sentido, para Bateira (1996/7), a carta de declives constitui uma das formas de representar e
de caracterizar o terreno, constituindo um indicador fundamental para o planeamento, dado que

permite compreender um conjunto de elementos referentes a dinamica natural do meio fisico.

Em termos de DFCI é muito relevante ter-se em consideragao que quanto mais acentuado for o
declive, mais rapidamente ocorrera a propagacdo do fogo, no sentido ascendente (Alexander et al.,
2012), uma vez que os combustiveis que se encontram situados a montante da frente do fogo sofrem
um pré-aquecimento por parte das chamas, tornando-os mais quentes e, consequentemente, mais
secos. O vento pode, também, potenciar esta situagdo, dado que pode aproximar as chamas dos
combustiveis, favorecendo a oxigena¢do da combustdo e o aumento da velocidade de propagacdo e
do comprimento da chama. Como consequéncia do processo anteriormente descrito, pode-se

assistir a uma rapida progressdo do fogo, aumentando, deste modo, a complexidade de combate.

Em suma, verifica-se que a propagacao de incéndios florestais é fortemente favorecida pelo declive,
dado que em zonas onde os declives se apresentam mais expressivos observa-se a existéncia de uma
maior continuidade vertical de combustiveis, o que facilita o pré-aquecimento do coberto que se
encontra situado a cotas superiores, para além de que a velocidade de circulagdo e de renovagao do
ar sobre os combustiveis cresce com o aumento do declive, desenvolvendo-se, assim, uma coluna de

convecgdao com maior facilidade.

Por ultimo, salienta-se que quanto maior for o declive, maior sera o desgaste do pessoal empenhado
nas operagdes de combate aos incéndios florestais, decorrente da dificuldade de acesso e de

operagdo com meios mecanicos terrestres.

O Mapa 3 apresenta a carta de declives do concelho de Cabeceiras de Basto evidenciando um

territdério que se caracteriza por declives médios a elevados.

E nas freguesias situadas no setor norte do concelho de Cabeceiras de Basto que se encontram as
dreas mais significativas com declives acentuados, sendo, também, nestes territdrios que se regista
um risco de erosdo do solo mais elevado. Para além disso, em termos DFCI, é expectavel que no setor

By

norte a velocidade de progressao do fogo seja mais rdpida, devido a presenca de declives
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acentuados. Assim considera-se indispensavel que em termos de DFCl se definam estratégias
eficientes de Defesa Contra Incéndios florestais, alcangando uma prevengdo mais eficaz e criando
estruturas que permitam contrariar a progressdo das chamas, bem como facilitar as agdes de

combate ao fogo.

Mapa 3: Carta de declives do concelho de Cabeceiras de Basto
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A representatividade da area ocupada por classe de declives, no concelho de Cabeceiras de Basto,
encontra-se representada no Grafico 2, sendo possivel constatar que 51,6% do concelho apresenta
declives superiores a 15 graus (19,8% do concelho encontra-se entre os 15 e os 20 grais e 31,9%

acima de 20 graus).
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Grafico 2: Area ocupada por classe de declives (em %)

= [0-5]

» [5-10[
[10-15]
[15-20]

m superior a 20

21,4

19,8

Fonte: Elaboragdo propria GeoAtributo CIPOT, Lda.
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2.4 EXPOSICAO DE VERTENTES

Segundo Partidario (1999), a exposi¢cdo de vertentes corresponde a exposicdao do territério a
orientagdo solar, ou seja, a carta de exposicdo de vertentes apresenta o maior ou menor grau de

insolagdo relativamente a orientac¢do das vertentes.
No hemisfério norte, segundo Magalhdes (2001), existem dois tipos de vertentes, nomeadamente:

Figura 1: Tipos de vertentes, de acordo com Magalhdes (2001)

Tipos de Vertentes

(Magalhaes, 2001)

Vertentes Soalheiras

Vertentes Umbrias Correspondem as vertentes que se

Correspondem as vertentes que se encontram voltadas a sul (S) em termos de
encontram voltadas a norte (N) em termos inclinagao do terreno, e apresentam
de inclinagdo do terreno, e apresentam condicGes favoraveis a um nivel de radiacdo
condigcGes favoraveis a um nivel de humidade solar mais significativo, contudo, os niveis de
mais expressivo e a um menor nivel de humidade s3o mais reduzidos. Apresentam
insolacgdo. um melhor conforto bioclimatico, sendo, por

isso, mais confortaveis.

Em termos de DFCI, é fundamental ter em conta que as vertentes soalheiras caracterizam-se por
apresentarem condi¢Oes mais favoraveis a deflagracdo de incéndios florestais, uma vez que registam
temperaturas mais elevadas, consequéncia da maior radiacdo solar incidente que recebem,
enquanto, o valor de humidade dos combustiveis € menos significativo, tornando-os mais quentes e
secos e, consequentemente, mais inflamaveis. Neste sentido, nas vertentes com maior incidéncia da
radiacdo solar encontram-se estabelecidas as condi¢des favoraveis a uma facil ignicdo e rapida

propagacdo de incéndios florestais.

Pelo contrario, as vertentes umbrias caracterizam-se por apresentarem valores de humidade relativa
mais expressivos e uma reduzida radia¢do solar incidente. Neste contexto, o desenvolvimento de

vegetacao é favorecido, constituindo areas com elevada carga de combustivel e produtivas.

A carta de exposicao de vertentes do concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se representada no
Mapa 4, onde se contata que o territério concelhio caracteriza-se por apresentar uma exposicdo

distribuida da seguinte forma:
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** Nos vales associados aos principais rios, ribeiros e serras predominam as encostas voltadas
a sudeste e a este, para além de que as encostas expostas a sul e a sudoeste registam,

também, elevada importancia no concelho.

“* Por outro lado, as areas planas e as encostas expostas a norte, nordeste e a noroeste

registam menor expressao no territdrio concelhio.

Mapa 4: Carta de exposicao de vertentes do concelho de Cabeceiras de Basto
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Neste contexto verifica-se que no concelho de Cabeceiras de Basto predominam as vertentes

soalheiras.

A representatividade da 4rea ocupada por classe de exposi¢cdo, no concelho de Cabeceiras de Basto,
encontra-se representada no Grafico 3, sendo possivel constatar-se que 29,5% do territério possui
vertentes voltadas a este, 29,3% possui vertentes voltadas a oeste e 24,5% do concelho possui
vertentes voltadas a sul. Salienta-se que as vertentes de exposicdao predominantes no concelho de
Cabeceiras de basto favorecem a maior reducdo do teor de humidade dos combustiveis o que,

consequentemente, aumenta a disponibilidade dos mesmos.
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Grafico 3: Area ocupada por orientagio da vertente (em %)
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Fonte: Elaboragéo propria GeoAtributo CIPOT, Lda.

Em termos de DFCI verifica-se que os setores norte e centro do concelho sdo os que relinem as
condicbes mais propicias em caso de incéndio florestal, o que conjugado com os declives mais
significativos e altitudes mais elevadas, tal como referidos nos pontos anteriores, faz com que estas
dreas devam ser alvo de especial atengdao em matéria de vigilancia e medidas de prevengdo de

incéndios florestais.
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2.5 HIDROGRAFIA

Segundo o SNIHR (2020)? os recursos hidricos correspondem ao “conjunto das dguas disponiveis ou
mobilizdveis, em quantidade e qualidade satisfatérias/ suficientes para um fim determinado, num

dado local e durante um periodo de tempo apropriado”.

Em termos de DFCI é indispensavel deter-se conhecimento quanto a distribuicdo e a densidade das
linhas de dgua do concelho de Cabeceiras de Basto, dado que estas tanto podem influenciar
positivamente como negativamente as agGes de combate. Por um lado, a vegetagdo que se
desenvolve ao longo dos cursos de dagua cria corredores de vegetagdo dispersa e de baixa
combustibilidade, podendo assumir o papel de barreiras naturais a ignicao e a progressao de
incéndios florestais. Por outro lado, as préprias linhas de dgua podem ser barreiras a deslocagdo dos

meios de combate terrestres.

Assim, é fundamental que se alcance uma gestao correta e eficaz do combustivel que se desenvolve
ao longo das linhas de dgua, uma vez que estas areas podem constituir locais estratégicos para as

acdes de combate ao fogo.

O concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se parcialmente integrado na Regido Hidrografica do

Cavado, Ave e Leca (RH2) e na Regido Hidrogréfica do Douro (RH3) (na sub-bacia do Tamega).

A distribuicdao dos recursos hidricos do concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se representada
no Mapa 5, onde se constata que o territério concelhio detém uma densa rede hidrografica, sendo
importante salientar o rio Tamega, bem como o rio Bega, o rio de Ouro e a ribeira de Cavez, afluentes

da margem direita do rio Tamega.

Para além do disposto, importa ressalvar que o territério concelhio possui duas mini hidricas,
nomeadamente a Central Hidroelétrica de Cefra (localizada na Unido das freguesias de Refojos de
Basto, Outeiro e Painzela) e a mini hidrica de Sdo Nicolau (localizada na freguesia de Cabeceiras de

Basto).

2 Disponivel em: https://snirh.apambiente.pt/index.php?idMain=5&idltem=2&letra=R (Acedido a 13 de julho de 2020).
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Mapa 5: Rede hidrografica do concelho de Cabeceiras de Basto
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Em termos de DFCI, é importante referir que a significativa presenca de linhas de agua permanentes,
favorece o crescimento de espécies ripicolas, permitindo que a paisagem seja caracterizada por um
mosaico descontinuado, e constituindo uma barreira que impede e/ou diminui a deflagracio e
progressao de incéndios florestais. Neste sentido, observa-se que as linhas de dgua permanentes
podem possibilitar a abertura de novas frentes de combate, uma vez que a vegetagao ripicola que se

encontra localizada nestas dreas detém um grau de combustibilidade pouco acentuado.

Assim, as linhas de agua permanentes que constituam bons locais de abastecimento dos meios de
combate detém uma elevada relevancia em termos de DFCI, sendo, por isso, fulcral que se conheca
a sua distribuicdo. Neste contexto, quanto mais préximas se encontrarem estas linhas de dgua dos
incéndios florestais, mais rapido podera ser o processo de reabastecimento dos meios de combate
terrestres e aéreos e, consequentemente, mais rapida podera ser a possibilidade de se conseguir

extinguir o fogo.

Por sua vez, e segundo Ferreira et al. (2001), as linhas de 4gua ndo permanentes podem assumir o
papel de vales encaixados ou com declives acentuados, conduzindo ao comportamento eruptivo do
fogo (também denominado de “efeito chaminé”), aspeto que se deve ao facto de a vegetagdo
apresentar-se, por norma, mais densa nestas linhas de agua, gracgas a presenga de dgua em apenas

alguns periodos do ano. Neste sentido, estas areas transformam-se em “chaminés”, quando
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associadas a declives acentuados, uma vez que a progressao do fogo decorre no sentido ascendente

e é reforgada pelos declives acentuados.
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3 CARACTERIZAGCAO CLIMATICA

Segundo Antunes (2007), o clima pode ser definido, como uma “sintese de natureza estatistica, do
estado da atmosfera ou das suas fronteiras, referente a uma determinada drea e a um determinado
periodo de tempo”, sendo que para efetivar essa sintese, é necessdrio recorrer-se a métodos

estatisticos matematicos aplicados aos elementos climaticos que definem e caracterizam o clima.

O clima é definido por séries de valores médios ou normais da atmosfera, num determinado lugar e
num dado periodo de tempo (no Primeiro Congresso Internacional de Meteorologia, fixou-se que as
séries de valores médios ou normais da atmosfera que definem o clima referem-se a um periodo de

30 anos, tendo inicio a primeira série no ano 1901) (Brito et al., 2005).

Em termos de DFCI, importa ter em consideracdo que os fatores climaticos e meteoroldgicos
constituem importantes condicionantes no que respeita a propagac¢do dos incéndios florestais,
sendo fundamental conhecer-se estes fatores, de modo a alcangar-se uma melhor gestdo dos
recursos humanos e materiais que sdo necessarios para a prevengao e para a mitigagao dos incéndios

florestais.

Neste sentido, observa-se que o conhecimento relativo as condigdes meteoroldgicas atuais e
previstas é fundamental, de modo a proceder-se a uma avaliagdo do risco de incéndio, para além de
que estas condi¢des constituem um fator determinante na maior ou menor inflamabilidade do

coberto vegetal, encontrando-se relacionado com o grau de humidade deste.

A caracterizacgdo climatica do concelho de Cabeceiras de Basto tem em consideragdo os seguintes

elementos:

Temperatura do Ar

Humidade Relativa do Ar

Precipitagao

Vento
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Para se proceder a caracterizacdo climatica do concelho de Cabeceiras de Basto teve-se por base os
valores das Normais Climatoldgicas do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA), referentes
a estacdo de Braga/ Posto Agrério (latitude: 41° 33’ N; longitude: 08° 24’ W; altitude: 190 metros).
Para os parametros “temperatura” e “precipitacdo” foram tidos em conta os dados das normais
climatolégicas para o periodo 1981 — 2010 (dados provisérios), enquanto para os parametros
“humidade relativa” e “vento” foram tidos em consideragdao os dados das normais climatolégicas

para o periodo 1971 —2000.

Contudo, importa apontar que os valores registados na estacdo de Braga/ Posto Agréario podem

apresentar diferencgas face aos valores observados no concelho de Cabeceiras de Basto.
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3.1 TEMPERATURA DO AR

A temperatura do ar exerce influéncia na suscetibilidade de ocorréncia de incéndios florestais dado
que, quando a temperatura do ar apresenta valores mais altos, os combustiveis tornam-se mais
quentes e secos e, por isso, mais inflamaveis, aumentando, consequentemente, a probabilidade de
entrarem em combustdo. Por outro lado, quando a temperatura do ar regista valores mais baixos, a

probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais decresce.

A temperatura média anual (representada a amarelo), a temperatura média maxima (representada
a vermelho) e a temperatura média minima (representada a azul), registada na esta¢ido de Braga/

Posto Agrario, no periodo de 1981 a 2010, encontra-se representada no Grafico 4.

No que concerne a temperatura média anual, esta é de 15,0°C, constatando-se que os meses que
apresentam os valores mais acentuados sdo julho e agosto (21,4°C, respetivamente), junho (19,5°C)
e setembro (19,4°C), enquanto, no sentido inverso, os meses que registam os valores mais reduzidos

sdo janeiro (9,0°C), fevereiro (9,9°C) e dezembro (10,2°C).

No que se refere aos valores médios didrios da temperatura maxima, constata-se que os meses que
apresentam os valores mais expressivos sdo agosto (28,0°C), julho (27,8°C) e setembro (25,5°C),
enquanto, inversamente, os meses que registam os valores menos acentuados sdo janeiro (13,7°C),

dezembro (14,4°C) e fevereiro (14,8°C).

Relativamente aos valores médios didrios da temperatura minima, constata-se que os meses que
apresentam os valores mais significativos sdo julho (14,9°C), agosto (14,7°C) e junho (13,5°C),
enquanto, por outro lado, os meses que registam os valores menos expressivos sao janeiro (4,3°C),

fevereiro (4,9°C) e dezembro (6,0°C).
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Grafico 4: Temperatura média mensal, temperatura média maxima e temperatura média minima
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrdrio (1981 — 2010), Instituto Portugués do
Mar e da Atmosfera, 2020.

Os valores extremos da temperatura (maior maxima e menor minima), registados na estagdo de

Braga/ Posto Agrario, no periodo de 1981 a 2010, encontram-se representados no Grafico 5.

No que diz respeito a maior temperatura maxima, constata-se que os meses que apresentam os
valores mais expressivos sdo agosto (39,5°C) e junho, julho e setembro (38,5°C, respetivamente),
enquanto, no sentido inverso, os meses que registam os valores menos significativos sdo fevereiro

(23,5°C), janeiro (24,0°C) e dezembro (24,1°C).

Quanto a menor temperatura minima, constata-se que os meses que apresentam os valores mais
elevados sdo julho (7,5°C), agosto (6,7°C) e setembro (3,8°C), enquanto, por outro lado, os meses

que registam os valores menos acentuados sdo janeiro (-6,3°C), marg¢o (-5,0°C) e fevereiro (-4,5°C).
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Grafico 5: Temperaturas extremas (maximas e minimas)

50

40

30

20

T(Q)

10

-10
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

e=T (°C) Maior Maxima 24,0 23,5 29,5 31,0 355 38,5 38,5 39,5 385 33,3 285 24,1
=T (°C) Menor Minima -6,3 -45 -50 -1,2 -05 33 75 67 38 25 -1,7 -25

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrdrio (1981 — 2010), Instituto Portugués do
Mar e da Atmosfera, 2020.

Face ao disposto, é possivel concluir-se que as temperaturas que se registam ao longo dos meses de
verao apresentam valores mais expressivos, sendo de salientar os meses de junho, julho, agosto e
setembro, enquanto, inversamente, é ao longo dos meses de inverno que se observam as
temperaturas menos significativas. Assim, as maiores implicagGes deste fator, em termos de DFClI,
ocorrem ao longo dos meses que registam temperaturas mais acentuadas, dado que a probabilidade
de ocorréncia de incéndios florestais é maior porque ha uma maior desidratacdo dos combustiveis

florestais, o que favorece a propagacao do incéndio florestal.
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3.2 HUMIDADE RELATIVA DO AR

A relacdo entre a quantidade de vapor de agua existente na atmosfera, a uma determinada
temperatura, e aquela para a qual o ar ficaria saturado a essa mesma temperatura, corresponde a
humidade relativa do ar. Estes valores expressam-se em percentagem (%), sendo que 0%

corresponde ao ar seco e 100% corresponde ao ar saturado de vapor de agua.

A humidade relativa do ar possui uma grande relevancia em termos de DFCI, dado que condiciona a
frequéncia e a intensidade dos incéndios florestais. Neste contexto, quando se observam
temperaturas do ar acentuadas, conjugadas com reduzidos valores de precipitagdo (situagdo que é
frequente ao longo dos meses de verdo), o que faz com que a humidade relativa do ar reduza, tem-
se como consequéncia um stress para a vegetac¢do, resultando num decréscimo significativo da

humidade do coberto vegetal e, consequentemente, num aumento da sua inflamabilidade.

Assim, verifica-se que a humidade dos combustiveis encontra-se intimamente relacionada com a
humidade relativa do ar, dado que, quanto maior for a humidade do coberto vegetal, menor é a

probabilidade deste entrar em combustdo, decrescendo, deste modo, o risco de incéndio florestal.

A humidade relativa média as 9 UTC3, ao longo dos doze meses do ano, registada na estacdo de
Braga/ Posto Agrario, no periodo de 1971 a 2000, encontra-se representada no Grafico 6 (apenas

para o periodo das 9h por ser o Unico valor disponibilizado pelo IPMA).

Na estacdo de Braga/ Posto Agrario, a humidade relativa média é igual ou superior a 74% em todos
os meses do ano. Desta forma, os meses que registam os valores de humidade relativa mais
expressivos sdo janeiro, novembro e dezembro (87%, respetivamente), outubro (85%) e fevereiro
(84%), enquanto, por outro lado, os meses que apresentam os valores mais reduzidos sdo junho

(74%), julho (75%) e abril e maio (77%, respetivamente).

3 Tempo Universal Coordenado.

(2021-2030): Caracterizacdo Climatica

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

33/140



%';’2 PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
’Eﬂh?. Caderno | — Diagnéstico (Informagdo de Base)

Grafico 6: Humidade Média Relativa 9h (%)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrdrio (1971 — 2000), Instituto Portugués do
Mar e da Atmosfera, 2020.

A humidade relativa do ar é determinante para a propagacao dos incéndios florestais e permite, por
si s8, definir a altura do ano em que o risco de incéndio é maior. Este parametro é de grande

importancia dado a sua influéncia na humidade do combustivel, e na sua disponibilidade para arder.

Em termos de DFCI, importa ter em conta que normalmente ha uma variagdo didria da humidade
relativa do ar, com descida durante o dia e recuperacdo durante a noite. Porém, quando ocorrem
varios dias sem precipita¢do, surgem dias com humidade relativa do ar muito baixa durante o dia e
sem significativa recuperagdo noturna, assim, o combustivel fica substancialmente mais disponivel,
sobretudo os finos mortos, pelo que estes devem ser alvo de maior atenc¢do, pelo aumento do grau
de inflamabilidade do coberto vegetal no territério concelhio. Normalmente isto traduz-se num
aumento do indice FFMC (Fine Fuel Moisture Content), que traduz a humidade dos finos, do FW!I (Fire
Weather Index — indice meteorolégico de risco de incéndio). Estes cendrios estdo associados a dias
em que existe influéncia de ventos de leste, secos e quentes, e a gravidade da situagdo aumenta com

o numero de dias consecutivos nestas condigoes.
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3.3 PRECIPITACAO

A precipitacdo é um dos principais controladores do ciclo hidroldgico, para além de constituir um dos

elementos do clima.

No que concerne a sua distribuicdo, observa-se que os totais anuais e sazonais da precipitacdo, a
escala nacional, registam um decréscimo de noroeste para sudeste, verificando-se que é ao longo
dos meses de verdo que ocorre o periodo seco (periodo estival), dado que se registam quantitativos
pluviométricos reduzidos e irregulares, a par com as temperaturas maximas acentuadas e com niveis

de insolagdo expressivos.

Assim, é fundamental que os meses que se caracterizam por apresentarem valores de precipitagao

menos significativos, sejam alvo de uma maior atengao em termos de DFCI.

No que respeita a deflagracao de incéndios florestais, importa ressalvar que a precipitagdo constitui

um fator decisivo, uma vez que limita a sua igni¢do e/ou a sua propagacdo.

Os valores médios mensais e os valores maximos didrios da precipitacdo, registados na estacdo de

Braga/ Posto Agrario, no periodo de 1981 a 2010, encontram-se representados no Grafico 7.

Tal como se observa, de um modo geral, ao longo do territério nacional, € nos meses de inverno que
se registam os quantitativos pluviométricos mais significativos, salientando-se os meses de
dezembro (220,2mm), novembro (193,9mm) e outubro (191,7mm), enquanto, no sentido inverso, é
nos meses de verao que se registam os quantitativos pluviométricos mais reduzidos, com destaque

para os meses de julho (22,0mm), agosto (34,0mm) e junho (48,6mm).

Relativamente a precipitagdo mdxima didria, constata-se que os meses que registam os valores mais
expressivos sdo setembro (114,2mm), margo (93,5mm) e novembro (88,2mm), enquanto, por outro
lado, os meses que apresentam os valores menos significativos sdo julho e agosto (51,8mm,

respetivamente), junho (55,4mm) e maio (56,6mm).
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Grafico 7: Valores mensais da precipitagdo e maximas diarias
250

200

~

0
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

P (mm) média total  176,4 114,8 121,6 130,8 112,9 48,6 22,0 34,0 81,7 191,7 193,9 220,2
e P (Mm) maxima didria 82,5 64,6 93,5 61,6 56,6 554 51,8 51,8 114,2 87,2 88,2 86,7

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrdrio (1981 — 2010), Instituto Portugués do
Mar e da Atmosfera, 2020.

Em termos de DFCI é importante que se tenha em consideragao que as condigdes meteoroldgicas
que se verificam ao longo do periodo estival, ou seja, temperaturas elevadas, valores de humidade
relativa pouco acentuados e escassez/ auséncia de precipitagdo, conjugadas com a disponibilidade
de combustivel seco e fino, oferecem condi¢gdes que proporcionam a facil ignicdo e rapida
propagacdo de incéndios florestais. Tal ocorre, pois, a falta de precipitacdo prolongada contribui para
aumentar a aridez do combustivel, verificando-se o aumento do indice de humidade das camadas
organicas, DMC (indice de seca), e de seca, DC (indice de himus), consequentemente do BUI (indice
de combustivel disponivel), indice de disponibilidade do combustivel do FWI, traduzindo-se numa

maior disponibilidade do combustivel para arder.
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3.4 VENTO

O vento pode ser definido como o movimento do ar, com uma determinada direcdo e intensidade,
que se da através de quatro forgas, designadamente a for¢a de atrito, a for¢a de Coriolis, a forga

gravitacional e o gradiente de pressao.

A direcdo e a intensidade do vento tém um efeito relevante na propagacao dos incéndios florestais,
uma vez que favorece a inclinagdo da chama promovendo uma maior eficiéncia nos processos de
transmissdo de energia, favorecendo um aumento da velocidade de progressdo do fogo. Acresce,
ainda, o facto de o vento promover a dessecagdao dos combustiveis ao acelerar o processo de
transpiracdo do coberto vegetal (influenciando a maior ou menor humidade relativa dos
combustiveis), potenciar uma maior oxigenacdo do ar e aumentar a distancia de projegdo de
materiais incandescentes (tais como faulhas e as cinzas quentes), podendo causar novos focos de

ignicao.

Deste modo, é fundamental que se tenha em consideracdo a intensidade e o rumo do vento no que
concerne a prevencgdo e ao combate a incéndios florestais, de forma a conseguir-se determinar o

comportamento do fogo.

A velocidade média do vento (km/h) e o maior valor de velocidade maxima instantdnea do vento
(rajada) (km/h), na estacdo de Braga/ Posto Agrario, no periodo de 1971 a 2000, encontra-se

representada no Quadro 2.

No que concerne a velocidade média do vento (km/h), contata-se que ao longo de todos os meses
do ano os valores mantém-se relativamente estdveis, ou seja, ndo registam variagdes expressivas.
Neste contexto, verifica-se que os meses que registam os valores mais significativos sao fevereiro
(5,6 km/h), marco e dezembro (4,9 km/h, respetivamente) e janeiro (4,7 km/h), enquanto, por outro
lado, os meses que apresentam os valores menos acentuados sdo setembro (2,3 km/h), julho e

agosto (2,5 km/h, respetivamente) e junho e outubro (3,0 km/h, respetivamente).

Quanto a maior velocidade maxima instantanea do vento, em média, verifica-se que os meses que
registam os valores da rajada mais expressivos sdo fevereiro (60,0 km/h), outubro (52,6 km/h) e
janeiro e julho (50,0 km/h, respetivamente), enquanto, por outro lado, os meses que apresentam os

valores da rajada mais reduzidos sdo maio (17,0 km/h), junho (21,0 km/h) e abril (21,7 km/h).
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Quadro 2: Velocidade do vento (média e maior velocidade méxima instantanea) por km/h

MES VELOCIDADE MEDIA DO MAIOR YALOR DE VELOCIDADE MAXIMA
VENTO (KM/H) INSTANTANEA DO VENTO (RAJADA) (KM/H)

Janeiro 4,7 50,0
Fevereiro 5,6 60,0
Mar¢o 4,9 26,0
Abril 4,6 21,7
Maio 3,9 17,0
Junho 3,0 21,0
Julho 2,5 50,0
Agosto 2,5 40,0
Setembro 2,3 35,2
Outubro 3,0 52,6
Novembro 3,2 23,2
Dezembro 49 42,0
Ano 3,8 60,0

Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagdo de Braga/ Posto Agrdrio (1971 — 2000), Instituto Portugués do
Mar e da Atmosfera, 2020.

Os dados referentes a frequéncia (%) e a velocidade média (km/h) do vento para cada rumo, ao longo
dos doze meses do ano, na esta¢do de Braga/ Posto Agrério, no periodo de 1971 a 2000, encontram-

se representados no Quadro 3.

No que diz respeito a frequéncia do vento por rumo, verifica-se que os ventos que predominam sao
os de nordeste (com uma média anual de 32,9%) e os de sudoeste (com uma média anual de 9,4%),
enquanto, no sentido inverso, os ventos menos frequentes sdo os de oeste (com uma média anual

de 1,1%).

No que concerne a velocidade média do vento por rumo, observa-se que sdo os ventos de sul que
registam uma velocidade média mais significativa (com uma velocidade média anual de 8,2 km/h),
seguindo-se os ventos de oeste (com uma velocidade média anual de 6,5 km/h) e os ventos de
sudoeste (com uma velocidade média anual de 6,4 km/h), enquanto, inversamente, os ventos que
apresentam a velocidade média mais reduzida sdo os de nordeste (com uma velocidade média anual

de 4,0 km/h).

Relativamente a distribuicao mensal da frequéncia do vento por rumo, verifica-se que sdo os ventos
do quadrante nordeste que apresentam uma maior frequéncia ao longo de todos os meses do ano.

Por outro lado, os ventos que sdo menos frequentes sdo os de oeste (nos meses de janeiro, fevereiro,
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marc¢o, abril, maio, junho, agosto, setembro, outubro e dezembro), os de sul (nos meses de julho e

agosto) e os de noroeste (no més de novembro).

Quanto a distribuicdo mensal da velocidade do vento por rumo, observa-se que sdo os ventos do
quadrante sul que registam uma maior velocidade ao longo de dez meses do ano (nos meses de
janeiro, fevereiro, marco, abril, maio, junho, setembro, outubro, novembro e dezembro), seguindo-
se 0s ventos de oeste e os ventos de este, uma vez que registam uma maior velocidade ao longo de
um més do ano (julho e agosto, respetivamente). Para além do disso, importa referir que no més de
junho os ventos de sudoeste detém uma velocidade média igual a registada pelos ventos de sul. Por
seu turno, os ventos que apresentam uma menor velocidade média ao longo de todos os meses do

ano s3do os ventos de nordeste.

Por fim, as calmias registam uma expressiva frequéncia no periodo em andlise, salientando-se os
meses de novembro (51,7%), dezembro (43,0%), outubro (42,9%) e janeiro (42,2%) por serem mais
frequentes, enquanto, inversamente, nos meses de maio (25,1%), junho (26,9%) e abril (28,6%) as

calmias sdo menos frequentes.

Em termos de DFCI, ressalva-se que os eixos de propagacdo dos grandes incéndios no concelho de
Cabeceiras de Basto estdo associados a uma dire¢do preferencial do quadrante sudoeste para
nordeste, revelando a importancia do vento preveniente destas dire¢des. Este aspeto é fundamental
para o planeamento das faixas de gestdo do combustivel, que devem ser planeadas também de
modo a reduzir o potencial de propagac¢do e a criar oportunidade de extingao perpendicular a estas
diregOes. Verifica-se como agravante que a orientagdo dos vales encaixados é também virada ao
quadrante sudoeste, permitindo alinhamentos com o vento, agravando as condi¢des de propagacao
dentro dos mesmos. Acresce a variagao da altitude, que na zona de serra é crescente de sudoeste e
sudeste para norte, alinhando muitas vezes o declive com os ventos provenientes destas dire¢des. O
aumento da influéncia do vento é traduzido pelo aumento do ISl (indice de propagacdo inicial) do

FWI.

Em termos de DFCI, também importa ressaltar que nos meses de verdo, aqueles onde se registam
menores valores percentuais de calmias, este fator contribui para favorecer o surgimento e
propagacdo dos incéndios, podendo inclusive contribuir para provocar novos focos ou focos

secunddrios, por arrastar faulhas e cinzas quentes.

Portanto, através da andlise do histérico da ocorréncia de incéndios florestais e do respetivo registo

das condi¢bes meteoroldgicas associadas, de acordo com os dados oficiais disponibilizados pelo
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IPMA, conclui-se, de um modo geral, que os incéndios florestais ocorreram em meses com valores
de precipitacdo anormalmente baixos, valores de temperatura acima do normal e ndo raramente em
momentos de situacdo de seca grave a severa. De forma mais pormenorizada, verifica-se que a
maioria dos incéndios florestais ocorreu em meses com temperaturas superiores a 252C, uma vez
que cerca de 64,5% da area ardida registada entre 2010 e 2019 (7.955,7 ha) e 60,7% das ocorréncias

(657 ocorréncias), registaram-se nos meses de junho a setembro.

Por outro lado, se a andlise for feita com base no parametro humidade relativa, em particular os
meses com valores mais reduzidos, isto é, entre margco a agosto, constata-se que para 0 mesmo
periodo (2010-2019), cerca de 37,3% de area ardida (4.597,3ha) e 63,7% das ocorréncias registaram-

se nos meses onde predominam os valores mais baixos de humidade relativa.

Ha a destacar o papel do més de setembro na dinamica dos incéndios florestais do concelho de
Cabeceiras de Basto, pese embora nao seja um dos meses com a temperatura média anual mais
elevada, humidade relativa mais reduzida ou precipitacdo mais baixa, verifica-se que este més
concentra cerca de 39,7% da area ardida entre 2010 e 2019 (4.898,9ha) e cerca de 19,5% das
ocorréncias (211 ocorréncias), ndo sé por ainda ser verdo, mas também por ja ter o combustivel com

maior secura acumulada.

Ao se efetuar uma analise aos meses de setembro e outubro, meses cujos parametros de
temperatura, humidade relativa e precipitagdo descritos nas normais climatoldgicas ja nao sao tao
vincados para a andlise DFCI, pode-se concluir que estes concentram cerca 55,6% da area ardida
entre 2010 e 2019 (6.863,0) e 28,7% das ocorréncias (310 ocorréncias). Tal reflete as alteracGes
climaticas que se tém acentuado nesta Ultima década, uma vez que sao meses que cada vez mais se
caracterizam por anomalias da temperatura (tendéncia de aumento) e da precipita¢do (tendéncia de
diminui¢cdo) e vém alertar para a importancia de estimar o risco de incéndio a partir das condi¢es

meteoroldgicas e do estado de secura da vegetacdo.

Em Portugal, o Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera faz o fornecimento da informacéo didria
do risco de incéndio para Portugal Continental. O indice utilizado para este efeito tem sido, desde
1998, o do sistema canadiano Fire Weather Index (FWI). Os parametros meteoroldgicos requeridos
pelo sistema FWI sdo a temperatura, a humidade relativa, a velocidade do vento, a precipitagao

acumulada nas ultimas 24 h, valores observados as 12 UTC.
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As condigGes meteoroldgicas associadas a ocorréncia dos grandes incéndios encontram-se descritas
de forma mais pormenorizada ao longo do subcapitulo 6.11.1 — Condi¢Ges meteoroldgicas associadas

a ocorréncia dos grandes incéndios.
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Quadro 3: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno | — Diagndstico (Informacgdo de Base)
Versdo: 04 | junho de 2021

N NE E SE S SW W NW CALMA
% KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H % KM/H %

Janeiro 2,0 9,2 29,0 4,2 3,2 53 6,8 7,2 7,6 11,4 7,6 8,0 0,7 7,3 1,0 5,5 42,2
Fevereiro 4,1 6,3 28,2 3,9 5,7 6,3 8,8 6,9 7,7 10,2 8,3 6,7 1,2 8,9 2,2 4,7 33,8
Marco 6,5 6,4 29,8 4,2 5,4 5,8 4,8 5,8 6,6 9,7 10,5 6,3 1,1 7,1 2,5 4,8 32,7
Abril 9,0 6,4 28,3 4,6 3,4 5,9 4,6 6,7 4,1 8,7 12,8 6,1 2,4 6,4 6,8 5,0 28,6
Maio 8,9 5,4 31,9 4,4 2,0 5,4 2,8 5,7 53 9,3 15,9 6,5 1,7 5,0 6,3 5,4 25,1
Junho 4,5 4,8 39,0 4,2 1,8 5,0 2,3 51 1,9 5,6 15,0 5,6 1,6 5,5 7,1 4,6 26,9
Julho 4,3 4,3 41,3 4,0 1,2 3,9 19 4,2 0,8 5,5 10,3 51 1,2 6,2 7,3 4,6 31,8
Agosto 5,9 4,7 42,8 3,9 1,1 5,9 11 5,4 0,6 5,0 6,8 4,9 0,6 4,9 5,0 4,4 36,2
Setembro 3,6 5,7 36,9 3,6 2,0 6,0 31 5,0 2,8 6,9 7,7 59 0,6 6,0 19 4,4 41,4
Outubro 3,7 6,1 33,6 3,7 3,4 4,8 3,8 51 3,1 7,4 7,0 5,5 0,5 53 2,0 4,9 42,9
Novembro 3,2 4,4 27,4 3,7 4,2 6,3 53 6,1 3,5 8,9 3,8 8,2 0,6 6,7 0,4 58 51,7
Dezembro 1,3 6,9 27,1 4,0 4,3 4,8 7,3 7,0 8,4 9,7 6,7 8,4 0,7 8,9 1,0 6,9 43,0
Ano 4,8 5,9 32,9 4,0 3,1 5,5 4,4 5,9 4,4 8,2 9,4 6,4 1,1 6,5 3,6 51 36,4

Fonte: Normais Climatolégicas para a Estacdo de Braga/ Posto Agrdrio (1971 — 2000), Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera, 2020.
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Grafico 8. Frequéncia [F (%)] do vento para Grafico 9. Velocidade média [V (km/h)] do vento
cada rumo (anual) para cada rumo (anual)

F (%) V (km/h)

NW 25 NE NW NE
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estacdo de Braga/ Posto Agrdrio (1971 — 2000), Instituto Portugués
do Mar e da Atmosfera, 2020.

Grafico 10. Frequéncia [F (%)] do vento para Grafico 11. Velocidade média [V (km/h)] do vento

cada rumo (mensal) para cada rumo (mensal)
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Fonte: Normais Climatoldgicas para a Estagéo de Braga/ Posto Agrdrio (1971 — 2000), Instituto Portugués
do Mar e da Atmosfera, 2020.
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O concelho de Cabeceiras de Basto, e tal como se observa ao longo das regides de clima
mediterréanico, regista temperaturas mais acentuadas ao longo dos meses de verdo, que se conjugam
com valores de humidade relativa pouco significativos e valores de precipitacdo reduzidos. Neste
sentido, a escassez/ auséncia de precipitacdo ao longo do periodo estival tem como consequéncia
um aumento da probabilidade de ocorréncia de incéndios florestais, uma vez que se encontram

reunidas as condi¢Ges favordveis a facil ignicdo e rapida propagacdo de incéndios florestais.

Para além do disposto, importa ressalvar que, apds o periodo seco, a precipitacdo intensa pode
causar inumeros estragos, sendo de destacar os danos que podem ocorrer ao longo da rede viaria

florestal.

Assim, ao longo dos meses de verdo é indispensavel que se intensifique a vigilancia florestal e se
aumentem os niveis de prontid3ao relativamente ao combate a incéndios florestais, de modo a

garantir uma resposta por parte das equipas que seja rapida e eficiente.
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4 CARACTERIZACAO DA POPULACAO

A populagdo e o meio fisico encontram-se intrinsecamente ligados, uma vez que ao longo de toda a
Histéria, o Homem tem vindo a interferir no meio onde se insere a seu favor, influenciando a
caracterizacdo e a fisionomia da paisagem que o rodeia. Deste modo, apresenta-se fundamental
proceder a uma andlise de alguns elementos que permitam retratar de que forma a populagdo atua

sobre o meio onde se insere, nomeadamente no concelho de Cabeceiras de Basto.

A informacdo recolhida e tratada ao longo do presente capitulo possui elevada relevancia para a
fundamentacdo das opgbes a tomar no ambito das a¢des de sensibilizacdo (Caderno I, 2.2 Eixo
Estratégico — Reducdo da Incidéncia dos Incéndios), bem como para a identificacdo da tendéncia de

ocupacado dos espacos rurais que impliquem a adocdo de politicas especiais de DFCI.

A caracterizagao da populagdo do concelho de Cabeceiras de Basto tem em conta os trés ultimos

momentos censitarios (Censos de 1991, 2001 e 2011)* e analisa os elementos que se seguem:

*e

» Populacao Residente: Pretende-se efetuar uma analise da evolugdo da populagao residente

ao longo dos ultimos trés Censos;

«» Densidade Populacional: Pretende-se compreender onde se concentra a populagdo no

concelho de Cabeceiras de Basto;

%+ indice de Envelhecimento: Pretende-se efetuar uma analise da distribuicdo da populacio

idosa no territério concelhio;

+» Popula¢dao Empregada por Setor de Atividade: Pretende-se compreender a distribuicdo da

populagdo empregada por setor de atividade econdmica;

+ Taxa de Analfabetismo: Pretende-se compreender qual a escolarizagdo da populagio

residente no concelho;

4 para a determinagdo dos dados apresentados neste capitulo, a informacdo recolhida tem por base os dados originais totais de
cada freguesia antes da reorganiza¢do administrativa e a partir dai, atendendo a agregacdo das freguesias, os dados originais totais
foram associados em conformidade. S6 apds a obtengdo desses totais € que se procedeu ao célculo dos indices e taxas.

Neste contexto e considerando que ndo existiram casos de freguesias “distribuidas” por duas unides de freguesia ndo ocorreu a
adicdo de dados parciais.

Para os parametros onde ndo foi possivel a recolha de dados originais totais, a analise apresentada ndo tem em consideragdo a atual
reorganiza¢do administrativa das freguesias mas sim a anterior, no sentido de ndo serem introduzidos erros no célculo do
parametro.
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R/

% Romarias e Festas: Pretende-se enumerar e representar as romarias, feiras e festas que

decorrem no concelho de Cabeceiras de Basto, ao longo do ano.
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4.1 POPULAGAO RESIDENTE E DENSIDADE POPULACIONAL

Segundo o INE (2009), a populacdo residente corresponde ao “conjunto de pessoas que,
independentemente de estarem presentes ou ausentes num determinado alojamento no momento
de observagdo, viveram no seu local de residéncia habitual por um periodo continuo de, pelo menos,
12 meses anteriores ao momento de observag¢do, ou que chegaram ao seu local de residéncia habitual
durante o periodo correspondente aos 12 meses anteriores ao momento de observagdo, com a

intengdo de ai permanecer por um periodo minimo de um ano”.

A evolugao da populagao residente, tendo em conta os Censos de 1991, 2001 e 2011, no concelho
de Cabeceiras de Basto, na sub-regidao Ave, na regido Norte e em Portugal Continental, encontra-se

representada no Quadro 4.

O concelho de Cabeceiras de Basto registava, em 2011, um total de 16.710 residentes, mais 342
individuos comparativamente com o ano de 1991, dado que nesse ano o territério concelhio
contabilizava um total de 16.368 individuos residentes (registou-se um crescimento de 2,1%). Face
ao disposto, constata-se que o concelho de Cabeceiras de Basto, entre 1991 e 2011, registou uma
tendéncia semelhante a observada na sub-regido Ave (9,3%), na regidao Norte (6,2%) e em Portugal

Continental (7,2%), embora tenha assistido a um crescimento populacional ligeiramente mais timido.

Para além do disposto, importa ressalvar que entre 1991 e 2001 assistiu-se a um crescimento
populacional no concelho de Cabeceiras de Basto (no ano 2001 o territdrio concelhio detinha um
total de 17.846 individuos residentes). Contudo, entre 2001 e 2011 registou-se um expressivo

decréscimo populacional (observou-se um decréscimo de 6,4%, ou seja, 1.136 individuos).

Quadro 4: Indicadores demograficos para o concelho de Cabeceiras de Basto, NUT Il — Ave, NUT Il -
Norte e NUT | - Continente (1991, 2001 e 2011)

VARIACAO
UNIDADE TERRITORIAL 1991 2001 2011
(1991 -2011)
Concelho de Cabeceiras de Basto 16.368 17.846 16.710 2,1
NUT Ill — Ave 389.367 426.410 425.411 9,3
NUT Il — Norte 3.472.715 3.687.293 3.689.682 6,2
NUT | — Portugal Continental 9.375.926 9.869.343 10.047.621 7,2

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

A evolugdo da populagdo residente nas freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de Basto,

entre 1991 e 2011, encontra-se representada no Quadro 5.
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A data do Gltimo Censo (2011), a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela era
aquela que registava o maior nimero de individuos residentes (6.755 individuos, o que correspondia
a 40,4% da populacdo residente no concelho), seguindo-se a Unido das freguesias de Arco de Baulhe
e Vila Nune (2.048 individuos, o que correspondia a 12,3% da populagdo residente no concelho), a
freguesia de Cavez (1.268 individuos, o que correspondia a 7,6% da populacdo residente no
concelho) e a Unido das freguesias de Alvite e Passos (1.184 individuos, o que correspondia a 7,1%
da populagdo residente no concelho). Por seu turno, as restantes freguesias que compdem o
concelho de Cabeceiras de Basto registavam, em 2011, uma populac¢do inferior a 1.000 individuos,
sendo de destacar a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (421 individuos, o que
correspondia a 2,5% da populagdo residente no concelho) por constituir a freguesia que apresentava

um numero de individuos residentes mais reduzido nesse ano.

Quadro 5: Populagdo residente em Cabeceiras de Basto por censo e freguesia (1991, 2001 e 2011)

FREGUESIA 1991 2001 2011 VARIACAO
(1991 - 2011)

Abadim 652 668 571 -12,4

Basto 700 829 938 34,0

Bucos 559 615 554 -0,9

Cabeceiras de Basto 1.046 868 711 -32,0

Cavez 1.796 1.599 1.268 -29,4

Faia 795 687 558 -29,8

Pedracga 802 895 760 -5,2

Rio Douro 1.289 1.210 942 -26,9

Unido das freguesias de Alvite e Passos 1.225 1.295 1.184 -3,3
Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune 1.887 2.178 2.048 8,5

Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas 701 574 421 -39,9
Unido das freguesias de Befojos de Basto, Outeiro e 4916 6.428 6.755 374

Painzela
Concelho de Cabeceiras de Basto 16.368 17.846 16.710 2,1

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, todas as freguesias que comp&em o concelho de Cabeceiras de Basto registaram
um decréscimo da populagdo residente, sendo de destacar as perdas que se verificaram na Unido
das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (-39,9%) e na freguesia de Cabeceiras de Basto (-32,0%),
uma vez que foram superiores a 30%. Excecdo é a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro
e Painzela (37,4%), a freguesia de Basto (34,0%) e a Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila

Nune (8,5%), dado que, entre 1991 e 2011, registaram um crescimento populacional.
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Relativamente a densidade populacional, segundo o INE (1994), esta corresponde a “intensidade do
povoamento expressa pela relagdo entre o numero de habitantes de uma drea territorial
determinada e a superficie desse territorio (habitualmente expressa em numero de habitantes por

quilémetro quadrado)”.

No ano 2011, a densidade populacional no concelho de Cabeceiras de Basto era de 69,1
habitantes/km?, observando-se que ocorreu um crescimento de 2,1% comparativamente com o ano
de 1991 (nesse ano o territério concelhio registava uma densidade populacional de 67,7
habitantes/km?). Note-se que entre 1991 e 2001 a densidade populacional do territério concelhio
apresentou um crescimento expressivo (no ano 2001 a densidade populacional do concelho era de

73,8 habitantes/km?). No entanto, entre 2001 e 2011 observou-se um decréscimo de 6,4%.

Neste contexto, é possivel verificar-se que a densidade populacional registada no concelho de
Cabeceiras de Basto, no ano 2011, era significativamente inferior a observada na sub-regidgo Ave
(293,1 habitantes/km?), na regido Norte (173,3 habitantes/km?) e em Portugal Continental (112,8
habitantes/km?).

A evolucdo da densidade populacional nas freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de

Basto, entre 1991 e 2011, encontra-se representada no Quadro 6.

A data do tltimo Censo (2011), era a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela
que registava a densidade populacional mais acentuada no concelho de Cabeceiras de Basto (233,3
habitantes/km?), seguindo-se a Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune (226,5
habitantes/km?), a freguesia de Basto (168,1 habitantes/km?) e a freguesia de Faia (108,3
habitantes/km?). Por seu turno, as restantes freguesias que comp&em o concelho de Cabeceiras de
Basto registavam, em 2011, densidades populacionais inferiores a 100 habitantes/km?, sendo de
destacar a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (10,2 habitantes/km?2) por apresentar

a densidade populacional mais reduzida.
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Quadro 6: Densidade populacional em Cabeceiras de Basto por censo e freguesia (1991, 2001 e 2011)

VARIACAO
FREGUESIA 1991 2001 2011 (1991_2%11)
Abadim 43,1 44,1 37,7 -12,4
Basto 125,4 148,6 168,1 34,0
Bucos 31,4 34,6 31,1 -0,9
Cabeceiras de Basto 42,7 35,4 29,0 -32,0
Cavez 67,0 59,7 47,3 -29,4
Faia 154,4 133,4 108,3 -29,8
Pedraca 65,9 73,5 62,4 -5,2
Rio Douro 29,9 28,1 21,9 -26,9
Unido das freguesias de Alvite e Passos 100,5 106,2 97,1 -3,3
Unido das freguesias de Arco de Baulhe e 208,7 240,9 226,5 85
Vila Nune
Unido das freguesias de Gondides e Vilar de 16,9 13,9 10,2 39,9
Cunhas
Unido das fr;iij:isrfsec::;iezzc;i‘os de Basto, 169,8 2220 2333 374
Concelho de Cabeceiras de Basto 67,7 73,8 69,1 2,1

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Neste seguimento, e tal como se verificou na andlise da populagdo residente, constata-se que entre
1991 e 2011, todas as freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de Basto registaram um
decréscimo da densidade populacional, sendo de destacar os decréscimos que se verificaram na
Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (-39,9%) e na freguesia de Cabeceiras de Basto
(-32,0%), uma vez que foram superiores a 30%. Exce¢do é a Unido das freguesias de Refojos de Basto,
Outeiro e Painzela (37,4%), a freguesia de Basto (34,0%) e a Unido das freguesias de Arco de Baulhe
e Vila Nune (8,5%), dado que, entre 1991 e 2011, registaram um aumento da densidade populacional

acompanhando o crescimento da populagdo residente.

A distribuicdo da populac¢do residente e da densidade populacional no concelho de Cabeceiras de
Basto encontra-se representada no Mapa 6, sendo possivel constatar-se que é a Unido das freguesias

de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela que se salienta em ambos os indicadores.
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Mapa 6: Populagdo residente por censo e freguesia (1991, 2001 e 2011) e densidade populacional
(2011), no concelho de Cabeceiras de Basto
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Em termos de DFCI, as freguesias que registam um ndmero de individuos residentes mais reduzido
e/ou uma densidade populacional menos acentuada devem ser tidas em considera¢do nas a¢des de
prevencdo, bem como devem ser alvo de uma maior ateng¢do, uma vez que correspondem aos
territérios que detém uma menor capacidade de vigilancia e de detecdo de incéndios florestais.

Neste contexto, importa salientar a Unido das freguesias de Gondiaes e Vilar de Cunhas.

Por outro lado, as freguesias que registam uma maior densidade populacional podem assistir a uma
maior pressdao humana sobre os espagos naturais, aumentando os comportamentos de risco no que
respeita ao uso do fogo, bem como no que concerne ao conflito entre os espagos urbanos e florestais

de modo a aumentar a distancia dos espacos florestais das areas residéncias.

Tendo em conta os desequilibrios que se verificam ao longo do concelho de Cabeceiras de Basto, é
fundamental que as equipas de vigilancia sejam reforcadas, especialmente nas freguesias que sdo
consideradas como mais sensiveis, ao longo dos periodos mais criticos para os incéndios florestais,
de forma a alcangarem-se detegBes precoces, ou seja, dete¢cdes em que o fogo se encontre em fases

pouco avancadas, de modo a que o combate seja mais facilitado.

Ainda relacionado com os desequilibrios do concelho de Cabeceiras de Basto, o abandono das

atividades agricolas constitui um facto que ndo pode ser descurado, uma vez que pode conduzir ao
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aumento da carga de combustivel ao longo do territorio concelhio, aumentando, desta forma, o risco

de incéndio florestal.

Em suma, a populacdo residente no concelho de Cabeceiras de Basto tende a concentrar-se nos
aglomerados urbanos, despovoando, desta forma, os espacos rurais e abandonando as praticas
agricolas, o que conduz a um aumento da carga de combustivel disponivel nestes territérios,

favorecendo, consequentemente, uma facil ignicdo e rapida propagacdo do fogo.
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4.2 INDICE DE ENVELHECIMENTO E SUA EVOLUGAO

Segundo o INE (1994), o indice de envelhecimento pode ser definido pela “relacdo entre a populag¢éo
idosa e a populagdo jovem, definida habitualmente como o quociente entre o numero de pessoas
com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades compreendidas entre os 0 e os 14 anos

(expressa habitualmente por 100 (1072) pessoas dos 0 aos 14 anos)”.

A evolugdo do indice de envelhecimento nas freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de

Basto, entre 1991 e 2011, encontra-se representada no Quadro 7.

A data do Ultimo Censo (2011), o concelho de Cabeceiras de Basto registava um indice de
envelhecimento de 118,3%, observando-se que ocorreu um crescimento de 102,6% face ao ano de
1991 (nesse ano o indice de envelhecimento do territorio concelhio era de 58,4%).
Comparativamente com as unidades territoriais em que se insere, no ano 2011 o concelho de
Cabeceiras de Basto apresentava um indice de envelhecimento superior ao observado na sub-regido
Ave (93,3%) e na regido Norte (113,3%), porém, registava um indice de envelhecimento ligeiramente

inferior ao observado em Portugal Continental (130,6%).

A escala da freguesia, verifica-se que, no ano 2011, era a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de
Cunhas que registava o indice de envelhecimento mais expressivo (461,8%), seguindo-se a freguesia
de Bucos (257,6%), a freguesia de Cavez (231,6%) e a freguesia de Rio Douro (219,8%). Por seu turno,
a freguesia que detinha o indice de envelhecimento menos significativo era a freguesia de Basto

(53,1%).

Quadro 7: indice de envelhecimento da popula¢do em Cabeceiras de Basto por censo e por freguesia

(1991, 2001 e 2011)

VARIACAO

FREGUESIA 1991 2001 2011 (1991_2%11)
Abadim 82,6 112,9 146,5 77,3
Basto 42,6 46,7 53,1 24,6
Bucos 105,9 153,7 257,6 143,3
Cabeceiras de Basto 88,4 138,5 184,8 109,0
Cavez 53,1 113,2 231,6 336,0
Faia 31,7 58,7 116,2 266,2
Pedraca 49,4 76,4 114,5 132,0
Rio Douro 88,8 156,8 219,8 147,5
Unido das freguesias de Alvite e Passos 69,5 87,7 107,0 53,8
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VARIACAO
FREGUESIA 1991 2001 2011
(1991-2011)
Unido das fregue§|as de Arco de Baulhe e 50,3 79.9 106,6 111,9
Vila Nune
Unido das freguesias de Gondides e Vilar de 116,4 202,3 461,8 296,6
Cunhas
Unido das fregue_5|as de .RefOJOS de Basto, 44,0 69,3 875 986
Outeiro e Painzela
Concelho de Cabeceiras de Basto 58,4 89,1 118,3 102,6

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacgdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, todas as freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de Basto assistiram
a um envelhecimento populacional, sendo de destacar a freguesia de Cavez (336,0%), a Unido das
freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (296,6%) e a freguesia de Faia (266,2%) por terem registado
os envelhecimentos populacionais mais expressivos. Por seu turno, a freguesia que registou o

envelhecimento populacional menos acentuado, entre 1991 e 2011, foi a freguesia de Basto (24,6%).

O indice de envelhecimento da populagdo nas freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto, nos
anos 1991, 2001 e 2011, e a respetiva variacao (entre 1991 e 2011), encontra-se representado no
Mapa 7, onde é possivel constatar que é a freguesia de Basto que apresenta o envelhecimento
populacional menos expressivo, bem como constitui a freguesia que regista o menor crescimento do

presente indicador no periodo em andlise. Por outro lado, é a Unido das freguesias de Gondides e

Vilar de Cunhas que apresenta, em 2011, o envelhecimento populacional mais significativo.
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Mapa 7: indice de envelhecimento (1991, 2001 e 2011) e respetiva evolugdo (1991-2011), no concelho
de Cabeceiras de Basto
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Em termos de DFCI, a andlise do indice de envelhecimento possui elevada relevancia, uma vez que
permite aferir quais sdo as freguesias que detém uma proporgao de populagado idosa mais acentuada,
constituindo estes os territérios que possuem uma maior necessidade de prote¢do em situagao de
incéndio florestal, bem como os territdrios que devem ser alvo de divulga¢do de informagao de uma
forma mais intensiva, no que diz respeito ao modo como se deve agir aquando da ocorréncia de

incéndios florestais.

Para além do disposto, é importante ter-se em considera¢do que o envelhecimento da populagdo
encontra-se intimamente ligado com o abandono das praticas agricolas e florestais, bem como com
a diminuicdo da gestdo ativa de combustiveis, constituindo uma causa desta. Neste seguimento, sdo
criadas condigdes que favorecem a fécil ignicdo e a rapida propagacao do fogo, para além de que

pode criar barreiras a deslocagdo das equipas e meios de combate terrestres.

Por fim, importa referir que, com o avangar da idade, a populagdo perde capacidades fisicas, pelo
que é importante reconhecer-se que um individuo idoso tera, a partida, maior dificuldade em reagir
perante uma queimada que se descontrole do que um individuo jovem, constatando-se que o
aumento do envelhecimento da populacdo pode contribuir para o aumento do numero de

ocorréncias de incéndios florestais com dimensdes mais significativas.
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4.3 POPULAGAO POR SETOR DE ATIVIDADE

A distribuicdo da populacdo empregada por setor de atividade econdmica nas freguesias que

comp&em o concelho de Cabeceiras de Basto, em 2011, encontra-se representada no Mapa 8.

A data do ultimo Censo (2011), o concelho de Cabeceiras de Basto registava um total de 5.742
individuos empregados, observando-se que ocorreu um decréscimo de 13,0% face ao ano 2001
(nesse ano a populagdo empregada no territério concelhio era de 6.603 individuos). Neste sentido,
verifica-se que o concelho de Cabeceiras de Basto apresentou uma tendéncia semelhante a
observada nas unidades territoriais em que se insere, dado que a sub-regido Ave (-12,3%), a regido
Norte (-9,3%) e Portugal Continental (-6,8%) também assistiram a um decréscimo do niumero de

individuos empregados entre 2001 e 2011.

A escala da freguesia, observa-se que, no ano 2011, era a Unido das freguesias de Refojos de Basto,
Outeiro e Painzela que detinha um maior nimero de populagdo empregada (2.537 individuos, o que
correspondia a 44,2% do total do concelho), enquanto, por outro lado, era a Unido das freguesias de
Gondides e Vilar de Cunhas que possuia o numero de populacdo empregada mais reduzido (126
individuos, o que correspondia a 2,2% do total do concelho). Para além do disposto, importa referir
que, a excecdo da freguesia de Basto que apresentou um aumento do numero de individuos
empregados (2,7%), todas as freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de Basto registaram
um decréscimo da populagao empregada entre 2001 e 2011, sendo de destacar o decréscimo que se

observou na freguesia de Faia (-46,8%).

Relativamente a distribuicdo da populagao ativa por setor de atividade econdmica, no ano 2011,
verifica-se que 57,2% da populagdo empregada no concelho de Cabeceiras de Basto encontrava-se a
laborar setor tercidrio, observando-se que todas as freguesias que compdem o territério concelhio
possuiam mais de 43% da populacdo empregada a laborar no presente setor de atividade econdmica.
Neste seguimento, constata-se que 35,4% da populagdo empregada no concelho de Cabeceiras de

Basto encontrava-se a laborar no setor secundario e apenas 7,3% no setor primario.

Face ao disposto, conclui-se que o concelho de Cabeceiras de Basto apresenta uma tendéncia
semelhante a observada nas unidades territoriais em que se insere, no que concerne a distribui¢cao
da populagao ativa por setor de atividade econdmica, todavia, importa salientar que o setor primdrio
apresenta-se mais expressivo no territorio concelhio em comparagdo com a sub-regido Ave (o setor

primario empregava 1,5% da populagdo empregada da sub-regido), com a regido Norte (o setor
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primario empregava 2,9% da populacdo empregada da regido) e com Portugal Continental (o setor

primario empregava 2,9% da populacdo empregada de Portugal Continental).

Mapa 8: Populagdo empregada por setor de atividade (%) em 2011, no concelho de Cabeceiras de
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A distribuicdo da populagdo empregada por setor de atividade econdmica, nas freguesias que

compdem o concelho de Cabeceiras de Basto, no ano 2011, encontra-se representada no Quadro 8,

sendo possivel retirar-se as conclusdes que se seguem:

R/
0‘0

O setor primario constituia o setor de atividade econdmica que menor expressao detinha

no concelho de Cabeceiras de Basto, uma vez que empregava apenas 7,3% da populacdo

empregada no concelho (420 individuos). Deste modo, importa destacar a Unido das

freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (33,3% da populacdo empregada na freguesia

encontrava-se a laborar no setor primdrio) por constituir aquela que detinha a maior

representatividade de populacdo empregada no presente setor de atividade econdmica,

enquanto, por outro lado, a freguesia de Basto (2,9% da populagdo empregada na freguesia

encontrava-se a laborar no setor primario) constituia a freguesia que registava uma menor

proporgao de populagdo empregada no presente setor de atividade econdmica.

O setor secundario registava uma significativa relevancia no concelho de Cabeceiras de

Basto, uma vez que empregava 35,4% da populacdo empregada no concelho (2.035
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individuos). Neste sentido, importa destacar a freguesia de Basto (49,7% da populacdo
empregada na freguesia encontrava-se a laborar no setor secundario) por constituir aquela
gue detinha a maior representatividade de populacdo empregada no presente setor de
atividade econémica, enquanto, por outro lado, a Unido das freguesias de Gondides e Vilar
de Cunhas (18,3% da populagdo empregada na freguesia encontrava-se a laborar no setor
secunddrio) constituia a freguesia que registava uma menor proporg¢do de populagdo

empregada no presente setor de atividade econdémica.

“» O setor tercidrio correspondia ao setor de atividade econdmica que maior expressao
possuia no concelho de Cabeceiras de Basto, uma vez que empregava 57,2% da populagao
empregada no concelho (3.287 individuos). Assim, importa destacar a Unido das freguesias
de Arco de Baulhe e Vila Nune (66,7% da populagdo empregada na freguesia encontrava-se
a laborar no setor terciario) por constituir aquela que detinha a maior representatividade de
populacdo empregada no presente setor de atividade econdmica, enquanto, por outro lado,
a freguesia de Cabeceiras de Basto (43,6% da populagdo empregada na freguesia

encontrava-se a laborar no setor tercidrio) constituia a freguesia que registava uma menor

ao

proporcao de populagdo empregada no presente setor de atividade econdmica.

Quadro 8: Populagdo (%) por setor de atividade econémica (2011)

Fonte: XV Recenseamento Geral da Populagdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.
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Em termos de DFCI, é fundamental que se tenha em consideragdo a distribuicdo da populacdo
empregada por setor de atividade econdmica no concelho de Cabeceiras de Basto, principalmente

no que diz respeito ao peso que o setor primario detém no concelho.

Face ao disposto, constata-se que a populagdo empregada no setor primario possui um pequeno
significado no concelho de Cabeceiras de Basto, podendo ter repercussées negativas, dado que o
decréscimo da atividade agricola e florestal pode conduzir a alteragdes no mosaico natural da
paisagem, uma vez que os espacos florestais e agricolas perdem a sua distingdo, passando a
predominar uma paisagem continua e com uma expressiva carga de combustivel. Neste contexto,
encontram-se estabelecidas as condi¢des que favorecem a facil ignicdo e a rdpida propagacao de

incéndios florestais.

Com o intuito de se reduzirem as consequéncias que possam resultar do abandono da atividade
agricola, é fundamental que se alcance uma gestao correta e eficaz dos espagos agricolas e florestais

do territério concelhio.

Nas freguesias onde o setor primario é mais expressivo (designadamente nas freguesias de Cavez,
Rio Douro e Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas), é importante que se alcance um
maior empenho no que respeita a sensibilizacdo da populagcdo, bem como no que concerne a

vigilancia relativamente ao uso do fogo para as queimadas e queimas de sobrantes.
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4.4 TAXA DE ANALFABETISMO

Segundo o INE (1994), a taxa de analfabetismo pode ser definida como “a idade a partir da qual um
individuo que acompanhe o percurso normal do sistema de ensino deve saber ler e escrever.
Considera-se que essa idade corresponde aos 10 anos, equivalente a conclusdo do ensino bdsico

primdrio”.

Fruto de diversos programas de escolarizacdo e da implementagdo da escolaridade minima
obrigatédria, que atualmente corresponde ao 12.2 ano, a taxa de analfabetismo tem registado um
decréscimo bastante elevado ao longo do territério nacional. Para além do disposto, importa
ressalvar que também o ciclo natural da vida contribui para impulsionar o decréscimo da taxa de
analfabetismo, nomeadamente através do nascimento de populagdo e do falecimento de populagao

idosa.

A evolugao da taxa de analfabetismo nas freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de
Basto, entre 1991 e 2011, encontra-se representada no Quadro 9. Para este subcapitulo, os dados
apresentados ndo tiveram em considerac¢do a reorganizacdo das freguesias que resultou da Lei n.2
11-A/ 2013, de 28 de janeiro, uma vez que os dados dos Censos de 1991 ndo se encontram

disponiveis de forma a permitir que se proceda ao calculo da Taxa de Analfabetismo.

A data do Ultimo Censo (2011), o concelho de Cabeceiras de Basto registava uma taxa de
analfabetismo de 10,1%, observando-se que ocorreu um decréscimo de 50,5% face ao ano de 1991
(nesse ano a taxa de analfabetismo do territério concelhio era de 20,4%). Neste sentido, verifica-se
que o concelho de Cabeceiras de Basto seguiu uma tendéncia semelhante a observada nas unidades
territoriais em que se insere. Por seu turno, importa referir que, no ano 2011, a taxa de analfabetismo
do concelho de Cabeceiras de Basto era, ainda, muito elevada comparativamente com os valores

registados na sub-regido Ave (5,1%), na regido Norte (5,0%) e em Portugal Continental (5,2%).

A escala da freguesia, verifica-se que, no ano 2011, era a freguesia de Gondides que apresentava a
taxa de analfabetismo mais acentuada (20,6%), seguindo-se as freguesias de Cavez e de Rio Douro
(16,3%, respetivamente) e a freguesia de Cabeceiras de Basto (16,0%), constatando-se que o
territorio concelhio ainda detinha taxas de analfabetismo muito elevadas. Por seu turno, as
freguesias de Alvite e de Refojos de Basto (6,9%, respetivamente) constituiam as freguesias que

registavam as taxas de analfabetismo mais reduzidas, no ano 2011.
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Quadro 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Cabeceiras de Basto (1991, 2001 e 2011)

Abadim 17,1 16,3 10,7 37,4
Alvite 20,6 12,5 6,9 -66,5

Arco de Baulhe 12,4 10,3 7,5 -39,7
Basto 21,3 13,1 8,1 -62,2

Bucos 20,8 15,1 8,4 -59,8
Cabeceiras de Basto 22,7 22,0 16,0 -29,7
Cavez 24,0 21,0 16,3 -31,8

Faia 19,4 17,1 13,2 31,9
Gondides 34,8 28,9 20,6 -40,7
Outeiro 21,7 16,0 9,8 -55,0
Painzela 17,4 16,2 8,4 -51,7
Passos 26,5 16,5 14,7 -44,4
Pedracga 21,8 16,2 11,7 -46,3
Refojos de Basto 14,6 12,7 6,9 -52,9
Rio Douro 29,9 24,4 16,3 -45,3

Vila Nune 24,1 22,3 15,7 -349
Vilar de Cunhas 19,7 17,3 10,9 -44,9
Concelho de Cabeceiras de Basto 20,4 16,0 10,1 -50,5

Fonte: Xlll, XIV e XV Recenseamento Geral da Populacdo, Instituto Nacional de Estatistica, 2020.

Entre 1991 e 2011, todas as freguesias que compdem o concelho de Cabeceiras de Basto assistiram
a um decréscimo da taxa de analfabetismo, sendo de destacar as freguesias de Alvite (-66,5%), de
Basto (-62,2%), de Bucos (-59,8%) e de Outeiro (-55,0%), por terem registado os decréscimos mais

acentuados. Por seu turno, a freguesia de Cabeceiras de Basto (-29,7%) constituiu a freguesia que

registou o decréscimo menos significativo da taxa de analfabetismo no periodo em analise.

A taxa de analfabetismo nas freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto, nos anos 1991, 2001 e
2011, encontra-se representada no Mapa 9, onde é possivel constatar que sdo as freguesias de Alvite

e de Refojos de Basto que se destacam por apresentarem as taxas de analfabetismo mais reduzidas

noano 2011.
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Mapa 9: Taxa de analfabetismo no concelho de Cabeceiras de Basto (1991, 2001 e 2011), no concelho
de Cabeceiras de Basto
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Em termos de DFCI, ndo é possivel estabelecer uma relagdo direta entre a taxa de analfabetismo e

os incéndios florestais.

Deste modo, é indispensavel que se tenha em consideragdo a taxa de analfabetismo e o grau de
instrucdo da populagdo para o planeamento e organiza¢do de a¢des de sensibilizacdo a realizar ao
longo do concelho de Cabeceiras de Basto, com o intuito de se conhecer qual o publico-alvo e
garantir-se que todos os individuos, independentemente do seu grau de instru¢do, possam

interiorizar a mensagem que se pretende transmitir.

Para além disso, importa considerar que, a populagdo analfabeta terd, a partida, mais dificuldade de
aceder e/ou procurar informagéo, pelo que é fulcral que a informacdo lhes chegue de uma forma

simples e concisa.

Importa, ainda, referir que as acdes de sensibilizacdo a desenvolver ao longo do territério concelhio,
devem focar-se na divulgacdo de medidas e agdes que permitam diminuir o nimero de igni¢Ges, bem

como os comportamentos de risco da populagéao.
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4.5 ROMARIAS E FESTAS

As romarias e festas que ocorrem todos anos sdo inUmeras vezes responsaveis pela deflagracédo de
incéndios florestais, por isso é indispensavel que estas sejam consideradas como um fator
importante no planeamento da DFCI. Estas atividades conduzem, muitas vezes, a concentracao de
pessoas junto aos espacos florestais. Assim, os agentes da autoridade deverdo ter em atengdo este
fator, uma vez que pode influenciar negativamente a circulagdo dos meios de combate em caso de
ocorréncia de incéndio. Para além do disposto, importa referir que, em termos de fiscalizagao, deve-

se estar atento as praticas proibidas no periodo critico.

Nos termos do n.2 1 do artigo 29.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho (alterado pelos
Decretos-Lei n.2 15/2009 e 17/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30 de novembro, n.2
83/2014, de 23 de maio, n.2 10/2018, de 14 de fevereiro, pela Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto e
pelo Decreto-Lei n.2 14/2019, de 21 de janeiro), “durante o periodo critico ndo é permitido o
lancamento de baldes com mecha acesa e de quaisquer tipos de foguetes”. No n.2 2 do mesmo artigo
do referido diploma legal é estabelecido que “durante o periodo critico, a utilizagdo de fogo-de-
artificio ou outros artefactos pirotécnicos, que ndo os indicados no numero anterior, estd sujeita a
autorizag¢lo prévia do municipio ou da freguesia, nos termos da lei que estabelece o quadro de
transferéncia de competéncias para as autarquias locais”. Importa ainda referir que o n.2 6 do
mesmo artigo indica que, “fora do periodo critico e desde que se verifique o indice de risco de incéndio

florestal de niveis muito elevado e mdximo mantém-se as restri¢des referidas nos n.>* 1, 2 e 4”.

Face ao disposto, é indispensavel que os eventos festivos que ocorram nos meses de verao (periodo
critico dos incéndios) sejam alvo de maior fiscalizagdo por parte dos agentes, os quais devem estar

permanentemente nos eventos com o objetivo de garantirem a segurancga dos participantes.

Os eventos festivos que ocorrem no concelho de Cabeceiras de Basto, ao longo do ano, encontram-
se representados no Quadro 10, sendo possivel observar-se que 70% dos eventos ocorrem durante
os meses de maio a setembro. Neste contexto é necessario que haja especial atencdo ao uso de
material pirotécnico e aos comportamentos de risco uma vez que se tratam de meses caracterizados
por temperaturas mais elevada, baixa humidade relativa e fracos quantitativos de precipitagao, o
que em termos DFCI é relevante pois uma pequena ignicdo pode transformar-se num incéndio

florestal perante estas condi¢des meteoroldgicas.
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Quadro 10: Romarias, feiras e festas do concelho de Cabeceiras de Basto

UF Refojos de Basto, . Festa de St.2 Uso de
15/15 Outeiro e Painzela Chacim Amaro foguetes !
19/20 (ano | UF Gondides e Vilar de - Festa das Papas - Uso de
Gondides - . 2
par) Cunhas Sdo Sebastido foguetes
Janeiro
19/20 (ano | UF Gondides e Vilar de - Festa das Papas - Uso de
! Samdo - T 3
impar) Cunhas S&do Sebastido foguetes
Ultimo Fim- UF Refojos de Basto, Gragilde Festa de Séo Uso de 4
de-semana Outeiro e Painzela & Sebastido foguetes
Quaresma Cabeceiras de Basto lgreja Festa do Sr dos Uso de 5
Passos foguetes
Abril Ultimo Fim- Abadim lgreja Festa de Sdo Uso de 6
de-semana Jorge foguetes
Ultimo Fim- Basto lerela Festa de St.2 Uso de ;
de-semana grel Senhorinha foguetes
12 D F R
opw do UF Alvite e Passos Petimdo esta.da Sr.2 da Uso de 8
més Piedade foguetes
20/20 UF RefOJos de. Basto, Chacim Festa de St.2 Rita Uso de 9
Outeiro e Painzela foguetes
Maio i
'Ultlmo Encerramento Uso de
sabado de Bucos Bucos N . 10
. do més de Maria | foguetes
Maio
72 Dom apds | UF Gondides e Vilar de . Festa do Espirito Uso de
, Vilar 11
a Pascoa Cunhas Santo foguetes
12 Fim-de- UF Arco de Baulhe e ] Festa de St.2 Uso de
. Vila Nune , 12
semana Vila Nune André foguetes
o
12/13 Abadim st Anténio | Festa de st Uso de 13
Antdénio foguetes
Bad ~
23/24 UF Arc9 de Baulhe e Quint3 Festa <je Sao Uso de 14
Vila Nune Jodo foguetes
o . ] o
1 D9m apos Basto Capella ?t. Festa (Ele.St. Uso de 15
dia 13 Anténio Anténio foguetes
Junho
o Fim-de-
3¢ Fim-de UF Alvite e Passos Prado Festa do Senhor Uso de 16
semana foguetes
Ultimo Fim- Caves lereta Festa de Sdo Uso de 17
de-semana grel Jodo Batista foguetes
Ultimo Fim- UF Alvite e Passos Adro Festa de Sdo Uso de 18
de-semana Pedro foguetes
Ultimo Fim- UF Refojos de Basto, . Festa de Séo Uso de
R . Raposeira 19
de-semana Outeiro e Painzela Pedro foguetes
32 Fim-de- . Festa de St.2 Uso de
Julho semana Pedraca lgreja Marinha foguetes 20
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Fonte: Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

A distribuicdo espacial das romarias, feiras e festas ao longo das freguesias que compdem o concelho

de Cabeceiras de Basto, encontra-se representada no Mapa 10, sendo possivel constatar-se que o

32 Fim-de- UF Refojos de Basto, Festa da Sr.2 da Uso de
; . Cruz do Muro , 21
semana Outeiro e Painzela Salde foguetes
Ultimo Fim- UF Refojos de Basto, . Festa da Sr.2 da Uso de
R . Fojos . o 22
de-semana Outeiro e Painzela Livragdo foguetes
Ultimo Fim- . ) Festa de Sdo Uso de
Faia Igreja X 23
de-semana Tiago foguetes
‘1 . . _ g g
Ultimo Fim UF Alvite e Passos Monte'St. Festa de'z St. Uso de 2
de-semana Catarina Catarina foguetes
12 Fim-de- UF Refojos de Basto, Festa da Sr.2 da Uso de
. . Cucana 25
semana Outeiro e Painzela Orada foguetes
o Fim-de- a
29 Fim-de Cavez Moimenta Fe.sta de St. Uso de 26
semana Maria Madalena | foguetes
o Fim-de- °
29 Fim-de Riodouro Cambeses Festa de St. Uso de 27
semana Andre foguetes
F 2
14/15 UF Alvite e Passos Petimao esta Sr. da Uso de 28
Aparecida foguetes
. Festa de St.2 M.2
Agosto 14/15 UF RefOJos de.Basto, Pinhel Maior de Uso de 29
Outeiro e Painzela . foguetes
Outeiro 2
)
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setor sul é o que apresenta o maior nimero de eventos, nomeadamente a Unido das freguesias de

Refojos de Basto, Outeiro e Painzela, Unido das freguesias de Alvite e Passos, freguesia de Pedraca e

freguesia de Cavez.
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Mapa 10: Romarias, feiras e festas do concelho de Cabeceiras de Basto
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5 CARACTERIZACAO DA OCUPACAO DO SOLO E ZONAS

ESPECIAIS

O presente capitulo aborda as tematicas mais relevantes do PMDFCI, uma vez que apresenta a
caracterizagdo da ocupacado do solo e a tipologia de povoamentos florestais existentes no concelho
de Cabeceiras de Basto, servindo de base para a elabora¢do da Cartografia de Risco de Incéndio

florestal (CRIR).

Uma segunda fase deste capitulo é referente a identificacdo e caracterizagdo das Areas Protegidas,
zonas de Rede Natura 2000 e Regime Florestal. De seguida, realiza-se o enquadramento dos varios
instrumentos de planeamento florestal, bem como a caracterizacdo dos equipamentos florestais de

recreio e zonas cinegéticas existentes no concelho de Cabeceiras de Basto.

(2021-2030): Caracterizagdo da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais
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5.1 OCUPAGCAO DO SOLO

A ocupagdo do solo do concelho de Cabeceiras de Basto, tendo por base a Carta de Uso e Ocupagdo
do Solo de 2018 (COS 2018), da Dire¢do-Geral do Territdrio, revista pelo Municipio de Cabeceiras de
Basto (2021)°, encontra-se representada no Mapa 11. Neste contexto, encontram-se distinguidas as

areas que se seguem:

Areas Sociais

Agricultura

Improdutivos

Superficies Aquaticas

(2021-2030): Caracterizagdo da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais

No concelho de Cabeceiras de Basto predominam as areas de “floresta”, uma vez que registam uma
area total de 10.572,8ha (corresponde a 43,7% da area do territorio concelhio), seguindo-se as areas
de “incultos” com uma drea total de 7.872,1ha (corresponde a 32,6% da area do territério concelhio),
as areas de “agricultura” com uma area total de 4.027,7ha (corresponde a 16,7% da drea do territorio
concelhio) e as “areas sociais” com uma area total de 1.508,6ha (corresponde a 6,2% da area do
territério concelhio). Inversamente, com menor relevancia no concelho de Cabeceiras de Basto,
encontram-se os “improdutivos” com uma area total de 146,5ha (corresponde a 0,6% da area do
territério concelhio) e as “superficies aquaticas” com uma darea total de 54,5ha (corresponde a 0,2%

da area do territério concelhio).

5 No ambito da Revisdo do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios, procedeu-se a atualizagdo da COS tendo por
base a Carta de Uso e Ocupagdo do Solo (COS) para 2018 da Diregdo-Geral do Territdrio (DGT). Para esta atualizagdo foram utilizadas
as imagens de satélite do Google Earth de 2019 e os ortofotomapas da DGT de 2018 com posterior validagdo no terreno,
complementadas as areas sociais com informagdo da proposta de solo urbano do PDM em revisdo.
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Mapa 11: Ocupagao do solo do concelho de Cabeceiras de Basto
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A distribuicdo da ocupacgdo do solo, nas freguesias que comp&em o concelho de Cabeceiras de Basto,

encontra-se representada no Quadro 11, sendo possivel retirar-se as seguintes conclusées:

7
0.0

As areas de “floresta” constituem a ocupacdo do solo que maior representatividade regista
em nove freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto. Desta forma, observa-se que é a
freguesia de Pedraga que apresenta a maior representatividade de areas florestais
(abrangem 64,5% da area da freguesia), seguindo-se a freguesia de Faia (abrangem 56,8%
da drea da freguesia), a freguesia de Basto (abrangem 53,0% da area da freguesia) e a
freguesia de Cavez (abrangem 51,5% da 4rea da freguesia). No sentido inverso, constata-se
que é a freguesia de Rio Douro que regista a menor expressdo de dreas florestais (abrangem
apenas 35,2% da drea da freguesia). A escala concelhia, verifica-se que é a Unido das
freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas que detém a maior proporc¢do de areas florestais

(16,0% das areas florestais do territério concelhio encontram-se nesta freguesia).

No que concerne as areas de “incultos”, estas constituem a ocupac¢do do solo que maior
representatividade regista em trés freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto. Neste
sentido, observa-se que é a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas que
apresenta a maior representatividade de areas de incultos (abrangem 48,9% da éarea da
freguesia), seguindo-se a freguesia de Rio Douro (abrangem 46,3% da area da freguesia), a

freguesia de Bucos (abrangem 44,0% da area da freguesia), a freguesia de Cabeceiras de

(2021-2030): Caracterizagdo da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais
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Basto (abrangem 35,0% da area da freguesia) e a freguesia de Abadim (abrangem 34,3% da
area da freguesia). No sentido inverso, constata-se que é a Unido das freguesias de Arco de
Baulhe e Vila Nune que regista a menor expressdo de areas de incultos (abrangem apenas
2,3% da drea da freguesia). A escala concelhia, verifica-se que é a Unido das freguesias de
Gondides e Vilar de Cunhas que detém a maior proporc¢do de dreas de incultos (25,7% das

areas de incultos do territério concelhio encontram-se nesta freguesia).

No que diz respeito as dreas de “agricultura” observa-se que é a Unido das freguesias de
Arco de Baulhe e Vila Nune que se destaca (abrangem 28,0% da area da freguesia), seguindo-
se a freguesia de Basto (abrangem 27,5% da area da freguesia), a freguesia de Faia
(abrangem 24,7% da éarea da freguesia), a freguesia de Pedraga (abrangem 21,4% da area da
freguesia) e a freguesia de Cavez (abrangem 21,0% da area da freguesia). No sentido inverso,
constata-se que é a Unido das freguesias de Gondiaes e Vilar de Cunhas que regista a menor
expressdo de dreas de agricultura (abrangem apenas 8,3% da &rea da freguesia). A escala
concelhia, verifica-se que é a freguesia de Rio Douro que detém a maior proporc¢ado de areas
de agricultura (17,4% das areas de agricultura do territério concelhio encontram-se nesta

freguesia).

No que se refere as “areas sociais” observa-se que é a Unido das freguesias de Arco de
Baulhe e Vila Nune que se destaca (abrangem 21,6% da area da freguesia), seguindo-se a
Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela (abrangem 18,1% da area da
freguesia), a freguesia de Faia (abrangem 14,5% da area da freguesia) e a freguesia de Basto
(abrangem 13,6% da area da freguesia). No sentido inverso, constata-se que é a Unido das
freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas que regista a menor expressao de areas sociais
(abrangem apenas 1,5% da drea da freguesia). A escala concelhia, verifica-se que é a Unido
das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela que detém a maior propor¢do de

areas sociais (34,7% das areas sociais do territério concelhio encontram-se nesta freguesia).

Relativamente aos “improdutivos” observa-se que apenas se encontram em sete freguesias
do concelho de Cabeceiras de Basto, destacando-se as freguesias de Bucos e Cabeceiras de
Basto (abrangem 2,3% da darea da freguesia, respetivamente), a freguesia de Abadim
(abrangem 0,6% da area da freguesia) e a freguesia de Cavez (abrangem 0,5% da area da
freguesia). A escala concelhia, verifica-se que é a freguesia de Cabeceiras de Basto que
detém a maior proporgdo de improdutivos (39,3% dos improdutivos do territério concelhio

encontram-se nesta freguesia).

(2021-2030): Caracteriza¢do da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais
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«» Por fim, quanto as “superficies aquaticas” observa-se que apenas se encontram em quatro
freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto, nomeadamente na Unido das freguesias de
Arco de Baulhe e Vila Nune (abrangem 1,2% da area da freguesia), na freguesia de Cavez
(abrangem 0,8% da area da freguesia), na Unido das freguesias de Gondides e Vilar de
Cunhas (abrangem 0,4% da area da freguesia) e na freguesia de Pedraca (abrangem 0,3% da
area da freguesia). A escala concelhia, verifica-se que é a freguesia de Cavez que detém a
maior propor¢ao de superficies aquaticas (40,5% das superficies aquaticas do territério

concelhio encontram-se nesta freguesia).

Em termos de DFCI, é indispensdvel reconhecer-se quais sdo as freguesias que possuem uma
ocupacao florestal e de incultos mais acentuada (destaque para as freguesias de Cabeceiras de Basto,
Rio Douro e Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas, onde a ocupagao florestal e de
incultos, em conjunto, representam mais de 80% da area das freguesias), pois estas freguesias devem
ser alvo de maior vigilancia e atengdo, especialmente nos periodos mais criticos para os incéndios

florestais.

Contudo, é fundamental que todas as freguesias do concelho de Cabeceiras de Basto sejam alvo de
maior vigilancia nos periodos mais criticos, uma vez que as areas florestais e de incultos abundam ao
longo de todo o territdrio (correspondem a mais de 49% da area de todas as freguesias que compdem

o territorio concelhio).

(2021-2030): Caracterizagdo da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais
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Quadro 11: Registo das areas de ocupacgido do solo por freguesia (ha)

Abadim 76,1 239,7 670,7 518,5 8,5 0,0 1.513,6

Basto 75,8 153,2 295,8 32,8 0,0 0,0 557,6
Bucos 57,5 262,0 636,8 782,4 41,1 0,0 1.779,8
Cabeceiras de Basto 71,8 314,5 1.150,1 858,4 57,5 0,0 2.452,2
Cavez 138,2 562,2 1.380,9 561,1 14,6 22,1 2.679,1
Faia 74,9 127,4 292,7 20,0 0,0 0,0 515,0
Pedraca 56,5 260,5 784,6 111,4 0,0 3,8 1.216,8
Rio Douro 85,6 702,1 1.515,6 1.994,9 13,2 0,0 4.311,4
Unido das freguesias de Alvite e Passos 91,2 240,9 568,7 318,1 0,0 0,0 1.218,9
Unido das freguef»ias de Arco de Baulhe e 195,6 253,5 4234 20,7 0,0 10,7 903,9
Vila Nune
Unido das freguesias de Gondides e Vilar de 62,2 341,9 16914 20218 32 17,9 41385
Cunhas
Unigo das fr;ﬁ:;ifii;i:fs de Basto, 523,2 569,9 1.162,1 631,7 8,3 0,0 2.895,3
Concelho de Cabeceiras de Basto 1.508,6 4.027,7 10.572,8 7.872,1 146,5 54,5 24.182,2

Fonte: COS 2018, DiregGo-Geral do Territdrio, 2020; Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.

(2021-2030): Caracteriza¢do da Ocupacédo do Solo e Zonas Especiais
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5.2 POVOAMENTOS FLORESTAIS

Segundo os critérios do Inventario Florestal Nacional (2019)°, o povoamento florestal corresponde a
um “terreno, com drea minima de 0,5ha e largura minima de 20m, com drvores florestais que tenham
atingido, ou com capacidade para atingir, uma altura minima de 5m e um grau de coberto minimo

de 10%"”, podendo dividir-se em dois tipos tendo em conta a sua composi¢do (Figura 2):

Figura 2: Tipos de povoamentos florestais, de acordo com a sua composi¢ao

Tipos de Povoamentos Florestais

Povoamento Misto
Povoamento Puro

O povoamento misto é aquele que é
constiuido por varias espécies de arvores
florestais, contudo nenhuma atinge 75%
do coberto. Neste sentido, a espécie que
ocupar maior parte do coberto é aquela

que é considerada dominante.

O povoamento puro é aquele que é
constiuido por uma ou mais espécies de
arvores florestais, onde se verifica que
mais de 75% do coberto é ocupado por
uma das espécies.

A distribuicdo dos povoamentos florestais do concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se
representada no Mapa 12 sendo possivel constatar-se que sdo os povoamentos de folhosas que
abundam no concelho (abrangem uma érea total de 6.121,5ha, o que corresponde a 57,9% da area

total de povoamentos florestais e 25,3% da area total do territério concelhio).

Por outro lado, os povoamentos de resinosas tém menor significado no concelho (abrangem uma
drea total de 4.451,3ha, o que corresponde a 42,1% da area total de povoamentos florestais e 18,4%

da area total do territério concelhio).

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Caracterizacao da Ocupagdo do Solo e Zonas Especiais

6 Disponivel em: http://www2.icnf.pt/portal/florestas/ifn/resource/doc/ifn/ifn6/3.2_IFN6_Termos_definicoes.pdf (Acedido a 07 de
junho de 2021).
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Mapa 12: Povoamentos florestais do concelho de Cabeceiras de Basto
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A distribuicdo das dreas ocupadas por tipo de espécies/ povoamentos florestais, nas freguesias que

comp&em o concelho de Cabeceiras de Basto, encontra-se representada no Quadro 12 e no Mapa

13, sendo possivel retirar-se as seguintes ilagbes:

7
0.0

As “florestas de pinheiro bravo” constituem a espécie florestal que maior significado possui
no concelho de Cabeceiras de Basto, uma vez que abrangem uma area total de 4.291,2ha, o
que corresponde a 40,6% da drea total de povoamentos florestais e 17,7% da area total do
concelho. A Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas é aquela que regista uma
maior expressdo de florestas de pinheiro bravo (abrangem 65,4% da darea total de
povoamentos florestais da freguesia). Por outro lado, a freguesia de Rio Douro constitui a
freguesia que regista um menor significado de florestas de pinheiro bravo (abrangem apenas
21,0% da &rea total de povoamentos florestais da freguesia). A escala concelhia, é a Unido
das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas que detém a maior area de florestas de
pinheiro bravo (25,8% das florestas de pinheiro bravo existentes no concelho de Cabeceiras

de Basto encontram-se nesta freguesia).

As “florestas de outras folhosas” seguem-se em relevancia no concelho de Cabeceiras de
Basto, uma vez que abrangem uma drea total de 2.333,1ha, o que corresponde a 22,1% da
area total de povoamentos florestais e 9,6% da drea total do concelho. A freguesia de Basto

é aquela que regista uma maior expressdo de florestas de outras folhosas (abrangem 37,2%

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Caracterizagdo da Ocupagdo do Solo e Zonas Especiais
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da area total de povoamentos florestais da freguesia), enquanto, por outro lado, a freguesia
de Cavez constitui a freguesia que regista um menor significado de florestas de outras
folhosas (abrangem apenas 12,1% da area total de povoamentos florestais da freguesia). A
escala concelhia, é a freguesia de Rio Douro que detém a maior 4rea de florestas de outras
folhosas (21,7% das florestas de outras folhosas existentes no concelho de Cabeceiras de

Basto encontram-se nesta freguesia).

Seguem-se as “florestas de eucalipto” no concelho de Cabeceiras de Basto, uma vez que
abrangem uma area total de 1.944,3ha, o que corresponde a 18,4% da area total de
povoamentos florestais e 8,0% da area total do concelho. A freguesia de Faia é aquela que
regista uma maior expressao de florestas de eucalipto (abrangem 54,5% da area total de
povoamentos florestais da freguesia). Antagonicamente, a Unido das freguesias de Gondides
e Vilar de Cunhas constitui a freguesia que regista um menor significado de florestas de
eucalipto (abrangem apenas 3,4% da area total de povoamentos florestais da freguesia). A
escala concelhia, é a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela que detém
a maior drea de florestas de eucalipto (18,8% das florestas de eucalipto existentes no

concelho de Cabeceiras de Basto encontram-se nesta freguesia).

Com menor expressdo no concelho de Cabeceiras de Basto, encontram-se as “florestas de
outros carvalhos” (abrangem uma area total de 1.086,1ha, o que corresponde a 10,3% da
area total de povoamentos florestais e 4,5% da drea total do concelho), as “florestas de
espécies invasoras” (abrangem uma area total de 716,3ha, o que corresponde a 6,8% da
area total de povoamentos florestais e 3,0% da drea total do concelho), as “florestas de
outras resinosas” (abrangem uma darea total de 157,0ha, o que corresponde a 1,5% da érea
total de povoamentos florestais e 0,6% da darea total do concelho), as “florestas de
castanheiro” (abrangem uma area total de 22,6ha, o que corresponde a 0,2% da érea total
de povoamentos florestais e 0,1% da éarea total do concelho), as “florestas de sobreiro”
(abrangem uma &rea total de 19,1ha, o que corresponde a 0,2% da darea total de
povoamentos florestais e 0,1% da drea total do concelho) e as “florestas de pinheiro manso”
(abrangem uma darea total de 3,1ha, o que corresponde a 0,03% da area total de

povoamentos florestais e 0,01% da area total do concelho).

do Solo e Zonas Especiais

ao

da Ocupacg
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Quadro 12: Registo da area florestal total e das areas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos florestais, por freguesia em hectares

(2021-2030): Caracterizacdo da Ocupacdo do Solo e Zonas Especiais

Abadim 0,0 90,6 2,0 50,1 3,3 146,3 375,7 0,0 2,8 670,7

Basto 0,0 1,3 0,0 15,5 0,0 110,1 168,8 0,0 0,04 295,8

Bucos 0,0 92,3 2,5 135,1 8,5 1258 235,0 0,0 37,7 636,8

Cabeceiras de Basto 0,0 180,8 0,0 238,1 11,2 209,4 495,7 0,0 14,8 1.150,1
Cavez 3,9 44,0 0,0 147,8 586,5 166,5 404,6 0,0 27,5 1.380,9

Faia 0,0 1,7 0,0 159,5 0,0 38,9 92,5 0,0 0,0 292,7

Pedraca 0,0 2,2 0,0 202,4 3,8 145,1 423,9 3,1 41 784,6
Rio Douro 0,0 244.6 10,1 360,9 66,5 505,2 319,0 0,0 9,4 1.515,6 o
(7))
" . ) <
Unido das freguesias de Alvite e 0,0 136,7 0,0 48,3 0,0 210,9 143,1 0,0 29,7 568,7 @
Passos g
. . (%]
Unido das freguesias de Arco de 0,0 0,0 0,0 163,3 0,0 82,5 177,7 0,0 0,0 4234 =
Baulhe e Vila Nune o
()
. . . w
Unido das freguesias de Gondides 15,2 172,0 8,0 57,7 36,5 264,9 1.106,1 0,0 31,1 1.691,4 @
e Vilar de Cunhas o
w
. . . (a]
Unido das freguesias de Refojos 0,0 119,9 0,0 365,4 0,0 327,5 349,3 0,0 0,0 1.162,1 o)
de Basto, Outeiro e Painzela =
'O
Concelho de Cabeceiras de Basto 19,1 1.086,1 22,6 1.944,3 716,3 2.333,1 4.291,2 31 157,0 10.572,8 S
o]
Fonte: COS 2018, Diregdo-Geral do Territério, 2020; Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021. E
(a]
@)
[
(a]
S
o
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Mapa 13: Espécies florestais do concelho de Cabeceiras de Basto
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MAPA 13

Em termos de DFCI é fulcral que se tenha em conta que os povoamentos monoespecificos ou mistos
de espécies que apresentam um grau de combustibilidade acentuado, tal como é exemplo o pinheiro
bravo e o eucalipto que detém elevada expressdo no concelho de Cabeceiras de Basto, oferecem
condicbes favoraveis a facil ignicdo e rapida propagacdo de incéndios florestais. Neste seguimento,
é fundamental apostar-se numa vigilancia mais intensiva ao longo das freguesias onde estas espécies

tém maior presenga.
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5.3 AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE + ZEC) E REGIME

FLORESTAL

O concelho de Cabeceiras de Basto ndo se encontra abrangido por qualquer Area Protegida ou zonas
inseridas na Rede Natura 2000. Todavia, importa referir que o territério concelhio possui areas

submetidas a Regime Florestal.

O Regime Florestal corresponde ao “conjunto de disposi¢des destinadas ndo sé a cria¢éo, exploragdo
e conservagdo da riqueza silvicola, sob o ponto de vista da economia nacional, mas também o
revestimento florestal dos terrenos cuja arborizacdo seja de utilidade publica, e conveniente ou
necessdria para o bom regime das dguas e defesa das vdrzeas, para a valorizagdo das planicies dridas
e beneficio do clima, ou para a fixagdo e conservagdo do solo, das montanhas, e das areias do litoral
maritimo” (ICNF, 2020). Segundo o ICNF (2020), o Regime Florestal constitui um instrumento juridico
fundamental na gestdo florestal do pais, na medida em que tenta colmatar a rdpida degradacgdo dos
recursos florestais, bem como os fenémenos erosivos consequentes de uma exploragdo inadequada

dos terrenos baldios.

Face ao disposto, as areas submetidas a regime florestal, no concelho de Cabeceiras de Basto,
encontram-se representadas no Mapa 14, onde se constata que o territdrio concelhio é abrangido
pelo Perimetro Florestal da Serra da Cabreira, ao longo de 9.062,2ha (corresponde a 37,5% da area
total do territdrio concelhio). Note-se que o presente perimetro florestal abrange o setor norte do

concelho, e regista a sua altitude mais elevada nas Torrinheiras (1.163 metros).

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Caracterizagao da Ocupagdo do Solo e Zonas Especiais

7814
0



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno | — Diagnéstico (Informacdo de Base)
Versdo: 04 | junho de 2021

Mapa 14: Regime Florestal do concelho de Cabeceiras de Basto
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Em termos de DFCI, é fundamental que ao longo dos periodos mais criticos para os incéndios
florestais, estas dreas sejam alvo de uma vigilancia mais intensiva, contribuindo para a protecao e
conservacao do conjunto de habitats e de espécies de interesse existentes no concelho de Cabeceiras

de Basto.
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5.4 INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL

Para uma gestdo correta dos espacos florestais torna-se fundamental definir uma adequada politica
de planeamento, visando a valorizacdo, a protecdo e a gestao sustentavel dos recursos florestais. A
Lei das Bases da Politica Florestal (Lei n.2 33/96, de 17 de agosto) estabelece que o ordenamento e
a gestdo florestal sdo efetuados através de Programas Regionais de Ordenamento Florestal (PROF)
(anteriores Planos Regionais de Ordenamento Florestal), a escala regional, de forma articulada com
planos regionais e locais de ordenamento do territdrio, devendo estes esclarecer quais as praticas
de gestdo a aplicar aos espagos florestais gragas a sua abordagem multifuncional (Decreto

Regulamentar n.2 41/2007, de 10 de abril).

Atualmente, o concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se abrangido pelo PROF de Entre Douro e
Minho (PROF EDM), que corresponde aos anteriores PROF do Alto Minho, do Baixo Minho, da Area
Metropolitana do Porto e Entre Douro e Vouga e do Tamega, aprovado pela Portaria n.2 58/2019, de

11 de fevereiro.

No que diz respeito as Zonas de Intervencdo Florestal (ZIF), foram definidas pelo Decreto-Lei n.2
127/2005, de 05 de agosto (alterado pelos Decretos-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro, n.2 2/2011,
de 06 de janeiro, n.2 27/2014, de 18 de fevereiro e n.2 67/2017, de 12 de junho), que estabelece que
estas zonas correspondem “a dreas territoriais continuas e delimitadas, constituidas
maioritariamente por espagos florestais, submetidas a um plano de gestdo florestal, e que cumpre o
estabelecido nos Planos Municipais de Defesa da Floresta Contra Incéndios, e administrada por uma

Unica entidade”.
A delimitagao das ZIF envolve a utilizagao dos seguintes critérios de aplicagdo especifica:

¢ Fisiografico (sub-bacias ou conjuntos de sub-bacias hidrogréficas continuas e unidade de

relevo);

+» Rede de compartimentacdo (rede primaria de faixas de gestdo de combustivel e outras

faixas de interrupg¢do ou de gestdo de combustivel com largura superior a 250 metros);

+* Social (organizagdo social, administrativa e juridica do territdrio, nomeadamente concelho

e freguesia);

** E ambiental (localizacdo dominante em territdrios ou em areas classificadas cuja silvicultura

se oriente fundamentalmente para a conservagdo da biodiversidade).

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Caracterizagao da Ocupagdo do Solo e Zonas Especiais

8014
0



il Ny PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

k%,

-l
4

i

_ Caderno | — Diagnéstico (Informacdo de Base)
o A
‘*%TN

Contudo, tendo em consideracdo a informacdo disponibilizada pelo ICNF (2020), o concelho de

Cabeceiras de Basto ndo possui qualquer Zona de Intervengao Florestal (ZIF) delimitada.

No que concerne aos Planos de Gestdo Florestal (PGF), estes correspondem a um “instrumento
bdsico de ordenamento florestal das exploragdes, que regula as intervengdes de natureza cultural e
ou de exploragdo e visa a produg¢do sustentada dos bens ou servigos originados em espagos florestais,
determinada por condi¢cbes de natureza econémica, social e ecoldgica”, sendo que os “PROF definirdo
a drea das exploragdes florestais a partir da qual estas serdo obrigatoriamente sujeitas a um PGF, a

elaborar pelos proprietdrios” (n.%¢ 1 e 2 do artigo 6.2 da Lei n.2 33/96, de 17 de agosto).

No concelho de Cabeceiras de Basto existem trés Planos de Gestdo Florestal (PGF), designadamente:
** PGF do Baldio de Bucos (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);
*» PGF do Baldio de Riodouro (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);

*» PGF do Baldio de Vila Nune.

Por ultimo, importa ressalvar que o concelho de Cabeceiras de Basto possui 12 Planos de Utilizacdo

de Baldios (PUB), nomeadamente:

7
0’0

PUB de Abadim (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);

“*» PUB de Alvite;

+» PUB de Arosa (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);

«» PUB de Basto;

+*» PUB de Cabeceiras de Basto (Sdo Nicolau) (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra

a Cabreira);

+» PUB de Gondides e Samao (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);

**» PUB de Lapela;

+» PUB de Moimenta e Rabicais (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);

**» PUB de Passos;

+» PUB de Refojos de Basto (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);
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+» PUB de Vilar de Cunhas e UZ (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira);

*+ PUB de Vilela e Meijoadela (dentro dos limites do Perimetro Florestal da Serra a Cabreira).

Mapa 15: Instrumentos de Planeamento Florestal do concelho de Cabeceiras de Basto
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Em termos de DCI é fundamental que, especialmente ao longo dos periodos mais criticos para os

incéndios florestais, as areas enunciadas

vigilancia/fiscalizacdo, com o intuito de as proteger e conservar, pois detém grande relevancia no

concelho de Cabeceiras de Basto.

anteriormente

sejam alvo de uma

maior
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5.5 EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO

5.5.1 EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

O concelho de Cabeceiras de Basto possui, no seu territério, diversos equipamentos florestais de
recreio, tais como parques de campismo (localizados na freguesia de Rio Douro e na Unido das
freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune), parques de merendas (o territorio concelhio regista um
total de 18 parques de merendas inseridos em espacos florestais, localizados nas freguesias de
Abadim, Bucos, Cabeceiras de Basto, Cavez, Pedraga, Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila
Nune, Unido das freguesias de Gondiaes e Vilar de Cunhas e Unido das freguesias de Refojos de Basto,
Outeiro e Painzela), um Parque Aventura, um Centro de Educagcdo Ambiental, um Circuito de

Manutenc¢do de Vinha de Mouros, trilhos de BTT, miradouros e uma Ecopista da Linha do Tamega.

Para além do disposto, o concelho de Cabeceiras de Basto conta com a existéncia de seis percursos

pedestres ao longo do seu territdrio, permitindo que se desfrute de paisagens naturais e singulares:

» Percurso Pedestre do Alto dos Espordes (localizado na freguesia de Riodouro e com uma

*e

extensdo de 6,3 km);

¢+ Percurso Pedestre das Papas (localizado na Unido das freguesias de Gondides e Vilar de

Cunhos e com uma extensdo de 12,5 km);

¢+ Percurso Pedestre da Serra da Macd (localizado nas freguesias de Abadim, Bucos e
Cabeceiras de Basto, prolongando-se pelos concelhos de Vieira do Minho e Montalegre, com

uma extensdo de 23,5 km);

+» Percurso Pedestre do Pisdo e do Nariz do Mundo (localizado na freguesia de Riodouro e com

uma extensdo de 10,5 km);

** Percurso Pedestre das Torrinheiras (localizado nas freguesias de Abadim, Bucos e Cabeceiras

de Basto, prolongando-se pelo concelho de Vieira do Minho, com uma extensdo de 18,0 km);

“* Percurso pedestre da Ribeira de Cavez (localizado nas freguesias de Riodouro e Cavez, com

uma extensdo de 10,4 km).

No que diz respeito as zonas de caga, o concelho de Cabeceiras de Basto é abrangido por quatro

Zonas de Caga Associativa (ZCA) e por uma Zona de Caga Municipal (ZCM):
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ZCA Riodouro (ZCA 2581): Apresenta uma area total de 4.307,5ha totalmente inseridos no
concelho de Cabeceiras de Basto, e tem como entidade gestora a Associacdo de Caca e Pesca

da Freguesia de Riodouro;

ZCA Bucos (ZCA 3070): Apresenta uma drea total de 1.210ha totalmente inseridos no
concelho de Cabeceiras de Basto, e tem como entidade gestora a Associacdo de Caca e Pesca

de Bucos;

ZCA de Abadim (ZCA3435): Apresenta uma area total de 1.166ha totalmente inseridos no
concelho de Cabeceiras de Basto, e tem como entidade gestora a Associacdo de Caca e Pesca

de Abadim;

ZCA de S3o Nicolau (ZCA 3490): Apresenta uma area total de 2.209ha totalmente inseridos
no concelho de Cabeceiras de Basto, e tem como entidade gestora a Associagdao de

Cacgadores e Pescadores de Sao Nicolau;

ZCM de Cabeceiras de Basto (ZCM 3475): Apresenta uma area total de 11.492ha totalmente
inseridos no concelho de Cabeceiras de Basto, nas freguesias de Alvite e Passos, Arco de
Baulhe e Vila Nune, Basto, Cavez, Faia, Gondides e Vilar de Cunhas, Refojos de Basto e
Outeiro e Painzela, Pedraca, e tem como entidade gestora a Camara Municipal de Cabeceiras

de Basto.

Por fim, importa referir que o concelho de Cabeceiras de Basto dispde de cinco zonas de pesca

desportiva:

Concessao de Pesca Desportiva da Ribeira de Petimao, determinada pelo Despacho VPCD-
PS/110/2018, de 14 de fevereiro, e Alvara n.2 542/2019, de 22 de fevereiro. A concessdo foi
atribuida a Associacdo de Caca e Pesca de Santa Senhorinha de Basto e apresenta uma

extensdo de cerca de 4,6 km. A concessdo é valida até 22 de fevereiro de 2029.

Concessdo de Pesca Desportiva da Ribeira do Rio Douro, determinada pelo Despacho PCD-
RR/160/2017, de 01 de margo, e Alvard n.2 521/2017, de 31 de marco, com uma extensio
de cerca de 7,64 km. A concessdo foi atribuida a Associacdo de Caca e Pesca da Freguesia de

Riodouro e é valida até 31 de margo de 2027.

Concessdao de Pesca Desportiva do Rio Ouro, determinada pelo Despacho VCD-

SCBS/241/2013, de 05 de junho, e Alvara n.2 420/2014, de 19 de fevereiro. A concessio foi

do Solo e Zonas Especiais

da Ocupacado

ao
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atribuida ao Clube de Caca e Pesca de Basto e apresenta uma extensdo de cerca de 6,7 km.

A concessdo é valida até 19 de fevereiro de 2024.

+» Concessdo de Pesca Desportiva do Rio Peio, determinada pelo Despacho n.2 58/2012/CP, de
10 de setembro, e Alvard n.2 385/2013, de 04 de janeiro. A concessdo foi atribuida a
Associacdo de Cagadores e Pescadores de Sdo Nicolau e apresenta uma extensao de cerca

de 4,5 km. A concessao é valida até 04 de janeiro de 2023.

+» Concessdo de Pesca Desportiva do Rio Tamega, determinada pelo Despacho PCD-
RR/456/2017, de 22 de agosto, e Alvara n.2 529/2017, de 20 de outubro. A concessdo foi

atribuida a Camara Municipal de Cabeceiras de Basto e é valida até 20 de outubro de 2027.

A correta gestao das zonas anteriormente identificadas permite manter estas areas cuidadas e
preservadas de forma a proporcionar condi¢des para o desenvolvimento de espécies e de
biodiversidade. Por seu turno, se a gestdo destes espagos se apresentar ineficiente e desordenada,
poderd favorecer a debilitacdo destas areas, podendo ter implicacées em termos de DFCI, criando,

consequentemente, condigdes favordveis a facil ighicdo e rapida progressao do fogo.

O Despacho n.2 5802/2014, de 02 de maio, apresenta o regulamento que define as especificaces
técnicas em matéria de Defesa Contra Incéndios florestais (DFCI) relativas a equipamentos florestais
de recreio que se encontram inseridos em espaco rural. Neste seguimento, constata-se que os
equipamentos florestais de recreio do concelho de Cabeceiras de Basto apresentam as seguintes

carateristicas:

o

++ Existem 34 Equipamentos Florestais de Recreio (EFR):

o Um equipamento corresponde a um Circuito de Manutengdo (CM) (detém ponto
de 4gua, ponto de informagdo e estacionamento, e o seu estado de conservagao

encontra-se de acordo com o regulamento relativo a tematica);

o Um equipamento corresponde a um Centro de Educagdo Ambiental (CN) (detém
ponto de agua, ponto de informacdo e estacionamento, e o seu estado de

conservacdo encontra-se de acordo com o regulamento relativo a tematica);

o Seis equipamentos correspondem a miradouros (MI) (apenas possuem
estacionamento, e o seu estado de conservagdo encontrasse de acordo com o

regulamento relativo a tematica);

do Solo e Zonas Especiais

da Ocupacado

ao
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o Cinco equipamentos correspondem a outros equipamentos florestais de recreio

(OT):

a) Pista de Pesca Desportiva (detém ponto de agua, ponto de informagdo e
estacionamento, e quanto ao seu estado de conservagdo encontra-se em

remodela¢do);

b) Posto de Fomento Cinegético (detém ponto de dgua, ponto de informagao
e estacionamento, e o seu estado de conservagdo encontra-se de acordo

com o regulamento relativo a tematica) (foi remodelado em 2017);

c) Centro Hipico (detém ponto de agua, ponto de informagdo e
estacionamento, e o seu estado de conservagdao encontra-se de acordo

com o regulamento relativo a tematica);

d) Parque Aventura (apenas possui estacionamento, e o seu estado de
conservacdo encontra-se de acordo com o regulamento relativo a

temadtica);

e) Complexo Florestal (detém ponto de &gua, ponto de informacdo,
estacionamento e locais de fogareiro, e o seu estado de conservagao

encontra-se de acordo com o regulamento relativo a tematica);

o Trés equipamentos correspondem a Parques de Campismo (PC) (detém ponto de
agua, ponto de informagdo e estacionamento, e o seu estado de conservagao

encontra-se de acordo com o regulamento relativo a tematica);

o 18 equipamentos correspondem a Parques de Merendas (PM) (16 possuem ponto
de d4gua, seis possuem ponto de informagdo, 14 possuem estacionamento, um
possui refigio de emergéncia, 10 possuem locais de fogareiro e, a exce¢do de um
parque de merendas que se encontra em remodelacgdo, os restantes 17 parques de
merendas tém um estado de conservagdo que se encontra de acordo com o
regulamento relativo a tematica) (um dos parques de merendas foi remodelado em

2019).

O concelho de Cabeceiras de Basto possui, também, seis trilhos pedestres e uma ecopista, como

referido anteriormente, que tém um estado de conservagdao que se encontra de acordo com o
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regulamento relativo a tematica, observando-se que seis destes trilhos possuem ponto de agua,

guatro possuem ponto de informacgdo, um possui estacionamento e um possui locais de fogareiro.

O Gabinete Técnico Florestal, atendendo ao conhecimento que possui sobre as especificidades
destes locais e a baixa afluéncia de utilizadores considerou que apenas o Parque de Campismo Quinta
de Alijé apresenta a necessidade de faixas de contencgdo (faixas de gestdo de combustivel). Quanto
aos demais equipamentos florestais de recreio, quando avaliados em fungdo de parametros
especificos, nomeadamente se dispdem de locais de confe¢do de alimentos, pelo histérico de
incéndios e pela carta de perigosidade de incéndios florestais, determinando desta forma o risco que
podem oferecer para os seus utilizadores, verificou-se que os mesmos nao carecem de determinagao
de faixa de contengdo, a titulo meramente exemplificativo, todos os parques de merendas que
possuem locais de fogareiro ndo se localizam em dareas de perigosidade de incéndio florestal alta ou

muito alta.

Os equipamentos florestais de recreio e zonas de caga e pesca do concelho de Cabeceiras de Basto

encontram-se representados no Mapa 16Mapa 15.

Mapa 16: Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca do concelho de Cabeceiras de
Basto
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Em termos de DFCI é fundamental que se tenha em consideracdo que a circulagdo de populagdo ao

longo destas zonas pode ter repercussdes positivas, como é o facto de poder retrair atos criminosos
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(tais como igni¢des), bem como pode ter um papel muito relevante na dete¢do precoce de incéndios

florestais.

No sentido inverso, a circulacdo de populacdo e a pratica de atividades de lazer podem contribuir
para o aumento de ocorréncias de incéndios florestais, principalmente se forem realizadas de forma
descontrolada, salientando-se como principais causas o lancamento de foguetes, a realizacdo de

fogueiras, entre outros.

Os aspetos anteriormente identificados podem ganhar uma maior impulsdo quando combinados
com outros fatores, dos quais se salientam a existéncia de vegetacdo densa e condigcbes
meteoroldgicas favordveis a facil ignicdo e rdpida propagacdo de incéndios florestais
(designadamente vento forte, valores de humidade relativa do ar pouco acentuados e temperaturas

expressivas).

Neste sentido, é importante que se realizem agdes de sensibilizagao da populagao, para que usem

estes espacos de modo correto e seguro, seguindo as precaugdes necessarias.
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6 ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS

FLORESTAIS

O presente capitulo tem por objetivo a tentativa de antecipar tendéncias gerais dos incéndios
florestais e determinar aspetos especificos localizados, constituindo o suporte para a elaboracdo de

propostas.

A metodologia adotada na anadlise do histérico e causalidade dos incéndios florestais consiste numa
analise estatistica e espacial. Neste sentido, para a andlise estatistica foram utilizadas algumas

variaveis, nomeadamente:

Area ardida e nimero de ocorréncias - distribui¢do anual, mensal,

semanal, diaria e horaria

Area ardida em espagos florestais

Area ardida e nimero de ocorréncias, por classes de extensio

Pontos provaveis de inicio e causas

Fontes de alerta

Grandes incéndios (area 2 100 ha) - distribui¢cdo anual, mensal, semanal e
horaria

A obtencgdo deste tipo de informacgdo é fundamental, uma vez que possibilita o planeamento de
acOes de vigilancia e prevencdo. Deste modo, espera-se que os intervenientes nestas acdes,
designadamente os bombeiros e outras equipas que atuam na vigilancia, primeira intervencdo,
combate, rescaldo e vigilancia pds incéndio, adquiram uma no¢do dos meses, dos dias da semana e

das horas consideradas mais criticas para a ocorréncia de incéndios florestais.

No que diz respeito a informacdo estatistica foram considerados os dados para o periodo
compreendido entre 2010 e 2019 (informacgao acedida em

http://www.icnf.pt/portal/florestas/dfci/inc/estat-sgif e consultada a 10 de julho de 2020).
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Por fim, é importante referir que foi realizada uma alteracdo aos dados estatisticos provenientes do
ICNF, uma vez que foi acrescentado um grande incéndio (com area igual ou superior a 100ha) que
afetou o concelho de Cabeceiras de Basto no ano 2010. Este incéndio encontra-se representado na
informacgado geografica disponibilizada pelo ICNF, tendo-se considerado importante ter em conta esta
ocorréncia na analise que se apresenta ao longo do presente capitulo. Contudo, uma vez que este
incéndio apenas tem informacado disponivel relativamente ao ano, a freguesia e a sua area ardida,

apenas sera tido em conta na andlise anual e da distribuicdo geografica (freguesia).
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6.1 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUIGAO ANUAL

A distribuicdo das areas ardidas no concelho de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019, encontra-
se representada no Mapa 17, sendo possivel constatar que, ao longo da ultima década, o territdrio
concelhio foi severamente afetado por incéndios florestais, destacando-se o setor norte do concelho
por apresentar areas ardidas mais extensas, coincidindo com vastas areas de incultos. Para além
disso, importa salientar o ano 2016 por ter apresentado uma area ardida muito expressiva e ter

constituido um ano critico no que concerne aos incéndios florestais.

Mapa 17: Areas ardidas no concelho de Cabeceiras de Basto (2010-2019)
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A area ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios florestais, entre 2010 e 2019, no concelho de
Cabeceiras de Basto, encontra-se representada no Grafico 12, sendo possivel constatar-se que, ao
longo do periodo analisado, o territdrio concelhio registou uma area ardida total de 12.487,3ha e um

total de 1.083 igni¢des.

Relativamente a drea ardida, entre 2010 e 2019, observa-se que é o ano 2016 que se salienta, uma
vez que regista uma area ardida de 3.654,6ha (corresponde a 29,3% da area ardida entre 2010 e
2019 e 15,1% da area total do concelho). Segue-se o0 ano 2017 com uma area ardida de 2.812,8ha
(corresponde a 22,5% da éarea ardida entre 2010 e 2019 e 11,6% da area total do concelho), o ano

2013 com uma area ardida de 2.055,7ha (corresponde a 16,5% da area ardida entre 2010 e 2019 e
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8,5% da area total do concelho) e 0 ano 2012 com uma area ardida de 1.469,0ha (corresponde a
11,8% da area ardida entre 2010 e 2019 e 6,1% da area total do concelho). No sentido inverso
encontra-se o ano 2014, uma vez que regista uma area ardida de apenas 87,6ha (corresponde a 0,7%

da area ardida entre 2010 e 2019 e 0,4% da area total do concelho).

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios florestais, entre 2010 e 2019, verifica-se que é 0 ano
2012 que se destaca, uma vez que regista um total de 156 igni¢Ges (corresponde a 14,4% do total de
ocorréncias registadas entre 2010 e 2019). Segue-se o ano 2017 com um total de 144 ignicdes
(corresponde a 13,3% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019), o ano 2013 com um
total de 128 ignigdes (corresponde a 11,8% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019), o
ano 2011 com um total de 127 igni¢Ges (corresponde a 11,7% do total de ocorréncias registadas
entre 2010 e 2019) e o ano 2010 com um total de 123 igni¢Ges (corresponde a 11,4% do total de
ocorréncias registadas entre 2010 e 2019). Inversamente encontra-se o ano 2014, uma vez que
regista apenas um total de 42 ignicdes (corresponde a 3,9% do total de ocorréncias registadas entre

2010 e 2019).

Face ao disposto, constata-se que a drea ardida e o niumero de ocorréncias de incéndios florestais
apresentam-se irregulares ao longo do periodo analisado, ndo sendo possivel estabelecer uma
relacdo entre a drea ardida e o nUmero de ocorréncias. Para comprovar o disposto, pode-se recorrer
ao ano 2016, uma vez que regista uma area ardida de 3.654,6ha e um total de 106 igni¢Ges, enquanto

o0 ano 2011 regista uma area ardida de 624,5ha e um total de 127 igni¢Ges.

Para os anos de maior expressao tanto em area ardida como em numero de ocorréncias temos,
destaca-se a relagdo climatoldgica. Nesta andlise, o0 ano de 2016, ano com a maior drea ardida no
concelho, teve nos meses de junho, julho e agosto temperaturas médias do ar muito acima do valor
normal (cerca de +1,76 °C) e para o valor médio da temperatura maxima atingiu os 30,57°C (2,95°C
acima da média maxima), enquanto a quantidade de precipitacdo foi muito inferior (19,8mm cerca
de 30% a menos que o valor médio), o que classificou o verdo deste ano como extremamente quente
e seco. Para o ano de 2017, o segundo com maior area ardida e de nimero de ocorréncias no
concelho, ocorreu um cendrio semelhante a 2016, sendo que a temperatura média ficou cerca de
1,43°C acima da média e o valor médio da temperatura mdaxima ficou em 2,59°C acima da média
maxima. Quanto a precipita¢do, chegou aos 40mm, correspondendo a apenas cerca de 40% do valor

médio, assim, este verao também foi classificado como extremamente quente e seco.

Para o ano de 2013, o terceiro em maior area ardida e terceiro em numero de ocorréncias, a

classificagdo do verdo foi quente e seco a extremamente seco. Apresentou neste periodo
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temperatura média 0,77°C acima do valor médio e média maxima superior em 1,51°C dos valores

médios. Quanto a precipitacdo que chegou aos 24,2mm, foi inferior em 35,5mm ao valor médio.

Para o ano de 2012, o ano com maior nimero de ocorréncias e quarto em area ardida, apresentou
um verdo com temperaturas levemente acima dos valores normais, sendo 0.02°C acima dos valores
de temperatura média e 0,64°C acima dos valores da média maxima. Para este ano ressalta-se a
ocorréncia de uma seca meteoroldgica, que se iniciou no inverno de 2011/2012 e se manteve até o
verdo de 2012, assim, apresentando uma precipitacdo de 32,8mm, sendo 26,9mm abaixo que o valor

médio.
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Gréfico 12: Area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — distribui¢do anual
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6.1.1 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL POR
FREGUESIA

A drea ardida e o numero de ocorréncias de incéndios florestais, por freguesia, no ano 2019 e em
média para o ultimo quinquénio (2014 a 2018), no concelho de Cabeceiras de Basto, encontra-se

representada no Gréfico 13.

O concelho de Cabeceiras de Basto registou, no ano 2019, uma 4area ardida total de 214,6ha,
observando-se que é a freguesia de Rio Douro que se salienta, uma vez que apresenta uma area
ardida de 121,3ha (corresponde a 56,5% da area ardida no ano 2019). Segue-se a freguesia de
Cabeceiras de Basto com uma area ardida de 48,5ha (corresponde a 22,6% da area ardida no ano
2019) e a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas com uma drea ardida de 24,6ha
(corresponde a 11,5% da 4rea ardida no ano 2019). Por seu turno, as freguesias de Basto, Faia e

Pedraga nao registam qualquer area ardida nesse ano.

No que se refere ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais, no ano 2019, o territério
concelhio registou um total de 69 ignicGes, verificando-se que é a freguesia de Rio Douro e a Unido
das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela que se evidenciam, uma vez que apresentam
um total de 13 igni¢es, respetivamente (corresponde a 18,8% do total de ocorréncias registadas no
ano 2019, respetivamente). Segue-se a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas com um
total de 11 igni¢Oes (corresponde a 15,9% do total de ocorréncias registadas no ano 2019), a
freguesia de Cabeceiras de Basto com um total de nove igni¢des (corresponde a 13,0% do total de
ocorréncias registadas no ano 2019) e a freguesia de Cavez com um total de 8 ignicGes (corresponde
a 11,6% do total de ocorréncias registadas no ano 2019). Por seu turno, as freguesias de Basto, Faia

e Pedraca ndo registam qualquer ocorréncia de incéndio florestal nesse ano.

Em termos médios para o ultimo quinquénio (entre 2014 e 2018), verifica-se que é a freguesia de Rio
Douro que se destaca por apresentar a area ardida mais expressiva (503,0ha em média por ano),
seguindo-se a freguesia de Bucos (306,8ha em média por ano), a freguesia de Cabeceiras de Basto
(183,1ha em média por ano) e a Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (161,0ha em
média por ano). Por sua vez, a Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune constitui a
freguesia que regista a area ardida mais reduzida ao longo do ultimo quinquénio (1,3ha em média

por ano).

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios florestais, ao longo do ultimo quinquénio (entre 2014

e 2018), verifica-se que é a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela que se
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destaca por apresentar o nimero de ignicdes mais expressivo (24,2 ocorréncias em média por ano),
seguindo-se a freguesia de Cabeceiras de Basto (15,8 ocorréncias em média por ano), a freguesia de
Cavez (12,6 ocorréncias em média por ano) e a freguesia de Rio Douro (9,4 ocorréncias em média
por ano). Por sua vez, as freguesias de Basto e de Faia constituem as freguesias que registam o
numero de ocorréncias mais reduzido ao longo do ultimo quinquénio (0,8 ocorréncias em média por

ano, respetivamente).
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Gréfico 13: Area ardida e numero de ocorréncias em 2019 e média do quinquénio (2014-2018) por freguesia
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A éarea ardida e o numero de ocorréncias de incéndios florestais, por freguesia, no ano 2019 e em
média para o ultimo quinquénio (2014 a 2018), no concelho de Cabeceiras de Basto, quando

analisado por cada 100ha de espacos florestais, encontra-se representada no Grafico 14.

No ano 2019, verifica-se que é a freguesia de Rio Douro que regista a drea ardida por cada 100ha de
espacos florestais mais acentuada (7,0ha). Segue-se a freguesia de Cabeceiras de Basto (4,2ha), a
Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (1,5ha) e a Unido das freguesias de Alvite e
Passos (1,1ha). Por sua vez, as freguesias de Basto, Faia e Pedracga ndo registam qualquer drea ardida

nesse ano.

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios florestais por cada 100ha de espagos florestais, em
2019, destaca-se a Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune que se salienta (1,1
ocorréncias). Segue-se a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela (1,0
ocorréncias), a freguesia de Cabeceiras de Basto e a Unido das freguesias de Alvite e Passos (0,8
ocorréncias, respetivamente), e a freguesia de Rio Douro e a Unido das freguesias de Gondides e
Vilar de Cunhas (0,7 ocorréncias, respetivamente). Por sua vez, as freguesias de Basto, Faia e Pedraca

nao registam qualquer ocorréncia de incéndio florestal nesse ano.

Em termos médios para o ultimo quinquénio (entre 2014 e 2018), constata-se que é a freguesia de
Bucos que se destaca por apresentar a area ardida por 100ha de espacos florestais mais elevada
(40,1ha em média por ano), seguindo-se a freguesia de Rio Douro (28,9ha em média por ano), a
freguesia de Cabeceiras de Basto (15,8ha em média por ano) e a Unido das freguesias de Alvite e
Passos (10,8ha em média por ano). Por sua vez, a Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune
constitui a freguesia que regista a area ardida por 100ha de espacos florestais mais reduzida ao longo

do ultimo quinquénio (0,3ha em média por ano).

No que respeita ao numero de ocorréncias de incéndios florestais, por cada 100ha de espagos
florestais, ao longo do ultimo quinquénio (entre 2014 e 2018), verifica-se que é a Unido das
freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela que se destaca por apresentar o nimero de
ignicGes mais significativo (1,9 ocorréncias em média por ano), seguindo-se a freguesia de Cabeceiras
de Basto (1,4 ocorréncias em média por ano) e a Unido das freguesias de Alvite e Passos (1,1
ocorréncias em média por ano). Por sua vez, as freguesias de Basto e de Faia constituem as freguesias
que registam o numero de ocorréncias por 100ha de espagos florestais mais reduzido ao longo do

ultimo quinquénio (0,3 ocorréncias em média por ano, respetivamente).
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6.2 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO

MENSAL

A darea ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios florestais, no ano 2019 e em média para o
periodo que compreende os anos 2009 a 2018, no concelho de Cabeceiras de Basto, ao longo dos

doze meses do ano, encontra-se representada no Grafico 15’.

No ano 2019, o més que regista a drea ardida mais expressiva no concelho de Cabeceiras de Basto,
€ 0 més de setembro, sendo de 135,2ha (corresponde a 63,0% da area ardida no ano 2019). Segue-
se 0 més de margo com uma drea ardida de 49,1ha (corresponde a 22,9% da éarea ardida no ano
2019), o més de janeiro com uma area ardida de 11,2ha (corresponde a 5,2% da area ardida no ano
2019) e o més de fevereiro com uma area ardida de 10,7ha (corresponde a 5,0% da area ardida no
ano 2019). Por sua vez, os meses de novembro e dezembro nao registam qualquer area ardida nesse

ano.

No que diz respeito ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais, no ano 2019, verifica-se que
sdo os meses de margo e setembro que se salientam, dado que registam um total de 12 ignicGes,
respetivamente (corresponde a 17,4% do total de ocorréncias registadas no ano 2019,
respetivamente). Segue-se o més de janeiro com um total de 10 igni¢des (corresponde a 14,5% do
total de ocorréncias registadas no ano 2019), o més de fevereiro com um total de nove ignicGes
(corresponde a 13,0% do total de ocorréncias registadas no ano 2019) e o més de agosto com um
total de oito ignigdes (corresponde a 11,6% do total de ocorréncias registadas no ano 2019). Por sua
vez, os meses de novembro e dezembro nao registam qualquer ocorréncia de incéndio florestal

nesse ano.

Relativamente a média de area ardida, no periodo que compreende os anos 2009 a 2018, verifica-se
que é o més de setembro que se salienta por apresentar a area ardida mais acentuada (575,1ha em
média por ano), seguindo-se o0 més de agosto (425,9ha em média por ano) e o més de outubro
(217,2ha em média por ano). Por sua vez, o més de novembro constitui aquele que regista a area

ardida mais reduzida ao longo da ultima década (0,1ha em média por ano).

No que concerne ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais, no periodo que compreende os

anos 2009 a 2018, observa-se que é o més de agosto que se destaca por apresentar o nimero de

7 0 incéndio que foi incluido na analise estatistica, que se encontrava identificado na informacdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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ocorréncias mais expressivo (32,1 ocorréncias em média por ano), seguindo-se o més de setembro
(27,3 ocorréncias em média por ano), o més de julho (12,5 ocorréncias em média por ano), o més de
marco (11,7 ocorréncias em média por ano) e o més de outubro (10,4 ocorréncias em média por
ano). Por sua vez, os meses de novembro e dezembro constituem aqueles que registam o nimero

de igni¢cdes mais reduzido ao longo da ultima década (0,5 ocorréncias em média por ano).

Em suma, observa-se que sdo os meses de verdo aqueles que sdo mais propensos a ocorréncia de
incéndios florestais, gragas as condi¢des meteoroldgicas que se observam nesse periodo do ano. De
referir que o més de setembro é aquele que apresenta a maior drea ardida, ndo sé por ser ainda um
més de verdo mas também por ser o periodo que apresenta o combustivel com a maior secura

acumulada.
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Grafico 15: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média da década (2009-2018) — distribui¢io mensal
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6.3 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO

SEMANAL

A darea ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios florestais, no ano 2019 e em média para o
periodo que compreende os anos 2009 a 2018, no concelho de Cabeceiras de Basto, ao longo dos

dias da semana, encontra-se representada no Grafico 162

No ano 2019, o dia da semana que apresenta a area ardida mais acentuada, no concelho de
Cabeceiras de Basto, é o dia de sdbado, sendo de 134,2ha (corresponde a 62,5% da area ardida no
ano 2019). Segue-se o dia de quarta-feira com uma area ardida de 49,1ha (corresponde a 22,9% da
area ardida no ano 2019) e o dia de terga-feira com uma darea ardida de 13,5ha (corresponde a 6,3%
da area ardida no ano 2019). Por seu turno, o dia de quinta-feira constitui aquele que regista a area
ardida mais reduzida no ano 2019, sendo de apenas 2,3ha (corresponde a 1,1% da area ardida no

ano 2019).

No que concerne ao numero de ocorréncias de incéndios florestais, no ano 2019, verifica-se que é o
dia de domingo que se destaca, uma vez que regista um total de 19 igni¢Ges (corresponde a 27,5%
do total de ocorréncias registadas no ano 2019). Segue-se o dia de sabado com um total de 15
ignicGes (corresponde a 21,7% do total de ocorréncias registadas no ano 2019) e o dia de terga-feira
com um total de 11 igni¢Ges (corresponde a 15,9% do total de ocorréncias registadas no ano 2019).
Por seu turno, o dia de sexta-feira constitui aquele que regista o nimero de ocorréncias mais
reduzido no ano 2019, sendo de apenas quatro igni¢des (corresponde a 5,8% do total de ocorréncias

registadas no ano 2019).

Quanto a média de area ardida, no periodo que compreende os anos 2009 a 2018, no concelho de
Cabeceiras de Basto, verifica-se que é o dia de domingo que se salienta por registar a area ardida
mais elevada (531,0ha em média por ano), seguindo-se o dia de terca-feira (289,8ha em média por
ano) e o dia de segunda-feira (212,7ha em média por ano). Por seu turno, o dia de quarta-feira
constitui aquele que regista a area ardida mais reduzida ao longo da ultima década (91,8ha em média

por ano).

No que se refere ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais, no periodo que compreende os

anos 2009 a 2018, observa-se que é o dia de domingo que se destaca por registar o nimero de

8 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informacdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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ocorréncias mais significativo (22,2 ocorréncias em média por ano), seguindo-se o dia de segunda-
feira (20,5 ocorréncias em média por ano) e o dia de sabado (19,2 ocorréncias em média por ano).
Por seu turno, o dia de quinta-feira constitui aquele que regista o nimero de igni¢cGes mais reduzido

ao longo da ultima década (14,6 ocorréncias em média por ano).

Em suma, conclui-se que no ano 2019, o dia mais critico em termos de drea ardida é o dia de sdbado,
enquanto, o dia de domingo constitui o dia mais critico no que respeita ao nimero de ocorréncias
de incéndios florestais. Por sua vez, ao longo da ultima década (entre 2009 e 2018), o dia mais
preocupante, tanto em termos de area ardida como em termos de numero de ocorréncias de
incéndios florestais, é o dia de domingo. Deste modo, constata-se que nao existe correlagdo entre a

area ardida e o nimero de ocorréncias.

Nao é possivel estabelecer uma relagao causal entre a distribuicdo semanal de area ardida e do
numero de ocorréncias de incéndios florestais e os fatores socioculturais, por falta de informacgao
mais pormenorizada. Contudo, decorrente da analise das causas associadas aos mesmos verificamos
que 118 ocorréncias decorrem do incendiarismo. Neste contexto, verifica-se que os dias da semana
mais preocupantes coincidem com o fim-de-semana, dias em que uma grande parte da populagdo
se encontra de folga/ tempo livre, estando, inclusive, diversas ocorréncias associadas a acBes de

vandalismo.

Este aspeto é particularmente relevante na Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e
Painzela, por ser a que registou o maior nimero de ocorréncias associadas a incendiarismo ao fim

de semana (34 ocorréncias), logo seguida da freguesia de Rio Douro (23 ocorréncias).
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Grafico 16: Area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média da década (2009-2018) — distribui¢do semanal
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6.4 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

A area ardida e o nimero de ocorréncias de incéndios florestais, entre 2010 e 2019, no concelho de

Cabeceiras de Basto, referente aos valores acumulados, encontra-se representada no Grafico 17°.

No que concerne a area ardida, entre 2010 e 2019, observa-se que é o dia 06 de setembro que se
destaca, uma vez que regista uma area ardida de 1.572,4ha (corresponde a 12,7% da area ardida
entre 2010 e 2019). Segue-se o dia 15 de outubro com uma area ardida de 1.514,7ha (corresponde
a 12,3% da area ardida entre 2010 e 2019) e o dia 02 de setembro com uma area ardida de 945,9ha

(corresponde a 7,7% da area ardida entre 2010 e 2019).

Quanto ao numero de ocorréncias de incéndios florestais, entre 2010 e 2019, verifica-se que é o dia
20 de agosto que se salienta, dado que regista um total de 19 igni¢Ges (corresponde a 1,8% do total
de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019). Segue-se o dia 20 de setembro com um total de 18
ignicGes (corresponde a 1,7% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019) e os dias 08 de
agosto e 21 de agosto com um total de 15 ignicBes, respetivamente (corresponde a 1,4% do total de

ocorréncias registadas entre 2010 e 2019, respetivamente).

Neste seguimento, constata-se que o dia 06 de setembro constitui o dia mais critico no que respeita
a area ardida (embora registe apenas seis igni¢cdes), enquanto o dia 20 de agosto constitui o dia mais
preocupante no que concerne ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais (ressalva-se que este

dia também regista uma area ardida elevada, sendo de 384,2ha).

Para além do disposto, importa ressalvar que nao existe relagao causal entre a distribuicao didria de
drea ardida e de numero de ocorréncias com fatores socioecondmicos e com comportamentos e
fatores de risco. A variagao da distribuicdo diaria ird corresponder a variagao consequente dos

fatores climaticos ja caracterizados.

% 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informacdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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Grafico 17: Area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — distribui¢do diaria
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6.5 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS - DISTRIBUICAO

HORARIA

A area ardida e o numero de ocorréncias de incéndios florestais, entre 2010 e 2019, no concelho de
Cabeceiras de Basto, tendo em considerac¢do a distribuicdo horaria, encontra-se representada no

Quadro 13 e no Gréfico 18°,

Relativamente a drea ardida, entre 2010 e 2019, observa-se que a hora do dia mais critica é as 06:00h,
dado que apresenta uma area ardida de 1.969,2ha (corresponde a 16,0% da area ardida entre 2010
e 2019). Segue-se as 19:00h com uma area ardida de 1.623,2ha (corresponde a 13,2% da area ardida
entre 2010 e 2019) e as 14:00h com uma area ardida de 1.495,5ha (corresponde a 12,1% da area
ardida entre 2010 e 2019). Por outro lado, a hora do dia que regista a area ardida mais reduzida é as
04:00h, uma vez que apresenta uma area afetada de apenas 2,0ha (corresponde apenas a 0,02% da

area ardida entre 2010 e 2019).

No que se refere ao nimero de ocorréncias de incéndios florestais, constata-se que a hora do dia
mais preocupante é as 14:00h, pois apresenta um total de 98 igni¢des (corresponde a 9,1% do total
de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019). Segue-se as 13:00h com um total de 77 ignicGes
(corresponde a 7,1% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019), as 17:00h com um total
de 75 ignigdes (corresponde a 6,9% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019) e as 16:00h
com um total de 74 igni¢bes (corresponde a 6,8% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e
2019). Por outro lado, a hora do dia que regista o nimero de ocorréncias de incéndios florestais mais
reduzido é as 05:00h, com um total de sete ignigBes (corresponde apenas a 0,6% do total de

ocorréncias registadas entre 2010 e 2019).

Neste sentido, se o dia for dividido em trés periodos, nomeadamente o periodo da manha (07:00h —
12:00h), da tarde (13:00h — 20:00h) e da noite (21:00h — 06:00h), constata-se que é o periodo da
tarde que se salienta, tanto no que respeita a area ardida (5.850,0ha, o que corresponde a 47,4% da
area ardida entre 2010 e 2019), como no numero de ocorréncias de incéndios florestais (575

ignicGes, o que corresponde a 53,1% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019).

Para além do disposto, importa ressalvar que nao existe relagdo causal entre a distribuigdo hordria

de drea ardida e de numero de ocorréncias com fatores socioeconémicos e com comportamentos e

10 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informagdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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fatores de risco. Porém, realizando uma andlise empirica, verifica-se que o maior nimero de
ocorréncias regista-se as 14:00h e as 13:00h, quando a populacdo se encontra no seu periodo de
almocgo e, por isso, menos vigilante. Este periodo é também, grosso modo, coincidente com o
momento de entrada no periodo da tarde de trabalho. De destacar que as 17:00h s3o a terceira hora

mais problematica e que coincide com o momento de saida do periodo de trabalho da tarde.

A variagdo hordria da area ardida ird corresponder a variagao consequente dos fatores climaticos ja

caracterizados e que apresentam oscilagdes ao longo das horas do dia.
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Quadro 13: Distribui¢cdo horaria da percentagem de area ardida (2010-2019) e percentagem de

ocorréncias

ha % N.2 %
00h00 387,3 3,1 33 3,0
01h00 122,9 1,0 31 2,9
02h00 17,1 0,1 24 2,2
03h00 11,2 0,1 20 1,8
04h00 2,0 0,02 9 0,8
05h00 3,6 0,03 7 0,6
06h00 1.969,2 16,0 23 2,1
07h00 54,3 0,4 16 1,5
08h00 224,1 1,8 24 2,2
09h00 452,0 3,7 20 1,8
10h00 875,4 7,1 35 3,2
11h00 445,7 3,6 60 55
12h00 608,6 4,9 41 3,8
13h00 763,2 6,2 77 7,1
14h00 1.495,5 12,1 98 9,1
15h00 545,9 4,4 67 6,2
16h00 217,7 1,8 74 6,8
17h00 812,4 6,6 75 6,9
18h00 1141 0,9 63 5,8
19h00 1.623,2 13,2 64 5,9
20h00 278,0 2,3 57 5,3
21h00 296,7 2,4 59 5,5
22h00 204,2 1,7 67 6,2
23h00 812,3 6,6 38 3,5

Fonte: Instituto de Conservagéo da Natureza e das Florestas, 2020.

1

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Analise do Histdrico e Causalidade dos Incéndios

Florestais

=

0/ 140



2500

2000

1500

dida (ha)

Area Ar

1000

500

mm Area Ardida (2010 - 2019)
e .2 de Ocorréncias (2010 - 2019)

387,3 1229 17,1 11,2 2,0

33

Grafico 18: Area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — distribui¢do horaria

31

24

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno | — Diagndstico (Informacdo de Base)
Versdo: 04 | junho de 2021

20 9 7 23 16 24 20 35 60 41 77 98

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.

67

74

75

00:00 01:00 02:00 03:00 OZEJO OE)O 06:00 07:00 08:00 09:00 10:00 11:00 12:00 13:00 14:00 15:00 16:00 17:00 18:00 19:00 20:00 21:00 22:00 23:00
3,6 1969,2 54,3 224,1 452,0 875,4 445,7 608,6 763,21495,5545,9 217,7 812,4 114,11623,2278,0 296,7 204,2 812,3

63

64

57

59

67

38

120

100

80

60

40

20

N.2 de Ocorréncias

1

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Analise do Histdrico e Causalidade dos Incéndios

Florestais

=

1 /140



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno | — Diagnéstico (Informacdo de Base)
Versdo: 04 | junho de 2021

6.6 AREA ARDIDA EM ESPACOS FLORESTAIS

A distribuicdo da area ardida em espagos florestais, entre 2015 e 2019, no concelho de Cabeceiras

de Basto, encontra-se representada no Grafico 19.

De um modo geral, no periodo em analise, a drea ardida em matos (5.540,1ha, o que corresponde a
71,8% da area ardida entre 2015 e 2019) é superior a area ardida em povoamentos florestais

(2.170,6ha, o que corresponde a 28,2% da area ardida entre 2015 e 2019).

E 0 ano 2016 que apresenta a area ardida mais acentuada entre 2015 e 2019 (3.654,6ha),
observando-se que 74,6% da area afetada corresponde a matos (2.726,7ha), enquanto a area ardida
em povoamentos florestais corresponde apenas a 25,4% da area afetada (927,8ha). Neste sentido,
constata-se que no periodo em analise, o0 ano 2016 constitui aquele que regista a maior area ardida
em matos (2.726,7ha), enquanto o ano 2017 apresenta a maior area ardida em povoamentos

florestais (955,2ha).

Grafico 19: Area ardida em espacos florestais (2015-2019)
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Fonte: Instituto de Conservag¢do da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.7 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE

EXTENSAO

A evolugdo da area ardida e do numero de ocorréncias, tendo em consideracdo seis classes de
extensdo, entre 2010 e 2019, no concelho de Cabeceiras de Basto, encontra-se representada no

Grafico 20.

No concelho de Cabeceiras de Basto sdo os incéndios de pequena dimensdao que predominam, ou
seja, com areas compreendidas entre Oha e 1ha, uma vez que registam um total de 746 ocorréncias
(corresponde a 68,9% do total de ocorréncias registadas entre 2010 e 2019) e uma darea ardida de

169,8ha.

Seguem-se os incéndios com extensdo entre >1ha e 10ha (237 ocorréncias e uma area ardida de
811,3ha), os incéndios com areas compreendidas entre >20ha e 50ha (35 ocorréncias e uma area
ardida de 1.050,5ha), os incéndios com areas compreendidas entre >10ha e 20ha (22 ocorréncias e
uma drea ardida de 342,9ha) e os incéndios com dareas compreendidas entre >50ha e 100ha (17

ocorréncias e uma area ardida de 1.218,1ha).

Para além disso, importa referir que o territério concelhio, entre 2010 e 2019, registou um elevado
numero de ocorréncias de grandes incéndios com area igual ou superior a 100ha (26 ocorréncias e

uma area ardida de 8.894,8ha).

Por fim, ressalva-se que uma significativa percentagem das ocorréncias registadas na classe de
extensdo dos Oha a 1ha correspondem a fogachos (das 746 ocorréncias registadas entre 2010 e 2019

na presente classe de extensdo, 90,1% correspondem a fogachos, ou seja, 672 ignigdes).

Em termos de DFCI, importa ressaltar que o peso na drea ardida dos incéndios com mais de 100 ha
é muito significativo. Assim, sdo fundamentais medidas de prevencdo para tornar o territério mais
resiliente a propagacdo de grandes incéndios, por exemplo, através de rede primaria e outra gestao
estratégica do combustivel complementar, com base no histdrico de propagacdo destes incéndios.
Por outro lado, é fundamental ter uma estrutura de pré-supressao e supressao adaptada para gestao
do ataque ampliado, com capacidade de organizagdao, meios técnicos e pessoal qualificado para uso

de técnicas de supressido/consolida¢do de maior rentabilidade.

1
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Grafico 20: Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo (2010-2019)
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6.8 PONTOS PROVAVEIS DE INICIO E CAUSAS

O reconhecimento dos pontos provaveis de inicio dos incéndios florestais e a determinag¢do das
respetivas causas, constituem fatores de elevada importancia para a planificacdo anual da estratégia

e para a prevencao eficaz dos incéndios florestais.

Os pontos provaveis de inicio e respetivas causas dos incéndios florestais, entre 2010 e 2019, no
concelho de Cabeceiras de Basto, encontram-se representados no Mapa 18 e no Quadro 14, sendo
possivel observar-se que estes pontos se distribuem ao longo de todas as freguesias que comp&em

o territério concelhio.

A causa que apresenta uma maior expressao no concelho de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019,
é o “incendiarismo” (383 ocorréncias, o que corresponde a 35,4% do total das causas registadas
entre 2010 e 2019), onde se destaca a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela
com 110 ocorréncias. Seguem-se as ocorréncias cujas causas sdo “indeterminadas” (227 ocorréncias,
o que corresponde a 21,0% do total das causas registadas entre 2010 e 2019), onde se destaca
novamente a Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela com 75 ocorréncias, e as
ocorréncias “sem informagdo” sobre a sua causa (222 ocorréncias, o que corresponde a 20,5% do
total das causas registadas entre 2010 e 2019), onde se destaca uma vez mais a Unido das freguesias

de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela com 64 ocorréncias.

Com menor expressao no concelho de Cabeceiras de Basto encontram-se as ocorréncias que tém
como causa o “reacendimento” (124 ocorréncias, o que corresponde a 11,5% do total das causas
registadas entre 2010 e 2019), as ocorréncias que tém como causa o “uso do fogo” (71 ocorréncias,
o que corresponde a 6,6% do total das causas registadas entre 2010 e 2019), as ocorréncias que tém
causas “estruturais” (47 ocorréncias, o que corresponde a 4,3% do total das causas registadas entre
2010 e 2019) e as ocorréncias que tém causas “acidentais” e “naturais” (quatro ocorréncias, o que

corresponde a 0,4% do total das causas registadas entre 2010 e 2019, respetivamente).

Em suma, conclui-se que, entre 2010 e 2019, a principal causa dos incéndios florestais no concelho
de Cabeceiras de Basto foi o incendiarismo. De uma forma mais pormenorizada, das 383 ocorréncias
associadas a esta tipologia, 377 correspondem a causas imputdveis, trés a incendiarismo e trés a

inimputdveis. Das 377 causas imputaveis destacam-se o vandalismo (350 ocorréncias), vingangas (18

11 0 incéndio que foi incluido na analise estatistica, que se encontrava identificado na informacgdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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ocorréncias), outras situagdes dolosas (sete ocorréncias), conflitos entre vizinhos (uma ocorréncia),

a provocacdo de meios (uma ocorréncia).

Em termos de DFCI, importa ressaltar que o facto de o incendiarismo estar no topo das causas na
generalidade do territério gera uma necessidade maior de fiscalizagdo, sobretudo nos dias mais
criticos, mas também de aumento dos mecanismos de pré-supressao. A consideravel area ardida e
numero de ocorréncias fora das horas mais criticas, associadas a menor presenga humana e
visibilidade, indicam também a necessidade desse refor¢o durante este periodo noturno, sobretudo
nas noites onde existem condi¢des de propagacdo inicial mais gravosas. Normalmente estas
acontecem quando o combustivel ja apresenta baixos niveis de teores de humidade e quando ndo
existe recuperagao de humidade noturna, este cendrio ocorre em dias que apresentam ventos de

leste e/ou com presenca de vento significativo.

Acerca dos reacendimentos importa salientar que apresenta uma percentagem significativa.
Genericamente, ha mais possibilidade de reacendimentos nos dias de perigo meteorolégico maior,
quando os teores de humidade do combustivel, a superficie e em profundidade, sdo menores. Nestas
circunstancias é também maior o nimero de ocorréncias, o que exige uma maior dispersao dos
meios de combate por varios eventos, diminuindo a disponibilidade para a vigilancia e consolidagao

de rescaldo. Assim, importa aumentar a capacidade de consolidagdo e vigilancia das areas ardidas.

Mapa 18: Pontos provaveis de inicio e causa dos incéndios florestais (2010-2019)
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Quadro 14: Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2010-2019)
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Abadim 0 3 14 3 0 4 6 10 40
Basto 0 1 4 3 0 1 2 6 17
Bucos 0 2 24 10 0 6 7 10 59
Cabeceiras de Basto 1 16 53 27 0 26 14 27 164
Cavez 1 5 42 21 1 22 4 15 111
Faia 0 0 2 3 0 0 0 1 6
Pedracga 0 0 10 20 0 8 5 15 58
Rio Douro 0 7 61 16 0 13 13 a4 154
Unido d'as freguesias de 0 7 18 17 0 6 3 10 61
Alvite e Passos
Unido das freguesias de
Arco de Baulhe e Vila Nune 2 ! 13 12 0 ! 2 4 35
Unido das freguesias de
Gondides e Vilar de Cunhas 0 2 32 20 3 10 4 16 87
Unido das freguesias de
Refojos de Basto, Outeiro e 0 3 110 75 0 27 11 64 290
Painzela
Concelho d:a(s:ta:ece"as de 4 47 383 227 4 124 71 222 1.082

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.9 FONTES DE ALERTA

O numero de ocorréncias de incéndios florestais tendo em consideragdo a respetiva fonte de alerta,

entre 2010 e 2019, no concelho de Cabeceiras de Basto, encontra-se representado no Grafico 21%2.

No concelho de Cabeceiras de Basto, no periodo em andlise, a principal fonte de alerta sdo os
“populares” (618 ignicdes, o que corresponde a 57,1% do total das ocorréncias registadas entre 2010
e 2019). Seguem-se as ocorréncias “sem informagdo” relativamente a sua fonte de alerta (206
ignicGes, o que corresponde a 19,0% do total das ocorréncias registadas entre 2010 e 2019), as
ocorréncias que tém como fonte de alerta o “117” (90 ignigdes, o que corresponde a 8,3% do total
das ocorréncias registadas entre 2010 e 2019) e as ocorréncias que tém como fonte de alerta os “PV
— Postos de Vigia” (82 ignicGes, o que corresponde a 7,6% do total das ocorréncias registadas entre

2010 e 2019).

Grafico 21: Numero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2010-2019)
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Fonte: Instituto de Conserva¢do da Natureza e das Florestas, 2020.

12 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informagdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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6.9.1 DISTRIBUICAO DO NUMERO DE OCORRENCIAS POR FONTE E HORA DE ALERTA

O numero de ocorréncias de incéndios florestais, por hora, tendo em consideragdo a respetiva fonte
de alerta, entre 2010 e 2019, no concelho de Cabeceiras de Basto, encontra-se representado no

Gréfico 2213.

Tal como se verificou anteriormente, os “populares” constituem a fonte de alerta mais relevante em
todas as horas do dia, apresentando-se, assim, como um importante agente no que diz respeito a

detecdo e ao alerta de incéndios florestais.
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13 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informagdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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Grafico 22: Nimero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2010-2019)
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Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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6.10 GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA)

A distribuicdo dos grandes incéndios florestais (area 2100ha) no concelho de Cabeceiras de Basto,
entre 2010 e 2019, encontra-se representada no Mapa 19, sendo possivel observar-se que, ao longo
da ultima década, o territério concelhio foi severamente afetado por incéndios de grandes

dimensodes, salientando-se as freguesias que se localizam no setor norte.

Importa, ainda, referir que um dos grandes incéndios que se encontra representado no Mapa 19
(informacdo disponibilizada pelo ICNF), ndo se encontra representado na informacdo estatistica
disponibilizada pela mesma entidade. Deste modo, considerou-se que seria importante incluir esta
ocorréncia na andlise estatistica que tem sido apresentada ao longo do presente capitulo, por

constituir um incéndio de grandes dimensdes e de elevada relevancia para o territério m analise.

Mapa 19: Grandes incéndios no concelho de Cabeceiras de Basto (2010-2019)
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A area ardida e o nimero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (area 2100ha), no concelho

de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019, encontra-se representada no Grafico 23.

No que diz respeito a area ardida em grandes incéndios florestais (area 2100ha), entre 2010 e 2019,
constata-se que é o ano 2016 que se salienta, uma vez que regista uma area ardida de 3.302,0ha.

Segue-se 0 ano 2017 com uma area ardida de 2.291,0ha, o ano 2013 com uma &rea ardida de
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1.430,0ha e 0 ano 2012 com uma area ardida de 950,0ha. Por sua vez, os anos 2014 e 2018 ndo

registam qualquer area ardida devido a ocorréncia de grandes incéndios florestais (area 2100ha).

Relativamente ao nimero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (area 2100ha), entre 2010
e 2019, contata-se que sdo os anos 2016 e 2017 que se destacam, dado que registam um total de
seis ignicdes, respetivamente. Segue-se 0 ano 2013 com um total de cinco ocorréncias e o ano 2012
com um total de quatro ocorréncias. Por sua vez, os anos 2014 e 2018 ndo registam qualquer

ocorréncia de grandes incéndios florestais (drea 2100ha).
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Grafico 23: Grandes incéndios (2010-2019) — distribui¢do anual
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A area ardida e o numero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (area >100ha), entre 2010
e 2019, no concelho de Cabeceiras de Basto, por classe de extensao, encontra-se representada no
Quadro 15, sendo possivel observar-se que € a classe dos 100ha a 500ha que se destaca (regista uma
area ardida de 5.391,8ha e um total de 23 ocorréncias), seguindo-se a classe superior a 1.000ha
(regista uma area ardida de 2.873,0ha e um total de duas ocorréncias), enquanto, por outro lado, a
classe dos 500ha a 1.000ha é a que detém menor expressado (regista uma area ardida de 630,0ha e

um total de uma ocorréncia).

Quadro 15: Grandes incéndios (2010-2019) - por classe de extensdo

CLASSE DE EXTENSAO AREA ARDIDA (2010 -2019)  N.2 DE OCORRENCIAS (2010 — 2019)

100 - 500ha 5.391,8 23
500 - 1.000ha 630,0 1
>1.000ha 2.873,0 2

Fonte: Instituto de Conservagdio da Natureza e das Florestas, 2020.

Com efeito, os nimeros mostram a suscetibilidade do territério a ocorréncia de grandes incéndios,
de onde se destacam os maiores de 1000 ha. Estes eventos surgem associados aos teores de
humidade do combustivel, refletidos, por exemplo, através do indice DC (indice de seca) do FWI.
Quando este apresenta valores muito elevados traduz uma uniformizagdao do combustivel para
arder, independentemente da exposicao e altitude. A combinagdo com a instabilidade atmosférica

aumenta ainda mais esta possibilidade.

Assim, ainda que em diferentes escalas, nos anos de 2016 e 2017 verifica-se um padrdo
meteoroldgico associado. Combustivel seco, refletindo as condi¢Ges da esta¢do, e uma sequéncia de
dias em que existe regime de ventos de leste, com baixos teores de humidade diurnos e fraca
recuperacgdo noturna. A esta situacdo pode associar-se outra, a transi¢cdo para regime de ventos de
sul a sudoeste, associados a entrada de influéncia de massas de ar maritimas, com precipita¢do
associada, antecedida pela entrada de ventos fortes. Estes dias e horas de transicdo sao
particularmente criticos, tal como se verificou no 15 de outubro de 2017, pelo que a conjugac¢ao

destas condigdes deve merecer a maior atenc¢do ao nivel do reforgo da vigilancia e pré-supressao.
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6.11 GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO MENSAL

A area ardida e o numero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (area 2100ha), no ano 2019
e em média para o periodo que compreende os anos 2009 a 2018, no concelho de Cabeceiras de

Basto, ao longo dos doze meses do ano, encontra-se representada no Gréfico 244,

Importa comegar por referir que o ano 2019 regista, apenas, uma ocorréncia de grandes incéndios

florestais (drea 2100ha) no més de setembro, afetando uma drea total de 115,1ha.

Relativamente a média do periodo que compreende os anos 2009 a 2018, verifica-se que é o més de
setembro que se salienta por registar a area ardida mais expressiva (491,8ha em média por ano),
seguindo-se o més de agosto (315,3ha em média por ano) e o més de outubro (180,8ha em média
por ano). Por seu turno, os meses de janeiro, junho, novembro e dezembro ndo registam qualquer

area ardida devido a ocorréncia de grandes incéndios florestais (area 2100ha).

Quanto ao numero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (area 2100ha), entre 2009 e 2018,
constata-se que é o més de setembro que se destaca por registar o nimero de ignicdes mais
acentuado (1,2 ocorréncias em média por ano), seguindo-se o més de agosto (0,8 ocorréncias em
média por ano) e o més de outubro (0,4 ocorréncias em média por ano). Por seu turno, os meses de
janeiro, junho, novembro e dezembro ndo registam qualquer ocorréncia de grandes incéndios

florestais (area 2100ha).

Face ao disposto, constata-se que, de um modo geral, os meses mais criticos para os grandes
incéndios florestais (drea 2100ha) coincidem com o periodo mais preocupante no que concerne as
condicdes meteoroldgicas, ou seja, valores de humidade relativa pouco acentuados e temperaturas

do ar expressivas.

14 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informagdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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Grafico 24: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média na década (2009-2018) — distribui¢do mensal
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6.11.1 CONDICOES METEOROLOGICAS ASSOCIADAS A OCORRENCIA DOS GRANDES
INCENDIOS

Os grandes incéndios registados no concelho de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019, ocorreram

nos meses de fevereiro, marco, abril, maio, julho, agosto, setembro e outubro.

Para identificar as caracteristicas meteorolégicas que estiveram associadas a estes incéndios foram
consultados os boletins meteorolégicos mensais e anuais do Instituto Portugués do Mar e da

Atmosfera (IPMA).

Os grandes incéndios registados no més de fevereiro datam de 18/02/2012 e 28/02/2012. De acordo
com os dados dos boletins meteoroldgicos mensais e anuais do IPMA, o més de fevereiro de 2012
caracterizou-se por valores de precipitagdio anormalmente baixos (anomalia de -97,9mm
comparativamente ao valor normal (1971-2000), o que contribuiu para o agravamento da situagdo
da seca. Neste contexto e de acordo com o Observatério de Seca do IPMA, todo o territdrio estava

em situacdo de seca meteoroldgica severa e extrema.

Os grandes incéndios que ocorreram no més de margo datam de 10/03/2011 e 11/03/2012. No ano
de 2011, o més de margo apresentou valores médios da temperatura maxima e média do ar, em
geral, inferiores aos respetivos valores normais (1971-2000). Os valores de precipitacdo foram
ligeiramente inferiores ao valor normal (1971-2000). Perante este quadro meteorolégico avaliou-se
a causa apontada para este grande incéndio, tendo-se verificado que foi estrutural (conflitos de

caga).

Por sua vez, no ano de 2012, o grande incéndio registado em marg¢o ocorreu num periodo seco e
com a continuagdo da seca meteoroldgica em que se encontrava o territdrio continental. Os valores
de precipitacdo foram muito inferiores aos valores normais (1971-2000), com um total mensal de
20.8mm (anomalia de -40,4mm). Em termos de temperatura verifica-se que neste ano, o més de
marco registou valores de temperatura maxima do ar superiores ao normal (1971-2000) em cerca
de +2,832C (IPMA, 2012). O periodo de 8 a 15 de margo de 2012, onde se encontra inserido o grande
incéndio, caracterizou-se por valores de temperatura mdaxima do ar elevados, tendo sido frequentes

temperaturas maximas iguais ou superiores a 252C e registado uma onda de calor na regido norte.

De acordo com os dados do Observatdrio de Seca, no final de margo, a seca meteoroldgica era mais

intensa do que a seca mais grave registada entre 2004/2005.
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A 12 de abril de 2017 registou-se um grande incendio no concelho de Cabeceiras de Basto que se
insere num quadro meteoroldgico extremamente quente e seco e numa onda de calor que ocorreu
entre os dias 2 a 13 de abril na regido norte. Em termos de temperatura registou-se uma anomalia
de +5,092C comparativamente ao valor normal (1971-2000) e em termos de precipitagdo, o més de
abril classificou-se como extremamente seco. Os dados do Observatdrio de Seca indicavam que 96%
do territério estava em seca fraca a moderada (apenas a regido do Algarve ndo se encontrava em

situagdo de seca).

No més de maio de 2016, o grande incéndio (registado no dia 2) enquadra-se num més
extremamente chuvoso, com um valor médio do mar muito préximo do normal. Neste contexto

procedeu-se a identificagdo da causa apontada que foi indeterminada.

Durante o periodo de andlise, no més de julho estd identificado um grande incéndio (12/07/2015),
num més quente e seco, no qual a temperatura registou valores médios mensais acima do valor
normal (1971-2000), com uma anomalia de +1,012C. Os valores da precipita¢cdo foram inferiores ao
normal sendo que o territdrio de Portugal continental encontrava-se numa situa¢cdo de seca

meteoroldgica.

Os grandes incéndios que ocorreram no més de agosto datam de 25/08/2013, 29/08/2013,
09/08/2015, 29/08/2016, 20/08/2017 e 21/08/2017.

No ano de 2013, o més de agosto foi quente e seco registando uma anomalia de +1,252C
comparativamente aos valores normais de temperatura média do ar (1971-2000). De destacar que
durante este més ocorreram periodos com valores elevados de temperatura do ar que se traduziram
em ondas de calor. Os valores de precipitagdo encontravam-se abaixo do valor normal (1971-2000),
registando uma anomalia de-12,2mm, traduzindo-se num més classificado de seco a extremamente

seco.

No ano de 2015, o més de agosto foi seco, com temperaturas médias do ar acima dos valores normais
(1971-2000), registando uma anomalia de + 0,192C e valores médios de precipitacdo inferiores aos
valores médios (-13,7mm). O territério de Portugal continental registava uma situacdo de seca

meteoroldgica.

No ano de 2016, o més de agosto caracterizou-se por ser extremamente quente e seco, tendo a
temperatura média do ar registado uma anomalia de 2,052C acima do valor normal (1971-2000). De

evidenciar que relativamente a precipitagao, este més foi muito seco.
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No ano de 2017, o més de agosto foi quente e extremamente seco com valores de temperatura
média 0,882C acima do valor normal (1971-2000) Tendo sido os dias 20 e 21 de agosto os mais
guentes do més com uma anomalia de + 5,22C face ao normal, data em que se enquadra o grande
incéndio registado no territério em analise. No que diz respeito a precipitacdo este més classificou-
se como seco e, de acordo com o indice meteoroldgico de secas, manteve-se a situacao de seca

meteoroldgica em Portugal continental.

No més de setembro, os grandes incéndios registaram-se a 02/09/2012, 13/09/2013, 03/09/2013,
02/09/2016, 06/09/2016, 12/09/2016 e 14/09/2019.

Relativamente ao més de setembro de 2012, de acordo com o resumo climatolégico mensal
correspondente, tratou-se de um més quente e chuvoso. A temperatura média do ar registou uma
anomalia de +1.17 comparativamente ao valor médio e nas trés primeiras semanas do més, onde se
enquadra este grande incéndio, e os valores de precipitagao foram baixos ou nulos, tendo os valores

mais elevados de precipita¢do ocorrido na ultima semana do més.

Quanto ao ano de 2013, o més de setembro caracterizou-se como um més quente e seco, a data de
ocorréncia deste grande incéndio. O valor médio da temperatura do ar registou uma anomalia de
+1,529C comparativamente ao valor normal, sendo de evidenciar que o nimero de dias com

temperatura maxima superior ou igual a 302C foi muito superior ao normal.

No que se refere ao ano de 2016, o més de setembro apresentou-se como quente e seco. O valor
médio da temperatura do ar registou uma anomalia de +1,292C comparativamente ao valor normal,
sendo de destacar os dias 5 e 6 de setembro por terem sido os que registaram os valores mais
elevados de temperatura, alids, o dia 6 de setembro, data de ocorréncia de um dos grandes
incéndios, foi considerado o dia mais quente do ano em Portugal continental, com uma temperatura
média do ar de 29,22C. De evidenciar, ainda, a existéncia de uma onda de calor na regido norte do
pais com inicio no final de agosto ou 1 de setembro. No concernente a precipitacdo, este més

caracterizou-se por ser seco.

O més de setembro de 2019 classificou-se como quente e seco. A temperatura média do ar registou
uma anomalia de + 0,722C, comparativamente ao valor médio, e a precipitacio média mensal foi
inferior ao valor médio (anomalia de -22,3 mm). Durante o més de setembro de 2019, o territério de

Portugal continental encontra-se em situagao de seca meteoroldgica.

Os grandes incéndios que ocorreram no més de outubro datam de 06/10/2017 e 25/10/2017. De

acordo com os dados do boletim meteorolégico mensal do IPMA, este més foi extremamente seco
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e excecionalmente quente, tendo sido classificado, a data como o més de outubro mais quente dos
ultimos 87 anos (desde 1931) com uma anomalia de +3,362C comparativamente ao valor médio
(1971-2000). Durante este més ocorreram duas ondas de calor (de 1 a 16 e de 23 a 30), nas datas em
que sucederam estes dois grandes incéndios tendo a primeira uma duragdo maxima de 15/16 dias,

uma das mais longas para o més de outubro.

No que se refere a precipitagdo, o més de outubro de 2017 foi considerado o mais seco dos ultimos
20 anos, pelo que todo o territério de Portugal continental encontra-se em situagdo de seca severa

e extrema.

Em suma, os grandes incéndios registados no concelho de Cabeceiras de Basto enquadram-se, grosso
modo, em condigdes meteoroldgicas que conjugam valores de temperatura do ar acima do normal
e valores de precipitagao inferiores ao normal, originando valores elevados de evapotranspiragao,
um défice de humidade do solo e a dessecagdo do material combustivel. Esta conjugacao de fatores
pode ter favorecido a propagacdo dos incéndios, potenciando a sua evolugdo em termos de

extensao.
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6.12 GRANDES INCENDIOS (AREA 2 100 HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL

A drea ardida e o numero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (drea 2100ha), no ano 2019
e em média para o periodo que compreende os anos 2009 a 2018, no concelho de Cabeceiras de

Basto, ao longo dos sete dias da semana, encontra-se representada no Grafico 25%.

Importa comegar por referir que o ano 2019 regista, apenas, uma ocorréncia de grandes incéndios

florestais (drea 2100ha) no dia de sabado, afetando uma area total de 115,1ha.

O dia da semana que apresenta a area ardida mais elevada, no concelho de Cabeceiras de Basto, no
periodo que compreende os anos 2009 a 2018, é o domingo (472,8ha em média por ano), seguindo-
se o dia de terga-feira (239,6ha em média por ano), o dia de sexta-feira (143,2ha em média por ano)
e o dia de segunda-feira (132,9ha em média por ano). Por seu turno, o dia de quinta-feira constitui

o dia da semana que regista, em média, a area ardida mais reduzida (23,1ha em média por ano).

Quanto ao numero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (drea 2100ha), no periodo que
compreende os anos 2009 a 2018, constata-se que é o dia de domingo que se destaca (1,1 ocorréncia
em média por ano), seguindo-se o dia de sexta-feira (0,5 ocorréncias em média por ano) e os dias de
segunda-feira e terca-feira (0,4 ocorréncias em média por ano, respetivamente). Por seu turno, os
dias de quarta-feira e de quinta-feira constituem os dias da semana que registam, em média, o

numero de ocorréncias mais reduzido (0,2 ocorréncias em média por ano, respetivamente).

Nao é possivel estabelecer uma relagao causal entre a distribuicdo semanal de area ardida e do
numero de ocorréncias de grandes incéndios e os fatores socioculturais, por falta de informagdao mais
pormenorizada. Contudo, decorrente da andlise das causas associadas aos mesmos no dia de maior
ocorréncia (domingo), verificamos que 11 ocorréncias derivam do incendiarismo, seguindo-se o uso

do fogo com 5 ocorréncias.

Das 11 ocorréncias de incendiarismo, 10 encontram-se registadas por vandalismo e uma por
vinganca. Assim, empiricamente, o facto da area ardida associada aos grandes incéndios ser maior

em termos de média ao domingo e no ano de 2019 ao sabado, podera eventualmente estar

15 0 incéndio que foi incluido na analise estatistica, que se encontrava identificado na informacgdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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relacionado com o fim-de-semana, quando ha mais tempo livre e o pirdmano encontra-se, por isso,

mais disponivel.
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Grafico 25: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias em 2019 e média na década (2009-2018) — distribuigdo semanal é
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6.13 GRANDES INCENDIOS (AREA > 100 HA) — DISTRIBUICAO HORARIA

A drea ardida e o numero de ocorréncias de grandes incéndios florestais (area 2100ha), tendo em
consideracdo a distribuicdo horaria, no concelho de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019,

encontra-se representada no Grafico 26,

No concelho de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019, a hora do dia mais critica no que respeita
aos grandes incéndios florestais (area 2100ha) é as 06:00h (1.964,0ha e duas ocorréncias), seguindo-
se as 19:00h (1.558,0ha e duas ocorréncias), as 14:00h (1.008,0ha e trés ocorréncias), as 23:00h
(697,0ha e duas ocorréncias), as 10:00h (647,1ha e trés ocorréncias), as 17:00 (525,0ha e duas
ocorréncias), as 13:00h (473,0ha e trés ocorréncias), as 12:00h (394,0ha e uma ocorréncia), as 15:00h
(384,0ha e duas ocorréncias), as 09:00h (354,0ha e uma ocorréncia), as 00:00h (303,0ha e uma
ocorréncia), as 08:00h (179,0ha e uma ocorréncia), as 11:00h (139,0ha e uma ocorréncia) e as 21:00h
(119,0ha e uma ocorréncia).Por outro lado, as restantes horas do dia ndo registam a ocorréncia de

grandes incéndios florestais (area 2100ha).

16 0 incéndio que foi incluido na anadlise estatistica, que se encontrava identificado na informagdo geografica proveniente do ICNF,
ndo se encontra tratado neste ponto por falta de informacao.
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Grafico 26: Grandes incéndios — area ardida e nimero de ocorréncias (2010-2019) — distribuicdo horaria
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Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro: Procede a reorganiza¢cdo administrativa do territério das

freguesias.

Decreto-Lei n.2 127/2005, de 05 de agosto: Estabelece o regime de criacdo de zonas de intervencio

florestal (ZIF), bem como os principios reguladores do seu funcionamento e extingao.

Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho: Estabelece as medidas e a¢bes a desenvolver no dmbito
do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios, no uso da autorizacdo legislativa

concedida pela Lei n.2 12/2006, de 04 de abril.

Decreto-Lei n.2 99/2019, de 05 de setembro: Primeira Revisdo do Programa Nacional da Politica de

Ordenamento do Territdrio (revoga a Lei n.2 58/2007, de 04 de setembro).

Decreto-Lei n.2 15/2009, de 14 de janeiro: Primeira alteragdo ao Decreto-Lei n.2 124/2005, de 04 de
agosto, que aprova o regime de criagdo das zonas de intervencdo florestal (ZIF), bem como os

principios reguladores do seu funcionamento e da sua extingdo.

Decreto-Lei n.2 17/2009, de 14 de janeiro: Segunda alteracdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de
junho, que estabelece as medidas e a¢des a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de Defesa

da Floresta Contra Incéndios, e revoga a Lei n.2 14/2004, de 08 de maio.

Decreto-Lein.2 2/2011, de 06 de janeiro: Concretiza uma medida do programa SIMPLEGIS através da
alteracdo da forma de aprovacdo e do local de publicacdo de determinados atos, substituindo a sua
publicacdo no Diario da Republica por outras formas de divulgagdo publica que tornem mais facil o

acesso a informagao.

Decreto-Lei n.2 114/2011, de 30 de novembro: Transfere competéncias dos governos civis para
outras entidades da Administragao Publica, liquida o patrimdnio dos governos civis e define o regime

legal aplicavel aos respetivos funcionarios.

Decreto-Lei n.2 83/2014, de 23 de maio: Procede a quarta alteracdo do Decreto-Lei n.2 124/2006, de
28 de junho, que estabelece as medidas e a¢des a desenvolver no ambito do Sistema Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios, modificando matérias relativas ao fogo técnico, a instrucdo do

procedimento de contraordenacdo e a distribuicdo do produto das coimas.
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Decreto-Lei n.2 27/2014, de 18 de fevereiro: Procede a terceira alteracdo ao Decreto-Lei n.2
127/2005, de 05 de agosto, que estabelece o regime de criagdo das zonas de intervencéo florestal,
bem como os principios reguladores da sua constituicdo, funcionamento e extingcdo, e a segunda
alteracdo do Decreto-Lei n.2 16/2009, de 14 de janeiro, que aprova o regime juridico dos planos de

ordenamento, de gestdo e de intervengdo de ambito florestal.

Decreto-Lei n.2 67/2017, de 12 de junho: Altera o regime de cria¢cdo das zonas de intervencio

florestal.

Decreto-Lei n.2 10/2018, de 14 de fevereiro: Clarifica os critérios aplicaveis a gestdo de combustivel

no ambito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios.

Diretiva 2009/147/CE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 30 de novembro de 2009: Constitui
a Diretiva Aves e diz respeito a conservagao de todas as espécies de aves que vivem naturalmente
no estado selvagem no territério europeu dos Estados-Membros ao qual é aplicavel o Tratado. Tem

por objeto a protecdo, a gestdo e o controlo dessas espécies e regula a sua exploragao.

Diretiva 92/43/CEE do Conselho, de 21 de maio de 1992: Representa a Diretiva Habitats e é relativa
a preservagao dos habitats naturais e da fauna e da flora selvagem, tendo como principal objetivo
contribuir para assegurar a conservacdo dos habitats e de espécies da flora e da fauna selvagem,
com excecdo das aves (protegidas pela Diretiva Aves), considerados ameagados no territério da

Unido Europeia.

Decreto-Lei n.2 10/2018, de 14 de fevereiro: Clarifica os critérios apliciveis a gestdo de combustivel

no ambito do Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios.

Despacho 443-A/2018, de 09 de janeiro: Homologa o Regulamento do Plano Municipal de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PMDFCI).

Despacho 1222-B/2018, de 02 de fevereiro: Procede a primeira alteracdo ao anexo do Despacho n.2
443-A/2018, de 05 de janeiro, que estabelece o Regulamento do Plano Municipal de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PMDFCI).

Lei n.2 33/96, de 17 de agosto: Lei de Bases da Politica Florestal.

Lei n.2 74/2017, de 16 de agosto: Primeira alteracdo a lei de bases gerais da politica publica de solos,

de ordenamento do territério e de urbanismo.
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Lei n.2 75/2017, de 17 de agosto: Regime aplicavel aos baldios e aos demais meios de producdo

comunitarios (Revoga a Lei n.2 68/93, de 04 de setembro).

Lei n.2 76/2017, de 17 de agosto: Altera o Sistema Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios,

procedendo a quinta alteragdo ao Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho.

Lei n.2 77/2017, de 17 de agosto: Primeira alteracdo ao Decreto-Lei n.2 96/2013, de 19 de julho, que

estabelece o regime juridico aplicavel as agbes de arborizacdo e rearborizagao.

Portaria n.2 58/2019, de 11 de fevereiro: Aprova o Programa Regional de Ordenamento Florestal de

Entre Douro e Minho (PROF EDM).

Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 52/2016, de 20 de setembro: Aprova os Planos de Gestdo

de Regido Hidrografica de Portugal Continental para o periodo 2016-2021.

Decreto-Regulamentar n.2 1/2020, de 16 de margco: Classifica como zonas especiais de conservagio

os sitios de importancia comunitaria do territério nacional.
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[ Limite de Freguesia
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FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregédo-Geral do Territorio, 2020.
XlII, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagéo, Instituto
Nacional de Estatistica, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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CAOP 2012.1 (2012), Diregédo-Geral do Territorio, 2020.
XIIl, XIV e XV Recenseamento Geral da Populagao, Instituto
Nacional de Estatistica, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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RIBEIRA DE PENA FONTE:
CAOP 2019.0 (2019), Diregédo-Geral do Territorio, 2020.
Romarias, feiras e festas (2020), Municipio de Cabeceiras de
Basto 2020.

Diregéo-Geral do Territorio, 2020.

Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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Cabeceiras de Basto

Uni&o das

freguesias de

Alyite @Passos
8

T
202000

T
199000

CELORICO DE BASTO JUNHO DE 2021

MONDIM DE BASTO

MAPA 10

T T T T T T T T Qt%“
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000
L

8000
L

14000
L

17000 20000
L L

23000
L

26000
L

VIEIRA DO MINHO

CELORICO DE BASTO

MONTALEGRE

MONDIM DE BASTO

BOTICAS

RIBEIRA DE PENA

T
5000

T
8000

T
11000

T
14000

T T
17000 20000

T
23000

202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

USO E OCUPAGAO DO SOLO (2018)

LEGENDA:
Ocupagao do Solo
[ Areas Sociais
- Agricultura
- Floresta

Incultos
- Improdutivos
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Limites Administrativos
L___] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
I:l Limite de Freguesia

I:l Limite dos Concelhos Envolventes

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregéo-Geral do Territorio, 2020.
COS 2018, Diregao-Geral do Territdrio, 2020.
Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
|:| Limite de Freguesia

|:| Limite dos Concelhos Envolventes

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregéo-Geral do Territorio, 2020.
COS 2018, Diregao-Geral do Territdrio, 2020.
Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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- Florestas de Outras Folhosas
Florestas de Pinheiro Bravo
- Florestas de Pinheiro Manso
- Florestas de Outras Resinosas
Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregéo-Geral do Territorio, 2020.
COS 2018, Diregao-Geral do Territdrio, 2020.
Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de DATA DE ELABORACAO:

Cabeceiras de Basto
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LEGENDA:

Regime Florestal

- Perimetro Florestal da Serra da Cabreira (Cabeceiras Basto)
Limites Administrativos

L___] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto

|:| Limite de Freguesia

|:| Limite dos Concelhos Envolventes

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregado-Geral do Territério, 2020.
Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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Limites Administrativos
I:: Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Perimetro Florestal
Perimetro Florestal da Serra da Cabreira (Cabeceiras Basto)
Planos de Utilizagao de Baldios (PUB)
UB de Alvite
UB de Arosa
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I UB de Cabeceiras de Basto (S. Nicolau)
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- UB de Moimenta e Rabigais
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[ UB de Refojos de Basto
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UB de Vilela e Meijoadela
[ UB de Abadim
Planos de Gestéo Florestal (PGF)
I us vila Nune
I uB de Bucos
Il Us e Riodouro

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregao-Geral do Territorio, 2020.

Regime Florestal, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

Planos de Gestao Florestal, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Planos de Utilizagéo de Baldios, icipio de C. iras de Basto, 2020,

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgédo Cartografica: Transversa de Mercator
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) DATA DE ELABORACAO:
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EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO,

ZONAS DE CACA E PESCA

LEGENDA:

Equipamentos Florestais de Recreio
- CM - Circuito de manuteng&o
- CN - Centro de observag&o e interpretagdo da natureza
- MI - Miradouro

PC - Parque de Campismo

PM - Parque de Merendas
- TP - Trilho pedestre ou pista ciclavel
Il ot - Outro
Zonas de Caga

Zona Caga Associativa

Zona Caga Municipal
Zonas de Pesca

Concessdes de Pesca

Limites Administrativos

E_—l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
[ Limite de Freguesia

[ Limite dos Concelhos Envolventes

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregao-Geral do Territorio, 2020.

Zonas de Cagca e Pesca, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Equipamentos Florestais de Recreio, Municipio de Cabeceiras de Basto,
2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgédo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de A
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FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregado-Geral do Territério, 2020.
Cartografia Nacional de Areas Ardidas (2010 - 2019),
Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.
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202000

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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DOS INCENDIOS FLORESTAIS (2010 - 2019)
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S Estrutural, 2012 2014 2015
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Estrutural, 2015 2016 2017
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Y Estrutural, 2017 2018 @ 2019

¢ Estrutural, 2018 O Indeterminada, 2019 Uso do Fogo, 2011
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Limites Administrativos
L lLimile do Concelho de Cabeceiras de Basto

[ Limite de Freguesia

[ uimite dos Concelhos Envolventes

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregado-Geral do Territério, 2020.
Cartografia Nacional de Areas Ardidas (2010 - 2019),
Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregado-Geral do Territério, 2020.
Cartografia Nacional de Areas Ardidas (2010 - 2019),
Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TM06/ETRS89
Projecgao Cartografica: Transversa de Mercator
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1.INTRODUCAO

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) do concelho de Cabeceiras de
Basto visa estabelecer a estratégia municipal que defina as medidas necessarias para a Defesa da
Floresta Contra Incéndios e para o planeamento integrado das intervengdes das entidades com

responsabilidades nesta matéria.

Para tal, deve seguir os objetivos estratégicos decorrentes do Plano Nacional de Defesa da Floresta
Contra Incéndios (PNDFCI), em consonancia com o respetivo Programa Regional de Ordenamento
Florestal (PROF) e com o Plano Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PDDFCI), no ambito
das atribuicdes da Comissdao Municipal de Defesa da Floresta, conforme o previsto no Decreto-Lei

n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo.

A estrutura e conteudos do presente plano, seguem o regulamento do PMDFCI homologado pelo
Secretério de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no Despacho 443-A/2018,
de 9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro, bem como as diretivas
e normas do Guia Técnico para a Elaboragcdo dos PMDFCI, datado de 2012, elaborado pela ex-
Autoridade Florestal Nacional (AFN), atual Instituto da Conservagdo da Natureza e das Florestas

(ICNF).

O PMDFCI de Cabeceiras de Basto é composto por duas partes fundamentais:

Caderno Il - Plano de Agdo

Caderno | - Diagnéstico (Informagao de Base)

O presente documento diz respeito ao Caderno Il — Plano de Agdao que constitui a peca
fundamental a nivel de planeamento, onde é efetuada a avaliacdo e planeamento de a¢des que
suporta a estratégia municipal de DFCI, definindo metas, indicadores, responsaveis e estimativa

orcamental, sendo este composto por:

7

* Enquadramento do plano no ambito do Sistema de Gestdo Territorial e no Sistema de

Defesa da Floresta Contra Incéndios;

0,

«* Andlise do risco e da vulnerabilidade aos incéndios;
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+» Objetivos e metas municipais de DFCI;
¢ Eixos Estratégicos:

v 1.2 Eixo Estratégico — Aumento da resiliéncia do territério aos incéndios rurais (itens
desenvolvidos: Rede de Faixas de Gestdo de Combustivel e Mosaicos de Parcelas de
Gestdo de Combustivel; Rede Viéria Florestal; Rede de Pontos de Agua; silvicultura no

ambito da DFCI);

v/ 2.2 Eixo Estratégico — Reducdo da incidéncia dos incéndios (itens desenvolvidos:

comportamentos de risco e sensibiliza¢gdo da populacdo; fiscalizagado);

v 3.2 Eixo Estratégico — Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios (itens
desenvolvidos: vigilancia e dete¢do; 1.2 interven¢dao; combate, rescaldo e vigilancia

pos-incéndio);

v/ 4.2 Eixo Estratégico — Recuperar e reabilitar os ecossistemas (itens desenvolvidos:
acles de estabilizacdo de emergéncia e reabilitacdo pds-incéndio; planeamento da

recuperacgdo de areas ardidas);

v/ 5.2 Eixo Estratégico — Adoc3o de uma estrutura organica funcional e eficaz (itens
desenvolvidos: identificagdo das competéncias das entidades; planificacdo das
reuniées da Comissdao Municipal de Defesa da Floresta e monitorizagdo e revisdo do

PMDFCI).

(2021-2030):
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2. ENQUADRAMENTO DO PMDFCI NO SISTEMA DE DEFESA DA

FLORESTA CONTRA INCENDIOS

De acordo com a Lei n.2 31/2014, de 30 de maio, na redagdo conferida pela Lei n.2 74/2017, de 16
de agosto, o sistema de gestdo territorial organiza -se num quadro de interagao coordenada que se
reconduz aos ambitos nacional, regional, intermunicipal e municipal, em fun¢do da natureza e da

incidéncia territorial dos interesses publicos prosseguidos (Figura 1).

Os programas territoriais de ambito nacional estabelecem o quadro estratégico para o
ordenamento do espago nacional, definindo as diretrizes a considerar a nivel regional e a
compatibilizacdo das politicas publicas setoriais do Estado, bem como, na medida do necessario, a

salvaguarda de valores e recursos de reconhecido interesse nacional.

Os programas regionais constituem o quadro de referéncia estratégico para a elaboragdo dos

programas intermunicipais e dos planos territoriais de ambito intermunicipal e municipal.

Os planos territoriais de ambito municipal estabelecem, de acordo com as diretrizes estratégicas de
ambito regional, e com opg¢des préoprias de desenvolvimento estratégico local, o regime de uso do

solo e a respetiva execugdo.

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) encontra-se enquadrado ao
nivel do Sistema de Gestdo Territorial e do Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios,
seguindo as orienta¢des emanadas pelos diversos instrumentos de planeamento dos diferentes

ambitos de atuagdo, conforme se pode observar pela Figura 1.

Figura 1: Enquadramento do PMDFCI no Sistema de DFCIl e de Gestao Territorial
NACIONAL

4 Y4 N\ )

PNDFCI g PDDFCI ¥
o

PROF |

proT

PEOT |

|
PSRN2000

AMBITO

~

v

(%)
(©]
-
2
w
=
2
o
o
(%]
=

v

- AN AN J

(2021-2030):
2. Enquadramento do PMDFCI no Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios

7

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

12/131



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno Il — Plano de Acdo

fn
5y
Q‘E"‘h

2.1. ENQUADRAMENTO NA ESTRATEGIA NACIONAL PARA AS FLORESTAS

A Estratégia Nacional para as Florestas (ENF) foi aprovada pela Resolugdo do Conselho de Ministros
n.2 114/2006, de 15 de outubro, tendo sido atualizada pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2

6-B/2015, de 4 de fevereiro.

Nos termos do artigo 7.2 do Anexo do Decreto-Lei n.2 254/2009, a ENF constitui-se como “o
documento de referéncia estratégica do sector, de orientag¢lio para os planos sectoriais de nivel
regional e para os instrumentos de planeamento florestal”. A atualizagdo da ENF “teve em conta os
novos desenvolvimentos internacionais e europeus nesta drea ou conexos com ela, sobretudo a
nova Estratégia Florestal da Unido Europeia, a Estratégia da Unido Europeia para a Biodiversidade
2020, e a Estratégia Europeia para um crescimento inteligente, sustentdvel e inclusivo para a
proxima década (Europa 2020), em particular no que respeita a Economia Verde.” (Preambulo RCM

n.2 6-B/2015).

No Quadro lencontram-se evidenciadas as linhas de orientacdo estratégica assumidas pela ENF
que pretendem “a curto prazo, diminuir os riscos e a médio prazo, melhorar a competitividade
(qualidade e eficiéncia) do setor em dreas e dominios especificos que contribuam para garantir a

sua sustentabilidade e para aumentar o seu valor econdmico total.” (Anexo a RCM n.2 6-B/2015).

Quadro 1: Linhas Estratégicas assumidas pela ENF

LINHAS ESTRATEGICAS ACOES

e Defesa da floresta contra incéndios;
Minimizagdo de riscos de incéndios

- Protegdo contra agentes bidticos nocivos;
e agentes bidticos

e  Recuperagdo e reabilitacdo de ecossistemas florestais afetados.

e  Planear a abordagem regional;

e  Conservagdo do solo e da agua em dreas suscetiveis a processos
de desertificagdo;

e  Garantir a protecdo de areas florestais prioritarias para a
conservagao da biodiversidade;

Especializagﬁo do territdrio . Promover a protegao das areas costeiras;
e  Conservagdo do regime hidrico;
e Adequar as espécies as caracteristicas da estagao;

e Aumentar o contributo das florestas para a mitigacdo das
alteragdes climaticas;

e Promover a resiliéncia da floresta.

X " e Assegurar e melhorar a produgdao econémica dos povoamentos;
Melhoria da gestao florestal e da

produtividade dos povoamentos e Diversificar as atividades e os produtos nas exploragdes florestais

e agroflorestais.

(2021-2030):
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LINHAS ESTRATEGICAS ACOES

e  Responder as exigéncias de mercado no sentido de fornecimento
de produtos certificados;
Internacionalizacdo e aumento do

e  Reforgar a orientagdo para o mercado;
valor dos produtos

e  Reforgar a integragdo horizontal e vertical das fileiras;

e  Modernizar e capacitar as empresas florestais.

e  Recolher e processar informacgdo do setor de forma sistematica;
e  Promover o inventario da propriedade florestal;

e Aumentar a representatividade e sustentabilidade das
organizag0es do setor;

e  Dinamizar novas formas de organizagdo e gestdo dos espagos

Melhoria geral da eficiéncia e .
florestais;

competitividade do setor
e Desenvolver a inovagdo e a investigacdo florestal,

nomeadamente através da criagdo de Centros de Competéncia
para cada uma das principais fileiras florestais;

e  Qualificar os agentes do setor;

e  Fomentar a cooperagao internacional.

e  Garantir a existéncia de mecanismos de coordenagdo no plano
politico e nas instancias técnicas;

Racionalizacdo e simplificagao dos e Melhorar o desempenho dos instrumentos de politica florestal;
instrumentos de politica Racionalizar e simplificar o quadro legislativo;

e  Conferir enquadramento fiscal favordvel ao investimento e
gestdo florestal.

Fonte: Anexo da RCM n.2 114/2006.

Neste ponto, é importante referir outros planos que poderdo ter incidéncia, no concelho de
Cabeceiras de Basto, a nivel florestal, nomeadamente o Plano Nacional de Politica de Ordenamento
do Territério (PNPQOT), o Plano Regional de Ordenamento do Territério do Norte (PROT-N), o Plano
de Gestdo da Regido Hidrografica do Cavado, Ave e Leca (RH2), o Plano de Gestdo da Regido

Hidrografica do Douro (RH3) e, ainda, o Plano Diretor Municipal (PDM) de Cabeceiras de Basto.

No que se refere ao PNPOT, aprovado pela Lei n.2 99/2019, de 5 de setembro, este caracteriza-se
por ser “o instrumento de topo do sistema de gestdo territorial, define objetivos e opg¢bes
estratégicas de desenvolvimento territorial e estabelece o modelo de organizagdo do territdrio
nacional” (Lei n.2 99/2019, de 5 de setembro). Em termos de defesa da floresta contra incéndios, o
PNPOT define alguns compromissos nesta temdtica, nomeadamente ao nivel da adaptacdo do
territério as alteracbes climaticas, garantindo nos diversos instrumentos de gestdo territorial a

diminuigdo aos riscos, em particular, ao risco de incéndio rural.

Neste contexto, a revisdao do PNPOT visa, em articulagdo com os instrumentos de financiamento,
aplicar modelos de organizagdo do solo rural com uma abordagem integrada ao ordenamento

florestal e agricola e destes com o ordenamento urbano, por forma a fomentar a diversificagao de

(2021-2030):
2. Enquadramento do PMDFCI no Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios
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espécies e a criacdo de mosaicos de usos e de infraestruturas verdes, diversificando a paisagem e

incrementando a resiliéncia aos incéndios rurais. Para tal, apresentam-se alguns dos seus objetivos

operacionais:

%

*

Aplicar modelos de ordenamento e gestdo territorial que se coordenem com o
ordenamento florestal, preconizado nos Programas Florestais de Ordenamento Florestal,
com a gestdo agricola e agrossilvopastoril e que articulem de forma consistente as op¢des

de ordenamento com os instrumentos de defesa contra incéndios;

Robustecer as economias locais, promovendo a producdo florestal sustentavel, e as
produgdes agricolas e pecudrias extensivas, criando novas economias ligadas a gestao do
territério, a paisagem, aos servigos dos ecossistemas e ao turismo, a recreagao e ao lazer,

tendo em conta o papel de sumidouro da floresta;

Criar mecanismos de incentivo e financiamento, ajustados as exigéncias da renovagao da
floresta, com espécies mais valorizadas do ponto de vista econémico e ambiental, e
modelos de gestdo mais resilientes ao fogo, num quadro de gestdo agregada da

propriedade florestal e de organiza¢des de produtores florestais;

Reduzir o risco e o impacto dos incéndios rurais, através da revitalizacdo das atividades e
da instalacdo de faixas de gestdo de combustiveis, do fomento da pastoricia e do fogo
prescrito, e de solugdes de descontinuidade e enriquecimento da diversidade estrutural da
paisagem e aumentar o niumero de aglomerados adaptadas ao regime de fogo por via de

utilizagGes produtivas dos espagos envolventes;

Produzir e atualizar cartografia para a prevenc¢do e redugao de riscos, em fun¢do das

vulnerabilidades dos territérios, considerando, quando pertinente, a cenarizagao climatica;

Implementar uma cultura de sensibilizacdo para o risco, potenciando o acesso a
informacdo, a troca de experiéncias e a difusdo de boas praticas de prevencdo e redugao

do risco e de adaptacdo as altera¢Ges climaticas;

Implementar a Estratégia Nacional para a Adaptacdo as AlteracBes Climaticas, na sua

vertente territorial.

(2021-2030):
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A elaboracdo do PROT Regido Norte foi decretada pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2
31/2006, de 23 de marco. Ao nivel florestal, este plano visa “definir orientacées e propor medidas
para um adequado ordenamento agricola e florestal do territério, bem como para a salvaguarda e
valorizago da paisagem, das dreas classificadas e de outras dreas ou corredores ecoldgicos

relevantes” (CCDR-N, 2009).

No que ao dominio hidrico diz respeito, o concelho de Cabeceiras de Basto, encontra-se
parcialmente integrado na Regido Hidrogrifica do Cdvado, Ave e Leca (RH2) e na Regido

Hidrografica do Douro (RH3) (na sub-bacia do Tamega).

No que respeita aos principais cursos de agua, importa salientar o rio Tamega, bem como o rio

Beca, o rio de Ouro e a ribeira de Cavez, afluentes da margem direita do rio Tamega.

Para além do disposto, importa mencionar que o territério concelhio possui duas mini-hidricas,
nomeadamente a Central Hidroelétrica de Cefra (localizada na Unido das freguesias de Refojos de
Basto, Outeiro e Painzela) e a mini-hidrica de S3o Nicolau (localizada na freguesia de Cabeceiras de

Basto).

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios teve, ainda, em considerag¢do o Plano
Diretor Municipal de Cabeceiras de Basto, datado de 2018 (2.2 alteracdo), em conformidade com o

Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagéo.

O concelho de Cabeceiras de Basto n3o se encontra abrangido por qualquer Area Protegida ou
zonas inseridas na Rede Natura 2000. Todavia, importa referir que o territério concelhio possui

areas submetidas a Regime Florestal (Perimetro Florestal da Serra da Cabreira).

Por ultimo, importa referir que, o enquadramento do PMDFCI de Cabeceiras de Basto teve em
consideragao os PMDFCI’s dos municipios limitrofes, nomeadamente, Montalegre, Boticas, Ribeira

de Pena, Mondim de Basto, Celorico de Basto, Fafe e Vieira do Minho.

(2021-2030):
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2.2.ENQUADRAMENTO NO PROGRAMA REGIONAL DE ORDENAMENTO

FLORESTAL

Os Programas Regionais de Ordenamento Florestal (PROF) sdo considerados “instrumentos de
politica setorial de Gmbito nacional, nos termos estabelecidos pela Lei n.2 31/2014, de 30 de maio,
na sua redagdo atual, e desenvolvido pelo Decreto-Lei n.¢ 80/2015, de 15 de maio, que definem
para os espagos florestais o quadro estratégico, as diretrizes de enquadramento e as normas
especificas quanto ao uso, ocupagdo, utilizagdo e ordenamento florestal, a escala regional, por
forma a promover e garantir a produgdo de bens e servigos e o desenvolvimento sustentado destes

espagos” (n.2 1, do artigo 1.2 da Portaria n.2 58/2019, de 11 de fevereiro).

Através do PROF é definido um conjunto de diretrizes para um determinado territdrio, essenciais
para a promog¢do de melhores praticas e um conhecimento mais profundo ao nivel da gestdo
florestal, da prevencdo de constrangimentos, da eficacia da detecdo de incéndios florestais e da

primeira intervencao, para além da eliminagdo das vulnerabilidades dos espacos florestais.

Os PROF devem compatibilizar-se com os restantes instrumentos de gestdo territorial e assegurar a
contribuicdo do setor florestal na elaboracdo e alteracdo dos restantes instrumentos de
planeamento, sobretudo no que diz respeito a ocupagdo, uso e transformagdo do solo nos espagos

florestais (Decreto-Lei n.2 204/99, de 9 de junho).

Os objetivos e normas propostos no PROF, que asseguram as metas de cumprimento do plano,
devem ser fomentados e integrados nos restantes planos do sistema de gestdo territorial de
hierarquia inferior. Assim sendo, os planos regionais e municipais de ordenamento do territério,
que compreendem os Planos Regionais de Ordenamento do Territério (PROT) e os Planos
Municipais de Ordenamento do Territério (PMOT) — compostos pelos Planos Diretores Municipais
(PDM), Planos de Urbanizag¢do (PU) e Planos de Pormenor (PP) — devem necessariamente integrar

as orientagGes estratégicas constantes no PROF.

Em suma, o planeamento da Defesa da Floresta Contra Incéndios a um nivel nacional, regional,
distrital e municipal, garante uma consisténcia territorial de politicas, instrumentos, medidas e
acOes. Desta forma, a politica especifica de defesa da floresta contra incéndios é operacionalizada

em diferentes niveis (Figura 1):

i (2021-2030):
2. Enquadramento do PMDFCI no Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios
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*Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI) - conforma
sobre o planeamento nacional, através do PNDFCI, organizando o sistema,
definindo a estratégia, as metas, os objetivos e as a¢des prioritarias.

*Plano Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PDDFCI) — delimita o
enquadramento tatico e caracteriza-se pela seriagdo e organizagao das agles e
dos objetivos definidos no PNDFCI.

*Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PMDFCI) -
instrumento de planeamento dindmico e adaptado a realidade local que
pretende operacionalizar a programacdo, cumprindo as orienta¢des e
prioridades definidas a nivel nacional e distrital.

Através do Despacho n.2 782/2014, de 17 de janeiro, foi redefinido o ambito geografico dos PROF
que, de 21, passaram a apenas 7, procurando-se desta forma reduzir os custos e diminuir a
complexidade administrativa, ndo sé para a entidade responsavel pela sua elaboragdo e aplicacao,

mas também para todos os agentes envolvidos.

Esta nova organizacdo territorial dos PROF permite alcangar os mesmos objetivos de planeamento,
uma vez que, se adotam regides suficientemente homogéneas que partilham, em larga medida, os
mesmos potenciais e condicionantes ao nivel do aproveitamento e da gestdo dos espagos
florestais. Além disso, esperam-se ganhos de eficiéncia na utilizagdo dos recursos publicos e
privados a envolver no processo de revisdo destes programas e consequentemente implementagao

(Portaria n.2 78/2013, de 19 de fevereiro).

Assim, nos termos da Portaria n.2 58/2019, de 11 de fevereiro, o concelho de Cabeceiras de Basto,
passa a incorporar o PROF de Entre Douro e Minho, que corresponde aos anteriores PROF do Alto

Minho, da Area Metropolitana do Porto e Entre Douro e Vouga e do Tamega.

(2021-2030):
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Posto isto, no Mapa 1 é possivel observar que o concelho de Cabeceiras de Basto é abrangido por

trés Sub-Regides Homogéneas: Cabreira, Tamega e Tamega-Sousa e as principais fungdes destas

Sub-Regides Homogéneas a privilegiar sdo:

Sub-Regidao Homogénea da Cabreira: Produgdo, Recreio e Silvopastoricia, Caca e Pesca
(Pd-Re-Sc/p);

Sub-Regiao Homogénea do Tamega: Producdo, Recreio e Silvopastoricia, Caca e Pesca
(Pd-Re-Sc/p).

Sub-Regidao Homogénea do Tamega-Sousa: Producdo, Protecdo e Silvopastoricia, Caca e
Pesca (Pd-Pt-Sc/p).

No Mapa 1 é igualmente possivel, observar os corredores ecolégicos que abrangem o concelho de

Cabeceiras de Basto, nomeadamente no setor sudeste, acompanhado o rio Tamega, e no setor

noroeste que acompanha o rio Ave.

Mapa 1: Sub-Regioes Homogéneas e Corredores Ecolégicos do PROF EDM que abrangem o concelho
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O PROF de Entre Douro e Minho encontra-se alinhado com a visdo definida pela Estratégia Nacional
para as Florestas e assume os principios da Lei de Bases da Politica Florestal. O PROF prossegue
ainda os seguintes objetivos estratégicos:

a) Minimizacdo dos riscos de incéndios e agentes bidticos;

b) Especializacdo do territdrio;

c) Melhoria da gestdo florestal e da produtividade dos povoamentos;

d) Internacionalizagdo e aumento do valor dos produtos;

e) Melhoria geral da eficiéncia e competitividade do setor;

f) Racionalizagdo e simplificagdo dos instrumentos de politica.

O PMDFCI de Cabeceiras de Basto (2021-2030) respeitard o PROF em que se enquadra e todas as
acles que este especifica para a sua regido. Neste contexto, o PMDFCI de Cabeceiras de Basto
constitui um dos principais instrumentos com capacidade para garantir a implementagao no

territério dos objetivos definidos pelo PROF.

O PMDEFCI de Cabeceiras de Basto tera de respeitar as fun¢des dos espacgos florestais e areas
florestais sensiveis identificadas no PROF e considerar o potencial da regido e das sub-regides
homogéneas para o seu desempenho. Caso haja desconformidade, entre o PMDFCI de Cabeceiras

de Basto (2021-2030) e o PROF, o primeiro tera de se adaptar ao segundo (Figura 1).

(2021-2030):
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3. MODELOS DE COMBUSTIVEIS FLORESTAIS

A caracterizacdo e cartografia das estruturas de vegetacdo segue a classificacdo criada pelo
Northern Forest Fire Laboratory (NFFL), com a descricdo de cada modelo a qual foi adicionado uma

orientacdo da aplicabilidade ao territério continental desenvolvido por Fernandes, P. M..

O tridngulo do fogo é constituido por trés elementos, designadamente a energia, o oxigénio e o
combustivel. Assim, o combustivel assume-se como o Unico elemento sobre o qual, o Homem pode

intervir e gerir através de medidas de prevencao.

Para que seja possivel realizar uma anadlise segundo este parametro, é necessario existir uma
classificagdo sistematica em termos da ocupacdo do solo, em que esteja estabelecida uma
comparacdo entre as comunidades vegetais, tendo em conta a sua inflamabilidade,
combustibilidade e carga combustivel. Assim, o cruzamento destes dados, possibilita a construgao
de um cartograma que constituira uma ferramenta de apoio a gestdo da carga de combustivel, do

grau de inflamabilidade e da combustibilidade da mancha florestal.

A carga de combustivel esta relacionada com a quantidade de combustivel disponivel para a
combustdo. Dos quatro estratos de vegetagdo (herbaceo, arbustivo, manta morta e residuos
lenhosos), todos eles contribuem diretamente para a carga de combustivel. A carga de combustivel
e a sua distribuicdo espacial, traduzido no grau de continuidade vertical e horizontal, sdo as

caracteristicas do combustivel que influenciam o comportamento do fogo (Fernandes, 2004).

A inflamabilidade é um conceito bastante complexo de acordo com Vélez, R. (2000). As diversas
defini¢Ges apresentadas referem todas que, a inflamabilidade é um parametro que quantifica a
facilidade com que o mesmo entra em igni¢ao, relacionando-se com o teor de humidade e com a
presenga de substancias volateis, designadamente resinas e 6leos essenciais. Desta forma, a
inflamabilidade é uma caracteristica diretamente dependente da espécie vegetal considerada, logo

é varidvel ao longo do ano e para as diferentes partes constituintes da planta.

Relativamente a combustibilidade, esta traduz-se na facilidade de propagac¢do da combustdo e esta
relacionada com o arranjo espacial dos combustiveis, associado a uma dada formacgdo vegetal. Esta

¢ estabelecida através do tempo que uma formacgdo vegetal demora a arder (Silva e Pascoa, 2002).
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No Quadro 2apresenta-se a codificacdo (metodologia NFFL) atribuida a ocupacdo do solo existente

no concelho de Cabeceiras de Basto e a sua respetiva descricdo e aplicagado.

Quadro 2: Modelos de Combustiveis Florestais (NFFL) no concelho de Cabeceiras de Basto

GRUPO

HERBACEO

ARBUSTIVO

MODELO

DESCRICAO

Pasto fino, seco e baixo, com altura abaixo
do joelho, que cobre completamente o solo.
Os matos ou as arvores cobrem menos de
1/3 da superficie. Os incéndios propagam-se
com grande velocidade pelo pasto fino. As
pastagens com espécies anuais sdo exemplos
tipicos.

Pasto continuo, fino, seco e baixo, com
presenga de matos ou arvores que cobrem
entre 1/3 e 2/3 da superficie. Os
combustiveis sdo formados pelo pasto seco,
folhada e ramos caidos da vegetagdo
lenhosa. Os  incéndios propagam-se
rapidamente pelo pasto fino. Acumulagbes
dispersas de combustiveis podem
incrementar a intensidade do incéndio.

Matos ou arvores jovens muito densos, com
cerca de 2 metros de altura. Continuidade
horizontal e vertical do combustivel.
Abundéancia de combustivel lenhoso morto
(ramos) sobre as plantas vivas. O fogo
propaga-se rapidamente sobre as copas dos
matos com grande intensidade e com
chamas grandes. A humidade dos
combustiveis vivos tem grande influéncia no
comportamento do fogo.

Mato denso mas baixo, com uma altura
inferior a 0,6 m. Apresenta cargas ligeiras de
folhada do mesmo mato, que contribui para
a propagacdo do fogo em situagdo de ventos
fracos. Fogos de intensidade moderada.

Mato mais velho do que no modelo 5, com
alturas compreendidas entre os 0,6 e os 2
metros de altura. Os combustiveis vivos sdo
mais escassos e dispersos. No conjunto é
mais inflamavel do que o modelo 5. O fogo
propaga-se através do mato com ventos
moderados a fortes.

APLICACAO

Montado.
Pastagens anuais ou perenes.

Restolhos.

Matrizes mato/herbaceas resultantes
de fogo frequente (e.g. giestal).

Formagdes lenhosas diversas (e.g.
pinhais, zimbrais, montado).

Plantagdes florestais em fase de

instalagdo e nascedio.

Qualquer formagdo que inclua um
estrato  arbustivo e  continuo
(horizontal e verticalmente),
especialmente com % elevadas de
combustivel morto: carrascal, tojal,
urzal, esteval, acacial.

Formagdes arbdreas jovens e densas
(fase de novedio) e ndo caducifdlias.

Qualquer formagdo arbustiva jovem
ou com pouco combustivel morto.

Sub-bosque florestal dominado por
silvas, fetos ou outra vegetagdo sub-
lenhosa verde.

Eucaliptal (> 4 anos de idade) com sub-
bosque arbustivo baixo e disperso,
cobrindo entre 1/3 e 1/2 da superficie

Situagdes de dominancia arbustiva ndo
enquadraveis nos modelos 4 e 5.

Regeneragdo de Quercus pyrenaica
(antes da queda da folha).
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GRUPO MODELO DESCRICAO APLICACAO

Mato de espécies muito inflamaveis, de 0,6 a
2 metros de altura, que propaga o fogo
debaixo das arvores. O incéndio desenvolve-
7 se com teores mais altos de humidade do -
combustivel morto do que nos outros
modelos, devido a natureza mais inflamavel
dos outros combustiveis vivos.

De acordo com o exposto no Grafico 1,verifica-se que, o modelo de combustivel florestal NFFL que
detém maior representatividade no concelho de Cabeceiras de Basto é o Modelo 5, com 39,1% da
area em estudo, ou seja, 8.969 hectares. Este tipo de modelo caracteriza-se por, ser composto por

mato denso, mas baixo, com uma altura inferior a 0,6 m e com fogos de intensidade moderada.

Destaca-se ainda o Modelo 7, representando 27,5% (6.309 hectares) e correspondendo a matos de
espécies muito inflamaveis, de 0,6 a 2 m de altura, o que propaga o fogo debaixo das arvores,

sendo um fator importante a considerar na Defesa Contra Incéndios Florestais.

Grafico 1: Distribuicdo dos Modelos de Combustiveis Florestais (NFFL)

= Modelo 1
= Modelo 2
Modelo 4

2,8% Modelo 5
5,1% Modelo 6
= Modelo 7

39,1%

Fazendo uma analise relativamente a distribuicdo espacial dos modelos de combustiveis florestais,
no concelho de Cabeceiras de Basto (Mapa 2), verifica-se que o modelo com maior
representatividade (Modelo 5), encontra-se disperso por todo o territorio concelhio, concentram-

se sobretudo no setor norte/nordeste e oeste do concelho de Cabeceiras de Basto.
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Mapa 2: Modelo de Combustiveis Florestais (NFFL) no concelho de Cabeceiras de Basto
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4. CARTOGRAFIA DE RISCO DE INCENDIO RURAL

A Cartografia de Risco de Incéndio Rural (CRIR) aqui apresentada compreende dois mapas: o Mapa
de Perigosidade de Incéndio Rural e o Mapa de Risco de Incéndio Rural. A CRIR do Municipio de
Cabeceiras de Basto foi desenvolvida com base na metodologia expressa no Guia Técnico para
elaboracdo do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios, publicado em abril de 2012
e o documento intitulado “Esclarecimentos & elabora¢do e envio da informacgdo relativa a

cartografia de risco de incéndio florestal”, elaborado pelo ICNF e datado de margo de 2014.

A CRIR do Municipio de Cabeceiras de Basto foi elaborada de acordo com o definido no Decreto-Lei

n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redago.

A elaboracdo da CRIR foi concretizada através do software ArcGIS 10.8.1, utilizando-se ainda a

ferramenta r.quantile do software QGIS 3.12 para o calculo da distribuigdo dos quantis.

Este exercicio ndo pressupds a agregacdo de pequenas dreas’ e apresenta uma resolucio de cinco

metros (tamanho do pixel de 5x5 metros).

Fontes de informacgdo

As fontes de informacdo utilizadas para a elaborac¢do da CRIR foram as seguintes:

«» Carta de Uso e Ocupac¢do do Solo: Carta de Uso e Ocupacdo do Solo para Portugal
Continental para o ano de 2018 (C0S’2018), nivel 4, produzida pela Dire¢do-Geral do

Territério e atualizada pelo Municipio de Cabeceiras de Basto, em 20212

“ Planta de Ordenamento do Municipio de Cabeceiras de Basto: informacdo a escala

1:10.000, datada de 2018.

INormalmente tipificadas pelo ICNF como dareas inferiores a 5.000 m? (“Esclarecimentos a elaboracdo e envio da informagédo
relativa a cartografia de risco de incéndio florestal”, documento datado de margo de 2014).

2No ambito da Revisdo do Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios, procedeu-se a revisdo da COS tendo por base a
Carta de Uso e Ocupagdo do Solo (COS) para 2018 da Direcdo-Geral do Territério (DGT).Para a atualizagdo do solo rural,
nomeadamente os espacos florestais e agricolas, foram utilizadas as imagens de satélite do Google Earth de 2019 e os
ortofotomapas da DGT de 2018 com posterior validagdo no terreno. A delimitagdo das areas edificadas consolidadas teve por base
a proposta de solo urbano do PDM (3.2 geragdo) em revisdo, tendo em vista uma melhor compatibilizagdo dos dois instrumentos.
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+» Base Cartografica do Municipio de Cabeceiras de Basto: as curvas de nivel (equidistancia
de cinco metros) e os pontos cotados permitiram a elaboragdo do modelo digital do

terreno, o qual deu origem a carta de declives.

<+ Areas ardidas: a data da elabora¢do da presente cartografia, a entidade da tutela (ICNF)
disponibilizava informacgdo, em formato vetorial, para o periodo de 1990 a 2019.
Variaveis
Incéndios rurais

E a Unica varidvel a integrar a carta de probabilidade. Corresponde a percentagem média anual de
ocorréncia de incéndios rurais. Nas dreas onde ndo se verificaram incéndios, consequentemente a

probabilidade é nula, foi atribuida a ponderagdo de 1.

Ocupacdo do solo (suscetibilidade)

E uma das variaveis mais importantes na definigdo da perigosidade, uma vez que, a tipologia de
ocupac¢do, tendo em conta aspetos como formagdes vegetais existentes, a sua estrutura e
organizacdo no espaco, tem uma influéncia importante no comportamento de um incéndio

(Quadro 3).

A carta de uso e ocupacgdo do solo utilizada foi a carta de Uso e Ocupac¢do do Solo de Portugal
Continental, referente ao ano de 2018, produzida pela Direcdo-Geral do Territério e atualizada pelo
Municipio de Cabeceiras de Basto, no que se refere as areas edificadas consolidadas, em

conformidade com o artigo 3.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho na atual redacdo.

Quadro 3: Valores de suscetibilidade, vulnerabilidade e valor econémico considerados na elaboragdo

da CRIR
VALOR
COSN4 DESIGNAGCAO SUSCETIBILIDADE VULNERABILIDADE ECONOMICO  OBSERV.
(€/HA)

1.1.1.2 Tecido edificado continuo 0 0,75 5.872.200 | Nota1
predominantemente horizontal

1.1.2.1 Tecido edificado descontinuo 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1122 Tecido edificado descontinuo 0 0,75 5.872.200 Nota 1
esparso
1131  Areasdeestacionamentose 0 0,75 5.872.200 Nota 1
logradouros
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1.2.1.1 Industria 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.2.2.1 Comércio 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.4.1.1 | Rede viaria e espacgos associados 0 0,25 5.872.200 Nota 1
1.4.3.2 Aerdodromos 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.5.1.2 Pedreiras 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.5.2.1 Aterros 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.5.3.1 Areas em construgdo 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.6.1.2 Instalagdes desportivas 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.6.2.1 Parques de campismo 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.6.4.1 Cemitérios 0 0,75 5.872.200 Nota 1
1.6.5.1 Outros equipamfen'tos e instalagdes 0 0,75 5.872.200 Nota 1
turisticas
1.7.11 Parques e jardins 0 0,75 5.872.200 Nota 1
2111 Culturas temporéria!s de sequeiro e ) 0,50 350 Nota 2
regadio
2.2.1.1 Vinhas 2 0,25 2.700 Nota 2
2.2.2.1 Pomares 2 0,25 2.600 Nota 2
2231 Olivais 3 0,75 2.200 Nota 2
2.3.2.1 Mosaicos zt;l::;la;issparcelares 3 0,25 5 600 Nota 2
2331 Agricultura com esp3995 naturais e 4 0,25 2.600 Nota 2
seminaturais

3.1.1.1 Pastagens melhoradas 3 0,50 200

5.1.1.1 Florestas de sobreiro 4 0,50 618

5.1.1.3 Florestas de outros carvalhos 4 0,60 87

5.1.1.4 Florestas de castanheiro 4 0,70 830

5.1.1.5 Florestas de eucalipto 4 0,75 136

5.1.1.6 Florestas de espécies invasoras 4 0,30 0

5.1.1.7 Florestas de outras folhosas 4 0,50 1.507

5.1.2.1 Florestas de pinheiro bravo 4 1,00 91

5.1.2.2 Florestas de pinheiro manso 4 0,70 494

5.1.23 Florestas de outras resinosas 4 1,00 84

6.1.1.1 Matos 4 0,40 52

7.1.2.1 Rocha nua 4 0,40 52

7.1.3.1 Vegetagdo esparsa 4 0,40 52

(2021-2030):
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VALOR
COSN4 DESIGNACAO SUSCETIBILIDADE VULNERABILIDADE ECONOMICO  OBSERV.
(€/HA)
9.1.1.1 Cursos de agua naturais 0 0,00 0
9.1.2.3 Albufeiras de barragens 0 0,00 0

Nota 1:

O valor zero foi atribuido ao solo urbanizado e aglomerados do PDM. As parcelas classificadas
como Territérios Artificializados da COS foram avaliadas quanto a correspondéncia a aglomerado
populacional (segundo definicdo do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na atual redacdo) ou

cuja ocupacao seja efetivamente artificializada e sé nesses casos foi atribuido o valor zero.

Nota 2:

O Guia Técnico (ICNF, 2012) ndo define valor econdmico para aplicagdo em espacgos agricolas,
assim, a opgao foi utilizar valores referidos em bibliografia reconhecida como valida. Para o caso foi
utilizada como referéncia a “Metodologia da carta de risco de incéndio florestal para a regido do
Algarve”, trabalho realizado no ambito de um projeto de investigagdo, que apresenta uma tabela
com vulnerabilidade e valores atribuidos, para todos os tipos de ocupagdo existentes no territdrio

de Portugal Continental.

Declives

A semelhanca da ocupagdo do solo, o declive é um dos fatores naturais que condiciona fortemente
as caracteristicas de um incéndio, uma vez que, “quanto mais abrupto for o declive, maior serd a
velocidade de um fogo ascendente de encosta e o comprimento da sua chama” (Macedo &

Sardinha, 1993).
A carta de declives (em graus) foi reclassificada nas seguintes classes:

«» Classe 0a5—-valor 2;
“* Classe 5a10—valor 3;
¢ Classe 10 a 15 —valor 4;

«» Classe 15 a 20 —valor 5;
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“* Classe 20 e superiores — valor 6.

Ocupacdo do solo (vulnerabilidade)

A “vulnerabilidade expressa o grau de perda a que um determinado elemento em risco estd sujeito.
Elemento em risco é uma designag¢do genérica para populagées, bens, atividades econémicas, etc.,
expostos a perigosidade e, deste modo, em risco (admitindo que tenham valor). A vulnerabilidade
desses elementos designa a sua capacidade de resisténcia ao fendmeno e de recupera¢éo apos o

mesmo” (ICNF, 2012).

Ocupacdo do solo (valor econémico)

“O valor de mercado em euros (ou na divisa aplicdvel ao local) dos elementos em risco. Permite
quantificar o investimento necessdrio para recuperar um elemento, em fun¢do da sua
”

vulnerabilidade, apds destruigcdo ou perda de performance por exposicdo a um fendmeno danoso

(ICNF, 2012).

O Mapa de Perigosidade de Incéndio Rural, resulta da combinagdo da probabilidade com a
suscetibilidade, apresentando o potencial de um territério para a ocorréncia do fendmeno e o
Mapa de Risco de Incéndio Rural, resulta da combinagdo das componentes do mapa de
perigosidade, com as componentes do dano potencial (vulnerabilidade e valor), para indicar qual o

potencial de perda em face do fendmeno (Figura 2).
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Figura 2: Componentes do modelo de risco

Probabilidade X Susceptibilidade

v

Perigosidade )
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X J4— Vulnerabilidade X Valor econdmico
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Fonte: Guia Técnico para Elaborag¢éo do PMDFCI, ICNF, 2012.
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4.1. PERIGOSIDADE DE INCENDIO RURAL

No Grafico 2encontra-se representada a perigosidade de incéndio rural para o concelho de
Cabeceiras de Basto, no qual é possivel constatar que as classes com maior representatividade sdo
a “Muito Baixa” (25,2%), “Baixa” (21,7%) e “Alta” (20,3%). Segue-se a classe “Média”, presente em

16,6% da area em analise.

Por sua vez, a classe de perigosidade de incéndio rural com menor expressao corresponde a “Muito

Alta”, representado cerca de 16,2% do territério analisado.

Gréfico 2: Area ocupada por classe de perigosidade de incéndio rural no concelho de Cabeceiras de
Basto

= Alta
= Muito Alta

= Muito Baixa
» Baixa
' 2

Fonte: Elaboragéo prdpria, GeoAtributo, CIPOT, Lda, 2021.

Face ao exposto, é possivel constatar que a superficie territorial do concelho de Cabeceiras de
Basto em analise detém cerca de36,5% da sua area ocupada pelas classes de perigosidade “Alta” e
“Muito Alta” (Mapa 3).Relativamente a sua distribuicdo espacial, estas situam-se, sobretudo nos
setores sudoeste, oeste, noroeste, nordeste e centro norte, estando associadas, por sua vez, a
dreas com declives acentuados, dreas mais propensas a ocorréncia de incéndios rurais e areas de
maior suscetibilidade. De uma forma pormenorizada, as dreas correspondentes as classes em

analise localizam-se essencialmente, em:

(2021-2030):
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Abadim: Abadim, Corga do Marcorim, Corgo da Mota, Outeiro da Cambosa, Outeiro da
Cozinha, Outeiro da Igreja, Outeiro da Varela, Trancada, TravassO, encosta do rio Peio,
encosta do ribeiro do Riodouro, encosta de Corga da Vibra, encostas de Corgo do Olheirao,

encosta do Alto do Carvalho do Portilho.

Basto: Ladario, encosta de Redrufe, encosta de Calvario, encosta da ribeira de Petimao,

Pena, Tapada de Alvagdes.

Bucos: Alto da Penica, Alto do Madoiro, monte Medo, Outeirdo, Outeiro Agudo, Roda,
serra de Vila Boa, encosta do Vale da Cal, encosta do rio Peio, encosta do ribeiro de Agua

Talhada, encosta do ribeiro Escuro, encosta da serra das Torrinheiras.

Cabeceiras de Basto: Alto das Fontelinhas, Alto do Carvalho do Portinho, Corga da Vibra,

Lapela, Outeiro da Cabra, Outeiro do Marao, encostas do ribeiro da Lapela, encostas do
ribeiro dos Begoinhos,encosta da serra das Torrinheiras, encosta do ribeiro da Cangada,
encosta da ribeira de Busteliberne, encosta do Vale Fontdo, encosta do rio Peio, encostas

da ribeira de Celeird.

Cavez: Cabeco do Marco Branco, Moimenta, Outeiro da Telheira, Ravicais, serra de
Moledo, Cavez, encostas do ribeiro de Moimenta, encostas da ribeira de Cavés, encosta do

alto dos Moiros.

Faia: encosta de Ladario.

Pedraca: Alto do Trepdlo, Alto dos Moiros, Currais, Soalheira, encosta da ribeira da Asnela,
encosta da serra de Moledo, encosta do ribeiro de Campelo, encosta do ribeiro dos

Currais, encosta do rio de Ouro.

Riodouro: Alpendre, Alto da Bouga, Alto da Compra, Alto do Nascero, Alto do Queiroal,
Alto dos Espordes, Barbeitos, Barranca da Ureigueira, Barroco da Finteira, Cambeses,
Corga da Baldeira, Corga da Canoa, Corga da Ribeira, Corga das Meds, Corgo, Corgo da
Breia, Outeirdo, Outeiro do Cantarinho, Outeiro dos Moiros, Paradela, Picoto, Ribeira,
encostas do ribeiro de Cavez, Viso, encosta do Alto do Couto, encostas da ribeira do Rio
Douro, encostas da ribeira da Asnela, encostas da ribeira de Cavés, encostas da ribeira da

Paradela, encosta do Alto da Gralheira, encostas do Barroco da Finteira.
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Unido das freguesias de Alvite e Passos: Campos Novos, Corgo da Senhora Dourada, Cruz

da Missdo, Pombal, Senhora da Orada, Vale de Chdo, encosta da ribeira da Fraga, encostas
da ribeira de Petim3o, encostas do ribeiro de Reiros, encosta do alto da Beira, encostas da

Portela do Couto, encostas da ribeira de Varzea.

Unido das freguesias de Arco de Batlhe e Vila Nune: encosta de Rossado, encosta de

Portela.

Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas: Alto da Mossa, Alto da Veiga, Alto

das Lameiras, Alto do Sobreiral, Custddia, Outeiro das Palhas Alvas, encostas do rio da
Ribeira, serra das Lojas, encosta do Cabeg¢o da Picota Pequena, encosta do Alto do Rio do
Pito, encosta do ribeiro do Freixo, encostas do rio Bega, encosta do Alto das Quintas,

encosta do Alto do Queiroal.

Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela: Alto da Gralheira, Ervideiro,

encosta do ribeiro de Regadinhas, encostas do rio de Verao, serra de Penouta, Boqueiro,
encosta do ribeiro dos Mogos, encosta do rio Peio, encosta da ribeira da Fraga, encosta do

rio de Ouro, encosta do monte Covo.

Mapa 3: Perigosidade de incéndio rural no concelho de Cabeceiras de Basto
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4.2. RISCO DE INCENDIO RURAL

O Grafico 3 apresenta o risco de incéndio rural para o concelho de Cabeceiras de Basto, segundo as
classes, no qual é possivel constatar uma relativa homogeneidade na distribui¢do estatistica. Ndo
obstante ao referido, é de destacar as classes de risco de incéndio rural “Baixo” e “Muito Baixo”
presentes em 21,7% e 20,2%, respetivamente, e, ainda, as classes de risco “Médio”e “Muito Alto”,

com 19,8%, e 19,7%, respetivamente, da superficie territorial em andlise.

Por outro lado, a classe de risco de incéndio rural com menor representatividade, diz respeito a

classe “Alto”, com 18,6% da area analisada do concelho de Cabeceiras de Basto.

Gréfico 3: Area ocupada por classe de risco de incéndio rural no concelho de Cabeceiras de Basto

= Muito Baixo

= Baixo
Médio

u Alto

= Muito Alto

Fonte: Elaboragéo prdpria, GeoAtributo, CIPOT, Lda, 2021.

As classes de risco “Alto” e “Muito Alto” representam, em conjunto, 38,3% da area de andlise.

No que concerne a localizacdo do risco de incéndio rural, verifica-se uma ampla distribuicdo
espacial por todo o territério, sendo de destacar, os setores centro, nordeste e sul do concelho de
Cabeceiras de Basto, conforme se pode observar no mapa seguinte. De forma mais detalhada, as

areas em andlise situam-se, sobretudo, em:

7

+» Abadim: Batoco, Corga do Marcorim, Esporao, Mé, Outeiro da Cambosa, Outeiro da Igreja,

Outeiro da Varela, Ribeira, Trancada, TravassO, Vale, encosta do Alto do Carvalho do

(2021-2030):
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Portinho, encosta da Corga da Vibra, encostas do Corgo do Gorgulao, encostas do rio Peio,

encosta de Abadim, encostas do ribeiro do Rio Douro.

Basto: Cainhos, Couto, Devesa, Hospicio, Quinta do Forno, Redrufe, Refalcdo, Serracdo,
Soutelo de Baixo, Tapada, Vila de Lobos, Vila Garcia, encosta de Ladario, encostas da

ribeira de Petimdo, encostas do rio de Ouro.

Bucos: Outeirdo, Outeiro Agudo, Piornedo, serra de Vila Boa, encosta do ribeiro Escuro,
encostas da serra das Torrinheiras, encosta do Alto do Madoiro, encosta do ribeiro da
Cangada, encosta do ribeiro de Agua Talhada, encosta do rio Peio, encosta do Alto da

Penica.

Cabeceiras de Basto: Alto do Carvalho do Portinho, Bougas, Casa do Rapasinho, Corga da

Vibra, Corgo do Gorgulao, Covas, Lagar, Lameirinha, Outeiro do Mardo, Parada, Pinheiro,
encostas do ribeiro da Lapela, encostas do ribeiro de Painzela, encostas do ribeiro do
Loureirinho, encostas do ribeiro dos Begoinhos, encostas do rio Peio, Taipas, encostas da
serra das Torrinheiras, encosta do Outeiro da Cabra, encosta do Alto das Fontelinhas,
encosta do ribeiro da Cangada, encosta da ribeira de Busteliberne, encostas da ribeira de

Celeird, encosta de Lapela.

Cavez: Bouca, Casa da Carvalha, Cerdedo, Covo, Palheiros, Quinta da Ponte, Quinta das
Cortinhas, Quinta de Vila, Ravigais, encostas do ribeiro de Moimenta, serra de Moledo,
Vinhela, encosta do Outeiro da Telheira, encosta de Cavez, encostas do rio Tamega,

encostas da ribeira de Cavés.

Faia: Amparo, Covilha, Folha, Nogueira, Outeiro, Portela do Mocho, Souto Maior, Tojeira,

encostas da ribeira de Petimao, encosta de Ougueiros, encosta de Ladario.

Pedraca: Alto do Trepolo, Avessada, Carqueiral, Chandeoso, Cumiadas, Currais, Entre Vaiz,
Ferreiro, Fontela, Horta, Parada da Ribeira, Poldras, Portinho, Quinta Parada da Ribeira,
Ribeira Grande, Ribeiro, Ribeiro do Fojo, encostas do ribeiro dos Currais, Rugido, Soalheira,
Soutinho, Tomé, Torre, Vau, encostas do ribeiro de Campelo, encostas do Alto dos Moiros,
encosta da serra de Moledo, encosta da ribeira da Asnela, encosta do rio Tamega, encostas

do rio de Ouro.

Riodouro: Alpendre, Alto da Bouga, Alto dos Espordes, Barbeitos, Barranca da Urtigueira,

Bernarda, Cambeses, Casa da Velha, Casal, Ceara, Cerca, Corga da Ribeira, Corga das Meas,
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Corgo da Breia, Covelinho, Giesteira, Jagundo, Lamas, Lugar da Igreja, Outeirdo, Outeiro do
Cantarinho, Outeiro dos Moiros, Paradela, Pereiral, Picoto, Portelinha, Porto Leiradas,
Quinta da Corga, Ribeira, encostas da ribeira da Asnela, encostas da ribeira da Paradela,
encostas da ribeira de Cavés, encostas da ribeira do Rio Douro, encostas do ribeiro de
Cavez, Trapa, Turgueda, encosta do Alto do Nascero, encosta do Alto do Couto, encostas
da Corga da Canoa, encostas do Alto da Compra, encostas da Corga da Baldeira, encostas

de Viso, encostas do Alto do Queiroal, encostas do Barroco da Finteira.

Unido das freguesias de Alvite e Passos: Alvacdo, Antonino, Campos Novos, Casa da

Ponte, Casa da Santosa, Casa do Fundo, Cima do Rio, Corgo da Senhora Dourada, Cruz,
Cruz da Missdo, Levadinha, Pombal, Portela, Prado, Quinta, Rabaceiro, Reiros, encostas da
ribeira de Petimao, Ribeiral, encostas do ribeiro do Outeirinho, Senhora da Orada, Terra
Nova, Vale de Chao, encosta da ribeira da Fraga, encosta do ribeiro de Reiros, encosta do
Alto da Beira, encostas da ribeira de Vdrzea, encostas do ribeiro Seco, encosta do Outeiro

das Casinhas.

Unido das freguesias de Arco de Baulhe e Vila Nune: Além, Bouga, Fajeis, Funddes, Gafes,

Lugar da Searas, Molhdo, Morgado, Muroussés, Picoto, Quinta de Sdo Martinho, Ribeira,
Rossada Nova, Seixo, Tapadas, Ternaldo, Vila Nune, Vinha da Cancela, encostas do rio

Tamega, encostas do rio de Ouro.

Unidao das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas: Alto da Mossa, Alto do Sobreiral,

Cheira, encostas do ribeiro de Gondides, encostas do ribeiro do Freixo, encostas de
Custddia, encostas do Outeiro das Palhas Alvas, encostas do rio Bega, encosta do Alto da

Veiga, encostas do rio da Ribeira.

Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela: Adega, Agua Redonda, Alto

da Gralheira, Alva¢Oes, Buzarenho, Cachoeira, Carvalheira, Casa de Além, Casa de Bual,
Casal, Concelheiro, Cruz de Murra, Encoutados, Entre Sebes, Espinhaco, Fontdo, Frieiro,
Fundo de Vila, Gandinha, Lamela, Lumido, Moinhos Novos, Novais, Oliveira, Outeiro das
Casinhas, PacGes, Pertenca, Pielas, Pinheiro, Po¢co do Frade, Pogo Redondo, Ponte de Pé,
Porteiro, Quinta da Portela, Refejo, Ribeira, encostas da ribeira da Asnela, encostas
daribeira de Chacim, Ribeiras, Ribeiro, encostas do ribeiro de Regadinhas, encostas do

ribeiro do Arejal, encostas do ribeiro Seco, encostas do rio de Ouro, encostas do rio Peio,
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Rosso, Ruival, serra de Penouta, Valado, Valinha, Vazeiros, Vinha, encostas do monte Covo,

encostas de Boqueiro, encosta de Ervedeiro, encostas da ribeira da Fraga.

Mapa 4: Risco de incéndio rural no concelho de Cabeceiras de Basto
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5. PRIORIDADES DE DEFESA

O mapa de prioridades de defesa (Mapa 5) tem como objetivo a identificagdo dos elementos que
interessa proteger no concelho de Cabeceiras de Basto, no ambito da defesa da floresta contra
incéndios, bem como a representagdo das manchas de risco de incéndio rural “Alto” e “Muito

Alto”.

Para o concelho de Cabeceiras de Basto foram identificados como prioridades de defesa os

seguintes elementos:

*» Postos de combustivel;

< Pedreiras;

¢+ Zonas Industriais;

“» Aterro sanitario;

“» Equipamentos Florestais de Recreio;

“» Espacos florestais comunitarios de elevado valor produtivo, ambiental e paisagistico.

Mapa 5: Prioridades de defesa no concelho de Cabeceiras de Basto
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6. OBJETIVOS E METAS DO PMDFCI

6.1. TIPOLOGIA DO CONCELHO

A tipologia dos concelhos referente a incidéncia dos incéndios rurais resulta da analise do Instituto
da Conservacgdo da Natureza e das Florestas (ICNF) ao nimero de ocorréncias e area ardida. Neste

sentido, os concelhos do territério de Portugal Continental foram divididos em quatro tipos:

De acordo com a tipologia dos concelhos, estabelecida na Proposta Técnica do Plano Nacional de
DFCI, para o periodo 2005-2019, o concelho de Cabeceiras de Basto enquadra-se na tipologia T4,
ou seja, estamos perante um territdrio com muitas ocorréncias e com valores de drea ardida

elevados.

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

6. Objetivos e metas do PMDFCI

6.2. OBJETIVOS E METAS DO PMDFCI

No quadro seguinte encontram-se identificados os objetivos e metas para o periodo de vigéncia do

PMDFCI (2021-2030).

(2021-2030):
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OBIJETIVOS

Diminuir o nimero de ocorréncias

Quadro 4: Objetivos e metas do PMDFCI (2021-2030)

META/ANO

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno Il — Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

2030

O n.2 de ocorréncias é inferior a 75 ocorréncias

0O n.2 de ocorréncias é inferior a 50 ocorréncias

Reduzir a area ardida

Reduzir 35% da area percorrida por incéndios rurais

Reduzir 50% da area percorrida por incéndios rurais

Diminuir o nimero de incéndios com dreas
superiores a 1 ha

Reduzir 40% o numero médio de incéndios com mais de 1 ha

Reduzir 60% o nimero médio de incéndios com mais de 1 ha

Eliminar a ocorréncia de incéndios de
determinadas dimensdes

Inexisténcia de incéndios com area igual ou superior a 500 ha

Inexisténcia de incéndios com area igual ou superior a 250 ha

Diminuir a ocorréncia de reacendimentos

Reduzir para menos de 4% das ocorréncias totais

Reduzir para menos de 1% das ocorréncias totais

Reduzir a 1.2 intervengdo para menos de 20
minutos em mais de 95% das ocorréncias

1.2 intervengdo em menos de 20 minutos em mais de 95% das ocorréncias

Objetivos

Diminuir o nimero de ocorréncias

Quadro 5: Valores de referéncia para situagdo de partida

VALORES DE REFERENCIA

Reduzir a drea ardida

Diminuir o nimero de incéndios com areas
superiores a 1 hectare

Diminuir a ocorréncia de reacendimentos

Reduzir a 1.2 intervengao para menos de 20
minutos em mais de 95% das ocorréncias

Valores de referéncia
(média anual no periodo 2010-2019)

108 ocorréncias

1.249 hectares?

34 incéndios

13 reacendimentos

(12,2% das ocorréncias totais)

00:12:56

(86,8% das intervengdes inferior a 20
min.)4

O cumprimento dos objetivos e metas propostos encontra-se relacionado com o grau de concretizacdo das a¢bes recomendadas nos cinco Eixos Estratégicos que sdo apresentados nos pontos seguintes.

3 A Quota Municipal de Cabeceiras de Basto, de modo a alcangar a meta dos 100.000 hectares de area ardida, por ano, definida no Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI) é de328 hectares/ano.
“Tendo em consideragdo apenas as ocorréncias com informacdo disponivel relativa ao tempo da 1.2 intervengao.

(2021-2030):
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7. EIXOS ESTRATEGICOS

O PMDFCI deve conter as agles necessarias a Defesa da Floresta Contra Incéndios (DFCI) e, para
além das agdes de prevencgdo, deve incluir a previsdo e programacdo integrada das intervengdes
das diferentes entidades envolvidas, perante a eventual ocorréncia de incéndios, tal como
preconizado no n.2 1 do artigo 10.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual

redagdo.

Para o cumprimento do estabelecido no Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios
(PNDFCI), aprovado pela Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26 de maio®, o

PMDFCI deve centrar-se nos seguintes eixos estratégicos:

1.2 Eixo Estratégico - Aumento da resiliéncia do territdrio aos incéndios rurais

2.2 Eixo Estratégico - Reducdo da incidéncia dos incéndios

3.2 Eixo Estratégico - Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos
incéndios

4.2 Eixo Estratégico - Recuperar e reabilitar os ecossistemas

5.2 Eixo Estratégico - Adaptagdo de uma estrutura organica funcional e eficaz

5A Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 45-A/2020, de 16 de junho, aprovou o novo Plano Nacional de Gestdo Integrada de
Fogos Rurais (PNGIFR). No entanto, a presente revisdo do PMDFCI de Cabeceiras de Basto, segue a estrutura definida no Plano
Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios (PNDFCI), aprovado pela Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 65/2006, de 26
de maio.

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):
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7.1. 1.2 EIXO ESTRATEGICO — AUMENTO DA RESILIENCIA DO TERRITORIO

AOS INCENDIOS RURAIS

O 1.9Eixo Estratégico esta diretamente relacionado com o conceito de preveng¢do, ou seja, a
definicdo de agbes diretamente relacionadas com a organizacdo do espago rural, através da
aplicacdo de conceitos de gestdao e planeamento rural. Neste sentido, a gestdo dos espagos
florestais adquire particular importancia, na medida em que se apliquem sistemas de gestdo de
combustivel adequados e se intervenha preventivamente, nomeadamente em dreas estratégicas,
tais como areas florestais de elevado valor econdmico e ecoldgico, assim como areas protegidas e

classificadas e perimetros florestais.

De acordo com o Conselho Nacional de Reflorestagdo (CNR, 2005), a organizagdo do espaco rural

implica a adogdo de estratégias de forma integrada em trés areas:

7

“» Prevencdo da eclosdo do fogo, visando diminuir o nimero de ocorréncias;

“» Planeamento do territdrio, visando dotar os espacos florestais das caracteristicas e
infraestruturas necessarias para a minimizacdo da drea ardida e consequentes danos
ecolégicos e patrimoniais, bem como gerir as interfaces floresta/ agricultura e

floresta/zonas edificadas;

“» Combate aos incéndios, visando a redugdo da area ardida e a salvaguarda de pessoas e

bens, incluindo ndo s6 a primeira intervengdo, como também toda a atividade de combate.

Esta organizagdo ira centrar-se, primeiramente, na definicdo e na caracterizagdo de uma rede de
Defesa da Floresta Contra Incéndios (DFCI), para, posteriormente, se definir propostas que tenham

como finalidade, a melhoria da rede DFCI existente no concelho.

(2021-2030):
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Assim, os principais componentes de uma rede de Defesa da Floresta Contra Incéndios sdo:

Rede de Faixas de

Gestdo de
Combustivel

Rede de Pontos de Rede Viaria

Agua Florestal

Objetivo estratégico

Quadro 6: Orientagdes constantes no PNDFCI

Promocdo da gestdo florestal e intervir preventivamente em dreas
estratégicas

Objetivos operacionais

Protegdo das zonas de interface urbano/florestal

Implementacdo de programa de redugdo de combustiveis

Agoes

Criacdo e manutencdo de redes de faixas de gestdo de combustivel,
intervindo prioritariamente nas zonas com maior vulnerabilidade aos
incéndios

Implementagdo de mosaico de parcelas gestdo de combustivel

Promocdo de agGes de silvicultura no ambito da DFCI

Promocgdo de agdes de gestdo de pastagens

Criagdo e manutengdo de redes de infraestruturas (RVF e RPA)

Fonte: ICNF, 2012.
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7.2.LEVANTAMENTO DA REDE DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA

INCENDIOS

7.2.1. REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL (RFGC)

A rede de Defesa da Floresta Contra Incéndios, de acordo com o disposto no Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na atual redagdo, consiste numa malha de Faixas de Gestdo de

Combustivel (FGC) que asseguram trés fungoes:

1. Diminuicdo da superficie percorrida por grandes incéndios, permitindo e facilitando uma

intervencdo direta de combate na frente de fogo ou nos seus flancos;

2. Reducdo dos efeitos da passagem de grandes incéndios protegendo, de forma passiva, vias
de comunicagdo, infraestruturas, zonas edificadas e povoamentos florestais de valor

especial;

3. Isolamentos de focos potenciais de igni¢do de incéndios, como sejam as faixas paralelas as

linhas elétricas ou a rede viaria, as faixas envolventes aos parques de recreio, entre outros.

A rede de FGC pode ser dividida em trés niveis, de acordo a(s) sua(s) funcionalidade(s) e

responsabilidade de manutengao:

~

¢ De nivel sub-regional, delimitando compartimentos com determinada dimensao,
desenhada primordialmente para cumprir a fungdo 1, mas desempenhando
igualmente as restantes;

J

~

¢ De nivel municipal, estabelecida para as fung¢des 2 e 3;

J

~

¢ De nivel local e apoiada nas redes viaria, elétrica e divisional das exploracdes
agroflorestais, desempenhando essencialmente a fungao 3.

J

(2021-2030):

ps
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O planeamento da rede de FGC visa a criacdo de areas tampdo, como por exemplo, as areas
associadas as linhas de cumeada e a rede viaria, com o objetivo de prevenir a propagacdo do fogo

e/ou evitar grandes incéndios.

O planeamento da rede de defesa passa pela criagdo de FGC, que segundo a CNR (2005) sdo "uma
parcela de territério mais ou menos linear onde se garante a remogdo total ou parcial de biomassa
florestal, através da afetagdo a usos ndo florestais (agricultura, infraestruturas, etc.) e do recurso a
determinadas atividades (silvopastoricia, entre outros) ou a técnicas silvicolas (desbastes, limpezas,

fogo controlado, etc.), com o objetivo principal de reduzir o perigo de incéndio”.
Estas faixas encontram-se divididas em dois tipos:

o,

“» Faixas _de Interrupcio de Combustivel (FIC): onde se procede a remogdo total da

vegetagao.

o,

“» Faixas de Reducdo de Combustivel (FRC): em que se procede a remog¢do (normalmente

parcial) do combustivel de superficie (herbdceo, subarbustivo e arbustivo), a supressado da

parte inferior das copas e a abertura dos povoamentos;

A definicdo dos diferentes niveis de FGC esta elencada no Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de

junho, na sua atual redacdo, nomeadamente nos artigos 13.2, 15.2 e 18.2 (Quadro 7).
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Quadro 7: RFGC, cadigo e largura

DESIGNAGAO cODIGO LARGURA (M)
Aglomerados Populacionais 2 100
Espagos Industriais/Parques de campismo/Aterros 3 100

sanitarios/Plataformas de logistica

Rede Viaria Florestal 4 10
Rede Ferroviaria 5 10
Rede de transporte de gas 6 10
Linhas de transporte de energia elétrica em Muito Alta Tensdo 7 10
Rede Primdria de Faixas de Gestdo de Combustivel 8 125
Rede terciaria de Faixas de Gestdo de Combustivel 9 -

Linhas de distribuicdo de energia elétrica em Média Tensdo 10 76
Mosaico de Parcelas de Gestdo de Combustivel 11 -

Rede de Pontos de Agua 12 30
Linhas de distribui¢do de energia elétrica em Alta Tensdo 13 107
Silvicultura no ambito da DFCI 14 -

Fonte: Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua redagdo atual.
A drea total de RFGC, por tipologia de faixa, do Municipio de Cabeceiras de Basto, encontra-se
identificada no Quadro 8. No caso da interse¢do de FGC, a responsabilidade de gestdo foi gerida
através da aplicacdo de uma matriz de prioridades Esta confere prioridade as faixas pela seguinte
ordem decrescente:
“» Faixa envolvente a parques e poligonos industriais, parque de campismo e aterro sanitario;
“» Faixa correspondente as linhas de distribuicdo de energia elétrica em Alta Tensao;
“» Faixa correspondente as linhas de distribuicdo de energia elétrica em Média Tensao;
“* Faixa lateral a Rede Vidria Florestal;
“» Faixa associada aos Aglomerados Populacionais;

*» Faixa de protecdo imediata aos Pontos de Agua;

“* Rede Primaria de Faixas de Gestao de Combustivel;

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):
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6 Gestdo de combustivel numa faixa correspondente a projecdo vertical dos cabos condutores exteriores acrescidos de uma faixa
de largura n3o inferior a 7m para cada um dos lados (alinea d) do n.2 1 do artigo 152 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho,
na sua atual redagdo).

7 Gestdo de combustivel numa faixa correspondente a projegdo vertical dos cabos condutores exteriores acrescidos de uma faixa
de largura n3o inferior a 10m para cada um dos lados (alinea c) do n.2 1 do artigo 152 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de
junho, na sua atual redacgdo).
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“* Mosaicos de parcelas de gestdo de combustivel.
“+ Silvicultura no ambito da DFCI.

Quadro 8: Area total da RFGC

~ a AREA (HA) AREA (HA) AREA (HA)
I, LSS sl (50 COM INTERV. SEM INTERV. TOTAL
Aglomerados Populacionais 2 142,4 152,5 294,8
Parques e poligonos |ndustr|a|§ IIP.arque de campismo 3 59,4 15,0 74.4
| Aterro sanitario
Rede Viaria Florestal 4 220,6 75,7 296,4
Rede Primaria de Faixas de Gestdo de Combustivel 8 419,0 10,5 429,5
Linhas de distribuicdo de erlergla elétrica em Média 10 926 108,3 200,9
Tensdo
Mosaicos de Parcelas de Gestdo de Combustivel 11 377,3 0,0 377,3
Redes de Pontos de Agua 12 9,6 0,6 10,2
Linhas de distribuicao de e:nergla elétrica em Alta 13 203 72 275
Tensdo
Silvicultura no ambito da DFCI 14 138,1 0,0 138,1
TOTAL 1.479,2 369,8 1.849,0

Fonte: Elaboragdo prdpria, GeoAtributo, C.I.P.O.T., Lda., 2021.

A definicdo de FGC da Rede Secunddria teve por base critérios técnicos, ligados as funcgdes
atribuidas pelo Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na atual redac¢do, nomeadamente a
protecdo de forma passiva de vias de comunicacgdo, infraestruturas e equipamentos sociais, zonas
edificadas e povoamentos florestais de valor especial (e depreende-se das pessoas e bens) e o

isolamento de potenciais focos de igni¢ao.

Importa destacar que o objetivo das intervengdes de gestdo de combustivel nas redes secundarias
nao é unicamente impedir a expansdo de eventuais incéndios, mas também, proteger localizagdes

especificas do impacte do fogo.
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Assim, em conformidade com o n.2 1 do artigo 13.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho,
na atual redacdo, forma selecionados os locais estratégicos para a prossecucdo dessas funcdes,
com base em critérios técnicos e de prioridade, aliado com base numa andlise custo-beneficio, face

aos montantes disponiveis para investimento na criacdo e manutencgdo dessas faixas.

Foi considerada uma periodicidade de intervencdo de trés anos para a rede de faixas de gestdo de

combustivel, transversal a todas as entidades intervenientes.

A delimitacdo das FGC dos Aglomerados Populacionais vai ao encontro do definido no n.2 10 do
artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo, no qual é
mencionado que “nos aglomerados populacionais inseridos ou confinantes com espagos florestais,
e previamente definidos nos PMDFCI, é obrigatdria a gestdo de combustivel numa faixa exterior de

protegdo de largura minima néo inferior a 100 m”.

Relativamente aos Aglomerados Populacionais, selecionaram-se os mais prioritarios tendo por
base o contexto em que o aglomerado se encontra inserido, nomeadamente pela proximidade a
manchas florestais continuas a dreas com “Alta e “Muito Alta” perigosidade de incéndio rural, foi
ainda tido em consideracdo a recorréncia de incéndios e o declive na envolvente do aglomerado

populacional.

Embora esteja definido no presente PMDFCI que as Faixas de Gestdo de Combustiveis (FGC) dos
Aglomerados Populacionais sejam efetuadas de 3 em 3 anos em termos de planeamento, estas
devem observar anualmente os numeros 10.2, 11.2 e 12.2 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2

124/2006, de 28 de junho, na sua redacdo atual.

A delimita¢do das FGC de protegdo as linhas de distribuicdo de energia elétrica de Média e Alta
Tensdo e das FGC associadas a rede viaria florestal, rede primdria, rede tercidria, mosaicos de
parcelas de gestdo de combustiveis, mosaicos de parcelas de gestdo de combustiveis e, ainda, das
FGC associadas aos pontos de d4gua, foi articulada com as entidades com responsabilidade na

execucdo das mesmas.

Relativamente aos Equipamentos Florestais de Recreio, o Gabinete Técnico Florestal, atendendo ao
conhecimento que possui sobre as especificidades destes locais e a baixa afluéncia de utilizadores
considerou que apenas o Parque de Campismo Quinta de Alijé apresenta a necessidade de faixas
de contencdo (faixas de gestdo de combustivel). Quanto aos demais equipamentos florestais de

recreio, quando avaliados em fun¢do de parametros especificos, nomeadamente se dispéem de
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locais de confecdo de alimentos, pelo histérico de incéndios e pela carta de perigosidade de
incéndios florestais, determinando desta forma o risco que podem oferecer para os seus
utilizadores, verificou-se que os mesmos ndo carecem de determinagdo de faixa de contengdo, a
titulo meramente exemplificativo, todos os parques de merendas que possuem locais de fogareiro

nao se localizam em areas de perigosidade de incéndio florestal alta ou muito alta.

De acordo com o disposto no Anexo do Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28 de junho, na sua atual
redacdo, a regulamentacdo da intervengdo na vegetacdo inserida nas redes de defesa da floresta
contra incéndios esta definida no que respeita a distribuicdo da vegetacdo e ao impacte que esta

pode ter no comportamento do fogo em eventuais incéndios.

Assim, o PMDFCI de Cabeceiras de Basto pretende dar resposta a esses pressupostos, em
conformidade com as especificidades que caracterizam o concelho e em particular a dinamica dos

espacos florestais, numa dtica de otimizagao de recursos.

Neste contexto, a implementacdo das faixas de gestdo de combustivel na rede secunddria teve em
conta uma definicdo estratégica do ponto de vista da gestdo de combustivel, bem como da
capacidade de execugdo pelas entidades competentes, ndo descurando fatores como o risco de

incéndio e a ocupacgdo do solo.

As faixas referentes a Rede de Faixas de Gestdao de Combustivel definidas para o concelho de
Cabeceiras de Basto encontram-se, devidamente representadas no mapa que a seguir se

apresenta.
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Mapa 6: Rede de Faixas de Gestdo de Combustivel para o concelho de Cabeceiras de Basto
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7.2.2. REDE VIARIA FLORESTAL (RVF)

A Rede Vidria Florestal (RVF) devera ter como principal uso a fase de combate aos fogos, pois a
existéncia desta infraestrutura, com condi¢des para a circulagdo de qualquer viatura, podera
contribuir para o aumento do perigo, tanto por negligéncia como por atos criminosos. Face a este
pressuposto, o Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo, prevé restricbes de

acesso a esses locais, consoante o indice de risco existente na época do ano.

Em conformidade com o artigo 3.2, do Despacho n.2 5712/2014, de 30 de abril, a RVF devera

desempenhar as seguintes fungdes:

a) Garantir o acesso aos espacos florestais para a execuc¢do das atividades de silvicultura

preventiva e de infraestruturacao;

b) Garantir o acesso e a interligacdo das restantes infraestruturas da rede DFCI;
c) Compartimentar os espacos florestais;

d) Permitir as a¢des de vigildncia, detegdo e fiscalizagado;

e) Facilitar o acesso e melhorar a eficiéncia das a¢des de supressdo no ataque inicial e no

ataque ampliado;
f) Contribuir para a seguranca dos intervenientes nas a¢des de supressao;

g) Permitir a evacuagdo em caso de incéndio das pessoas que residem, trabalham ou

visitam os espacos florestais.

De acordo com Silva e Pascoa (2002), os caminhos florestais deverdo possuir caracteristicas que
permitam uma circulacdo rapida e segura de viaturas de combate com carga plena de agua e
deverdo estar ligados a uma via de circulagdo principal. Caso ndo seja possivel, é crucial a existéncia

de locais de manobra e de inversdo de marcha em locais com boa visibilidade.

Para que estes pressupostos sejam assegurados, a largura minima dos caminhos devera ser de 6m,
com declives ndo superiores a 6%. No caso de caminhos de combate, as caracteristicas sdo um
pouco diferentes, podendo a largura ser inferior e ndo existir ligagdo com uma via principal. Caso
isto suceda, o caminho devera terminar numa clareira limpa, no interior do povoamento, com local

para manobras e devidamente sinalizado.
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Posto isto, torna-se indispensavel, a manutencdo da Rede Vidria Florestal no combate aos
incéndios, pois é uma peca fundamental e imprescindivel. Assim sendo, as operagGes de
manutencdo deverdo passar pela regularizagdo/manutencido do piso e do sistema de drenagem,
através da limpeza de sedimentos e de vegetacdo espontanea, contribuindo para a conservagao do

estado do piso, devido a diminui¢do dos problemas de erosao.

O seu estado de manutengdo é verificado no inicio de cada ano, de forma a assegurar a sua

operacionalidade antes da denominada “época de fogos”.

Atualmente, conforme pode ser observado no Mapa 7, a rede vidria florestal apresenta uma
densidade elevada, encontrando-se distribuida homogeneamente pelo concelho. Neste momento,
a prioridade é a sua manutencdo regular face aos invernos com elevada pluviosidade registados
nesta regido e que tém obrigado a sua sistematica beneficiagdo, em particular nas redes secundaria

e complementar.

A Rede Viaria Florestal do concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se cartograficamente

representada no Mapa 7.

Mapa 7: Rede Viaria Florestal do concelho de Cabeceiras de Basto
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7.2.3. REDE DE PONTOS DE AGUA (RPA)

Os pontos de agua sdo “equipamentos integrados em redes locais, municipais e regionais e a
definicdo de normas técnicas e funcionais relativas a sua classificagdo, cadastro, construgdo,
manutengdo e sinalizagdo constitui um aspeto fundamental para a sua utilizacdo eficiente e para a
seguranca dos agentes da defesa da floresta contra incéndios (DFCI)”(Despacho n.2 5711/2014, de
30 de abril).

Assim sendo, a alinea c) do artigo 2.2 do Anexo |, do Despacho n.2 5711/2014, de 30 de abril, define
pontos de 4agua como “quaisquer massas de dgua estrategicamente localizadas e
permanentemente disponiveis para utilizagdo por meios terrestres e meios aéreos, nas atividades
de DFCI, através de bombas, queda gravitica ou submersdo, subdividindo-se em estruturas de

armazenamento de dgua, planos de dgua e tomadas de dgua”.

A Rede de Pontos de Agua do concelho de Cabeceiras de Basto é composta por 41 pontos de dgua,
sendo que 22 s3ao de acesso terrestre e 19 de acesso misto, no entanto 2 dos pontos de agua

mistos serdo ainda construidos durante o periodo de vigéncia do plano (2021-2030).

Para além destes pontos de dagua, existem hidrantes publicos e privados que podem ser utilizados,

bem como tanques de rega privados.

Relativamente as principais linhas de dgua destacam-se, o rio Tamega, bem como o rio Bega, o rio
de Ouro e a ribeira de Cavez, afluentes da margem direita do rio Tamega.
Importa destacar ainda que o territério concelhio possui duas mini hidricas, nomeadamente a
Central Hidroelétrica de Cefra (localizada na Unido das freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e

Painzela) e a mini hidrica de Sdo Nicolau (localizada na freguesia de Cabeceiras de Basto).

Quanto a operacionalidade dos pontos de agua existentes, todos se encontram operacionais, no
entanto, é fundamental que seja verificada a operacionalidade da Rede de Pontos de Agua na sua

totalidade, antes do periodo critico.

No entanto, para que essa operacionalidade se mantenha antevé-se a necessidade de alguma

manutencdo ao longo do periodo de vigéncia (2021-2030), intervengdo essa que sera bienal.

A analise da distribuicdo deste tipo de estruturas por freguesia permite verificar que a U.F. de

Gondides e Vilar de Cunhas, composta em termos de ocupa¢do do solo por ser aquela que
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apresenta maior mancha florestal no concelho, possui 10 pontos de agua, sendo aquela que maior

numero destas infraestruturas apresenta em todo o concelho.

A distribuicdo do nimero de pontos de dgua em Cabeceiras de Basto acompanha a distribui¢do da
ocupacdo florestal. Assim, é na U.F. de Gondides e Vilar de Cunhas, que se verifica a maior

ocupacao florestal e o maior nimero de pontos de 4gua, 10 no total, segue-se Cavez com 8, Bucos

e Abadim com 5, cada uma.

A Rede de Pontos de Agua (RPA) do concelho de Cabeceiras de Basto encontra-se espacializada

nos Mapa 8 e Mapa 9.

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
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Mapa 8: Rede de Pontos de Agua do concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 9: Rede de Pontos de Agua do concelho de Cabeceiras de Basto (com identificagio COD_SINAL)
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7.2.4. SILVICULTURA NO AMBITO DA DFCI

A silvicultura preventiva no ambito da Defesa da Floresta Contra Incéndios corresponde ao
conjunto de medidas aplicadas aos povoamentos florestais,
espontaneas, ao nivel da composicdo especifica e do seu arranjo estrutural, com o objetivo de

diminuir o perigo de incéndio e de garantir a maxima resisténcia da vegetagdo a passagem do fogo.

No ano de 2020, no ambito da Defesa da Floresta Contra Incéndios, foram executados 22,6 ha de

parcelas de silvicultura preventiva, no concelho de Cabeceiras de Basto, nomeadamente na

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno Il — Plano de Acdo

matos e outras formagdes

freguesia de Cavez e na Unido de freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas (Mapa 10).

Mapa 10: Parcelas de silvicultura executadas em 2020 no concelho de Cabeceiras de Basto
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7.3.PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 1.2 EIXO ESTRATEGICO

O uso e ocupac¢do do solo é uma das matrizes fundamentais ao nivel do ordenamento e
planeamento florestal sendo uma das bases fulcrais na gestdo florestal, pelo que é muito
importante a existéncia de uma cartografia de ocupacdo do solo atualizada de forma rigorosa e
consistente, que permita uma rapida percec¢do da realidade representada através da sua base de

dados (Mota, A.et al., 2012).

No ambito do PMDFCI (2021-2030), sdo definidos espacos florestais na carta de uso e ocupagdo do

solo do presente plano.

No entanto de acordo com as definicbes do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 junho, na atual
redacgdo, sempre que estejam a ser utilizados conceitos ligados a ocupacgdo efetiva do solo sdo os
critérios do Inventario Florestal Nacional (IFN) que estdo subjacentes, assim para além dos espagos
florestais identificados na referida cartografia, devem ser consideradas todas as areas, que possam
ter (no momento da analise) uma ocupacgao florestal (de facto) com uma area cuja continuidade
seja igual ou superior a 5.000 m? e largura maior ou igual a 20 metros. Assim, desde j4 se ressalva
que em todas estas areas, para além das que estdo cartograficamente identificadas como espagos
florestais, deve ser observado o disposto no artigo 15.2 e no anexo (critérios para a gestdo de
combustiveis no ambito das redes secundarias de gestdo de combustiveis) do Decreto-Lei n.2

124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagéo.

Desta forma, a Rede de Faixas de Gestdo de Combustivel enquadra-se numa perspetiva de
cumprimento dos requisitos da definicdo de faixas e de orientacdo temporal devendo,
prioritariamente e cumulativamente dar-se cumprimento ao disposto na legislacdo

supramencionada.

Logo, cabe a cada entidade responsdvel pela execu¢do da FGC, avaliar a necessidade, em concreto
e no terreno, a execu¢do das mesmas. Nada obsta que num determinado espaco florestal se possa
verificar uma situagdo (de facto) que justifique, devido a inexisténcia de carga combustivel (e.g.:
areas de solo esquelético onde a vegetacdo ndo cresce mais de 20 centimetros, ou uma area
recentemente percorrida por incéndio) em que se verifica a inutilidade da realizacdo de qualquer

operagao.
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7.3.1. REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL, REDE VIARIA FLORESTAL E

Nos mapas que se seguem, apresenta-se o plano de ac¢do referente a execu¢do/manutencio da

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno Il — Plano de Acdo
Vers3o: 06 | junho de 2021

REDE DE PONTOS DE AGUA

RFGC e beneficiagdo da RVF e RPA, para o periodo entre 2021 e 2030.

Mapa 11: Plano de Agdo 2021 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 12: Plano de Agao 2022 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 13: Plano de Ag¢do 2023 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 14: Plano de Agao 2024 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 15: Plano de Ag¢do 2025 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 17: Plano de Agdo 2027 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 18: Plano de Agao 2028 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto

2000 =0 t1o0a 14000 11000 20000 23000 2000

L3

EiL

006

S 5

fegbbe BE000

RFGC, RVF E RPA

27000

N BOTICAS

A LEGENDA
Limites A¢ministratives

] Lotz o Comcmbi e Cabeceitas = Basto
[ it e Fregussia
/ [ ] Lomts dos Concethi Exnotrasies
Respensavel pela gestso | Area de mtervencéa
B occeati| 2800
I oo POV o TRCE 371 e

CMCB (433 ha

B - 00munE | Sad
| SRR
I o Boldos | 3052 ha
g B viteostriturss de Parsigal | 19,7 hs

MONTALEGRE

VIEIRA O MINHO

214000

(2021-2030)

B Frivecoe 420 ha

RPA & beneficiar (Classe) N “de PA
S Mew)d
O Tessin |12

Ut das freguase \ S >
FAFE oy shlizc 5?" \ 7 " RVF & n..n:nm- (Ordem) | Comprimunto
Dt » Pun 78l A { g —ACH | 34 KM
I al g 1 Grdors | 44 4 Km
~ — 3 Crdern | 25,1 K
RIBEIGA DE PENA
g FONTE
/ CAQP 2019.0 (2019}, Direg2o-Gerz! do Terrtono, 2020
14 < vetorial, ipio de C. de Basto, 2021

Sistoma de Referéncia e Datum: PT-TMOBETRSEE
Projecsdio Cartografica: Transversa de Mercatar

199000

p Y Municipio de
/ ) 3 Cabeceirss de Basio DATADOE ELABORACAQ:
CELORICO UE BASTC >
"' A \ A R > JUNHO DE 2021
( S _ N Lt
%000 00 11000 14000 17000 20000 23000 206000 t’e.w,j eane

ps

6

= | PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO
7. Eixos Estratégicos

~
[y
w
-



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno Il — Plano de Acdo
Versdo: 06 | junho de 2021

Mapa 19: Plano de Agdo 2029 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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Mapa 20: Plano de Agao 2030 — RFGC, RVF e RPA para o concelho de Cabeceiras de Basto
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No Quadro 9 encontram-se, as areas em hectares, das diferentes tipologias das Faixas de Gestdo de

Combustivel, com necessidade de intervenc¢do para o periodo de vigéncia do plano (2021-2030).

(2021-2030)

ps
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cODIGO
DESCRICAO DA

FGC/MPGC

Aglomerados
Populacionais

Parques e poligonos
industriais |
Parques de Campismo |
Aterro Sanitario

4 Rede Viaria Florestal

Rede Primaria de Faixas
8 de Gestdo de
Combustivel

Linhas de distribuicao
10 de energia elétrica em
Média Tensdo

Mosaicos de parcelas

11 de gestdo de
combustivel
12 Rede de Pontos de

Agua

Linhas de distribuicao
13 de energia elétrica em
Alta Tensdao

Silvicultura no ambito

14 da DFCI

TOTAL (HA)

AREA TOTAL

294,8

74,4

296,4

429,5

200,9

377,3

10,2

27,5

138,1

1.849,0

TOTAL PMDFCI

com
INTERVENGAO

142,4

59,4

220,6

419,0

92,6

377,3

9,6

20,3

138,1

1.479,2

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno Il — Plano de Agdo

Quadro 9: Rede de Faixas de Gestdo de Combustivel com necessidade de intervengao (2021-2030)

DISTRIBUIGAO ANUAL DAS NECESSIDADES DE INTERVENGAO NA REDE DE FAIXAS DE GESTAO DE COMBUSTIVEL (HA)

SEM
INTERVENGAO

152,5

15,0

75,7

10,5

108,3

0,0

0,6

7,2

0,0

369,8

2021

com

INTERVENGAO

0,0

0,0

90,8

164,9

0,0

103,6

5,0

0,0

46,6

411,0

2022

coM

INTERVENGAO

0,0

59,4

75,6

83,8

92,6

149,2

4,6

20,3

138,1

623,5

2023

com

INTERVENGAO

56,2

0,0

54,3

170,3

0,0

124,5

5,0

0,0

46,6

457,0

2024

com

INTERVENGAO

35,5

0,0

90,8

164,9

0,0

103,6

4,6

0,0

0,0

399,3

2025

com

INTERVENGAO

50,7

59,4

75,6

83,8

92,6

149,2

5,0

20,3

91,5

627,9

2026 2027 2028 2029

com com com com

INTERVENCAO  INTERVENCAO  INTERVENGAO  INTERVENCAO  INTERVENGAO

56,2 35,5 50,7 56,2
0,0 0,0 59,4 0,0
54,3 90,8 75,6 54,3
170,3 164,9 83,8 170,3
0,0 0,0 92,6 0,0
124,5 103,6 149,2 124,5
4,6 5,0 4,6 5,0
0,0 0,0 20,3 0,0
0,0 0,0 91,5 0,0
409,9 399,8 627,5 410,3

2030

com

35,5

0,0

90,8

164,9

0,0

103,6

4,6

0,0

0,0

399,3
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7.3.2. DEFESA DE PESSOAS E BENS: REDES SECUNDARIAS E CONDICIONALISMOS A
EDIFICACAO

A obrigatoriedade da implementacdo da Rede de Faixas de Gestdo de Combustivel (RFGC) procura
reduzir os efeitos da passagem de incéndios e, deste modo, garantir a protec¢do passiva de pessoas
e bens legalmente prevista, designadamente pelo Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua

atual redacao.

1. Para observancia do n.2 2 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na
sua atual redagdo, aplicavel aos proprietdrios, arrendatarios, usufrutuarios ou entidades
que, a qualquer titulo, detenham terrenos confinantes a edificios inseridos em espagos
rurais, é obrigatdrio que estes procedam a gestdo de combustivel numa faixa com as

seguintes dimensdes:

a) Largura ndo inferior a 50 m, medida a partir da alvenaria exterior do edificio,
sempre que esta faixa abranja terrenos ocupados com floresta, matos ou

pastagens naturais;

b) Largura minima de 10 m, estabelecida pelo presente PMDFCI, medida a partir da
alvenaria exterior do edificio, quando a faixa abranja exclusivamente terrenos com

outras ocupagdes.

2. Os condicionalismos a construgao de novos edificios ou a ampliagao de edificios existentes,
fora de dreas edificadas consolidadas seguem, sem prejuizo da observancia integral do
artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo, as seguintes

regras decorrentes do mesmo:

a) A constru¢do de novos edificios ou a ampliagdo com aumento da area de
implantacdo de edificios existentes apenas sdo permitidas fora das dreas
edificadas consolidadas, em areas classificadas na cartografia de perigosidade de

incéndio rural definida no presente PMDFCI como de média, baixa e muito baixa;

b) Garantir na implantagdo no terreno dos edificios e ampliagdes referidos na alinea
anterior, a distancia a extrema da propriedade de uma faixa de prote¢do nunca
inferior a 50 m, quando os mesmos sejam confinantes com terrenos ocupados

com floresta, matos ou pastagens naturais;
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c) A largura da faixa de protecdo referida na alinea anterior, estabelecida pelo
presente PMDFCI, serd de 10 m quando inseridas ou confinantes com outras
ocupacles, desde esteja assegurada uma faixa de 50 m sem ocupacdo florestal

(floresta, matos ou pastagens naturais);

d) Quando a faixa de protecdo mencionada nas alineas anteriores integre rede
secunddria ou primaria estabelecida, infraestruturas viarias ou planos de agua, a
area destas pode ser contabilizada na distdncia minima exigida para a faixa de

protecdo;

Para além do acima exposto, deve-se ter ainda em consideragdao as recomendagdes orientadoras
referentes a definicdo de medidas relativas a contengao de possiveis fontes de ignigdo de incéndios
nas edificacdes e nos respetivos acessos, bem como a defesa e resisténcia das edificagbes a
passagem do fogo constantes do anexo | do regulamento interno da Comissdao Municipal de Defesa
da Floresta de Cabeceiras de Basto, aprovado por unanimidade em reunido realizada em 22 de

novembro de 2019, anexo ao presente documento.
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7.3.3. REDE VIARIA FLORESTAL

A Rede Viaria Florestal pode ser definida como o conjunto de estradas e caminhos que possibilitam
a circulagdo no espaco rural. Deste modo, “uma boa densidade de caminhos florestais apenas é
eficaz se as acessibilidades se encontrarem em bom estado de conservaco que permita a
circulagdo de veiculos, quer para as atividades de exploracio e gestdo florestal, quer para a

circulagdo de veiculos para o combate a incéndios florestais” (Florestar, 2007).

A manutencdo da Rede Viaria Florestal constitui, desta forma, uma peca imprescindivel no
combate a incéndios. As operacBes de manutencdo deverdo passar pela regularizacdo/
manutengdo do piso e do sistema de drenagem, através da limpeza de sedimentos e de vegetacao
espontanea, contribuindo para conservacdo do estado do piso devido a diminuicdo dos problemas

de erosao.

No Quadro 10 estd identificada a extensdo de Rede Vidria Florestal, com necessidade de
intervencdo anual durante o periodo de vigéncia do plano. As a¢Oes propostas de beneficiacdo,
poderao nao corresponder verdadeiramente aos locais onde estas deverao incidir, pois nao se trata
aqui, de um projeto de execugdo. Anualmente, devera ser efetuado um levantamento do estado de

conservagdo dos caminhos e proceder a defini¢gdo dos trogos com necessidade de intervengao.

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):

7. Eixos Estratégicos

66/131



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno Il — Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

Quadro 10: Rede Viaria Florestal com necessidade de intervengdo (2021-2030)

TOTAL coMm SEM CoOM comMm CoOM comMm CoOM comMm CoOM comMm CoOM CoOM
INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENCAO | INTERVENGAO
RVFdel2ordem 1007 4,8 96,0 1,0 3,8 1,0 3,8 1,0 3,8 1,0 3,8 1,0 3,8
RVFde2.2ordem = 5577 75,4 482,3 31,0 44,4 31,0 44,4 31,0 44,4 31,0 44,4 31,0 44,4
a

RVFde3.2ordem | ., , 36,3 559,4 11,2 25,1 11,2 25,1 11,2 25,1 11,2 25,1 11,2 251
(complementar)

TOTAL RVF 1254,1 116,4 1137,7 43,1 73,3 43,1 73,3 43,1 73,3 431 73,3 431 73,3

(2021-2030):

7
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7.3.4. REDE DE PONTOS DE AGUA

Os pontos de dgua que serdo construidos e beneficiados, durante o periodo de vigéncia do PMDFCI

(2021-2030) de Cabeceiras de Basto, encontram-se devidamente identificados no Quadro 11,

estando prevista a beneficiacdo de 32 pontos de 4dgua e ainda a construgdo de 2 pontos de agua

(CBC.RS.M1.030 e CBC.RS.M1.040), de modo a complementar a rede de pontos de agua.

E importante referir, que é necessdrio manter atualizada esta base de dados e assegurar a

operacionalidade desta rede.

10

11

12

13

14

15

16

Quadro 11: Rede de Pontos de Agua a construir/beneficiar (2021-2030)

VOLUME

IDENTIFICAGCAO TIPO  CLASSE Mli'\l\):llal\)llo coﬁsNT?aS(E: - ANO DE MANUTENGAO
Moinhos de Rei 111 T 70 -
"Bar'g'ﬁ?:" de 1 " 79500 ] 2022/2024/2026/2028/2030
Mourelhe 111 T 216 - 2021/2023/2025/2027/2029
Veiga 111 M 262,5 -
Cabanas 214 T 147 - 2022/2024/2026/2028/2030
Serra do Oural 1 111 T 252 -
Rabicais 111 T 216 -
Cerdeira 111 M 350 -
Moinhos de Baixo 212 M 6000 -
Mossa 111 M 160 -
Pogas do Monte 111 M 202,5 -
2021/2023/2025/2027/2029
Serra Seca 2 111 M 260 -
Serra Seca 3 111 M 360 -
Serra Seca 1 111 T 180 -
Torneiro 111 T 80 -
Viduais 111 T 336 -

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):

7. Eixos Estratégicos

68/131



17

18

19

20

21

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

L 3
L
L

ikt

R

IDENTIFICACAO

Cambezes
Serra do Oural 2
Capela da Orada

Cucana
Cimo de Vila
Colégio
Moimenta
Arosa
Carvalhais 1
Carvalhais 2
Carvalhais 3
Cha do Rosso
Pogas do Monte 2
Poca da Ribeira
Casa da Veiga
Poca dos Patos
Moscoso

Poca de Parada

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
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TIPO  CLASSE nvn(/)\t(l::nng ANO DE ANO DE MANUTENGAO
(V3) CONSTRUCAO
111 T 112,5 -
111 T 63 -
115 T 4 .
2022/2024/2026/2028/2030
114 T 160 -
114 T 18 -
115 T 4,5 -
111 M 300 2021 -
111 M 300 - 2022/2024/2026/2028/2030
214 T 105 -
214 T 105 -
214 T 105 - 2021/2023/2025/2027/2029
214 T 56 -
214 T 175 .
111 T 120 -
111 T 25 - 2022/2024/2026/2028/2030
214 T 225 .
111 M 300 2021 -
115 M 13200 - 2021/2023/2025/2027/2029

7.3.5. METAS E INDICADORES

No quadro que se segue identificam-se as metas e os indicadores anuais, para o periodo de

vigéncia do PMDFCI (2021-2030) para o 1.2 Eixo Estratégico.
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Quadro 12: Metas e indicadores do 1.2 Eixo Estratégico

INDICADORES MENSURAVEIS (ANO)

RESPONSAVEIS PELA EXECUCAO

DESCRICIN-\O UNIDADE
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
ICNF/Baldios 0,0 0,0 28,9 13,7 8,5 28,9 13,7 8,5 28,9 13,7
2 - Aglomerados Populacionais
Privados 0,0 0,0 27,4 21,8 42,1 27,4 21,8 42,1 27,4 21,8
EGestora/CMCB 3 - Parques e poligonos industriais | Parque de Campismo | Aterro Sanitario 0,0 59,4 0,0 0,0 59,4 0,0 0,0 59,4 0,0 0,0
Ascendi 0,0 13,8 0,0 0,0 13,8 0,0 0,0 13,8 0,0 0,0
cMcB 84,0 42,3 36,5 84,0 42,3 36,5 84,0 42,3 36,5 84,0
4 - Rede Viaria Florestal
ICNF/Baldios 6,8 5,8 7,1 6,8 5,8 7,1 6,8 5,8 7,1 6,8
Infraestruturas de Portugal 0,0 13,7 10,6 0,0 13,7 10,6 0,0 13,7 10,6 0,0
ICNF/Baldios U 8 - Rede Primaria de Faixas de Gestdo de Combustivel 164,9 83,8 170,3 164,9 83,8 170,3 164,9 83,8 170,3 164,9
2 HA
E-Redes e 10 - Linhas de distribuigdo de energia elétrica em Média Tensdo 0,0 92,6 0,0 0,0 92,6 0,0 0,0 92,6 0,0 0,0
Baldios/Privados/CMCB 0,0 37,1 56,2 0,0 37,1 56,2 0,0 37,1 56,2 0,0
11- Mosaicos de Parcelas de Gestdo de Combustivel
ICNF/Baldios 103,6 112,1 68,3 103,6 112,1 68,3 103,6 112,1 68,3 103,6
cMcCB 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 1,0 0,0 1,0
12 - Rede de Pontos de Agua
ICNF/Baldios 5,0 3,6 5,0 3,6 5,0 3,6 5,0 3,6 5,0 3,6
E-Redes 13 - Linhas de distribuigdo de energia elétrica em Alta Tensdo 0,0 20,3 0,0 0,0 20,3 0,0 0,0 20,3 0,0 0,0
cMCB 46,6 46,6 46,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
14 -Silvicultura no ambito da DFCI
ICNF/Baldios 0,0 91,5 0,0 0,0 91,5 0,0 0,0 91,5 0,0 0,0
ICNF/Baldios Construgdo de pontos de agua 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 ey
< 8
ICNF/Baldios = N.2 16 10 16 10 16 10 16 10 16 10 8
Beneficiagdo de pontos de dgua -
CMCB/Privados 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 §
Rede de 1.2 ordem - manutengao 1,0 3,8 1,0 3,8 1,0 3,8 1,0 3,8 1,0 3,8
ICNF/Baldios Rede de 2.2 ordem - manutengao 26,1 44,4 26,1 44,4 26,1 44,4 26,1 44,4 26,1 44,4
" Rede de 3.2 ordem (complementar) - manuteng¢do 4,2 25,1 4,2 25,1 4,2 25,1 4,2 25,1 4,2 25,1
z KM
Rede de 1.2 ordem - manutencgdo 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
CMCB Rede de 2.2 ordem - manutengao 4,9 0,0 4,9 0,0 4,9 0,0 4,9 0,0 4,9 0,0
Rede de 3.2 ordem (complementar) - manutencdo 7,0 0,0 7,0 0,0 7,0 0,0 7,0 0,0 7,0 0,0

z
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7.3.6. ORCAMENTO E RESPONSAVEIS

A estimativa orcamental para a execu¢do do plano de ac¢do proposto, referente a execugdo da
Rede de Faixas de Gestdo de Combustivel e da beneficiagdo da Rede Viaria Florestal e da Rede de
Pontos de Agua, por ano, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030), encontra-se

apresentado no Quadro 13.

No que diz respeito aos meios de execucdo previstos para a execucdo da RFGC, estes poderdao
passar por empresas de prestacao de servigos, proprietdrios, sapadores florestais ou através de

meios proprios das diversas entidades intervenientes.

Em termos de meios de financiamento, as a¢des previstas poderao ser sustentadas pelo orgamento
proprio das entidades com competéncia para a execu¢do e manutencdao das FGC, bem como
através de financiamentos publicos estatais (e.g. Fundo Florestal Permanente, Fundo Ambiental)
ou comunitdrios de apoio a protecdo florestal, que possam eventualmente existir aquando da data

de execucgdo dos trabalhos que estdo previstos.

= | PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):

—
iy
w
iy
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L A
L]
L

ICNF/Baldios
Privados
EGestora/CMCB
Ascendi
CMCB
ICNF/Baldios
Infraestruturas de Portugal
ICNF/Baldios
E-Redes
Baldios/Privados/CMCB
ICNF/Baldios
CMCB
ICNF/Baldios
E-Redes
CMCB
ICNF/Baldios
ICNF/Baldios
ICNF/Baldios

CMCB/Privados

ICNF/Baldios

cmcB

RFGC

RPA

RVF

Quadro 13: Orgamento e responsaveis

2 - Aglomerados Populacionais

3 - Parques e poligonos industriais | Parque de Campismo | Aterro Sanitério

4 - Rede Vidria Florestal

8 - Rede Primaria de Faixas de Gestdo de Combustivel

10 - Linhas de distribuicdo de energia elétrica em Média Tensdo

11- Mosaicos de Parcelas de Gestdo de Combustivel

12 - Rede de Pontos de Agua

13 - Linhas de distribuigdo de energia elétrica em Alta Tensdo

14 -Silvicultura no ambito da DFCI

Construgdo de pontos de agua

Beneficiagdo de pontos de agua

Rede de 1.2 ordem - manutencao
Rede de 2.2 ordem - manutencao
Rede de 3.2 ordem (complementar) - manutencdo
Rede de 1.2 ordem - manutengao
Rede de 2.2 ordem - manutengao

Rede de 3.2 ordem (complementar) - manutencéo

2021

0€

0€

0€

0€

64.408 €

5.198 €

0€

123913 €

0€

0€

61.480 €

0€

2.920 €

0€

35.754 €

0€

50.000 €

12.647 €

18.744 €

1.588 €

42.202 €

6.856 €

0€

7.934 €

11.279€

2022

0€

0€

44.946 €

10.561 €

32.427 €

4.421€

10.536 €

63.276 €

74711 €

17.348 €

67.143 €

751€

2.320€

16.346 €

35.754 €

44.827 €

0€

2.239€

32.215€

6.164 €

71.881€

40.600 €

0€

0€

0€

2023

19.998 €

19.191 €

0€

0€

27.999 €

5.459 €

8.162 €

127.263 €

0€

26.247 €

39.198 €

0€

2.920 €

0€

35.754 €

0€

0€

12.647 €

18.744 €

1.588 €

42.202 €

6.856 €

0€

7.934 €

11.279€

2024

9.893 €

16.042 €

0€

0€

64.408 €

5.198 €

0€

123913 €

0€

0€

61.480 €

751€

2.320€

0€

0€

0€

0€

2.239€

32.215€

6.164 €

71.881€

40.600 €

0€

0€

0€
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2025

5.593 €

29.010 €

44946 €

10.561 €

32427 €

4.421 €

10.536 €

63.276 €

74711 €

17.348 €

67.143 €

0€

2.920 €

16.346 €

0€

44.827 €

0€

12.647 €

18.744 €

1.588 €

42.202 €

6.856 €

0€

7.934 €

11.279€

€/
2026

19.998 €
19.191 €
0€
0€
27.999 €
5.459 €

8.162 €

127.263 €

0€

26.247 €

39.198 €

751 €

2.320€

0€

0€

0€

0€

2.239€

32.215€

6.164 €

71.881€

40.600 €

0€

0€

0€

2027

9.893 €

16.042 €

0€

0€

64.408 €

5.198 €

0€

123913 €

0€

0€

61.480 €

0€

2.920€

0€

0€

0€

0€

12.647 €

18.744 €

1.588 €

42.202 €

6.856 €

0€

7.934 €

11.279 €

2028

5.593 €

29.010 €

44,946 €

10.561 €

32,427 €

4.421 €

10.536 €

63.276 €

74711 €

17.348 €

67.143 €

751 €

2.320€

16.346 €

0€

70.132 €

0€

2.239€

32.215€

6.164 €

71.881€

40.600 €

0€

0€

0€

2029

19.998 €

19.191 €

0€

0€

27.999 €

5.459 €

8.162 €

2030

9.893 €

16.042 €

0€

0€

64.408 €

5.198 €

0€

127.263 € | 123.913 €

0€

26.247 €

39.198 €

0€

2.920€

0€

0€

0€

0€

12.647 €

18.744 €

1.588 €

42.202 €

6.856 €

0€

7.934 €

11.279 €

0€

0€

61.480 €

751€

2.320€

0€

0€

0€

0€

2.239€

32.215€

6.164 €

71.881€

40.600 €

0€

0€

0€
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7.4.2.2 EIXO ESTRATEGICO - REDUCAO DA INCIDENCIA DOS INCENDIOS

O elevado numero de ocorréncias, leva a necessidade de uma intervencdo cuidada ao nivel da
prevengao, entendida como um conjunto das atividades que tém por objetivo reduzir ou anular a
possibilidade de se iniciar um incéndio, diminuir a sua capacidade de desenvolvimento e mitigar os
efeitos indesejaveis que o incéndio pode originar, atuando em duas vertentes: o controlo das

ignicoes e o controlo da propagacao.

Considerando que o objetivo do controlo das igni¢des consiste em evitar que se dé inicio a um
incéndio e que a maioria dos incéndios sdo causados por atividade humana, é sobre a alteragao

dos comportamentos humanos, relativos ao uso do fogo que se devera atuar (ICNF, 2012).

Deste modo, torna-se imperativo educar os diferentes segmentos populacionais, no sentido de
reconhecerem na floresta um patriménio coletivo, com valor econémico, social e ambiental e
assumirem responsabilidades do seu legado as suas geragdes futuras, minimizando

comportamentos de risco (ICNF, 2012).

Quadro 14: Orientagdes constantes no PNDFCI

ORIENTACOES CONSTANTES NO PNDFCI

L. L. e  Sensibilizagdo e educagdo das populagées
Obijetivos estratégicos . . o L
e  Melhoria do conhecimento das causas dos incéndios e das suas motivagdes

e  Sensibilizagdo da populagdo
Objetivos operacionais | e  Sensibilizacdo e educagdo escolar
e  Fiscalizagdo
e Desenvolvimento de programas de sensibilizacdo ao nivel local, dirigidos a

grupos alvo em fungdo dos comportamentos de risco identificados na fase de
avaliagdo

Agdes e Desenvolvimento de programas de sensibilizagcdo e educagdo escolar

o Definicdo de dreas prioritdrias de fiscalizagdo, tendo em consideracdo a
identificagdo dos principais comportamentos de risco, o valor dos espagos
florestais e a suscetibilidade a ignicao

Fonte: ICNF, 2012.
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7.4.1. COMPORTAMENTOS DE RISCO

Analisando os dados das estatisticas das causas dos incéndios rurais, registados no concelho de
Cabeceiras de Basto nos ultimos dez anos (2010 — 2019), verifica-se que das 1.083 ocorréncias, em
227 ocorréncias (21,0%), ndo foi possivel determinar o comportamento ou a atitude especifica que
originou o incéndio (causa indeterminada), e em 222 ocorréncias (20,5%), ndo existe informacgao
associada (sem dados). Posto isto, verifica-se que, se conhece 58,5% das causas que originaram

incéndios no concelho de Cabeceiras de Basto.

Relativamente a causa conhecida mais frequente, esta diz respeito ao incendiarismo,
contabilizando 383 ocorréncias, ou seja, aproximadamente 35,4% do total das ocorréncias,
nomeadamente ao nivel de agBes de vandalismo (350 ocorréncias — 33,9%) e vingancas (18
ocorréncias — 1,7%). Este tipo de causa tem registo de ocorréncias em todas as freguesias do
concelho, com maior incidéncia na Unido de freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela

(110 ocorréncias), na freguesia de Riodouro (61 ocorréncias).

A segunda causa de incéndio mais frequente corresponde aos reacendimentos (fonte de calor do
incéndio anterior), com 124 ocorréncias, ou seja, 11,5% do total de ocorréncias. Esta causa verifica-
se principalmente na Unido de freguesias de Refojos de Basto, Outeiro e Painzela, com 27
ocorréncias (2,5%), na freguesia de Cabeceiras de Basto com 26 ocorréncias (2,4%) e na freguesia

de Cavez com 22 ocorréncias (2,0%).

Seguem-se os incéndios com causas associadas ao uso do fogo, que registam 71 ocorréncias (6,6%),
nomeadamente ao nivel da realizagdo de queimas e queimadas para renovagao de pastagens (23
ocorréncias — 2,1%), limpeza do solo florestal (20 ocorréncias — 1,8%), borralheiras (9 ocorréncias —
0,8%), penetracdo em areas de caga e margens do rio (9 ocorréncias — 0,8%), entre outras causas.
Este tipo de ocorréncias detém maior expressdo na freguesia de Cabeceiras de Basto (14

ocorréncias) e na freguesia de Riodouro (13 ocorréncias).

As causas com menor representatividade dizem respeito a causas estruturais (44 ocorréncias —

4,1%) e a causas acidentais (4 ocorréncias — 0,4%).

O Quadro 15 integra os dados dos comportamentos de risco mais frequentes que constituiram a

causa de incéndios no periodo 2010-2019 (pelo menos cinco vezes em cada freguesia).
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Quadro 15: Comportamento de risco

GRUPO ALVO

DIAGNOSTICO — RESUMO

COMPORTAMENTOS DE RISCO

0 QUE? como? ONDE? QUANDO?

. i . . fevereiro a abril, junho e agosto
Cacadores/Pescadores Penetragdo em areas de caga e margens do rio Cabeceiras de Basto . .
(quinta-feira)
Uso do fogo
. Cabeceiras de Basto abril e setembro
Pastores Renovagdo de pastagens . . R .
Riodouro (todos os dias, sobretudo a segunda e terga-feira)
) ) margo, abril, agosto e setembro
Cagadores Conflitos de caga U.F. de Alvite e Passos

Populagdo em geral

Estruturais

(domingo)

Defesa contra incéndios

Riodouro

fevereiro a abril e de junho a setembro

(todos os dias)

Outras causas estruturais

Cabeceiras de Basto

maio a setembro, sobretudo em agosto

(todos os dias, sobretudo a segunda-feira e a terga-feira)

Incendiarismo

Vandalismo

Em todo o concelho, exceto nas freguesias de Basto e Faia

janeiro a outubro, sobretudo no més de agosto

(todos os dias, sobretudo ao fim de semana)

Vingangas

Riodouro

julho a setembro

(domingo)

(2021-2030):

pe
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7.4.2. FISCALIZAGAO

No ano de 2019, no concelho de Cabeceiras de Basto, foram levantados, pela GNR/SEPNA, 25 autos
de noticia por falta de gestdo de combustivel nos 50m em redor das habitagées (n.2 2 do artigo
15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo) e 12 autos de noticia por
incumprimento de Gestdo de Combustiveis nas Faixas de Gestdo (n.2 1 do artigo 15.2 do Decreto-

Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo).

No quadro seguinte encontram-se identificados os autos levantados no concelho de Cabeceiras de

Basto.

Quadro 16: Autos levantados no concelho de Cabeceiras de Basto, em 2019, no ambito da DFCI

% n?
Tioologia N2 Autos Processos Processos ndao Processos/n?2
polog elaborados Instruidos enquadrados Processos
Instruidos
Incumprimento de Gestao de
Combustiveis nas Faixas de
Gestdo (n.2 1 do artigo 15.2
. 12 12 0 100
do Decreto-Lei n.2 124/2006,
de 28 de junho, na sua atual
redagdo).
Incumprimento de Gestdo de
Combustiveis nos 50m em
itacd 0
redor das habitagGes (n.2 2 do 25 25 0 100

artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na
sua atual redagdo).
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7.5.PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 2.2 EIXO ESTRATEGICO

7.5.1. SENSIBILIZAGAO

Perante este panorama, é essencial atuar ao nivel da modificagdo de comportamentos de risco,
por forma a diminuir o nimero de ignicGes e a aumentar a resisténcia do territério a passagem do
fogo. Para tal, deverdo ser desenvolvidas a¢des de sensibilizacdo e de informacdo particularmente
vocacionadas para os grupos-alvo com os comportamentos de risco mais frequentes no concelho

de Cabeceiras de Basto, para além da importancia das a¢Oes junto da populagdo escolar.

Este grupo alvo que desenvolve as suas atividades no espag¢o rural podendo
causar incéndios por fumar ou utilizar o fogo para aquecimento e na confecdo
de alimentos. A utilizagdo do fogo como ferramenta de gestdo dos espagos

Cacadores cinegéticos, especialmente no controlo do mato e renovagdo de areas de
pastagem e questdes relacionadas com conflitos de direitos e territérios de caca

€ e pesca estdo também na origem de algumas ocorréncias.
Pescadores As agdes dirigidas a este grupo-alvo devem alertar para os sérios danos dos

incéndios rurais no ambiente e na vida selvagem, em geral e para a sua
atividade em particular, e na sensibilizacdo para o cumprimento da legislacdo e
das normas de conduta especificas.

Este grupo-alvo possui caracteristicas sociais e culturais particulares, no qual a
abordagem deve ser mais personalizada. A comunicacdo deverd incidir no
Pastores cumprimento das restri¢oes legais para a pratica de queimadas.

As acOes deverdo sensibilizar este grupo-alvo para que haja um planeamento
das areas de pastagem a renovar e incutir a consciéncia de que as queimadas
devem ser efetuadas por equipas credenciadas para o uso de fogo controlado.

E fundamental atuar junto dos jovens ao longo do seu percurso escolar,
formando cidad3dos mais ativos e responsaveis. As criangas e adolescentes sao,
Populacio assim, atores chave na criagéo.d'e uma cultura de prevengéq e defesa da
floresta, no qual poderdo transmitir os valores que aprenderam junto das suas

escolar familias e comunidade.

As acGes deverdo incidir sobre a sensibilizagdo para o valor ambiental, social e
econdémico da floresta e consciencializagdo sobre o perigo do uso do fogo em
espacos florestais.

De uma forma genérica, pretende-se educar e sensibilizar a populagdo em geral
com o objetivo de diminuir o nimero de ocorréncias, nomeadamente aquelas

Populagdo em  associadas ao uso do fogo.
geral As agBes programadas deverdao passar pela divulgacdo das medidas DFCI, para

além de spots radiofénicos de aconselhamento sobre os comportamentos mais
adequados durante o periodo critico.

No quadro seguinte encontram-se apresentadas as a¢des e objetivos anuais, referentes ao 2.2 Eixo

Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).
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PROBLEMAS
DIAGNOSTICADOS

GRUPO ALVO

ACOES DE
SENSIBILIZAGAO

Reunidao com as associagdes

OBJETIVOS
ESPECIFICOS DO EIXO

INDICADORES

Quadro 17: Planeamento das agées de sensibilizacdo (2021-2030)

2021

2022

2023

2024

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

2025

2026

2027

Caderno Il — Plano de Acdo
Versdo: 06 | junho de 2021

2028

2029

METAS ANUAIS (PERIODO, LOCAL E N.2 DE SESSOES)

2030

Reunido com os pastores
para identificagdo de areas
para a renovagao das
pastagens e para que estas
sejam efetuadas com o
acompanhamento técnico
adequado e planificado.

renovacgao de pastagens.

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

Vilar de Cunhas

de caca e pesca para o Periodo outubro a abril | outubro a abril | outubro aabril | outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril | outubro aabril | outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril
identificacdo de areas para cEadgL:acdaorrZ sseen::s”chazc?c:r?ass
Uso do fogo a gestdo de combustiveis -
(Penetracdo eri areas atra.vés dofogo co’nt.rolado corr:d?,;mv:ﬁe?;agzer
de caca e margens do Cacadores / e divulga¢do do cddigo de ocorréncias associadas Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as Em todas as
- comportamento do Local freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do freguesias do
rio) Pescadores aos conflitos de caga e a & & g g g g & g g g
cacador. . concelho. concelho. concelho. concelho. concelho. concelho. concelho. concelho. concelho. concelho.
Estruturais Colocagdo de letreiros queima de matoi densos
(Conflitos de caga) alusivos a tematica da érzzgadzir;z:zc:;fgrzns
prevencgdo de incéndios do rio. N.2 de sessdes de
florestais nas associagGes esclarecimento/de 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12
de cacadores e pescadores. bate
Divulgagdo das normas
legais na realizagdo de Periodo outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril | outubro a abril | outubro aabril | outubro a abril | outubro a abril
queimadas para renovagao
de pastagens. Sensibilizar
0s pastores para o
licenciamento das o
queimadas de renovacio Educar, sensibilizar e Bucos / Bucos / Bucos / Bucos / Bucos / Bucos / Bucos / Bucos / Bucos / Bucos /
das pastagens e para que apoiar os pastores com o Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de Cabeceiras de
Uso do fogo estas sejam efetuadas com objetivo de diminuir o Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto / Abadim | Basto/ Abadim | Basto / Abadim
(Renovagdo de Pastores 0 acompanhamento ndimero de ocorréncias Local / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro / / Riodouro /
pastagens) adequado. associadas a realizagdo Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de Cavez / UF de
de queimadas para Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e Gondides e

Vilar de Cunhas

N.2 de sessOes de
esclarecimento/de

bate

Incendiarismo

Estruturais

Populagdo em
geral

Divulgagdo das medidas
DFCl a vigorar durante o
periodo critico, atitudes
negligentes, falta de
consciéncia dos riscos
associados aos incéndios
rurais e de conhecimento
das normas de seguranga
necessarias, através da
pagina eletrénica do
municipio, redes sociais,
panfletos, editais e avisos
no final das missas
dominicais.

Spots radiofdnicos de
aconselhamento sobre os
comportamentos mais
adequados durante o

Educar e sensibilizar a
populagdo em geral com
o objetivo de diminuir o
numero de ocorréncias

associadas a
incendiarismo e causas
estruturais.

Periodo

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

maio a outubro

Local

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

Em todas as
freguesias do
concelho.

N.2 de exemplares

(panfletos)

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

1.000

Periodo

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

junho a
setembro

(2021-2030):
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PROBLEMAS ERUPO AN ACﬁES DE OBJETIVOS NDICADORES METAS ANUAIS (PERIODO, LOCAL E N.2 DE SESSOES)
DIAGNOSTICADOS SENSIBILIZACAO ESPECIFICOS DO EIXO 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
periodo critico.
Local Radio local Radio local Radio local Radio local Radio local Radio local Radio local Radio local Radio local Radio local
N.2 de spots a
passar por dia na
radio local, 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
durante o periodo
critico
21demargoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21demarcoe | 21de margoe
Periodo 23 de 23 de 23 de 23 de 23 de 23 de 23 de 23 de 23 de 23 de
novembro novembro novembro novembro novembro novembro novembro novembro novembro novembro
Comemoragao do Dia
Mundlal da Florest’a\ edo 50% das Escolas | 50% das Escolas | 50% das Escolas | 50% das Escolas | 50% das Escolas Todas as Todas as Todas as Todas as Todas as
Dia da Floresta Autdctone, Local . . X X . Escolas do 1.2 Escolas do 1.2 Escolas do 1.2 Escolas do 1.2 Escolas do 1.2
~ . do 1.2 Ciclo do 1.2 Ciclo do 1.2 Ciclo do 1.2 Ciclo do 1.2 Ciclo . . . . .
com a plantagdo de arvores Ciclo Ciclo Ciclo Ciclo Ciclo
autdéctones em dareas Sensibilizagcdo e educagao
ardidas. escolar, tendo como N.2 de escolas que
objetivo a promo¢do da | comemoram o Dia
floresta enquanto Mundial da 4 4 4 4 4 7 7 7 7 7
recurso essencial a vidae | Flgresta e o Dia da
) Populagao a tomada de consciéncia | Floresta Autdctone
escolar relativamente ao perigo
que representa a
manipulacio do fogo. Periodo fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a fevereiro a
Plantac3o de arvores marg¢o margo margo margo marg¢o margo marg¢o marg¢o marg¢o marg¢o
autdctones em dreas
Realizagdo de sessGes de ardidas. Escolas do 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolas do 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolasdo 2.2 e | Escolasdo 2.2 e
sensibilizagado sobre a Local 3.2 Cicloe 3.2 Cicloe 3.2 Cicloe 3.2 Cicloe 3.2 Cicloe 3.2 Cicloe 3.2Cicloe 3.2Cicloe 3.2Cicloe 3.2Cicloe
floresta e a prevencdo de Ensino Ensino Ensino Ensino Ensino Ensino Ensino Ensino Ensino Ensino
incéndios rurais. Secundario Secundario Secundario Secundario Secundario Secundario Secundario Secundario Secundario Secundario
N.2 de escolas com
Ses.so.?s de~ 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
sensibilizacao

(2021-2030):
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No ambito do PNDFCI, a responsabilidade das ag¢es de fiscalizagdo compete a Guarda Nacional
Republicana. No entanto, a fiscalizagdo de acordo com o estabelecido no Decreto-Lei n.2 124/2006,
de 28 de junho, na atual redacdo, é da competéncia da GNR, PSP, Policia Maritima, ICNF, I.P.,

ANEPC, camaras municipais, policias municipais e aos vigilantes da natureza (artigo 37.9).

O Despacho n.2 3403/2021, de 30 de margo, define as freguesias prioritarias para a Defesa da
Floresta Contra Incéndios para o ano de 2021, sendo este Despacho revisto anualmente para todo

o territério nacional.

Assim, para o ano de 2021 e para o concelho de Cabeceiras de Basto, foram identificadas como

areas prioritdrias para a fiscalizacdo da gest3o de combustivel 11 das 12 freguesias do concelho?.

O Mapa 21 evidencia as principais areas prioritarias do concelho de Cabeceiras de Basto, ao nivel
da dissuasdo e fiscalizagdo, tendo por base, a densidade dos pontos provaveis de inicio (2010-
2019), causas dos incéndios, bem como as freguesias definidas como prioritarias, no que diz
respeito a fiscalizagdo da gestao de combustivel. Por sua vez, no Mapa 22 encontra-se representada

a tipologia de causa dos pontos provaveis de inicio (2010-2019).

Mapa 21: Zonas prioritarias de dissuasao e fiscalizacdo no concelho de Cabeceiras de Basto (densidade
de ocorréncias)
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Mapa 22: Zonas prioritarias de dissuasdo e fiscalizagdo no concelho de Cabeceiras de Basto (tipologia
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A andlise da informacdo patente nos mapas anteriores permitiu identificar, de modo mais

pormenorizado, os locais prioritarios de dissuasdo e fiscalizacdo (Quadro 18).

Quadro 18: Locais prioritarios de dissuasao e fiscalizagdao por freguesia

FREGUESIA

Abadim

PRIORIDADES DE FISCALIZACAO/LUGARES

Abadim, Arnado, Bairro Alto, Barrocas, Barroco, Busteliberne, Busto, Carqueijal,
Castanheira, Cortinhelas, Covas, Espordo, Fragata, Moinhos de Rei, Oral, Ponte da
Ranha, Ponte de Eir6, Ponte Nova-Abadim, Porto de Olho, Ranha, Saga, Trancada,
Outeirinho, Quinta das Cobras, Quinta Mato, Torre, Magusteiro, Moinhos, Oural,
Ponte da Panha, Ponte da Vibora, Ponte Nova, Portinhelas, Salvador, Serra do
Oural,Torre, Travass0, Travessa dos Moinhos, Veiga.

Basto

Alvagdes, Basto, Cainhos, Campelos, Devesa, Gateiras, Gondides, Ladario, Olela, Pago,
Santa Senhorinha, Santo Antdnio, Tapada, Tarimbola, Verdelho.

Bucos

Além do Rio, Assento, Barraco, Barragem Oural, Bucos, Busteliberne, Carrazedo,
Casares, Costa da Abelheira, Devesa da Cova, Figueirinha, Lugar de Gondarém, Lugar
da Lapela, Outeiro, Souto Mouro, Vila Boa, Moinhos de Rei, Lugar da Ranha, Monte
Meido, Ponte das Bougas, Ponte do Gado, Portela, Portela de Asnela, Portela do Arco,
Veiga, Veiga de Vilela.

(2021-2030)
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Cabeceiras de Basto
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PRIORIDADES DE FISCALIZACAO/LUGARES

Lapela, Além Rio, Alijé, Baloutas, Barreiros, Bougas, Busteliberne, Cabeceiras de
Basto, Cancela, Carvalhal, Carvalhosa, Casal, Castelo, Celeird, Celeiré do Monte, Cerca
de Vilela, Conho, Corga da Vibora, Costa Formosa, Encosturas, Entre Moinhos, Entre
Sebes, Fonte de Ouria, Gondarém, Lugar da Igreja, Lugar das Lameirinhas, Gondides,
Lugar da Ponte Pedrinha, Queiroal, Sdo Nicolau, Sandim, Santo Antdnio, Terreiros,
Vale Fontdo, Vilela, Ladeira, Moinhos de Rei, Mourigo, Outeiro de Figueird, Outeiro
do Mardo, Parada, Pinheiro, Pisdo, Portelada, Porto das Bougas, Porto de Agra,
Queimada, Seralhiz, Serra Seca, Souto Mouro, Teixugueiras, Terreiros, Vale Carvao,
Vale Flor, Vale Fontédo, Vale Sereno, Vilar de Cunhas, Vilela.

Cavez

Alto dos Moiros, Arosa, Buraca, Casa Casal, Cascalheira, Cerdedo, Chd do Rosso,
Corguinhas, Cévo, Cruzeirinho, Esturrado, Ferreirinha, Fojo, Fragata, Infias, Barco,
Carneiro, Malga, Moimenta, Palheiros, Rabicais, Reborica, Ribeira do Arco, Mata
Loba, Miras, Padernelos, Palheiros, Pedraga, Ponte Cavez, Servedo, Tapada Novas,
Veiga, Vilela, Vinhela.

Faia

Amparo, Bouga, Carqueijal, Corga, Fonte, Novo, Rasa, Ribeira, Terreiro, Tujeira, Vilar.

Pedraca

Aguas Santas, Alto dos Moiros, Arribadas, Boadela, Bouga, Carqueijal, Carrapata, Casa
Velha, Cefra, Corgos, Currais, Ervedeiros, Fontdo, Fontela, Fundo Vila, Lameiros,
Moledo, Muro, Outeirinho, Pedraga, Parada, Poga, Ponte Nova, Ponte Tabuas,
Recovos, Rego, Ribeira do Arco, Ribeira de Basto, Ribeiro de Campelo, Ribeira
Grande, Santa Barbara, Soutinho, Souto do Rego, Souto Maior, Tala, Tarroeira, Vale
Fontdo, Vau.

Riodouro

Agramaia, Aldeia, Alto da Gralheira, Alto do Monte, Alto do Nascero, Asnela, Balonta,
Barrocas, Batoco, Cambeses, Campelo, Carvalhal, Casal, Pinhal do Vaquinhas, Chacim,
Coutada, Cruzes, Eiradas, Eird, Fojo, Formigueiro, Fornelo, Furna, Juguelhe, Juncal,
Lamach3, Leiradas, Lomba do Moinho, Longarela, Magusteiro, Meijoadela, Mirante,
Moimenta, Moscoso, Ortigueira, Outeirinho, Paneladas, Paredes, Picoto, Portela de
Asnela, Porto Leiradas, Rebolar, Regadas, Regueiro Covo, Riodouro, Santo Estevdo,
Tapada, Teixugueiras, Toninha, Torrinheira, Trancada, Urtigueira, Vale Seco, Vale
Sereno, Vilela.

Unido das freguesias de
Alvite e Passos

Agua Redonda, Alvite, Antonino, Aveleira, Capela, Casa da Tapada, Casa dos
Porteiros,Cruz, Devesa Longa, Ervideiro, Escalheiro, Fundo de Vila, Passos, Petimao,
Sr.2 da Aparecida, Sr.2 da Orada, St.2 Catarina, Tapada, Cabo, Passos, Ponte, Portela,
Lamas, Orada, Reiros, Sernadela, Tapada, Terreiros, Valdosa, Vale de Chdo, Vinhal.

Unido das freguesias de
Arco de Baulhe e Vila Nune

Além Rio, Alto da Corda, Barca, Bouga de Montdo, Carqueijal, Casal, Cerca Nova,
Corujeira, Fajais, Gaiteiras, Caneiro, Moinhos, Lameira Serra, Monte Covilha, Parada,
Sim3es, Dentro, Novo, Morgado, Muro, Outeiro, Picoto, Ponte da Barca, Ponte Velha,
Quintd, Rebordinho, Ribeira, Rogada, Silva, Vale Carvdo, Vila Nune.

Unido das freguesias de
Gondides e Vilar de Cunhas

Alto da Meijoadela, Alto do Pinheiro, Alto do Rio do Pito, Antas, Bicheiro, Cadavais,
Carvalhosa, Chdo da Rodela, Cheira, Cunhas, Frades, Gondides, Fonte Fria, Penedo,
Sobreiro, Lameiras, Malhadoura, Monte Medo, Monte, Moscoso, Outeiro das Palhas
Alvas, Picoto da Ribeira, Porto Mestras, Presa do Rebordinho, Rabigais, Ribeiro do
Freixo, Samdo, Serra das Lojas, Serra Seca, St.2 Senhorinha, Torneiro, Torre,
Torrinheiras, Uz, Viduais, Vilar, Vilar de Cunhas
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Agua Redonda, Alpendres, Alto da Gralheira, Alto do Monte, Arejal, Azenha do
Purgatério, Baldosa, Baloutas, Barbeira, Bolonhas, Boqueiro, Buzarenho, Cabovila,
Cachada, Calvelos, Cancela, Carrazedo, Carvalhosa, Casa Nova, Cascalheira, Cefra,
Cerdeirinha, Cernadela, Cesteiro, Chacim, Cruz do Muro, Cucana, Devesa, Eird,
Unido das freguesias de Encoutados, Ervideiro, Esqueiro, Fojos, Fontdo, Formigueiro, Freita, Gadanhos,
Refojos de Basto, Outeiro e | Lameiros, Leiras do Rio, Luviada, Madangos, Mata Loba, Monte Covo, Nogueira,
Painzela Outeirinho, Outeiro, Painzela, Pena Redonda, Penedo da Palha, Pielas, Pinhel,
Pinheiro, Ponte Nova, Portela, Porto da Foz, Quinta da Mata, Quinta da Trancada,
Ranha, Rainha, Revenda, Refojos de Basto, Ribeira, Rosso, Ruival, Sefra, Sernadela,
Serra de Penouta, Sobreiral, Sr.2 Fatima, Sr.2 Orada, Sr.2 Livragdo, Sr.2 Saude, St.2
Comba, Terreiros, Valdosa, Vale Flores, Valontas, Veiga, Vinha de Mouros.

O Despacho n.2 3403/2021, de 30 de margo, determina ainda que entre 16 de maio e 30 de junho,
sdo areas prioritarias de fiscalizagdo as faixas previstas nos n.2 2, 10 e 13 do artigo 15.2 do Decreto-

Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo.

Entre 1 e 30 de junho de 2021 s3o areas prioritdrias de fiscalizacdo as faixas previstas no n.2 1 do

artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagio.

Salienta-se que a definicdo destas prioridades ndo isenta os agentes fiscalizadores do cumprimento
de todas as disposi¢cdes previstas no SDFCI, ndo limitando o seu ambito de fiscalizacdo as areas e

periodos referidos.

7.5.2. METAS E INDICADORES

No quadro seguinte apresentam-se as metas e indicadores anuais, referente ao 2.2 Eixo

Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):

7. Eixos Estratégicos

83/131



PROBLEMAS
DIAGNOSTICADOS

Uso do fogo

(Penetragdo em dreas de
caga e margens do rio)

Estruturais

(Conflitos de caga)

GRUPO ALVO

Cagadores/

Pescadores

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Quadro 19: Metas e indicadores anuais, referente ao 2.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030) (sensibilizagdo/fiscalizag3o)

ACOES DE
SENSIBILIZAGAO/FISCALIZACAO

Reunido com as associa¢Oes de caca e pesca
para identificacdo de areas para a gestdo de
combustiveis através do fogo controlado e
divulgagdo do cddigo de comportamento do
cacador.

Colocagdo de letreiros alusivos a tematica da
prevencgao de incéndios florestais nas
associagoes de cagadores e pescadores.

Fiscalizar a realizagdo de queimas e
gueimadas associadas a conflitos de caga e a
queima de matos densos para penetracdo em
areas de caga e margens do rio.

META

Reduzir o n.2 de ocorréncias associadas a
conflitos de caga e a queima de matos densos
para penetracdo em dreas de caga e margens

do rio.

INDICADOR

Redugdo (%) do n.2 de ocorréncias

(Valor de referéncia = 19)

METAS ANUAIS

Caderno Il — Plano de Acdo
Versdo: 06 | junho de 2021

2030

-35%

-60%

Uso do fogo
(Renovagdo de pastagens)

Pastores

Divulgacdo da legislagdo vigente, regras,
proibices e sangGes.
Sensibilizagdo dos pastores para o
licenciamento das queimadas de renovagdo
das pastagens e para que estas sejam
efetuadas com o acompanhamento
adequado.

Reunido com os pastores para identificagdo
de areas para a renovagdo das pastagens e
para que estas sejam efetuadas com o
acompanhamento técnico adequado e
planificado.

Fiscalizar a realizagdo de queimas e
gueimadas para a renovagdo de pastagens.

Reduzir o n.2 de ocorréncias associadas a
renovacgao de pastagens.

Redugdo (%) do n.2 de ocorréncias
(Valor de referéncia = 23)

-35%

-60%

Incendiarismo
Causas estruturais

Populagdo em geral

Divulgagdo das medidas DFCI a vigorar
durante o periodo critico, atitudes
negligentes, falta de consciéncia dos riscos
associados aos incéndios rurais e de
conhecimento das normas de seguranca
necessarias.

Fiscalizar a circulagdo e permanéncia nas
zonas criticas.

Reduzir o n.2 de ocorréncias associadas ao
incendiarismo e a causas estruturais.

Redugdo (%) do n.2 de ocorréncias
(Valor de referéncia = 430)

-35%

-60%

Auséncia do controlo da
vegetacdo

Populagdo em geral

Sensibilizar a populagdo em geral sobre a
importancia da gestdo de combustiveis
florestais

Fiscalizar as faixas exteriores de protegdo (em
aglomerados populacionais, parques e
poligonos industriais, aterros sanitarios,
habitagdes, estaleiros, armazéns, oficinas e
outras edificagdes).

Aumentar a percentagem de FGC executadas.

Aumento da % de FGC executadas

Aumento de 20% de FGC executadas relativamente
ao ultimo quinquénio

Aumento de 30% de FGC executadas relativamente
ao ultimo quinquénio

(2021-2030):
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Contributo para as metas e objetivos gerais alcancados com ac¢des especificas do presente eixo (2.2 Eixo Estratégico - Reducdo da incidéncia dos incéndios)

Através da realizagdo das diversas a¢oes de sensibilizagdo e formagdo, quer as dirigidas a um publico mais genérico, quer as dirigidas a um publico mais especifico (cagadores, pescadores, pastores e populagdo escolar), espera-se um contributo

efetivo na diminuicdo do nimero de ocorréncias. Consequentemente julga-se que as a¢des programadas possam contribuir para a reducdo de incéndios com dreas superiores a 1 hectare e de maiores dimensdes.

Por seu turno, as agdes de fiscalizagdo pretendem contribuir para a dissuasdo do uso do fogo em situagdes que podem originar ignicGes ou mesmo incéndios, nomeadamente no que diz respeito a realizacdo de queimas e queimadas. Com estas

acOes, pretende-se igualmente dissuadir o incendiarismo ou outros tipos de praticas, principalmente nas zonas prioritarias, que possam acarretar risco acrescido de ignicdo e incéndio.

Em conformidade com o Despacho n.2 3403/2021, de 30 de margo, foram definidas as freguesias prioritarias para a Defesa da Floresta Contra Incéndios para o ano de 2021, sendo este Despacho revisto anualmente para todo o territério
nacional. Assim, para o ano de 2021 e para o concelho de Cabeceiras de Basto, foram identificadas como areas prioritarias para a fiscalizagdo da gestdao de combustivel 11 das 12 freguesias: Abadim, Basto, Bucos, Cabeceiras de Basto, Cavez, Faia,

Pedraga, Riodouro, Unido das freguesias de Alvite e Passos, Unido das freguesias de Gondides e Vilar de Cunhas e Unido das freguesias de Refojo de Basto, Outeiro e Painzela.

Neste sentido, entre 16 de maio e 30 de junho s3o areas prioritarias de fiscalizagdo as faixas previstas nos n.2s 2, 10 e 13 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacdo. Entre 1 e 30 de junho de 2021 s3o areas

prioritarias de fiscalizagdo as faixas previstas no n.2 1 do artigo 15.2 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagdo.
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No quadro seguinte apresentam-se o orcamento e responsaveis, referente ao 2.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

Quadro 20: Orcamento e responsaveis, referente ao eixo 2, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030) (sensibilizagdo/fiscalizagdo)

SENSIBILIZAGAO/FISCALIZACAO

PROBLEMAS OBIJETIVOS ACOES DE .
GRUPO ALVO Z = = RESPONSAVEIS ESTIMATIVA DE ORCAMENTO
DIAGNOSTICADOS ESTRATEGICOS SENSIBILIZACAO/FISCALIZACAO ¢
Uso do fogo
(Penetragdo em dreas de caga Cagadores/ Sensibilizagdo da Divuleacio da legislacio vigent C'\? Jde fabgceFlras de !Ba;to
e margens do rio) populagdo rural — Vuigagao da fegisiacao vigente, regras, untas ce Freguesia 3.000€ | 3.030€ | 3.060€ | 3.091€ | 3.122€ | 3.153€ | 3.185€ | 3.216€ | 3.249€ | 3.281¢€
. Pescadores cacadores e pescadores proibigdes e sangdes. GNR/ Associagdes de
Estruturais ¢ P Cagadores e Pescadores
(Conflitos de caga)
Sensibilizacio da CM de Cabeceiras de Basto
Uso do fogo i £ islacdo vi i
& Pastores populagio rural — Divulgagdo da legislacao vigente, regras, / Juntas de Freguesia / 1500€ | 1515€ | 1530€ | 1545€ | 1561€ | 1577€ | 1592€ | 1608€ | 1624€ | 1.641€
(Renovacdo de pastagens) proibigdes e sangdes. GNR/Orgéos Gestores de
pastores .
Baldios
Divulga¢do das medidas DFCI a vigorar
durante o periodo critico, atitudes
negligentes, falta de consciéncia dos riscos
associados aos incéndios rurais e de CM de Cabeceiras de Basto
conhecimento das normas de seguranga / GNR 300 € 303 € 306 € 309 € 312 € 315 € 318 € 322 € 325€ 328 €
sensibilizacio d necessarias, através da pagina eletronica
Incendiarismo Populagdo em enIS| |~|zagao ‘Z do municipio, redes sociais, panfletos,
Causas estruturais geral popu ac?l(ojl'_ grande editais e avisos no final das missas
publico dominicais.
Spots radiofdénicos de aconselhamento
sobre os comportamentos mais adequados | CM de Cabeceiras de Basto 1.800 € 1.818 € 1.836 € 1.855 € 1.873 € 1.892 € 1911 € 1.930€ 1.949 € 1.969 €
durante o periodo critico.
Comemoracgdo do Dia Mundial da Floresta
e do Dia da Floresta Autoctone, coma | ) 4o capeceiras de Basto | 800 € 808 € 816 € 824¢€ 832¢€ 1471€ | 1486€ | 1501€ | 1516€ | 1531€
plantagdo de arvores autoctones em édreas
. Educagdo e ardidas.
Populagdo S
- sensibilizagdo da
escolar N
populagdo escolar . N L
Realizagdo de sessdes de sensibilizagdo
sobre floresta e prevenc¢do de incéndios CM de Cabeceiras de Basto 500 € 505 € 510 € 515 € 520 € 526 € 531¢€ 536 € 541 € 547 €
rurais.
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PROBLEMAS

DIAGNOSTICADOS

Uso do fogo

Auséncia do controlo da
vegetacao

Incendiarismo.

GRUPO ALVO

Populagdo em
geral

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno Il —Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

SENSIBILIZAGAO/FISCALIZACAO

OBIJETIVOS ACOES DE >
ESTRATEGICOS SENSIBILIZAGAO/FISCALIZACAO RESEQRSAVER ESTIMATIVA DE ORCAMENTO
Promover a gestao
florestal e intervir
preventivamente em
dreas estratégicas, de Fiscalizar a realizagdo de queimas e
modo a diminuir a queimadas de matos densos para GNR 4600€ | 4600€ | 4.600€ | 4.600€ | 4.600€ | 9200€ | 9200€ | 9.200€ | 9.200€ | 9.200€
existéncia de situagBes | penetragdo em dreas de caga e margens do
criticas na relagdo entre rio e para renovagao de pastagens.
o espago urbano e a
envolvente dos espagos
florestais.
Aumentar a capacidade
de dissuasdo e Fiscalizar as faixas exteriores de prote¢do
fiscalizagdo de (em aglomerados populacionais, parques e
comportamentos de poligonos industriais, aterros sanitdrios, GNR 4.600 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 4.600 € 9.200 € 9.200 € 9.200 € 9.200 € 9.200 €
risco associados a habitagGes, estaleiros, armazéns, oficinas e
realizagdo de queimas e outras edificagGes).
queimadas
Aumentar a capacidade
de dissuasdo e
fiscalizagdo de Fiscalizar a circulagéo e a permanéncia nas GNR 4600€ | 4600€ | 4600€ | 4.600€ | 4600€ | 9.200€ | 9200€ | 9.200€ | 9.200€ | 9.200€
comportamentos de zonas criticas
risco associados ao
incendiarismo.

(2021-2030):
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7.6. 3.2 EIXO ESTRATEGICO — MELHORIA DA EFICACIA DO ATAQUE E DA

GESTAO DOS INCENDIOS

A organiza¢do de um dispositivo de Defesa da Floresta Contra Incéndios deve considerar a
disponibilidade dos recursos existentes, de modo a que a detecdo e a extingdo rapidas sejam

garantidas, antes que os incéndios atinjam proporg¢ées elevadas.

Por forma a garantir uma resposta melhor e mais eficaz de todos, a questdo dos incéndios rurais,
afigura-se preponderante que sejam previamente definidos os canais de comunicagdo, as formas
de atuagdo, o levantamento de responsabilidades e as competéncias das forcas e entidades

existentes (ICNF, 2012).

Quadro 21: Orientagdes constantes no PNDFCI

ORIENTACOES CONSTANTES NO PNDFCI

e  Articulagdo dos sistemas de vigilancia e dete¢do com os meios de 1.2 intervengdo
Objetivos

~ . ai ~
s e Adequagdo da capacidade de 1.2 intervencgdo

e Melhoria da eficdcia do rescaldo e vigilancia pés-incéndio

e  Estruturagdo e gestdo da vigilancia e da dete¢do como um sistema integrado
Objetivos e  Estruturagdo do nivel municipal de 1.2 intervengdo
operacionais e  Garantia da correta e eficaz execugdo do rescaldo e da vigilancia pds-incéndio

e Integracdo e melhoria dos meios de planeamento, previsdo e apoio a decisdo

e  Execucdo da inventariagdo dos meios e recursos existentes

e Definigdo de setores territoriais DFCI e locais estratégicos de estacionamento (LEE) para
as agles de vigilancia e detegdo, 1.2 intervengdo, combate, rescaldo e vigilancia pds-
incéndio

(2021-2030):

Agoes

e |dentificagdo e/ou definicdo dos sistemas de vigilancia e deteg¢do

e Identificagdo dos elementos do territério relevantes para apoio a decisdo

Fonte: ICNF, 2012.
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7.6.1. VIGILANCIA E DETECAO

Ao analisar as bacias de visibilidade a partir apenas dos Postos de Vigia da Rede Nacional (Mapa 23
e Mapa 24), verifica-se que aproximadamente 6,7% do concelho de Cabeceiras de Basto ndo é
visivel por nenhum Posto de Vigia, sobretudo nas freguesias de Cabeceiras de Basto e Bucos, sendo
importante por forma a observar a situacdo sem os LEE e a apoiar a tomada de decisdo na

localizagdo dos meios nos LEE.

Mapa 23: Vigilancia e Detegdo (bacias de intervisibilidades a partir da RNPV)
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Mapa 24: Vigilancia e Detegdo (bacias de intervisibilidades a partir da RNPV) — escala municipal
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Por sua vez, o Mapa 25 tém como objetivo, avaliar a capacidade de vigilancia e detegdo do nivel de
empenhamento operacional Nivel IV - Refor¢ado, através da conjugacdo das bacias de visibilidade
associadas aos Postos de Vigia da Rede Nacional, com campo de visdo para o concelho de
Cabeceiras de Basto, bem como as bacias de visibilidade associadas aos Locais Estratégicos de

Estacionamento definidos para este territdrio. Estes mapas exibem assim a seguinte combinacdo:

“» N3o visivel por PV ou LEE;

<» Nao visivel por PV e visivel por LEE;

«» Visivel por 1 PV e ndo visivel por LEE;

“* Visivel por 1 PV e visivel por LEE;

<» Visivel por 2 PV e ndo visivel por LEE;

«» Visivel por 2 PV e visivel por LEE;

«» Visivel por 3 ou mais PV e ndo visivel por LEE;

“* Visivel por 3 ou mais PV e visivel por LEE.

(2021-2030)
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Mapa 25: Vigilancia e Detegdo (bacias de intervisibilidades a partir da RNPV e dos LEE)
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Com

base na conjugacdo das bacias de intervisibilidades, dos Postos de Vigia e dos Locais

Estratégicos de Estacionamento (Grafico 4), consta-se que, aproximadamente 4,3% do territério

concelhio de Cabeceiras de Basto, ndo é visivel por nenhum PV nem por nenhum LEE.

As areas ocultas, ou seja, as dreas que ndo sdo visiveis por Postos de Vigia ou Locais Estratégicos de

Estacionamento, encontram-se maioritariamente nas freguesias de Riodouro e Cabeceiras de

Basto.

Grafico 4: Distribuicdo da area vigiada segundo a conjugagao das bacias de visibilidade dos PV e LEE

B N3o visivel por PV ou LEE
m N3o visivel por PV e visivel por LEE

1 Visivel por 1 PV e nao visivel por LEE

Visivel por 1 PV e visivel por LEE

Visivel por 2 PV e ndo visivel por LEE

m Visivel por 2 PV e visivel por LEE
| Visivel por 3 ou + PV e ndo visivel por LEE

M Visivel por 3 ou + PV e visivel por LEE

(2021-2030)
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No Quadro 22 estd representado o indice entre a média do nimero de incéndios rurais, ocorridos
no concelho de Cabeceiras de Basto, entre 2010 e 2019, e as equipas de vigilancia e detegdo, por

niveis de empenhamento operacional.

Quadro 22: indice entre o niimero de incéndios rurais e equipas de vigilancia, nas fases de perigo

. 01 jan. a 14-mai
PERMANENTE — NIVEL | 30,5 6 51
01 nov. a 31 dez

. 15 mai. a 31 mai.
REFORGCADO — NIVEL Il 4,6 6 0,8
16 out. a 31 out.

. 01 jun. a 30 jun.
REFORCADO — NIVEL Ill 12,3 6 2,1
01 out. a 15 out.

REFORGADO — NIVELIV 01 jul. a 30 set. 60,8 6 10,1

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2021 e Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.
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7.6.2. 1.2 INTERVENCAO

Nos mapas seguintes encontra-se representado o tempo de chegada para a 1.2 intervengao (tempo
entre o primeiro alerta e a chegada da primeira viatura ao teatro de operagdes), sendo que o Mapa
26 tem por base apenas o Quartel dos Bombeiros Voluntérios Cabeceirenses, enquanto o Mapa 27

é complementado com a localizagdo dos Locais Estratégicos de Estacionamento.

Em termos comparativos verifica-se que o posicionamento de unidades nos LEE possibilita uma
maior cobertura espacial e consequentemente uma 1.2 intervengdo mais rapida, particularmente
nas areas que se encontram mais distantes do Quartel dos Bombeiros Voluntdrios Cabeceirenses,
como é o caso dos setores norte e este do concelho, mas concretamente nas freguesias de Cavez e

na U.F. de Gondides e Vilar de Cunhas.

Ao analisar o Mapa 27, constata-se que a primeira intervencdo no concelho de Cabeceiras de Basto
regista tempos iguais ou inferiores a 20 minutos na maior parte do seu territério. De uma forma
mais detalhada, verifica-se que 24,9% do territério concelhio regista tempos até 5 minutos, 52,9%

entre 5 a 10 minutos, 18,5% entre 10 a 15 minutos e 2,5% entre 15 a 20 minutos.

Verifica-se ainda que, apenas 1,0% da area do concelho regista tempos de primeira intervencado
superiores a 20 minutos, localizando-se sobretudo na U.F. de Gondides e Vilar de Cunhas préximo

do concelho de Boticas.
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Mapa 26: 1.2 Intervengdo (Aquartelamentos)
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Mapa 27: 1.2 Intervencgao (Locais Estratégicos de Estacionamento e Aquartelamentos)
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No Quadro 23, encontra-se identificado o indice entre a média do nimero de incéndios rurais,

entre 2010 e 2019 bem como, o numero de elementos de 1.2 intervencdo nos diferentes niveis de

empenhamento operacional.

(2021-2030)
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Quadro 23: indice entre o niimero de incéndios rurais e equipas e nimero de elementos de 1.2 intervengdo nos niveis de empenhamento operacional

1.2 INTERVENCAO

iNDICE MEDIA DE

iNDICE MEDIA DE

) MEDIA N.2 DE OCORRENCIAS / OCORRENCIAS /
L OCORRENCIAS (2010-2019) ELEMENTOS DE 1.2 EQUIPAS DE 1.2
INTERVENGAO INTERVENGAO
. 01 jan. a 14-mai
PERMANENTE — NiVEL | 30,5 30 1,0 51
01 nov. a 31 dez
. 15 mai. a 31 mai.
REFORCADO — NIVEL II 4,6 30 0,2 0,8
16 out. a 31 out.
01 jun. a 30 jun.
REFORGADO — NiVEL Il 12,3 30 0,4 2,1
01 out. a 15 out.
REFORGADO — NiVEL IV 01 jul. a 30 set. 60,8 30 2,0 10,1

Fonte: Instituto de Conservagdo da Natureza e das Florestas, 2021 e Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.
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No Gréfico 5, apresenta-se o valor médio do tempo de chegada para a 1.2 intervencgdo, por nivel de
empenhamento operacional. Este permite verificar que a primeira interven¢do, no concelho de
Cabeceiras de Basto varia, em termos médios, entre os 00:12:12minutos no Nivel IV — Reforgado e

0s 00:14:02 minutos no Nivel | - Permanente.

Grafico 5: Valor médio do tempo de chegada para a 1.2 intervengao por niveis de empenhamento
operacional (dados referentes ao periodo 2010-2019)
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Fonte: Instituto de Conservag¢éo da Natureza e das Florestas, 2020.

No Grafico 6 é apresentado o valor médio, por freguesia, do tempo de chegada para a 1.2

intervencao por fase de perigo.

A U.F. de Gondides e Vilar de Cunhas é a freguesia que regista o valor médio do tempo chegada
mais elevado, no qual a 1.2 intervengdo aos incéndios rurais, em termos médios é de 00:23:03

minutos.

Em termos de nivel de empenhamento, destaca-se, novamente, a U.F. de Gondides e Vilar de

Cunhas, que regista, em termos médios, 00:37:30 minutos, no Nivel Il — Reforgado.

(2021-2030):
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Grafico 6: Valor médio por freguesia do tempo médio por freguesia do tempo de chegada para a 1.2 intervengao por niveis de empenhamento operacional
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7.6.3. RESCALDO E VIGILANCIA POS-INCENDIO

No Grafico 7 apresenta-se o registo do numero de reacendimentos no concelho de Cabeceiras de

Basto, entre 2002 e 2019.

Através da sua andlise, verifica-se que no periodo analisado (2002-2019) foram registados um total
de 171 reacendimentos, sendo que, nos anos de 2005 e 2008, ndo houve registo de qualquer
reacendimento. No entanto, os anos mais criticos dizem respeito aos anos de 2017 (27

reacendimentos), 2013 e 2015 (ambos com 20 reacendimentos).

De referir ainda que, nos ultimos 5 anos, o numero de reacendimentos tem sido superior a 10
reacendimentos por ano, no entanto, importa salientar, que o ndmero de reacendimentos tem

vindo a diminuir desde o ano de 2017.

Grafico 7: Numero de reacendimentos desde 2002 a 2019
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Fonte: Instituto de Conservag¢éo da Natureza e das Florestas, 2020.
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7.7. PLANEAMENTO DAS AGOES REFERENTES AO 3.2 EIXO ESTRATEGICO

7.7.1. METAS E INDICADORES

No quadro seguinte apresentam-se as metas e indicadores anuais, referente ao 3.2 Eixo

Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

(2021-2030):
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Vigilancia e detegao

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Quadro 24: Metas e indicadores anuais, referente ao 3.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030)

Diligenciar a existéncia de
equipas no Posto de Vigia, de
modo a promover a capacidade
de vigilancia.
Promover a operacionalidade
do Posto de Vigia.

Vigilancia das areas com maior

OBIJETIVOS

Melhoria no ataque e gestdo dos
incéndios na fase de pré-supressao
(entendida como o conjunto das
agOes de vigilancia e detegdo).

INDICADOR

N.2 de equipas

METAS ANUAIS

Caderno Il — Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

1 equipa/ano

ultimos 10 anos

A o N.2 de Postos de Vigia 1 1 1 1 1 1 1 1
incidéncia de incéndios.
Verificar a operacionalidade da N L .
Rede Vidria Florestal Manutengdo do tempo de 1.2 Valor médio, em minutos, do
) . . intervengdo aos incéndios rurais tempo de chegada paraa 1.2 <20
Pre-posmlonamt?nto de, meIOS abaixo dos 20 minutos. intervengdo
durante o periodo critico.
Garantir que as ignigdes ndo . - (o
a 3 b evoluem para incéndios de maiores Dimensdo maxima do 500 250
1.2 Intervengdo e combate . N incéndio (em hectares)
N . dimensdes.
Manutencgdo das equipas de 1.2
intervencdo existentes no Diminuir o nimero de incéndios Reducgdo (%) face a média dos 0 60
concelho e/ou seu reforco com &reas superiores a 1 hectare dltimos 10 anos
- . Redugdo (%)face a média dos
Reduzir a drea ardida anual ¢ao (%) 35% 50%

Rescaldo e vigilancia pos
incéndio

Estabelecer e implementar
protocolo de pés-rescaldo e
vigilancia pés-incéndio.
Verificagdo rigorosa p0ds-
incéndio, dos perimetros
ardidos para validagdo do
rescaldo, detegdo e eliminagao
eficaz de pontos quentes.

Garantir a correta e eficaz
execugdo do rescaldo e da
vigilancia pds-incéndio por forma a
diminuir a ocorréncia de
reacendimentos

Atuar de modo eficaz na fase de
supressdo (inclui a utilizagdo de
material adequado).

N.2 de reacendimentos

< 4% das ocorréncias totais

< 1% das ocorréncias totais

Contributo para as metas e objetivos gerais alcancados com acdes especificas do presente eixo (3.2 Eixo Estratégico - Melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios)

No caso especifico do Eixo Estratégico associado a melhoria da eficacia do ataque e da gestdo dos incéndios, as acGes encontram-se, na sua totalidade, relacionadas com os objetivos “pds-ignicdo”. Assim, as a¢Ges aqui propostas relacionam-se

diretamente com os objetivos de conter/combater as ocorréncias para que estas ndo evoluam para incéndios de maior dimens3o.

Destaca-se, das acOes previstas, a manutengdo do Posto de Vigia existente no concelho de Cabeceiras de Basto (PV 26-01 Sr.2 da Orada) e a manutengdo da Rede Vidria Florestal que, em conjunto, garantirdo uma mais rdpida detengdo e primeira

intervencgdo, contribuindo assim, para a reducdo da dimensdo (area percorrida e tempo de ocorréncia) dos incéndios que, eventualmente, venham a ser registados no concelho de Cabeceiras de Basto.

(2021-2030):
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No quadro seguinte apresentam-se o orgamento e responsaveis, referente ao 3.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

Quadro 25: Orgamento e responsaveis, referente ao 3.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030)

INDICADORES ANUAIS

RESPONSAVEIS

TIPO DE CUSTO

Diligenciar a existéncia de
equipas no Posto de Vigia, de GNR Custos 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000 € 15.000€ | 15.000€
modo a promover a operacionais
capacidade de vigilancia.
Vigilancia e detegdo Promover a operacionalidade Custos
. GNR . . 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
do Posto de Vigia. operacionais
Vigilancia das areas com GNR / CM Cabeceiras Custos
maior incidéncia de . . 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
A de Basto operacionais
incéndios.
Verificar a operacionalidade
da Rede Vidria Florestal. CM Cabeceiras d Cust
Pré-posicionamento de aBaeSct(eras € oper:i |2:1 e 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
meios durante o periodo
critico.
1.2 Intervengdo e combate
Bombeiros
Manutencao das equipas de Voluntérios Custos
1.2 intervengdo existentes no Cabeceirenses / operacionais 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 €
concelho e/ou seu refor¢o Equipas de Sapadores P
Florestais =)
0
Estabelecer e implementar 8
1
protocolo de pds-rescaldo e al
vigilancia pés-incéndio. Bombeiros 8
e Verificagdo rigorosa pds- Voluntarios =
Resca'd?nigﬂ:znc'a pos incéndio, dos perimetros Cabeceirenses / opeclr:‘jgz s 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000 € 65.000€ | 65.000€
ardidos para validagdo do Equipas de Sapadores
rescaldo, detegdo e Florestais
eliminagdo eficaz de pontos
quentes.

7
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7.8. 4.2 EIXO ESTRATEGICO - RECUPERAR E REABILITAR OS

ECOSSISTEMAS

Uma das formas, que permite aumentar a resiliéncia dos ecossistemas aos incéndios rurais é
através da recuperagdo das areas ardidas. Os espacos florestais podem ser recuperados e
reabilitados através de dois niveis de atuagdo, que passam por intervengdes a curto ou

intervengdes a médio prazo.

Tendo as intervencgles a curto prazo, designadas por estabilizagdo de emergéncia, o objetivo é
evitar a degradacdo, tanto dos recursos (dgua e solo), como das infraestruturas (rede viaria

florestal e passagens hidrdulicas).

Por outro lado, as intervengGes a médio prazo, denominadas por reabilitagdo de povoamentos e
habitats florestais, tém o objetivo de restabelecer o potencial produtivo e ecoldgico dos espagos

florestais, afetados por incéndios rurais ou por agentes bidticos, na sequéncia destes.

A definicdo das prioridades e dos tipos de intervengdo sdo fundamentais, nas intervengées de
estabilizacdo de emergéncia. Estas deverdo ser fundamentalmente vocacionadas para o controlo
da erosdo, de acordo com a cobertura do solo e com os elementos fisiograficos mais importantes
(declives e extensdo das encostas). Nas encostas, linhas de agua e rede viaria florestal, deve ser

avaliada a necessidade ou ndo das intervengdes (ICNF,2012).

Quadro 26: Orientagdes constantes no PNDFCI

ORIENTACOES CONSTANTES NO PNDFCI

Obijetivo estratégico | e  Recuperar e reabilitar os ecossistemas

e Avaliacdo e mitigagdo dos impactes causados pelos incéndios e implementagdo

Objetivo operacional L e .
) P de estratégias de reabilitagdo a curto e médio prazo

e Identificagdo das necessidades potenciais de agBes de emergéncia e de
reabilitacdo para evitar a degradagdo de recursos e infraestruturas a curto e
médio prazo

b e  Definigdo de tipologias de reabilitagdo a aplicar nas areas identificadas na fase

de avaliagdo, promovendo o controlo de erosdo, protecdo da rede
hidrogréfica, defesa das infraestruturas e das estagbes e habitats mais
sensiveis

Fonte: ICNF, 2012.

(2021-2030):
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No Mapa 28 encontram-se representadas as potenciais areas prioritdrias de recupera¢do em caso
de incéndio, isto é, potenciais areas de estabilizacdo de emergéncia que pressupdem intervencdes
de curto prazo, cujo objetivo serd evitar a degradagdo dos recursos (agua e solo) e das

infraestruturas (Rede Viaria Florestal e passagens hidraulicas).

Para identificar as potenciais areas prioritarias a nivel da estabilizagdo de emergéncia (linhas de

agua, rede vidria florestal e espagos florestais) foram considerados os seguintes critérios:
“» Identificagdo das areas com declives superiores a 25%;
“» ldentificacdo dos Espacos Florestais (EF) definidos nessas areas;

+» Cruzamento dos critérios anteriores (EF com declives superiores a 25%), com as linhas

de dgua (LA) e com a Rede Viaria Florestal (RVF).

Mapa 28: Estabilizacdo de emergéncia
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Durante a vigéncia do PMDFCI 2015-2020, no Municipio de Cabeceiras de Basto realizaram-se
varios trabalhos no ambito da estabilizacdo de emergéncia e da reabilitacdo de povoamentos,
decorrentes dos grandes incéndios rurais de 2016 e 2017, dos quais se faz uma breve apresentacdo

nos pontos seguintes.
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a. Estabilizagcdo de Emergéncia

A medida Estabilizacdo de Emergéncia foi executada ao abrigo do PDR 2020 - Operac¢do 8.1.4 -
Restabelecimento da floresta afetada por agentes bidticos e abidticos ou acontecimentos
catastrdficos, tendo por objetivo restabelecer o potencial florestal de areas percorridas pelos
grandes incéndios florestais de 2016 e 2017 nos baldios das freguesias de Riodouro e de Bucos
respetivamente. Neste contexto foram intervencionados cerca de 113 hectares e 20 km de rede

viaria florestal.

Tendo em conta os Relatdrios de Estabilizacdo de Emergéncia elaborados pelo ICNF, I.P, as acbes
implementadas passaram pela recuperacdo e tratamento de rede viaria, regularizacdo do regime
hidroldgico das linhas de dgua, instalacdo de povoamentos através de plantacdo de espécies
autdéctones, controlo de invasoras lenhosas e instalagdo de barreiras de residuos florestais, troncos
e outros. Complementarmente procedeu-se, no baldio da freguesia de Bucos, a rearboriza¢do de
cerca de 17 hectares ao abrigo do Fundo Recomegar da Santa Casa Misericérdia de Lisboa, tendo
como objetivo a recuperagdo do ambiente, o ordenamento florestal e a diminuicdao do risco de

incéndio nas zonas afetadas pelos incéndios ocorridos entre 15 e 16 de outubro de 2017 (Mapa 29).

Mapa 29: Acoes executadas de Estabilizacdo de emergéncia
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b. Reabilitagio de Povoamentos (a¢des implementadas entre 2015 e 2020)

Resultante da implementacdo do Programa de Medidas de Compensacdo de Fauna e Flora
associada ao Sistema Electroprodutor do Tamega (Aproveitamentos Hidroeléctricos de Gouvaes,
Padroselos, Alto Tamega e Daivoes), procedeu-se a reabilitacdo de povoamentos e a recuperagao
do potencial produtivo de outras areas percorridas por incéndios florestais de menores dimensoes.
A data foram intervencionados cerca de 59 hectares dispersos pelos baldios das freguesias de
Gondides e Vilar de Cunhas e de Cavez. As a¢Oes implementadas passaram pela instalacdo de
povoamentos de sobreiros e de outras folhosas autéctones, melhoria da biodiversidade em massas
florestais de regeneracdo de pinheiro, melhoria da capacidade de acolhimento para a fauna em
zonas de matagal, melhoria da disponibilidade tréfica em zonas de matagal e em zonas florestais,
recuperacdo e conservacdo de povoamentos florestais de espécies autdctones, melhoria da
conectividade transversal entre florestas de ribeira e outras formacdes florestais e, ainda,

recuperacdo das florestas de ribeira e melhoria da conectividade longitudinal dos cursos fluviais.

No Mapa 30 expdem-se as agdes executadas, entre 2015 e 2020, no ambito da Reabilitagao de

Povoamentos, decorrentes dos grandes incéndios florestais de 2016 e 2017.
Mapa 30: A¢oes executadas de reabilitagao de povoamentos
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Para a prossecuc¢do dos objetivos acima enunciados propde-se o controlo e acompanhamento das
acBes implementadas, bem como a aplicacdo de medidas de silvicultura preventiva (Silvicultura no

ambito da DFCI, entre 2021 a 2030).

(2021-2030):
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7.9. PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 4.2 EIXO ESTRATEGICO

7.9.1. ESTABILIZAGAO DE EMERGENCIA

O planeamento das a¢0es relativas ao 4.2 Eixo — Estabilizagdo de Emergéncia pressupde a execug¢ado

de trés agdes: avaliacdo, intervengdo e monitorizagdo.

Durante a avaliacdo, as a¢Oes propostas consistem no levantamento das areas ardidas e da
avaliacdo das necessidades de intervencdo; a intervengdo integra as ac¢des de tratamento de
encostas; tratamento de linhas de agua; recuperagao de infraestruturas danificadas; a
monitorizagdo consiste na avaliagdo da resposta das intervengdes aos elementos naturais, no
controlo e acompanhamento da regeneragdo pds-incéndio de espécies florestais e no controlo e

acompanhamento da regeneragao de espécies invasoras.

Os incéndios rurais, ao destruirem o coberto vegetal e ao afetarem os povoamentos, aumentam
consideravelmente o risco de erosao, principalmente nas dreas de declive acentuado, pelo que é

essencial a recuperacgdo das areas ardidas a este nivel, seguindo as algumas orientagdes:
“» Na&o abater as arvores ardidas e condicionar o acesso a essas areas;

“» Nas encostas com inclinagdes acentuadas poderdo ser colocados troncos (e.g. troncos
ardidos), segundo as curvas de nivel, de forma a reter os sedimentos, diminuir a velocidade

da dgua na superficie do solo e promover uma maior infiltragao da agua;
“* Proceder, se necessario, a uma sementeira de herbaceas, sem utilizagdo de fertilizantes;

“» Nao devera ser iniciada a reflorestacdao das zonas ardidas, antes de ser previamente

avaliada, tendo atengdo ao préprio grau de regeneragao;

“» Nas areas de regeneracgdo natural, deverd ser realizado acompanhamento técnico para

assegurar o correto povoamento;
“» Promover a correta gestdo das areas florestais;
“» Em zonas muito inclinadas, deve-se trabalhar segundo as curvas de nivel;

+» Devem-se efetuar operacdes manuais (nunca utilizar maquinaria pesada);

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030)
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“» Em situagBes bastante severas, é aconselhavel construir estruturas que evitem e protejam

da erosdo (e.g. faxinas, telas de geotéxtil, palicadas e construgdo de enrocamentos, entre

outros).

Neste contexto, o Municipio de Cabeceiras de Basto delineou um conjunto de procedimentos para

a estabilizacdo de emergéncia, identificando os momentos, as acles, sub-a¢des e respetivos

responsaveis que se encontram descritos, de forma pormenorizada no Quadro 27.

Quadro 27: Procedimentos para a Estabilizacdo de Emergéncia

Levantamento das
areas ardidas

Avaliagao

Avaliagdo das
necessidades de
intervengao

Tratamento de
encostas

Intervengdo Tratamento de

linhas de agua

Recuperagdo de
infraestruturas
danificadas

ICNF
Levantamento perimetral e mapeamento da area ardida GNR
GTF
Elaboragdo de relatério de incéndio de édreas superiores
a 750ha com agdes a executar por tipologia de ICNF
intervengao
Identificacdo e mapeamento das a¢des a executar por
tipologia de intervencdo
Elaboragdo de candidaturas para apoio a execugao das
operagdes de emergéncia
Remocdo de material lenhoso queimado
Aproveitamento de material lenhoso queimado sem
valor comercial para construgao de barreiras ICNF
Baldios

Aplicagdo de hidro-sementeiras e residuos organicos

Autarquias Locais
Remocdo de material lenhoso queimado caido nas

margens e leitos das linhas de dgua Proprietarios
privados

Recuperagdo das margens de cursos de agua
Remocgdo de material lenhoso ardido
Desobstrugdo de valetas e aquedutos

Regularizagdo da plataforma vidria

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030)
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SUB-ACAO RESPONSAVEIS

Recuperagdo de pontos de agua

Reposigdo de sinalética e cercas de protegdo

Avaliagdo da resposta das intervengdes aos elementos naturais

L. Controlo e acompanhamento da regeneragdo pds-incéndio de espécies
Monitorizacao X
florestais

Controlo e acompanhamento da regeneragdo de espécies invasoras

Fonte: Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

Relativamente a rede vidria, devera ser assegurada a verificagdo do estado de circulagdo e nos
casos que seja necessaria intervencgdo, deverdo ser consideradas as recomendagGes constantes no

ponto 7.2.2 — Rede Vidria Florestal.

(2021-2030):

ps
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7.9.2. REABILITACAO DE POVOAMENTOS E HABITATS FLORESTAIS

Neste item sdo identificadas as varias areas com necessidade de intervencdo ao nivel das seguintes

areas de atuacdo:
“» Aproveitamento da regeneracdo natural — 476 ha;

“* Restabelecimento do potencial produtivo — 68 ha;

o,

“» Controlo de invasoras lenhosas — 94 ha.

Estas serdo executadas no ambito do PDR 2020 - Operacgao 8.1.4 - Restabelecimento da floresta
afetada por agentes bidticos e abidticos ou acontecimentos catastroficos, do Programa de Medidas
de Compensacdo de Fauna e Flora associada ao Sistema Electroprodutor do Tamega
(Aproveitamentos Hidroeléctricos de Gouvaes, Padroselos, Alto Tamega e Daivdes), do Servigo das

Equipas de Sapadores Florestais e, ainda, de Outros Fundos Comunitarios ou Nacionais.

a. Aproveitamento da regeneragao natural

Identificam-se como prioritdrias as areas de pinheiro bravo regeneradas pds-incéndio inseridas no
Perimetro Florestal da Serra da Cabreira, através da execugao das adequadas praticas culturais e da
aplicacdo de medidas de silvicultura preventiva. Sempre que nestas areas se verifique a existéncia
simultanea de invasoras lenhosas proceder-se-a a sua erradicacdo e monitorizacdo permanente.

Propde-se assim intervir em cerca de 476ha.

b. Restabelecimento do potencial produtivo

Apontam-se como prioridades a recuperacdo das areas ardidas que afetarem manchas
significativas de povoamentos florestais e das areas onde se perdeu recentemente a regeneragado
de pinheiro bravo, inseridas no Perimetro Florestal da Serra da Cabreira. Serao privilegiadas as
zonas de maior declive, percorridas por galerias ripicolas. Nestas zonas serdao promovidas agdes de
rearborizacao e de reconversao cultural de povoamentos puros com fraco potencial produtivo
utilizando, para tal, espécies autdctones adaptadas a regido. Propde-se assim intervir em cerca de

68ha.

1

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030):

7. Eixos Estratégicos

0/131

=



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Caderno Il — Plano de Acdo

c. Controlo de invasoras lenhosas

Importa priorizar as intervengdes, fundamentadas na importancia dos locais a proteger, na eficacia

das intervencgGes e na disponibilidade de recursos para o efeito.

Assim, indicam-se como prioritarias as intervengdes nos locais onde a invasdo esta no seu inicio
porque é nessa fase que a taxa de sucesso € maior e onde a perda de valores ecoldgicos ainda pode
ser travada, propondo-se intervir em pequenos focos e pequenas manchas até 1ha. Também se
identificam como prioritarias as areas onde a invasdo ndo for completa e existirem espécies
florestais capazes de, potencialmente, concorrer com as invasoras pelo solo e pela luz, dado que a
invasora vai paulatinamente conquistando espago as restantes espécies sendo necessario e
urgente atuar para desequilibrar a competicdo em favor das espécies que se querem promover.
Importa, ainda, atuar dos niveis altimétricos maiores para os menores, estabelecendo-se uma linha
estratégica a cota aproximada de 900 metros de altitude que se encontra definida no terreno por
caminhos florestais (por uma questdo estratégica poder-se-a por fazer coincidir a linha por

caminhos alterando a cota por vezes acima e por vezes abaixo da cota 900).

Resumidamente as prioridades de atuagdo sao:

“» Exemplares isolados e manchas de menor dimensao;

>

B

* Manchas onde se verifica competicdo com outras espécies florestais;

*» Manchas com acdacias em subcoberto;

“*  Manchas acima da cota 900.

o,

Propde-se assim intervir em cerca de 94ha. Nestas parcelas devera ser feita uma primeira
intervencdo escolhendo-se para cada uma delas a tipologia de intervencdo e métodos de controlo
adequados a cada situacdo e de acordo com a legislacdo em vigor. Cada parcela intervencionada
em controlo inicial devera ser anualmente alvo de controlo de manutengao enquanto se verificar a

presenga das invasoras. Depois disso devera ser monitorizada anualmente.

As grandes manchas de invasoras nao intervencionadas neste periodo deverdo continuar a servir
de locais de aproveitamento das acdcias para lenhas devendo-se, no entanto, melhorar as praticas
da recolha — cortes seletivos em vez de cortes rasos para se promover o autoensombramento,

diminuicdo do numero de pés e aumento do didmetro médio das plantas.

1
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Sdo propostas seis tipologias de intervengao:

Controlo total — deve aplicar-se em individuos isolados e pequenas manchas;

Controlo perimetral — deve aplicar-se na bordadura das grandes manchas de fora para

dentro;

Controlo sequencial — deve aplicar-se nas manchas instaladas em linhas de agua de

montante para jusante em sec¢des pré-determinadas;

Controlo por ensombramento — aplicar-se em manchas florestais com invasoras sob

coberto fazendo-se cortes seletivos beneficiando as espécies desejadas;

Controlo por auto ensombramento — deve aplicar-se no interior das grandes manchas
onde ndo seja vidvel o controlo total, reduzindo o nimero de pés por unidade de area e

aumentando a dimensdo dos remanescentes de forma a preparar controlos futuros;

Monitorizagao — deve ser feita em toda a drea de atuagdo com especial incidéncia nas

areas ja tratadas e adjacentes.

Os métodos de controlo sao variados e deverao ser aplicados um ou mais métodos em fung¢do do

tipo de invasora, da sua idade e dimensao e, ainda, da época do ano.

Estas a¢des que tém por objetivo restabelecer o potencial produtivo e ecoldgico dos espagos

florestais encontram-se identificadas espacialmente no Mapa 31.
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Mapa 31: Reabilitagdo de povoamentos e habitats florestais (agdes propostas)
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Neste contexto, o Municipio de Cabeceiras de Basto delineou um conjunto de procedimentos para

a Reabilitagdo de Povoamentos e Habitats e Controlo de Invasoras, identificando as agGes, sub-

acdes e respetivos responsaveis que se encontram descritos, de forma pormenorizada no Quadro

28.

Quadro 28:Procedimentos para a Reabilitagdo de Povoamentos e Habitats e Controlo de Invasoras

ICNF
Levantamento das areas Levantamento perimetral e mapeamento anual da GNR
ardidas area ardida
. GTF
Avaliagdo
- . Elaboragdo de relatdrios de incéndios de areas
Avaliagdo das necessidades . o
. o superiores a 750ha com agdes a executar por ICNF
de intervengdo . . . ~
tipologia de intervengdo
Remocdo do material vegetal ardido ICNF
. . Baldios
Intervengao Acdes a curto prazo
Beneficiagdo da vegetagdo existente Compartes
Autarquias

1

(2021-2030)
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Acompanhamento do desenvolvimento da Locais
. 3 Proprietarios
Aproveitamento da regeneracdo p.
regeneragdo natural privados
g ¢ Limpeza de povoamentos, condugdo de
povoamentos e correcao de densidades
Restabelecimento o N ~
. Acdes de rearborizagdo e reconversdo de
do potencial
. povoamentos
produtivo
AgOes
a
g Controlo total
médi
oe
longo Controlo perimetral
prazo
Controlo de .
. Controlo sequencial
invasoras

Controlo por ensombramento

Controlo por auto ensombramento

Avaliacdo da resposta dos povoamentos as intervengdes culturais e aos elementos
naturais

Acompanhamento e avaliagdo das intervengGes e métodos de tratamento das

Monitorizagao A
manchas de espécies invasoras

Controlo e acompanhamento da regeneragdo de espécies invasoras

7.9.3. METAS E INDICADORES

No quadro seguinte apresentam-se as metas e indicadores anuais, referente ao 4.2 Eixo

Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

1
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Quadro 29: Metas e indicadores anuais, referente ao 4.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030)

INDICADORES ANUAIS

OBIJETIVOS UNIDADE
2028 | 2029 2030
Promover a execugdo das agles de S AL
silvicultura no éfnbito dacDFCI Silvicultura no ambito da DFCI hectare 82,05 | 138,66 | 82,05 35,42 92,03 35,42 35,42 92,03 35,42 35,42
Aproveitamento da
P i hectare 476,0 0 0 0 0 0
regeneragdo natural
Restabelecer o potencial de
Diligenciar a reconversdo de producdo silvicola das dreas
povoamentos de espécies que se afetadas pela ocorréncia de
encontram ecologicamente incéndios através recuperagdo e
desajustadas por povoamentos de reabilitacdo dos povoamentos, dos . '
Recuperar e espécies de alto valor ecoldgico e 'ec055|stem:?\s e das ' Restabeleamedntq do potencial hectare 68,0 0 0 0 0 0
reabilitar os ambiental, incluindo o aproveitamento comunidades/habitats, e ainda a produtivo
CsEE TS da regenerac3o natural. conservagdo do solo e da dgua
(reabilitagdo imediata pos-
incéndio)
Fomentar a pedogénese em solos
degradados ou em risco de erosdo
acentuada e de outros fenémenos Diminuir a ocorréncia e dispersdo
erosivos causados por regimes de espécies invasoras lenhosas.
i 5gi 4 i Controlo total de manchas de
hidrolégicos de caracter torrencial. total ¢ hectare 94,0
espécies invasoras .
. . )
Controlo de invasoras lenhosas através 8
de auto ensombramento, diminui¢ao do N
numero de pés e aumento do didmetro :
.- S
médio das plantas S
Monitorizag¢do do controlo de
¢ L hectare 94,0
manchas de espécies invasoras

ps

PMDFCI DO MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO

7. Eixos Estratégicos



No quadro seguinte apresentam-se o orgamento e responsaveis, referente ao 4.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

Recuperar e
reabilitar os
ecossistemas

Promover a execugdo das agdes

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno Il —Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

Quadro 30: Orgamento e responsaveis, referente ao 4.2 Eixo Estratégico, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030)

Silvicultura no ambito da

RESPONSAVEIS

PDR 2020 - Operagdo 8.1.4
Servigo das Equipas de

INDICADORES ANUAIS

- N ICNF/Baldios/CMCB Sapadores Florestais 82050 € 138 660 € 82050 € 35420 € 92030 € 35420 € 35420 € 92030 € 35420 € 35420 €
de silvicultura no ambito da DFCI DFCI
Outros Fundos Comunitarios ou
Nacionais
PDR 2020 - Operagao 8.1.4
Diligenciar a reconversdo de Servico das Equipas de
povoamentos de espécies que se Aproveitamento da ICNF/Baldios/CMCB Sapadores Florestais 114240€ | 114240€ | 114240€ | 114240€ | 114240€ 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
encontram ecologicamente regeneragdo natural L
desajustadas por povoamentos Outros Fundos.Com.umtarlos ou
de espécies de alto valor Nacionais
ecoldgico e ambiental, incluindo PDR 2020 - Operaco 8.1.4
?eaz;oevr?tg;ns;::r:? Restabelecimento do servigo das Equipas de
& ¢ ’ ; ; CMCB Sapadores Florestais 47 600 € 47 600 € 47 600 € 47 600 € 47 600 € 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
potencial produtivo
Outros Fundos Comunitarios ou
Fomentar a pedogénese em Nacionais
solos degradados ou em risco de
erosdo acentuada e de outros PDR 2020 - Operagdo 8.1.4
fenédmenos erosivos causados Controlo total de Servigo das Equipas de
por regimes hidrolégicos de manchas de espécies ICNF/Baldios Sapadores Florestais 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 € 17 860 €
caracter torrencial. invasoras Outros Fundos Comunitérios ou
Nacionais
Controlo de invasoras lenhosas PDR 2020 - Operag3o 8.1.4
através de auto ensombramento, | Monitorizacdo das areas Servico das Eaui d. ’
diminuicdo do nimero de pése | 3 estabilizar/reabilitar . ervico das Equipas de
ICNF/Baldios/CMCB Sapadores Florestais 2500 € 2500€ 2500€ 2500€ 2500€ 2500 € 2500 € 2500€ 2500€ 2500€

aumento do didmetro médio das
plantas

e/ou
estabilizadas/reabilitadas

Outros Fundos Comunitarios ou
Nacionais

(2021-2030):
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7.10. 5.2 EIXO ESTRATEGICO - ADAPTAGAO DE UMA ESTRUTURA

ORGANICA FUNCIONAL E EFICAZ

A concretizacdo das ac¢Oes definidas no PMDFCI, apenas serd possivel através da articulagdo e
convergéncia de esforgos dos diferentes organismos na defesa da floresta. Esta articulagdo requer

uma organizagdo que viabilize o trabalho de equipa e avalie os resultados das suas ag¢des.

A atribuicdo das responsabilidades ao nivel da DFCI as vdrias entidades implica que, em cada uma
destas se estabelega uma organizagdo interna funcional, que permita o cumprimento das missGes

que lhes sdo atribuidas, de forma coerente e com um nivel de resposta elevado.

A nivel concelhio, a estrutura que permite a articulagdo entre as varias entidades e que tem a
incumbéncia de coordenar o conjunto de agles, no que concerne a definicdo de politicas e

orientagdes no ambito da DFCI, é a Comissdao Municipal de Defesa da Floresta (ICNF, 2012).

Quadro 31: OrientagGes constantes no PNDFCI

ORIENTACOES CONSTANTES NO PNDFCI

Obijetivo estratégico | e Operacionalizagdo da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta

Objetivo operacional |e Fomento das operacdes de DFCI e garantia do apoio técnico e logistico

e Identificagdo das entidades intervenientes no Sistema de Defesa da Floresta
Contra Incéndios (SDFCI), explicitando as suas competéncias na implementagdo
das diferentes agdes

e  Planificagdo da formagdo das entidades intervenientes no SDFCI
e  Promogdo da articulagdo entre as entidades intervenientes no SDFCI, visando a

AcBes melhoria qualitativa da informagdo contida no POM

e  Promogdo da harmoniza¢cdo dos conteidos do PMDFCI/POM, nas regides de
fronteira entre concelhos

e  Elaboragdo do cronograma de reuniées da CMDF

e  Estabelecimento da data de aprovagdo do POM

e  Explicitagdo do periodo de vigéncia do PMDFCI

Fonte: ICNF, 2012.
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7.11. FORMACAO

Garantir a operacionalizacdo da Comissao Municipal de Defesa da Floresta (CMDF) de Cabeceiras
de Basto, sera garantir o necessario apoio técnico e logistico através das diversas entidades
intervenientes na mesma, estabelecendo esta operacionalizagdo como o principal objetivo na

adogdo de uma estrutura organica que visa ser funcional e eficaz.

Com vista a execugdo das responsabilidades atribuidas as diferentes entidades, identificam-se, no
quadro seguinte, as necessidades formativas para alguns dos agentes locais do Sistema Nacional de
Defesa da Floresta Contra Incéndios (SNDFCI), durante o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-
2030).

1
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Quadro 32: Identificagdao das necessidades de formagao

) O A O
DAD O DE FO A O
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Municipio de Cabeceiras de Basto . A 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2
Prevencgdo de incéndios
. rurais
Juntas de freguesia 0 12 0 0 0 12 0 0 0 12
Sistemas de I’nf.ormagao ) 0 0 0 ) 0 0 0 2 0
Geogrifica
Municipio de Cabeceiras de Basto Fogo controlado 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 =
o
= . o0
Recuperagéo de areas 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 8
ardidas &
o
Fogo controlado - apoio 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0 8
. . . Recuperag?o de dreas 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0 E
Equipa de Sapadores Florestais (SF 16-1157) ardidas c&a
Realizagdo de agdes fe)
simuladas de ataque 5 0 0 0 5 0 0 0 5 0 g
ampliado w
<
Fogo controlado - apoio 5 0 0 0 5 0 0 0 5 0 E
(&)
' . o Recuperag.ﬁo de areas 5 0 0 0 5 0 0 0 5 0 g
Equipa de Sapadores Florestais (SF 24-115) ardidas s
Realizagdo de agdes w
simuladas de ataque 0 5 0 0 0 5 0 0 0 5 o
ampliado )
\&
[%]
Equipa de Sapadores Florestais (SF 29-115)** | Fogo controlado - apoio 0 5 0 0 0 5 0 0 0 5 ‘E) S
> o
8]
2 %
S
° Equipa de Sapadores Florestais da Cooperativa de Desenvolvimento Agro-Florestal de Basto-RURALBASTO. 8 17
10 Equipa de Sapadores Florestais do Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Cabeceiras de Basto. S ":,",
1n Equipa de Sapadores Florestais do Conselho Diretivo dos Baldios de Moimenta e Rabigais. E Q
s [}
o~

119/



PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno Il — Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

DAD PO D ORMACAQO
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Recuperag?o de areas 0 5 0 0 0 5 0 0 0 5
ardidas
Realizagdo de agdes
simuladas de ataque 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0
ampliado
Fogo controlado - apoio 0 0 0 5 0 0 0 5 0 0
Recuperagdo de areas
Equipa de Sapadores Florestais (SF 42-115)12 P ar(flidas 0 0 0 5 0 0 0 5 0 0
Recuperag:.a\o de dreas 0 0 0 5 0 0 0 5 0 0
ardidas
Prevencgdo de
reacend!me.ntos 0 5 0 0 0 5 0 0 0 5
(uso de maquinas de
rasto)
. - . Anédlise de incéndios e
Bombeiros Voluntarios de Cabeceiras de Basto Uso do Fogo de 0 0 ) 0 0 0 ) 0 0 0
supressao
Realizagdo de agdes
simuladas de ataque 0 0 5 0 0 0 5 0 0 0

ampliado

12 Equipa de Sapadores Florestais do Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Rio Douro.

(2021-2030):
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7.12. PLANEAMENTO DAS ACOES REFERENTES AO 5.2 EIXO ESTRATEGICO

7.12.1. ORGANIZAGOES SISTEMA DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

O Sistema de Defesa da Floresta Contra Incéndios estabelece um conjunto de medidas e de a¢des
de articulagdo institucional, de planeamento e de intervencao relativas a prevengdo e protecdo das
florestas contra incéndios, a levar a cabo pelas entidades publicas com competéncias na defesa da

floresta contra incéndios e entidades privadas com intervengdo no setor florestal.

Assim, nos termos do disposto no n.2 3 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho na sua

redacdo atual, é da competéncia das seguintes autoridades:

e Coordenagdo das agGes de prevengdo estrutural, nas vertentes
de sensibilizagdo, planemamento, organizagdo do territério
florestal, silvicultura e infraestruturagdo de defesa da floresta
contra incéndios.

Instituto da Conservagao
da Natureza e das
Florestas (ICNF, I.P.)

Guarda Nacional e Coordenac3o das acbes de prevencdo relativas a vertente da
Republicana (GNR) vigilancia, detegdo e fiscalizagdo.

Autoridade Nacional de
Emergéncia e Protegao
Civil (ANEPC)

e Coordenagdo das agdes de combate, rescaldo e vigilancia pds-
incéndio.

No quadro seguinte encontram-se identificadas as entidades intervenientes no Sistema de Defesa

da Floresta Contra Incéndios (SDFCI) e as suas principais competéncias.
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Quadro 33: Entidades intervenientes no SDFCI e principais competéncias

Departamento de Gestdo de Fogos Rurais

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
Caderno Il — Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

ICNF
Divisdo de Protecgdo Florestal Norte
CMDF/GTF mun mun/loc
Municipios SMPC mun mun/loc
Outros servicos municipais
Juntas de Freguesia loc loc
RURALBASTO-Cooperativa de Desenvolvimento Agro-Florestal de Basto Sapadores Florestais (SF 16-115)
Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Cabeceiras de Basto Sapadores Florestais (SF 24-115)
Conselho Diretivo dos Baldios de Moimenta e Rabigais Sapadores Florestais (SF 29-115)
Conselho Diretivo dos Baldios da Freguesia de Riodouro Sapadores Florestais (SF 42-115)
Sapadores especiais do Exército
Exército
Engenharia militar
Entidades detentoras de maquinas
Entidades gestoras de zonas de caga
GIPS loc
GNR SEPNA loc
Brigadas territoriais
Policia de Segurancga Publica
Policia Judicidria
CNOS/meios aéreos nac
ANEPC CDOS
Equipas de combate a incéndios
Corpos de bombeiros mun/loc

Municipes, proprietarios florestais e visitantes

Legenda das siglas:

nac Nivel nacional
reg Nivel regional

dist Nivel distrital

mun Nivel municipal
loc Nivel local

Fonte: Guia Metodoldgico para a elaboragéo dos Planos Operacionais Municipais, 2009.

Legenda das cores:

Sem intervengdo significativa

Com competéncias significativas

Com competéncias de coordenagdo

Deveres de civicos

(2021-2030):
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7.12.2. FORMACAO

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
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No quadro seguinte sdo identificados os tipos de formagdo necessarios e respetiva estimativa de orgamento, para o periodo de vigéncia do PMDFCI (2021-2030).

Quadro 34: Estimativa e orcamento para a formagao

DAD OD ORMACAQC
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
Municipio de Cabeceiras de Basto 0€ 500 € 0€ 0€ 0€ 500 € 0€ 0€ 0€ 500 €
Prevencdo de incéndios rurais
Juntas de freguesia 0€ 3.000 € 0€ 0€ 0€ 3.000 € 0€ 0€ 0€ 3.000 €
Sistemas de Informagdo
. 700 € 0€ 0€ 0€ 700 € 0€ 0€ 0€ 700 € 0€
Geografica
Municipio de Cabeceiras de Basto Fogo controlado 0€ 0€ 0€ 1.000 € 0€ 0€ 0€ 1.000 € 0€ 0€
Recuperagdo de areas ardidas 0€ 0€ 350 € 0€ 0€ 0€ 350 € 0€ 0€ 0€
Fogo controlado 0€ 0€ 5.000 € 0€ 0€ 0€ 5.000 € 0€ 0€ 0€
Equipa deéipla(icl’;e;‘) ARESELS Recuperacio de areas ardidas 0€ 0€ 1.750 € 0€ 0€ 0€ 1.750 € 0€ 0€ 0€
Realizagdo de agBes simuladas de | 5 ¢ 0€ 0€ 0€ 300 € 0€ 0€ 0€ 300 € 0€
ataque ampliado
Fogo controlado 5.000 € 0€ 0€ 0€ 5.000 € 0€ 0€ 0€ 5.000 € 0€
Equipa de Sapadores Florestais - . .
(SF 24-115) Recuperagao de areas ardidas 1.750 € 0€ 0€ 0€ 1.750 € 0€ 0€ 0€ 1.750 € 0€
Realizagdo de agbes simuladas de ) ¢ 300 € 0€ 0€ 0€ 300 € 0€ 0€ 0€ 300 €
ataque ampliado
Equipa de Sapadores Florestais Fogo controlado 0€ 5.000 € 0€ 0€ 0€ 5.000 € 0€ 0€ 0€ 5.000 €

(2021-2030):
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DJAYD, OD OR AQ
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
(Bl Recuperagdo de areas ardidas 0€ 1.750 € 0€ 0€ 0€ 1.750 € 0€ 0€ 0€ 1.750 €
Realizagdo de agBes simuladas de - ¢ 0€ 300€ 0€ 0€ 0€ 300 € 0€ 0€ 0€
ataque ampliado
Fogo controlado 0€ 0€ 0€ 5.000 € 0€ 0€ 0€ 5.000 € 0€ 0€
Equipa de Sapadores Florestais " . .
(SF 42-115) Recuperagdo de areas ardidas 0€ 0€ 0€ 1.750 € 0€ 0€ 0€ 1.750 € 0€ 0€
Realizagdo de acdes simuladas de ) ¢ 0€ 0€ 300 € 0€ 0€ 0€ 300 € 0€ 0€
ataque ampliado
Prevencdo de reacendimentos 0€  1250€  Of€ 0€ 0€ | 1250€  O0f€ 0€ 0€  1.250€
(uso de maquinas de rasto)
Bombeiros Voluntérios de Cabeceiras = Analise de incéndios e~Uso do Fogo o€ o€ 1.600 € o€ 0€ o€ 1.600 € 0€ o€ o€
de Basto de supressdo
Realizagdo de agdes simuladas de 0€ 0€ 300 € 0€ 0€ 0€ 300 € 0€ 0€ 0€

ataque ampliado

(2021-2030):
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7.12.3. REUNIOES DA COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA

No final de cada periodo critico, a Comissdao Municipal de Defesa da Floresta de Cabeceiras de
Basto devera apurar e analisar os dados relativos ao nimero de ocorréncias, area ardida, area
média por incéndio e o numero de reacendimentos. Estes dados deverdo ser cruzados com os dos
anos anteriores, observar a sua evolucdo, estabelecer correlagées com a disponibilidade, ou nao,
de meios materiais e humanos, condi¢des climaticas, localizagdo dos incéndios, entre outros, de

forma a definir estratégias de atuagdo para o ano seguinte.

Relativamente ao PMDFCI, a CMDF devera efetuar a avaliagdo das a¢des executadas e do tempo e
custos associados a sua execugao, verificando as consequéncias positivas e negativas dessas agoes,

bem como, verificar se eventualmente algumas possam nao ter sido realizadas.

O PMDFCI estara em permanente monitorizagao, através da elaboragao do relatério anual pelo
municipio, a apresentar a CMDF, e que serd remetido ao ICNF, I. P., até 31 janeiro do ano seguinte,
em conformidade com o regulamento do PMDFCI homologado pelo Secretadrio de Estado das
Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no Despacho 443-A/2018, de 9 de janeiro, alterado

pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro.

A CMDF de Cabeceiras de Basto devera reunir, ordinariamente, trés vezes por ano, de acordo o

cronograma proposto:

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JuL AGO SET ouTt [\[0)V} DEzZ

Monitorizagdo do

PMDFCI. :

e E Ate

REUNIAO | Aprovacdo do Plano e
Operacional

Municipal (POM).

2.2 Avaliagdo do periodo
REUNIAO critico.

Avaliagdo e revisdo

3.2 dos niveis de
REUNIAO execugdo do
PMDFCI.

Para além destas datas, a CMDF de Cabeceiras de Basto reunird extraordinariamente sempre que

assim se justifique.
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7.12.4. DATA DE APROVAGAO DO POM E ESTABELECIMENTO DE VIGENCIA DO
PMDFCI

Conforme o preconizado no PNDFCI, o Plano Operacional Municipal (POM) devera ser aprovado

até 15 de abril de cada ano, pela Comissdao Municipal de Defesa da Floresta de Cabeceiras de Basto.

Em cumprimento do disposto no cumprimento do n.2 1 do artigo 6.2 do “Regulamento do Plano
Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios”, publicado em anexo ao Despacho n.2 443-
A/2018, de 9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.2 1222-B/2018, de 2 de fevereiro, que estipula:
"1 - O PMDFCI tem um periodo de vigéncia de 10 anos, que coincide obrigatoriamente com os 10
anos de planeamento em defesa da floresta contra incéndios que nele é preconizado”, sendo que o

PMDFCI de Cabeceiras de Basto terd um periodo de vigéncia entre 2021 e 2030.
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8. ESTIMATIVA DE ORCAMENTO PARA IMPLEMENTAGCAO DO PMDFCI
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Em suma, no quadro seguinte é apresentada a sintese da estimativa orgamental para a implementagdo do PMDFCI, por Eixo Estratégico.

Quadro 35: Sintese da estimativa orgamental para a implementagdo do PMDFCI

R O

Caderno Il — Plano de Agdo
Versdo: 06 | junho de 2021

OTA O
O A O
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 ! 030
1.2 Eixo Estratégico - Aumento
da resiliéncia do territorio aos | 444.920 € 578.465 € 413.441 € 437.102 € 525.313 € 429.689 € 385.101 € 602.618 € 377.687 € 437.102€ | 4.631.439¢€
incéndios rurais.
- & ~
2.2 Exo Estratégico-Reducdo | ) 50 | 51 779¢ | 21859€ | 21.939€ | 22.021€ | 36534€ | 36.623€ | 36713€ | 36.804€ | 36.896€ | 292.868€
da incidéncia dos incéndios.
3.2 Eixo Estratégico - Melhoria
da eficacia do ataque e da 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 170.000 € 1.700.000 €
gestdo dos incéndios.
4.2 Eixo Estratégico -
Recuperar e reabilitar os 264 250 € 320860 € 264 250 € 217620 € 274230 € 55780 € 55780 € 112390 € 55780 € 55780 € 1676720 €
ecossistemas.
5.2 Eixo Estratégico -
Adaptagdo de uma estrutura 7.750 € 11.800 € 9.300 € 8.050 € 7.750 € 11.800 € 9.300 € 8.050 € 7.750 € 11.800 € 93.350 €
organica funcional e eficaz.
TOTAL EIXO (ANO) 644.370 € 782.044 € 614.600 € 637.091 € 725.084 € 648.023 € 601.024 € 817.381 € 592.241 € 655.798 € 6.717.657 €

(2021-2030):

8. Estimativa de orcamento para implementacdo do PMDFCI
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ANEXO | — REGULAMENTO INTERNO DE FUNCIONAMENTO DA

COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA DE
CABECEIRAS DE BASTO

DFCI DO MUNICiPIO DE CABECEIRAS DE BASTO (2021-2030): Bibliografia

PM

131/131



MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO
CAMARA MUNICIPAL
CONTRIBUINTE N2 505 330 334

Comissao Municipal de Defesa da Floresta de
Cabeceiras de Basto

REGULAMENTO INTERNO DE FUNCIONAMENTO



R

MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO
CAMARA MUNICIPAL
CONTRIBUINTE N® 505 330 334

Regulamento Interno de Funcionamento
da
Comissao Municipal de Defesa da Floresta de Cabeceiras de Basto

Preambulo
O Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho veio estabelecer as medidas e agbes a desenvolver
no @mbito do Sistema Nacional de Defesa de Floresta Contra Incéndios. Este diploma sofreu
diversas alteragbes com a publicagio dos Decretos-Lei n.2 17/2009, de 14 de janeiro, n.
15/2009, de 14 de janeiro, n.2 114/2011, de 30 de novembro, n.2 83/2014, de 23 de maio, da Lei
n.¢ 76/2017, de 17 de agosto, e dos Decretos-Lei n.2 10/2018, de 14 de fevereiro e n.2 14/2019,

de 21 de janeiro.

O referido diploma legal criou as Comissdes Municipais de Defesa de Floresta {CMDF),
gualificando-as como estruturas de articulagio, planeamento e agdo que tém como missio a
coordenagéo de programas de defesa da floresta.

Os artigos 3%-A, 3%-B e 3°-D do Decreto-Lei n? 124/2006, de 28 de junho, na sua redacio atual,
definem o 4mbito, natureza e misséo, atribuigdes e composicao das CMDF.

A Comisséo Municipal de Defesa de Floresta de Cabeceiras de Basto encontra-se instalada e,
para que esta prossiga as suas atribuigdes exercendo as competéncias que lhe estéo legalmente
atribuidas, é necessério disciplinar 0 modo de funcionamento e organizagéo da mesma.

Assim sendo, a Comissdo Municipal de Defesa de Floresta de Basto, em reunido realizada em
22 de novembro de 2019, deliberou por unanimidade aprovar o seguinte Regulamento Intemo de

Funcionamento.
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v OB-
Artigo 1.2 () (\ fj‘f )
Ambito e Natureza

1.A Comisséo Municipal de Defesa da Floresta de Cabeceiras de Basto, adiante designada por .
Comissdo ou CMDF, é uma estrutura legalmente prevista de natureza obrigatéria a quem
incumbe a articulagéo, planeamento e agdo de coordenagdo dos programas de defesa da M

floresta no &mbito territorial do Municipio de Cabeceiras de Basto.
2. O presente Regulamento estabelece as normas de funcionamento da Comiss&o a que se

referem os artigos 3.%-A, 3.2-B, 3.5-D, 10.2 e 16.% do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na

sua redacéo atual.

Artigo 22
Composicio da Comisséo

1. A CMDF tem, nos termos da lei, a seguinte composiggo:

a) O Presidente da Camara Municipal ou seu representante, que preside;

b) O Representante dos Presidentes da Junta de Freguesia, designado pela Assembleia
Municipal;

¢) Um representante do ICNF, I. P.;

d) O Coordenador Municipal de Protegéo Civil;

e) Um representante da GNR;

f) Um representante das Organizagdes de Produtores Florestais;

g) Umrepresentante da IP, S. A,;

h} Um representante do IMT, |.P.;

i) Um representante da EDP Distribuicéo, S.A.;

}) Um representante da REN — Rede Elétrica Nacional;

k} Um representante dos Conselhos Diretivos das Unidades de Baldios existentes no
concelho;
) Outras entidades e personalidades a convite do presidente da cAmara municipal.
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2. Para efeitos da emissdo dos pareceres vinculativos previstos no artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2-
124/2006, de 28 de junho, na sua redagéo atual, a CMDF integra obrigatoriamente:

a} Um representante da Comissdo de Coordenagdo de Desenvolvimento Regional do
Norte (CCDRN);

b) Um representante da Dire¢io Regional de Agricultura e Pescas do Norte (DRAPN);

¢) Um representante da Autoridade Nacional de Emergéncia e Protego Civil (ANEPC).

3. Por iniciativa do Presidente ou mediante proposta de qualquer membro da Comisséo, podem
participar nas reunides, sem direito a voto, outras entidades e personalidades cujos contributos
possam ser considerados relevantes para esclarecimento dos assuntos constantes da ordem de
trabalhos.

Artigo 3.2
AtribuicOes e competéncias
1. Constituem atribuigdes da CMDF as previstas no n.2 2 do artigo 3.-B do Decreto-Lei n.2
1242008, de 28 de junho, na sua redagao atual.

2. Para emissdo dos Pareceres previstos nos n.2 4, 6, 10 e 11 do artigo n.2 16 do Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na sua redagdo atual, deverdo os pedidos ser instruidos com os
elementos indicados nos ANEXOS |, i, Il e IV a0 presente regulamento,

3. Constituem, ainda, atribuicdes e competéncias da CMDF todas as que lhe venham a ser
conferidas por quaisquer disposi¢des legais ou regulamentares.

Artigo 4.2
Presidéncia
1. A Comissdo € presidida pelo Presidente da Camara Municipal de Cabecsiras de Basto
{doravante designado por Presidente), a quem compete:
a) Representar a Comissdo sempre que esta, sob proposta sua, ndo mandate

especialmente um dos restantes membros;

V-
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b) Marcar e convocar reunibes;

¢} Definir 2 ordem do dia;

d) Dirigir e coordenar os trabalhos da Comissdo, estimulando e incentivando a
participagao ordenada dos seus membros;

@) Suspender, justificadamente, os trabalhos e marcar o dia e hora para o
prosseguimento da reunido, ou determinar que os problemas ndo tratados integrem a ordem do
dia da sess#o ordindria seguinte;

f) Assegurar que a Comissdo toma decisbes efetivas, recorrendo, sempre que
necessario, ao recurso a votagao, por forma a evitar o prolongamento excessivo dos trabalhos;

g) Executar as deliberagbes da Comissdo, designadamente dando seguimento aos
pareceres, recomendagdes e propostas;

h) Assinar a correspondéncia em nome da Comisséo;

i} Dar publicidade as defiberacdes da Comisséo;

j) Exercer as demais competéncias que Ihe forem cometidas por lei, decorrentes do
presente regulamento ou de deliberagdo da Comisséo.

2. O Presidente & substituido, nas suas faltas ou impedimentos, por um representante por ele

designado.

3. O Presidente é coadjuvado no exercicio das suas fun¢des pelo Gabinete Técnico-Florestal da
Camara Municipal de Cabeceiras de Basto, a seguir designado por GTF, nos termos do artigo
10° deste Regulamento.

Artigo 5.2
Representacdo dos membros da Comisséo
1. Os membros efetivos da CMDF séo designados pelas entidades que representam, mediante
comunicagéo escrita ao Presidente, que deve conter a respetiva identificagéio e quaisquer outros
elementos de informacéo indispensdveis a realizagdo das comunicagbes que hajam de thes ser
feitas, nomeadamente, morada, contactos telefénicos e de correio eletronico.
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2. As entidades podem, querendo, indicar representantes suplentes para as faltas e
impedimentos dos representantes efetivos.

3. As entidades representadas na Comissdo devem comunicar por escrito ao Presidente, até ao
inicio das reunites, quaiquer alteragdo superveniente, tempordria ou definitiva, dos seus
representantes, sob pena de ineficacia da substituigao.

Artigo 6.2
Duragéo, natureza, direitos e deveres
1. Os membros da Comissdo representam as entidades que os designaram e séo fitulares de um
{nico mandato que corresponde a duragdo do mandato dos 6rgéos municipais.

2. Sem prejuizo do disposto no niimero anterior, a Comiss&o e o mandato dos seus membros
mantém-se em fungdes até & primeira reunido do 6rgdo, subsequente & instalacdo do novo
6rgao executivo municipal.

3. Findo 0 mandato, 0s membros da Comisséo podem ser reconduzidos nas respetivas fungdes
ou substituidos por outros expressa e formalmente indicados pelas entidades que representam.

4, Salvo disposicéo legal em contrério, os membros da Comiss&o podem, em qualquer momento,
ser substituidos por deciséo da entidade que os designou.

5. Os membros da Comissao gozam, nomeadamente, dos seguintes direitos:

a} De agendamento, devendo as suas propostas ser inseridas na ordem do dia da
reunido seguinte nos termos do presente Regulamento;

b) De uso da palavra e apresentagéo de propostas, oralmente ou por escrito, em todas
as matérias da competéncia da Comisséo;

¢) De votar ou abster-se de votar, apresentar declaragdo de voto, ainda que a sua
posigdo haja feito vencimento, e, se assim o entender, reduzi-la a escrito até ao momento da
aprovacao da ata da reunifio em que for produzida;

\
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d) De dispensa do exercicio de qualquer atividade quando ao servigo do érgéo, sem
prejuizo de quaisquer dos seus direitos ou regalias profissionais.

6. S&0, em especial, deveres dos membros da Comissao:

a) Agir com isencao e independéncia no exercicio das suas fungdes;

b) Comparecer e participar nas reunides e nos grupos de trabalho para que forem
designados;

c) Parlicipar ativamente nos trabalhos, designadamente intervindo e propondo, se
necessario por escrito, com vista ao andamento das questées e & conformagéio das
deliberacgbes;

d) Desempenhar as demais fungdes que Ihe forem cometidas para prossecugao dos fins
da Comisséo;

e) Abster-se de emitir, publicamente, opinido sobre assuntos pendentes de deciséo ou

sobre posi¢bes assumidas na sua preparagéo e conformagéo.

7. Pelo exercicio das fungbes na Comigs&o ndo hd lugar a qualquer tipo de compensagéo ou
retribuico, senha de presenca ou ajuda de custo.

Artigo 7.2
Reunides e respetiva convocatéria
1. A Comisséo reine ordinariamente trés vezes por ano, nos meses de margo, outubro e
dezembro, e extraordinariamente sempre que o Presidente o entenda necessario ou por pedido
de um terco dos seus membros, mediante comunicagdo escrita com mengao expressa do{s)

assunio(s) a tratar.

2. A ordem de trabalhos é estabelecida pelo Presidente e deve inciuir os assuntos da
competéncia da Comissdo que para esse fim forem indicados por qualquer dos seus membros,
mediante comunicaco escrita a apresentar ao presidente com a antecedéncia minima de 15
{quinze) dias (leis sobre a data da reunifio.
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3. As reunides tém lugar mediante convocatéria do Presidente, a qual deve indicar os assuntos a

tratar, o dia, a hora e local da reunido.

4. A convocatéria bem como os documentos de apoio as deliberagbes devem ser entregues a
todos os membros da Comisséo, com a antecedéncia minima de 10 (dez) dias Gteis sobre a data
em que houver de realizar-se, por qualquer meic que garanta ¢ seu conhecimento seguro &
oportuno, devendo, para o efeito, privilegiar-se os enderegos de correio eletrénico a indicar pelas
entidades representadas.

5. Qualquer alteragéo ao dia, hora ou local fixado para as reunides é comunicado a todos os

membros da Comisséo, aplicando-se & respetiva comunicagio o disposto na parte final do

nimero anterior.

6. Em cada reunido ordinria haveré um periodo de “antes da ordem do dia”, que néo poderé
exceder trinta minutos, para discussdo e andlise de quaisquer assuntos nao incluldos na ordem
de trabalhos.

7. Sempre que a Comiss&o emita parecer vinculativo nos termos do artigo 16.% do Decreto-Lei n®
124/2006, de 28 de junho, na sua redagfio atual, a reunido ndo podera exceder duas horas e

trinta minutos, para discussao e andlise dos processos apresentados.

Arligo 8.2
Deliberagées e quérum
1. As deliberagbes da Comissdo assumem a forma de proposta, recomendacdo, relatérie,

parecer ou informagao.

2. A Comissdo s6 pode deliberar sobre os assuntos incluidos na ordem do dia ou, sendo reuniéo
ordinaria, & ela aditados nos termos do disposto no n? 2 do artigo 26.2 do Cédigo do
Procedimento Administrativo (CPA).
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3. A Comissédo s6 pode deiiberar quando esteja presente a maioria dos seus membros com
direito a voto, salvo na situagéo prevista no niimero seguinte.

4. A hora designada para o inicio dos trabalhos sem que a maioria dos membros da Comissio
esteja presente, pode o Presidente inicid-los decorridos que estejam trinta minutos, desde que
comparega um tergo dos seus membros com direito a voto.

5. Sem prejuizo do disposto no n.2 2 do artigo 31.2 do CPA, as deliberagdes da Comisséo sio
tomadas por votagao nominal, cabendo um voto a cada membro.

6. As deliberagdes sdo tomadas por maioria simples de votos dos membros presentes na

reunio,

7. Em caso de empate na volagéo, o presidente tem voto de qualidade, exceto quando tenha
lugar por escrutinio secreto, caso em que se aplicara o disposto no artigo 33.2 do CPA.

8. Os representantes das entidades previstas no n.2 14 do artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2
124/2008, na sua redagao atual, apenas votam na emissao dos pareceres vinculativos previstos
no referido artigo 16.2.

9. Sem prejuizo do disposto no nimero seguinte, sempre que a Comisséo deva emitir parecer
vinculativo nos termos do artigo 16.° do Decreto-Lei n? 124/2006, de 28 de junho, na sua
redacao afual, € sempre obrigatria a presenca de um representante da ANEPC, um
representante da DRAPN e um representante da CCDRN.

10. Caso os representantes da ANEPC, DRAPN, ou da CCDRN néo possam estar presentes na
reuniao, a Comisséo pode emitir 0 seu parecer se previamente estas entidades tiverem remetido
por escrito 0s seus pareceres fundamentados, os quais integrardo o parecer final da Comiss4o.

11. O parecer vinculativo devidamente fundamentado assume um dos seguintes sentidos;
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a) Parecer favoravel;
b) Parecer favorave! condicionado;
¢) Parecer desfavoravel,

12. No caso de emissdo de parecer favoravel condicionado séo fixadas as medidas corretivas e
de minimizagéo que tenham de ser adotadas visando a contengéo de possiveis fontes de ignicio
de incéndios no edificio e nos respetivos acessos e/ou medidas de protecéo relativas 4 defesa e
resisténcia do edificio & passagem do fogo.

13.Por motivos de forga maior, 0s representantes das entidades podem participar nas reunides
através de teleconferéncia, ou outros meios similares, devendo o Municipio dispor de meios para

o0s efeitos.

Artigo 9.2
Atas das reunides
1. De todas as reunides da Comisséo é lavrada ata que é posta & aprovacdo de todos os
membros que nela estiveram presentes, no final da reunido ou na que imediatamente se |he

seguir,

2. A ata contém um resumo de tudo o que nela tenha ocorrido e seja relevante para o
conhecimento e apreciagio da legalidade das deliberagdes tomadas, designadamente a datae o
local da reunido, a ordem do dia, os membros presentes, 0s assuntos apreciados as
deliberagdes tomadas, a forma e o resultado das respetivas votagbes e as decisdes do

presidente,

3. As atas da Comisséo sdo anexados e rubricados pelo Presidente e por todos os presentes
com direito a voto, os pareceres, relatérios técnicos, declaracbes de voto, mogdes e quaisquer
outros documentos relevantes produzidos ou apresentados durante a reunido, que sustentem o
sentido e fundamentag&o das deliberagbes tomadas e de eventuais posicbes discordantes, que
delas passarao a constar e fazer parte integrante.
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4. Os membros presentes podem fazer constar da ata o seu voto de vencido enunciando as
razdes que o justificam nos termos e para os efeitos previstos no artigo 35.2 do CPA.

5. Nao participam na aprovagdo da ata os membros que néo tenham estado presentes na

reunido a que ela respeita.

6. As atas aprovadas sdo assinadas pelo Presidente e Secretdrio, e todos os comissdrios
presentes com direito a voto, sendo registadas e arquivadas em volume apropriado no

secretariado da Comisséo,

7. A Comisséo pode deliberar a aprovagéo e assinatura de todos os comissarios presentes com
direito a voto de uma minuta de ata da reunifio a que disser respeito, sempre que se revele
necessario que as delibera¢des tomadas tenham efeito imediato.

8. Aqueles que ficarem vencidos na deliberagdo tomada e fizerem registo da respetiva
declaragdo de voto na afta, ficam isentos da responsabilidade que daquela eventualmente

resulte.

9. Nos pareceres emitidos ao abrigo do artigo 16° do SDFCI a ata é elaborada na propria reunido
e submetida a aprovagdo no final da reunido, uma vez que sera ela a incorporar o sentido

daqueles pareceres.

Artigo 10.2
Apolo técnico e Colaboragéo

1. O apoio técnico e administrativo & CMDF é assegurado pelo GTF da Camara Municipal de
Cabeceiras de Basto, ao qual compete, entre outras:

a) Submeter ao Presidente para decisdo no mbito das suas competéncias préprias,
quaisquer assuntos dependentes de deliberagio da Comissio;

b} Coadjuvar o Presidente na preparagdo da documentacdo, expediente e demais
tramites de funcionamento das reunides da Comissdo;

-11-
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¢) Secretariar e lavrar as atas das reunides e apresenta-las ao Presidente para envio aos

seus membros para posterior aprovagao.

2. O Presidente ou qualquer membro da Comissdo pode fazer-se acompanhar por pessoal
técnico dos seus servigos, sempre que se revele necessério para o esclarecimento de assuntos
a tratar na respetiva reunido.
Artigo 11.2
Dividas e Omissoes
Os casos omissos e as duvidas suscitadas na interpretagio e aplicagio do presente
Regulamento serdo resolvidos pela Comissdo com recurso as disposigies e principios legais

aplicaveis.

Artigo 12,2
Entrada em Vigor
O presente Regulamento entra em vigor no dia imediato ao da sua publicagdo na pagina
eletronica da Cémara Municipal de Cabeceiras de Basto, em www.cabeceirasdebasto.pt.

-12-

[ A

\

/.'?;:/ f\'\\pﬂ

A/



| % VI
. PP
s -

MUNICIPIO DE CABECEIRAS DE BASTO S N,

CAMARA MUNICIPAL —
CONTRIBUINTE Ne 505 330 334
)
ANEXO| 174
(Y
COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA DE CABECEIRAS DE BASTO \\/ : V
Recomendagbes \_/

Definiciio de medidas relativas a contengéo de possiveis fontes de ignicio de incéndios 6\/
nas edificagbes e nos respefivos acessos, bem como a defesa e resistdncla das

edificagoes & passagem do fogo (Decreto-Lei n.2 124/2006 de 28 de junho, na sua atual
redagdo).

Decorrente da legislagdo em vigor, os projetos apresentados para Parecer & CMDF devem
incorporar expressamente evidéncias de previsiao de medidas de redugao da dimenséo da faixa

de gestdo de combustivel, aumento da disponibilidade de agua e resisténcia dos materiais de

construgdo a passagem do fogo.

Para o efeito, a CMDF formula as seguintes recomendacdes que serdo orientadoras da sua
apreciagdo em sede de emissdo do Parecer previsto no artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2 124/2008,
de 28 de junho, na sua redagdo atual, devendo portanto a proniincia da CMDF, com base o
cumprimento das recomendagtes abaixo indicadas e outras medidas propostas pelo requerente,
concluir no sentido de que os objetivos de salvaguarda legal das pessoas e bens contra
incéndios se encontram, ou nido, suficientemente acautelados pelo projeto apresentado e
submetido a apreciagéo. Este procedimento mantém-se até a publicacdo da Portaria prevista no
n.2 7 do artigo 16.2 do mesmo decreto.

1. Para efeitos do n.? 4 do artigo 16.2:

1.1 O requerente obriga-se ao cumprimento integral das medidas previstas do Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na sua reacgdo atual, e seu anexo, do qual faz parte integrante,
conjugado com o Decreto-lei n.2 10/2018, de 14 de janeiro, 0 qual estabelece os critérios de
gestao de combustiveis na area envolvente & edificagéo;

1.2 Privilegiar a existéncia de espécies resistentes ao fogo na envolvente do edificado
(preferencialmente folhosas de espécie caduca);
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1.3 Devera ser criada uma faixa pavimentada com materiais ndo inflamaveis, com 1 metro a 2
metros de largura, circundando todo o edificio;
1.4 Dever-se-4 manter os telhados e caleiras em condigdes de permanente limpeza, sem

acumulacéo de ramos, folhas, ervas e musgos;

1.5 Dever-se-a colocar uma rede de retengiio de fadihas nas chaminés, respiradouros,

fogareiros e grelhadores;

1.6 As copas das arvores e dos arbustos devem estar distanciadas no minimo 5 metros da
edificagao, evitando-se ainda a sua projecéo sobre a cobertura do edificio;

1.7 Garantia da existéncia de pontos de &gua, em nimero suficiente, nas imediagdes da
edificacéo {dentro da propriedade}, com presséo e caudais suficientes, com vista a contencéo de

possiveis fontes de ignigio de incéndios;

1.8 Garantir a adogdio de materiais e de caracteristicas construtivas que confiram uma
resisténcia elevada em matéria de Seguranga Contra Incéndios em Edificios (resisténcia &
passagem do fogo), claramente assumidas na Memoéria Descritiva e Justificativa do projeto;

1.9 Os acessos ao edificio dever-se-40 manter totalmente transitiveis, com uma faixa de

rodagem no minimo de 3,5 metros.

2. Para efeitos do n.2 6 do artigo 16.2:

2.1 O requerente obriga-se ao cumprimento integral das medidas previstas do Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na sua redagdo atual, e seu anexo, do qual faz parte integrante,
conjugado com o Decreto-lei n.2 10/2018, de 14 de janeiro, o qual estabelece os critérios de
gestdo de combustiveis na area envolvente a edificagio;

2.2 Privilegiar a existéncia de espécies resistentes ao fogo na envolvente do edificado
(preferencialmente folhosas de espécie caduca);

2.3 Devera ser criada uma faixa pavimentada com material ndo combustivel, circundando
todo{s} o s} edificio(s), com largura (L) nunca inferior a0 resultado da seguinte relagéo,
arredondada a décima (L = 50/x) em que x é a distancia desde a alvenaria exterior do edificio ao

limite da propriedade;
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2.4 Na faixa de protecdo que excede a faixa pavimentada: .‘ ]
a) Estes espagos devem privilegiar a utilizagdo de espécies autéctones, pouco inflaméaveis O—//
durante todo o ano, assegurando o cumprimento das regras de gestéo de combustivel;
b) Aumentar a distancia na descontinuidade horizontal em 1 metro, no minimo:
¢} No caso de edificagdo no ambito do turismo de habitago e turismo no espago rural,

providenciar a montagem de um sistema de rega por aspersdo, de material

incombustivel, capaz de ser acionado, manual ou automaticamente, em caso de / .

necessidade, com o objetivo de refrescamento e de aumentar o teor de humidade no p :

solo e combustiveis finos. _
2.5 Dever-se-a manter os telhados e caleiras em condigdes de permanente limpeza, sem '
acumulagéo de ramos, folhas, ervas e musgos;

2.6 Dever-se-d colocar uma rede de retengdo de fallhas nas chaminés, respiradouros,

fogareiros e grehadores;

2.7 As copas das arvores ¢ dos arbustos devem estar distanciadas no minimo 5 metros da
edificagdo, evitando-se ainda a sua projecéio sobre a cobertura do edificio;

2.8 O armazenamento de substancias combustiveis, como lenha, madeira ou sobrantes de
exploracéio florestal devem ser afastados do edificio e devidamente protegidos com materiais
resistentes & passagem do fogo e com a vegetagéo em seu redor completamente limpa;

2.9 Garantia da existéncia de pontos de 4gua, em numero suficiente, nas imediages da
edificacéo (dentro da propriedade), com presséo e caudais suficientes, com vista & contengéo de
possiveis fontes de ignicdo de incéndios:

a) Turismo de Habitacdo e Turismo no Espago Rural — Se a faixa de protegéo for de 10
metros devera existir reservatério de agua com capacidade de no minimo 60 m3,
diminuindo a sua capacidade proporcionaimente ao aumento da distdncia da faixa de
protecéo até a capacidade minima do reservatério em 5 m3. Dotar 0 empreendimento com
equipamento adequado & bombagem da agua e ndo dependente de energia elétrica;

-15-
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b) Restantes edificios enquadrados no n.2 6 do artigo 16.2 - Existéncia de reservatério de
agua com um minimo de capacidade de 5 m3. Considerar medidas de auto protegéo,
recorrendo a equipamento para irrigacéio da estrutura exterior e cobertura do edificio.

2.10Garantir a adogdo de materiais e de caraterfsticas construtivas que confiram uma
resisténcia elevada em matéria de Seguranga Contra Incéndios em Edificios (resisténcia a
passagem do fogo e reagho dos materiais de revestimento das fachadas e da cobertura),
claramente assumidas na Meméria Descritiva e Justificativa do projeto.

2.11 A anélise de risco deve refletir o grau de perigosidade que a afividade exercida envolve.

2.120(s) edfficio(s) devera(do) ser servido(s) por vias de acesso adequadas a veiculos de
SOCOITO, as quais, mesmo que estejam em dominio privado, deverdo possuir ligagio permanente
a rede viaria pablica, permitir a acessibilidade as fachadas e respeitar as exigéncias previstas no
RT-SCIE, nomeadamente no que diz respeito & largura Ofil, altura dfil, raio de curvatura,
inclinagéo, estacionamento, faixa de operagéo, capacidade de carga e ao facto dos arruamentos
poderem ser em impasse, assegurando a existéncia de locais de inversdo do sentido da marcha.
Deve garantir-se nos caminhos de acesso privados aofs) edificio{s) a gestdo de combustivel
numa faixa lateral de terreno de largura néo inferior a 10m para cada lado. Deve‘garantir-se,
sempre que possivel, a existéncia de 1 caminho alternativo de fuga.

3. Para efeitos n.2 10 do artigo 16.%

3.1 O requerente obriga-se ao cumprimento integral das medidas previstas do Decreto-Lei n.2
124/2008, de 28 de junho, na sua redagdo atual, e seu anexo, do qual faz parte integrante,
conjugado com o Decreto-lei n.2 10/2018, de 14 de janeiro, 0 qual estabelece os critérios de
gestédo de combustiveis na area envolvente 2 edificagdo;

3.2 Devera ser criada uma faixa pavimentada com materiais néo inflamaveis, com 1 metro a 2
metros de largura, circundando todo o edificio, sempre que possivel;

3.3 Dever-se-a manter os telhados e caleiras em condigbes de permanente limpeza, sem

acumulagdo de ramos, folhas, ervas e musgos;
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3.4 Dever-se-d colocar uma rede de retengdo de failhas nas chamings, respiradouros,

fogareiros e grelhadores;

3.5 As copas das arvores e dos arbustos devem estar distanciadas ne minimo 5 metros da
edificagao, evitando-se ainda a sua projecéo sobre a cobertura do edificio;

3.6 Garantia da existéncia de pontos de agua, em nimero suficiente, nas imediagbes da
editicagao {dentro da propriedade), com presséo e caudais suficientes, com vista & contengéio de
possiveis fontes de ignicdo de incéndios;

3.7 Garantir para os novos edificios a adogédo de materiais e de caracteristicas construtivas
que confiram uma resisténcia elevada em matéria de Seguranga Contra Incéndios em Edificios

(resisténcia & passagem do fogo), claramente assumidas na Memdria Descritiva e Justificativa

do projeto;

3.8 Os acessos ao edificio dever-se-d0 manter totalmente transitiveis, com uma faixa de
rodagem no minimo de 3,5 metros, sempre que possivel

4, Para efeitos do n.2 11 do artigo 16.2:

4.1 O requerente obriga-se ao cumprimento integral das medidas previstas do Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, na sua redagdo atual, e seu anexo, do qual faz parte integrante,
conjugado com o Decreto-lei n.? 10/2018, de 14 de janeiro, 0 qual estabelsce os critérios de
gestdo de combustiveis na drea envolvente a edificacéo;

4.2 Privilegiar a existéncia de espécies resistentes ao fogo na envolvente do edificado
(preferencialmente folhosas de espécie caduca);

4.3 Minimizag&o do perigo de incéndio, incluindo uma faixa de gestéio de combustiveis de 100
metros inseridos nos limites da propriedade do requerente;

4.4 Devera ser criada uma faixa pavimentada com materiais néo inflamaveis com 2 metros de
largura;

4.5 Dever-se-4 manter os telhados e caleiras em condicies de permanente limpeza, sem

acumulagéo de ramos, folhas, ervas e musgos;
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4.6 Dever-se-a colocar uma rede de retengdo de falihas nas chaminés, respiradouros,

fogareiros e grelhadores;

4.7 As copas das arvores e dos arbustos devem estar distanciadas no minimo 5 metros da
edificacéio, evitando-se ainda a sua proje¢io sobre a cobertura do edificio;

4.8 O armazenamento de substdncias combustivels, como lenha, madeira ou sobrantes de
exploragéo florestal devem ser afastados do edificio e devidamente protegidos com materiais
resistentes & passagem do fogo e com a vegetagéo em seu redor completamente limpa.

4.9 Quando a rede publica ndo garanta o caudal minimo de 20l/s, promover a existéncia de
reservatorio de agua, nas imediagdes do edificio, com um minimo de capacidade de 10m3
quando a edificagdo for dimensdo até 50m2, a capacidade do reservatdrio deve aumentar
proporcionalmente a dimenséo do edificio até ao maximo de 60 m3, com sistema de bombagem
a combustao ou eiétrico associado a um gerador, com poténcia adequada para o funcionamento
da rede, suscetivel de auxiliar em agdes de autodefesa.

4.10Garantir a adogdo de materiais e de caraterfsticas construtivas que confiram uma
resisténcia elevada em matéria de Seguranca Contra Incéndios em Edificios (resisténcia a
passagem do fogo e reagdo dos materiais de revestimentos das fachadas e da cobertura),
claramente assumidas na Meméria Descritiva e Justificativa do projeto.

4.11 Analise de risco referindo:

a. Probabilidade de ocorréncia de incéndios rurais com base no histérico para a

area;
b. Dano potencial para as pessoas (n.2 de pessoas) e atividade econdmica;
C. Danos na envolvente (floresta, agricuitura ou outros bens);

d. Vulnerabilidade/exposicéo do edificio, ou seja, proximidade ao espago florestal, baixa
protecéo por elementos resistentes do edificio (SCIE) e condigbes da envolvente (grau de
perigosidade de incéndios rurais e gestéo de combustivel);

e. Gravidade da atividade econdmica (turistas, colaboradores sem formagéio em
seguranga, processos perigosos de armazenamento e manuseamento de produtos e
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substancias, falhas de comunicagéo,...) ViU

f. Condigao das acessibilidades;

g. Proximidade e operacionalidade dos meios de socoro;

h. Existéncia de fatores ou pontos criticos (depdsitos de combustiveis, explosivos,
distancia & extrema da propriedade, meios de autodefesa e abastecimento);

i Outras varigveis.

4.120(s) edificio{s) devera(do) ser servido(s) por vias de acesso adequadas a veiculos de
$0COITO, as quais, mesmo que estejam em dominio privado, deverdo possuir ligagio permanente
a rede vidria pdbiica, permitir a acessibilidade as fachadas e respeitar as exigéncias previstas no
RT-SCIE, nomeadamente no que diz respeito & largura util, allura dtil, raio de curvatura,
inclinagdo, estacionamento, faixa de operagéo, capacidade de carga e ao facto dos arruamentos

poderem ser em impasse, assegurando a existéncia de locais de inverséo do sentido da marcha:
Deve garantir-se nos caminhos de acesso privados ao (s) edificio (s) a gestdo de combustivel
numa faixa lateral de terreno de largura ndo inferior a 10m para cada lado; Deve garantir-se,
sempre que possivel, a existéncia de 1 caminho altemativo de fuga.

4.13 Nos casos de estruturas de exploragéio de recursos energéticos, ndo se aplicam as regras
previstas nos pontos 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9, 4.10, 4.11 e 4.12.
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ANEXO li
COMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA DE CABECEIRAS DE BASTO
Elementos Instrutérios

Pedido de Parecer & CMDF, de acordo com o Art2. 16.2, do Decreto-Lel n%.124/2006, de 28
de junho,

1. No émbito do n2.4 do Art2,16.%

11 A memdria descritiva e justificativa da operagéo urbanistica deve identificar, entre outros, o
uso a que se destinam os edificios que se incorporam na propriedade e o cumprimento das
disposigbes previstas no diploma e as medidas excecionais presente no Anexo | deste
Regulamento;

1.2 A planta de localizagdo deverd incluir a delimitagdo da totalidade da propriedade (escala
1/5000);

1.3 Extrato da cartografia de perigosidade de incéndio rural do Plano Municipal de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PMDFCI), na mesma escala da planta de localizaggo;

1.4 A planta de implantagdo da totalidade da propriedade com todos os edificios existentes, a
construir e/ou a ampliar, incluindo os afastamentos as extremas, com a representacio dos
acessos e vias e respetivo dimensionamento e condigdes de utilizagdo;

1.5 Planta de implantacdo da ocupagdo dos terrenos confinantes, com representacio da
ocupacao do solo existente num raio de 150 metros;

16 Planta de implantagdo com a representacdo das faixas de gestdio de combustivel
estabelecidas pelo PMDFCI, infragstruturas viarias ou pianos de dgua;

1.7 Cartografia vetorial, em formato shapefile, que inclua ¢ limite extemno do edificio a
construifampliar e o limite da propriedade utlizando o sistema de coordenadas
ETRS89/Portugal TMOG;

1.8 Declaragdo de compromisso do requerente contendo a garantia de que a gestio de
seguranga contra incéndios ¢ realizada antes do inicio da obra, durante a sua execugio e
mantida permanentemente, no cumprimento integral das medidas previstas no Decreto-Lel n.2
124/20086, de 28 de junho, com as respetivas alteragSes, e seu Anexo e nas recomendagbes
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para o efeito formuladas pela CMDF. A declaragéo de compromisso do requerente devera ainda
confirmar a adogéo de medidas de contengdo de possiveis fontes de ignigio de incéndios nos
edificios e respetivos acessos, referidos na memoéria descritiva do projeto de condicionalismos 2
edificago, de acordo com o Decreto-Lei n.® 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagso,
enquanto parte integrante do processc de informagfo préviaficenclamento, para
construgdo/ampliagéo de edificios fora das dreas edificadas consolidadas (Anexo Ili).

2. No &mbito do n%6 do Art2.16.2:
2.1 A memoria descritiva e justificativa da operagéo urbanistica deve identificar, entre outros, o
uso a que se destinam os edificios que se incorporam na propriedade e o cumprimento das
disposigbes previstas no diploma e as medidas excecionais presente no Anexo | deste
Regulamento;
2.2 A planta de localizagdo devera incluir a dslimitagéio da totalidade da propriedade (escala
1/5000);
2.3 Extrato da cartografia de perigosidade de incéndio rural do Plano Municipal de Defesa da
Floresta Contra Incéndios (PMDFCI), na mesma escaia da planta de localizagéo;
2.4 A planta de implantacdo da totalidade da propriedade com todos os edificios existentes, a
construir &/ou a ampliar, incluindo os afastamentos as extremas, com a representacio dos
acessos e vias e respetivo dimensionamento e condigdes de utilizagio;
2.5 Planta de implantagdo da ocupag¢do dos terrenos confinantes, com representacdo da
ocupagao do solo existente num raio de 150 metros;
2.6 Planfa de implantagdo com a representagdo das faixas de gestdo de combustivel
estabelecidas pelo PMDFCI, infragstruturas vidrias ou planos de de 4gua;
2.7 Pedido do interessado, a submeter & defiberagéo da Camara Municipal, para redugdo até 10
metros da distancia a estrema da propriedade da faixa de protegdo prevista na alinea a) do n.2 4,
acompanhado pelos seguintes elementos:

a) Indicagdo das medidas excecionais previstas de prote¢do relativas A defesa e

resisténcia do edificio a passagem do fogo;
b) Indicacdo das medidas excecionais previstas de contengéio de possiveis fontes de
ignicao de incéndios no edificio e nos respetivos acessos;
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2.8 Analise de risco, a elaborar pelo inferessado, através de técnico responsével na matéria;

2.9 Cartografia vetorial, em formato shapefile, que inclua o limite extemo do edificic a
construi/ampliar e o limite da propriedade utilizando o sistema de coordenadas
ETRS89/Portugal TMOS;

2.10Declaragdo de compromisso do requerente contendo a garantia de que a gestio de
seguranca contra incéndios € realizada antes do inicio da obra, durante a sua execugéio e
mantida permanentemente, no cumprimento integral das medidas previstas no Decreto-Lei n.2
124/2006, de 28 de junho, com as respetivas alteragdes, e seu Anexo e nas recomendagbes
para o efeito formuladas pela CMDF. A declaragéo de compromisso do requerente devera ainda
confirmar a adogao de medidas de contengéo de possiveis fontes de ignigéo de incéndios nos
edificios e respetivos acessos, referidos na meméria descritiva do projeto de condicionalismos a
edificago, de acordo com o Decreto-Lei n.? 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagso,
enquanto parte integrante do processo de informagdo préviaflicenciamento, para
construgéo/ampliagéo de edificios fora das dreas edificadas consolidadas (Anexo ).

3. No &mbito do n2.10 do Art2.16.%:
3.1 A memdria descritiva e justificativa da operagéo urbanistica deve identificar, entre outros, o
uso a que se destinam os edificios que se incorporam na propriedade & o cumprimento das
disposicdes previstas no diploma e as medidas excecionais presents no Anexo | deste
Reguiamento, & qual devera ainda ser acrescentada a seguinte informagéo:
a) Evidéncia que néo ¢ possfvel o cumprimento da faixa de gestéio de combustivel prevista
no PMDFCI;
b) Evidéncia que ndo é possivel adotar medidas relativas & contengéio de possiveis fontes
de igni¢do no edificio e nos respetivos acessos;
c) Evidéncia que ndo é possivel adotar medidas excecionais de protecio relativas a defesa
e resisténcia do fogo;
d) ldentificagdo e caracterizacdo de medidas propostas para minimizagéo do perigo de
incéndio, quando aplicavel.
3.2 A planta de localizacéo devera incluir a defimitagéo da totalidade da propriedade (escala
1/5000);
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3.3 Extrato da cartografia de perigosidade de incéndio rural do Plano Municipal de Defesa da

Floresta Contra Incéndios (PMDFCI), na mesma escala da planta de localizagAo; |
3.4 A planta de implantagdo da totalidade da propriedade com todos os edificios existentes, a
construir efou a ampliar, incluindo os afastamentos s extremas, com a representagdo dos
acessos e vias e respetivo dimensionamento e condigdes de utilizagéo;

3.5 Planta de implantagio da ocupagéo dos terrenos confinantes, com representacio da
ocupagéo do solo existente num raio de 150 metros;

3.6 Planta de implantagdo com a representa¢do das faixas de gestdo de combustivel
estabelecidas pelo PMDFCI, infraestruturas vidrias ou planos de dgua;

3.7 Cartografia vetorial, em formato shapefile, que inclua o limite extemo do edificio a

construirfampliar e o limite da propriedade utilizando o sistema de coordenadas
ETRS89/Portugal TMO6;

3.8 Declaragéo de compromisso do requerente contendo a garantia de que a gestdo de
seguranga contra incéndios é realizada antes do inicio da obra, durante a sua execugdo e
mantida permanentemente, no cumprimento integral das medidas previstas no Decreto-Lei n.¢
124/2006, de 28 de junho, com as respefivas alteragdes, e seu Anexo e nas recomendagbes
para o efeito formuladas pela CMDF. A declara¢do de compromisso do requerente devera ainda
confirmar a adocdo de medidas de contengdo de possiveis fontes de ignicdo de incéndios nos
edificios e respetivos acessos, referidos na meméria descritiva do projeto de condicionalismos &
edificacio, de acordo com o Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagéo,
enquanto parte integrante do processo de informagdo prévialicenciamento, para
construcao/ampliacdo de ediffcios fora das areas edificadas consolidadas {Anexo Hll).

4, No émbito do n%.11 do Art%.16.%
4.1 A memdria descritiva ¢ justificativa da operagéo urbanistica deve identificar, entre outros, o
uso a que se destinam os edificios que se incorporam na propriedade e o cumprimento das
disposicbes previstas no diploma e as medidas excecionais presente no Anexo | deste
Regulamento, & qual devera ainda ser acrescentada a seguinte informacéo:

a) Justificagdo para a inexisténcia de altemativa de localizago.
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4.2 A planta de localizago devera incluir a delimitagéio da totalidade da propriedade (escala
1/5000); 4
4.3 Extrato da cariografia de perigosidade de incéndio rural do Plano Municipal de Defesa da (
Floresta Contra Incéndios (PMDFCI), na mesma escala da planta de localizago;

4.4 A planta de implantacéo da totalidade da propriedade com todos os edificios existentes, a
construir e/ou a ampliar, incluindo os afastamentos as extremas, com a representagdo dos
acessos e vias e respetivo dimensionamento e condigbes de utilizaggio;

4.5 Planta de implantacdo da ocupacdo dos terrenos confinantes, com representagio da
ocupagao do solo existente num raio de 150 metros;

4.6 Planta de implantacio com a representacdo das faixas de gestdo de combustivel

estabelecidas pelo PMDFCI, infraestruturas vidrias ou planos de de agua;

4.7 Certidao de deliberacéio de reconhecimento do interesse piblico municipal pela Camara
Municipal;

4.8 Cartografia vetorial, em formato shapefile, com identificagdo da Faixa de Gestsio de
Combustive! de 100 metros de largura utilizando o sistema de coordenadas ETRS89/Portugal
TMOS;

4.9 Declaragdo de compromisso do requerente contendo a garantia de que a gestio de
seguranca contra incéndios e realizada antes do inicio da obra, durante a sua execugdio e
mantida permanentemente, no cumprimento integral das medidas previstas no Decreto-Lei n.
124/2006, de 28 de junho, com as respetivas alteragbes, e seu Anexo e nas recomendagbes
para o efeito formuladas pela CMDF. A declaragdo de compromisso do requerente devera ainda
confirmar a adogdo de medidas de contengéio de possiveis fontes de ignigdo de incéndios nos
edificios e respetivos acessos, referidos na meméria descritiva do projeto de condicionalismos a
edificacdo, de acordo com o Decreto-Lei n.? 124/2006, de 28 de junho, na sua atual redagso,
enquanto parte integrante do processc de informagdo prévialicenciamento, para
construgdo/ampliagéio de edificios fora das areas edificadas consolidadas (Anexo Il11).

4.10 Declaragéo de compromisso do requerente que os novos edificios néo se destinam a fins
habitacionais ou turisticos {Anexo IV},
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ANEXO I
DECLARACAQ
(Nome) '
portador do Bilhete de Identidade/Cariio de Cidaddo n.t , com NIF
, No ambito do Processo de n.g

declaro, sob compromisso de honra, que antes do inlcio das obras, assim como
durante o periodo da sua execucdo e posterior utiizagdo das edificagbes, cumprirei
infegralmente as medidas previstas no Decreto — Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, na sua
redacao atual, e respetivo Anexo. Mais declaro a adogéo de medidas de contengéio de possiveis
fontes de ignicdo de incéndios nos edificios e respetivos acessos referidos na meméria descritiva
do projeto, de acordo com o Decreto-Lei n.? 124/2006, de 28 de junho, na sua redacio atual,
bem como as recomendagdes formuladas no Anexo | pela Comissdo Municipal de Defesa da
Floresta de Cabeceiras de Basto.

Cabeceiras de Basto, de de

(assinatura)
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ANEXO IV
DECLARAGAQ

(nome) , portador do Bilhete
de Identidade/Cartdio de Cidaddo n2 , com NIF

, Na qualidade de dono da obra, declara, para efeitos do disposto na alinea
d) do n.2 11 do Decreto-Lei n.2 124/2006, de 28 de junho, com as ulteriores alteragdes, que a(s)
edificagao(Ges) a que respeita(m) o pedido de informagdo prévia / o pedido de licenca / a

comunicagao prévia (riscar 0 que ndo inferessa) para (designagdo do

projeto) serdio ocupados e utilizados apenas para o fim a que se destinam, conforme vier a
constar de autorizag&o de utilizagéo e tal como previsto no Regime Juridico da Urbanizagdo e da
Edificagdo — RJUE, comprometendo-se a ndo efetuar qualquer ocupagdo dos espagos
construidos para fins habitacionais ou turisticos, ainda que associados a exploragéo.

Cabeceiras de Basto, de de

(assinatura)
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§ Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengao
CMCB | 130,6 ha
I (cNF/Baldios | 280,3 ha
RPA a construir (Classe) | N.° de PA
X Misto |2
RPA a beneficiar (Classe) | N.° de PA
O Misto |7
©  Termestre | 10
RVF a beneficiar (Ordem) | Comprimento
1.20rdem | 1,0 Km
2.20rdem | 31,0 Km
3.20rdem | 11,2 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territério, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021,

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengio
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1.20rdem | 3,8 Km
2.20rdem | 44,4 Km
3.20rdem | 25,1 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territério, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021,

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengao
CMCB | 85,0 ha
I (cNFiBaldios | 292,5 ha
[ Privados | 21,8 ha
RPA a beneficiar (Classe) | N.° de PA
O Misto|3
O Termestre | 12
RVF a beneficiar (Ordem) | Comprimento
1.2 0rdem | 3,8 Km
2.20rdem | 44,4 Km
3.20rdem | 25,1 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengio
[ Ascendi| 13,8 ha
[ s:1cios/Privados/CMCB | 37,1 ha
CMCB | 42,3 ha

I c=Gestora/CMCB [ 59,4 ha
B =-Redes | 1128 ha
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1.20rdem | 1,0 Km
2.20rdem | 31,0 Km
3.20rdem | 11,2 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengio
CMCB | 84,0 ha
I (cNFiBaldios | 294,0 ha
[ Privados | 21,8 ha
RPA a beneficiar (Classe) | N.° de PA
O Misto |7
©  Terestre | 10
RVF a beneficiar (Ordem) | Comprimento
1.20rdem | 1,0 Km
2.20rdem | 31,0 Km
3.20rdem | 11,2 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengio
[ Ascendi| 13,8 ha
[ s:1cios/Privados/CMCB | 37,1 ha
CMCB | 43,3 ha

I c=Gestora/CMCB [ 59,4 ha
B =-Redes | 1128 ha
I (cNFiBaldios | 305,2 ha
- Infraestruturas de Portugal | 13,7 ha
[0 Privados | 42,1 ha
RPA a beneficiar (Classe) | N.° de PA

O Misto |3

O Termestre | 12
RVF a beneficiar (Ordem) | Comprimento
1.20rdem | 3,8 Km
2.20rdem | 44,4 Km
3.20rdem | 25,1 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Responsavel pela gestio | Area de intervengio
CMCB | 85,0 ha
I (cNFiBaldios | 292,5 ha
[ Privados | 21,8 ha
RPA a beneficiar (Classe) | N.° de PA
O Misto |3
O Termestre | 12
RVF a beneficiar (Ordem) | Comprimento
1.2 0rdem | 3,8 Km
2.20rdem | 44,4 Km
3.20rdem | 25,1 Km

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Cartografia vetorial, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
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FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Pontos provaveis de inicio (2010-2019), ICNF, 2020.
Freguesias prioritarias para a DCIR em 2021, ICNF, 2021.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de DATA DE ELABORACA

Cabeceiras de Basto
v ABRIL DE 2021

£ MAPA 21
%ngei"»




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000
L L s L L L L L

ZONAS PRIORITARIAS DE

o
S = =
L S
BOTICAS g DISSUASAO E FISCALIZACAO
MONTALEGRE / \ LEGENDA:
VIEIRA DO MINHO
=1 Limites Administrativos
L S —_
I E_] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
S
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
‘_»\ ® ) Prioridades de fiscalizagao
Unigo das freguesias . o ok
de Gondiaes e = o - Freguesias prioritarias para fiscalizagédo de FGC
I Vilagde Cunhas L8 Causa da ocorréncia
O ¥ i B & @ Intencional
A Negligente
[ Natural
*  Reacendimento
| g Desconhecida
< Sem dados
L O G
ﬁqlao das fiegyesias -
FAFE " de Refojos de Basto, 8
Outeiro ¢ Painzela 1 S
. * O Py IS
P N
+ A
RIBEIRA DE PENA
° FONTE:
L § CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
frequesias de & Pontos provaveis de inicio (2010-2019), ICNF, 2020.
Alvite'e Pask Freguesias prioritarias para a DCIR em 2021, ICNF, 2021.
@]
Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
o Projeccdo Cartografica: Transversa de Mercator
e Arce ge Batlhg L § Municioio d -
e Vilaiune 3 unicipio de DATA DE ELABORAGAO:
- Cabeceiras de Basto
CELORICO DE BASTO : ABRIL DE 2021
MONDIM DE BASTO 0o 1 2km
I —
T T T T T T T T o MAPA 22
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 %Q?uaei"s




196000 199000 202000 205000 208000 211000 214000 217000 220000

193000

-1000 2000 5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 29000 32000
L L L L L L L L L L L L

BOTICAS

MONTAVYEGRE

PV.29.01
VIEIRA DO MINHO

PV.11.06

PV.11.04

FAFE
PV.27.01
RIBEIRA DE PENA
PV.27.02
CEL/ORICO DE BASTO
MONDIM DE BASTO 0 m
-
T T T T T T T T T T T T
-1000 2000 5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 29000 32000

196000 199000 202000 205000 208000 211000 214000 217000 220000

193000

VIGILANCIA E DETECAO

(BACIAS DE INTERVISIBILIDADES
A PARTIR DA RNPV)

LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Bacias de intervisibilidades
I o visivel por PV
Visivel por 1 PV
Visivel por 2 PV
- Visivel por 3 ou + PV
ﬂ Rede Nacional de Postos de Vigia

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
RNPV, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Bacias de Intervisibilidades, Municipio de Cabeceiras
de Basto, 2021.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de
Cabeceiras de Basto
" e

DATA DE ELABORACAO:
MARGCO DE 2021

£ MAPA 23
%vaei"»




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000
L

8000
L

26000
L

VIEIRA DO MINHO

CELORICO DE BASTO

MONTALEGRE

MONDIM DE BASTO

PV.27.01

BOTICAS

PV.27.04

RIBEIRA DE PENA

T
5000

T
8000

T
11000

T
14000

T
17000

T
20000

T
23000

202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

VIGILANCIA E DETECAO

(BACIAS DE INTERVISIBILIDADES
A PARTIR DA RNPV)

LEGENDA:

Limites Administrativos
E_—l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Bacias de intervisibilidades
- Néo visivel por PV
Visivel por 1 PV
Visivel por 2 PV
- Visivel por 3 ou + PV
lz' Rede Nacional de Postos de Vigia

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
RNPV, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Bacias de Intervisibilidades, Municipio de Cabeceiras
de Basto, 2021.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de DATA DE ELABORACAO:

Cabeceiras de Basto
{ e MARGCO DE 2021

MAPA 24




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 VIGILANCIA E DETECAO

(BACIAS DE INTERVISIBILIDADES
A PATIR DA RNPV E LEE)

217000

BOTICAS

MONTALEGRE

audyos LEGENDA:

Limites Administrativos

E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto

:] Limite de Freguesia

:] Limite dos Concelhos Envolventes

Bacias de intervisibilidades

Il N:o visivel por PV ou LEE

I Nao visivel por PV e visivel por LEE

- Visivel por 1 PV e n&o visivel por LEE
Visivel por 1 PV e visivel por LEE

VIEIRA DO MINHO

214000

T
211000

] Zis < ‘ 3 { & -
A e, : e ) Y B [ . A 7 PV.27.04
& - .z' Visivel por 2 PV e n&o visivel por LEE
- Visivel por 2 PV e visivel por LEE
- Visivel por 3 ou + PV e n&o visivel por LEE
Il Visivel por 3 ou + PV e visivel por LEE
ﬂ Rede Nacional de Postos de Vigia

208000

@D Locais Estratégicos de Estacionamento

T
205000

PV.27.01  RIBEIRA DE PENA
FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
RNPV e LEE, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Bacias de Intervisibilidades, Municipio de Cabeceiras
de Basto, 2021.

T
202000

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
Municipio de cho:
Cabeceiras de Basto DATADE ELABORACAO:
i MARGCO DE 2021

T
199000

CELORICO DE BASTO
MONDIM DE BASTO

T T T T T T T T MAPA 25
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 Q’%’uﬂ"ﬁg




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000
L L L L L L L L

1.2 INTERVENGAO

(AQUARTELAMENTOS)

217000

BOTICAS

A LEGENDA:

N Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Tempo de 1.2 intervengao (minutos)
I -5
500
[10- 15[
[15-20[
[ 20-30f
[ 130- 60
Aquartelamentos
@PEF B.V. Cabeceirenses

MONTALEGRE

VIEIRA DO MINHO

214000

T
211000

Cabeceiras
de Basto

Rio Douro

208000

FAFE il
Cabeceirenses

T
205000

RIBEIRA DE PENA
FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
RVF, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Aquartelamentos, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2021.

T
202000

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
Municipio de cho:
Cabeceiras de Basto DATADE ELABORACAO:
i MARGCO DE 2021

o das freguesids

T
199000

e Vila Nune

CELORICO DE BASTO
MONDIM DE BASTO

T T T T T T T T & MAPA 26
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 Q"%’uﬂi‘?




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000
L

8000
L

17000
L

20000
L

23000
L

26000
L

VIEIRA DO MINHO

CELORICO DE BASTO

LEE030401

LEE030402

".

LEE030404]

~=\

LEE030403
LEE030405

LEE030406

MONTALEGRE

|LEE030410]

LEE030407,

LEE030408,

LEE030409

BOTICAS

RIBEIRA DE PENA

MONDIM DE BASTO 0 1 2 km
I —
T T T T T T T T
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000

202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

1.2 INTERVENGAO

(LEE E AQUARTELAMENTOS)

LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Tempo de 1.7 intervengéo (minutos)
I -5
500
[10- 15[
[15-20[
[ 20-30f
Aquartelamentos
@PEF B.V. Cabeceirenses
Locais Estr icos de

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
RVF, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

LEE, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Aquartelamentos, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de DATA DE ELABORACAO:

Cabeceiras de Basto
{ MARGCO DE 2021

7
S B MAPA 27




5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000
L L L L L L L L

202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

ESTABILIZAGAO DE EMERGENCIA

217000

BOTICAS

MONTALEGRE

LEGENDA:

VIEIRA DO MINHO
Limites Administrativos

E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia

:] Limite dos Concelhos Envolventes
Estabilizagdo de Emergéncia

214000

—— Linhas de dgua em risco de eros&o (155 km)

~—— RVF em risco de eros&o (565 km)

T
211000

Espagos florestais em risco de eros&o (6.804 ha)

208000

FAFE

T
205000

RIBEIRA DE PENA

O

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
C0S'2018, Diregédo-Geral do Territério, 2020.

RVF, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

Rede hidrografica, Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.

T
202000

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de DATA DE ELABORACAO:

Cabeceiras de Basto

T
199000

CELORICO DE BASTO MARGCO DE 2021

MONDIM DE BASTO 0 1 2 km

T T T T T T T T & MAPA 28
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 %‘%uaei‘?




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000
L

8000
L

11000
L

14000
L

17000 20000
L L

23000
L

26000
L

VIEIRA DO MINHO

FAFE

CELORICO DE BASTO

Unido das freguesias
de Refojos de Basto,
Outeiro e Painzela

Cabeceiras
de Basto

Unigo das
freguesias de
Alvite e Passos

Abadim

F

MONTALEGRE

~<«Rio Douro

Unido das freguesias

de Gondides e

Pedraga

go das freguesids

e Vila Nune

MONDIM DE BASTO

RIBEIRA DE PENA

Vilar de Cunhas

BOTICAS

A

N

T
5000

T
8000

T
11000

T
14000

T T
17000 20000

T
23000

202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

AGCOES EXECUTADAS DE

ESTABILIZAGAO DE EMERGENCIA

LEGENDA:

Limites Administrativos

E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
:] Limite de Freguesia

:] Limite dos Concelhos Envolventes

Acoes de ilizagao de g
- Diminuigéo da perda de biodiversidade

Instalagéo de barreiras de residuos florestais, troncos e outros
| Recuperagéo e tratamento de rede viaria
- Regularizagéo do regime hidrolégico das linhas de agua

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
Acdes executadas de estabilizagdo de emergéncia, Municipio
de Cabeceiras de Basto, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de DATA DE ELABORACAO:

Cabeceiras de Basto
Ll MARGCO DE 2021

£ MAPA 29
%‘%ugei"s




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000
L L L L L L L L

3 ACOES EXECUTADAS DE
L S X
BOTICAS £ REABILITACAO DE POVOAMENTOS
MONTALEGRE / § LEGENDA:
VIEIRA DO MINHO N
= Limites Administrativos
L S —_
I E_] Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto
S
:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes
Unidio das f . Acdes der ilitagdo de p
m:z Gaosndr;ge:eeslas o - Plantagédo de espécies autoctones
Vilar de Cunhas 1 8
&
Cabeceiras )
de Basto Abadim Rio Douro
o
S
Fe
S
N
Unido das freguesias
FAFE de Refojos de Basto, o
Outeiro e Painzela L E
o
N
Pedraga
RIBEIRA DE PENA
FONTE:
B =3 CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
fr;’:j':‘;ig:ze r § Agdes executadas de reabilitagdo de povoamentos,
< = f
Alvite & Passos Municipio de Cabeceiras de Basto, 2020.
Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
go das freguesids 3 Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator
£ g L © PV
e Vila Nune 3 Cabg"c”e';:g';";’edseasm DATA DE ELABORACAO:
CELORICO DE BASTO : MARGCO DE 2021
MONDIM DE BASTO 0o 1 2km
I —
T T T T T T T T %%.w ‘Pp MAPA 30
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000 o




202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

5000
L

8000 11000
L s

14000
L

17000 20000 23000 26000
L L L L

VIEIRA DO MINHO

FAFE

Cabecei

de Refojos de Basto,
Outeiro e Painzela

Unigo das
freguesias de
Alvite e Passo.

CELORICO DE BASTO

Unido das freguesias

BOTICAS

MONTALEGRE

Unido das freguesia
de Gondides e
Vilar de Cunhas

Abadim

Rio Douro

Pedraga

RIBEIRA DE PENA

S

¢ Arco de x
e Vila Nu

MONDIM DE BASTO 0 1 2 km
I —
T T T T T T T T
5000 8000 11000 14000 17000 20000 23000 26000

202000 205000 208000 211000 214000 217000

199000

REABILITAGAO DE POVOAMENTOS

E HABITATS FLORESTAIS

LEGENDA:

Limites Administrativos
E__l Limite do Concelho de Cabeceiras de Basto

:] Limite de Freguesia
:] Limite dos Concelhos Envolventes

Acgoes pr r ili de p e
- Aproveitamento Regeneragao Natural

Controlo total de manchas de espécies invasoras
- Restabelecimento do potencial produtivo

FONTE:

CAOP 2019.0 (2019), Diregdo-Geral do Territorio, 2020.
QOS'2018, Diregédo-Geral do Territorio, 2020.

Areas ardidas (2001-2019), ICNF, 2020.

Sistema de Referéncia e Datum: PT-TMO6/ETRS89
Projecgdo Cartografica: Transversa de Mercator

Municipio de CA
Cabeceiras de Basto DATADE ELABORACA
. MARGCO DE 2021

£ MAPA 31
%‘%'wni"s




